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Vente sur Offres

Exposition des lots
Les lots seront visibles en nos bureaux 

du lundi au vendredi entre le lundi 20 juin et le jeudi 30 juin  
de 10h00 à 18h00, sur rendez-vous uniquement

Contactez-nous dès à présent pour nous confier vos timbres pour la prochaine vente

Les lots non-illustrés sont visibles sur notre site Internet

Le retrait ou l’expédition des lots se fait depuis Paris

CONTACTEZ-NOUS
POUR VENDRE VOTRE COLLECTION

Achat comptant ou dépôt pour vente sur offres

Nous trouverons ensemble la solution qui vous convient !

Déplacement sur la France et l’étranger
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INTRODUCTION

LE TIMBRE CLASSIQUE

www.letimbreclassique.com
Gaël CARON

Directeur

Anders THORELL
Directeur

4 rue Drouot - 75009 PARIS - France - +33 (0)1 42 46 63 72
15 rue du Jeu-de-l’Arc - 1207 GENÈVE - Suisse - +41 22 760 11 11

Chers amis philatélistes,

Ce mois de juin fera de la France le principal rendez-vous philatélique européen avec plusieurs évé-
nements marquants parmi lesquels la 40ème vente sur offres du Timbre Classique.

Tout d’abord une partie timbres détachés accessible à toutes les bourses mais où figurent aussi des 
raretés de poste aérienne comme un superbe bloc de 4 du 90c Berthelot dont 2 exemplaires avec 
surcharge espacée, une belle rubrique Libération, des timbres semi-modernes rares en feuilles en-
tières. Les colonies sont également bien présentes avec une fabuleuse et probablement unique collec-
tion de colis postaux d’Algérie, des non-émis semi-modernes de Madagascar, des raretés de la France 
Libre de Saint-Pierre et Miquelon….

La partie lettres est, comme à l’accoutumée, très variée avec notamment une collection de type 
Sage, la 2ème partie de la collection de marques postales de Charente Inférieure, la 1ère partie d’une 
collection de marques et lettres classiques de l’Indre, un ensemble d’une qualité exceptionnelle de 
lettres anciennes sur Nantes et la Basse-Loire dont La Petite Poste de Nantes, la 2ème partie de la 
collection du Morbihan, une collection sur Altkirch (Alsace), Nice et la Savoie, de nombreux ballons 
montés et boules de Moulins.

Alsace-Lorraine, cartes postales précurseurs, lettres d’Algérie complètent cette partie.

On notera aussi une forte rubrique d’aérophilatélie dont des lettres et documents inédits et émou-
vants sur la disparition de Joseph Le Brix, ainsi qu’une section polaire.

Bref, comme vous le voyez, tous les secteurs de la philatélie et de l’histoire postale sont représentés 
et si vous possédez une collection que vous ne désirez pas poursuivre nous saurons la détailler dans 
nos ventes avec le respect qui lui est dû.

N’hésitez pas à nous contacter.

A bientôt.

Avec l’assurance de nos sentiments dévoués.
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CONDITIONS DE VENTE

La participation aux ventes de la société « Le Timbre Classique » signifie que vous acceptez l’intégralité des conditions ci-
dessous ainsi que les droits et obligations qui en découlent.

1.   Tous les lots sont garantis authentiques selon la norme de la Chambre syndicale des experts en philatélie et conformes 
à la description du catalogue. La soumission d’une offre sur un lot individuel présentant un certificat ou une signature 
d’expert signifie l’acceptation par l’acheteur de cette expertise et exclut ce lot d’une réclamation basée sur l’avis d’un 
autre expert. Si l’acheteur souhaite l’avis d’un autre expert, il doit nous en faire la demande avec son offre.

1.1  Les lots peuvent être consultés soit dans nos bureaux, soit au lieu de la vente, aux horaires mentionnés sur le catalogue 
ou sur notre site internet.

1.2  Le client est responsable de l’ensemble des dommages causés pendant la manipulation des timbres.

1.3  Seul le client enregistré auprès de notre société pourra participer à nos ventes. 

1.4  Nous pourrons à tout moment retirer un lot ou grouper certains lots.

1.5  Nous pourrons à tout moment refuser la participation d’un client sans donner la moindre justification.

2.  Les photos des lots dans nos catalogues ou sur notre site font parties des descriptions : la dentelure, la marge, le 
centrage, les oblitérations, les couleurs, etc.

2.1   La réclamation (pour un lot individuel) concernant la qualité, une erreur de description ou tout autre demande, doit nous 
être signifiée à réception de la marchandise mais toujours dans les 30 jours après la vente. 

  Nous n’acceptons pas les réclamations sur des collections ou lots composés de plusieurs objets.

  Nous n’acceptons pas le retour du lot si celui-ci a été volontairement altéré par l’acheteur.

3.  Les offres sur les lots doivent être exprimées en euros.

3.1  Les lots sont attribués à l’acheteur ayant proposé l’offre la plus élevée. Le prix d’attribution sera celui de l’offre 
immédiatement inférieure, majorée de 5% (arrondi à l’euro supérieur). Exemple : nous recevons différentes offres pour 
le même lot : 150, 200 et 225 euros. Le lot sera attribué à l’acheteur ayant proposé 225 euros, au prix de 200 + 5% (10 
euros) = 210 euros. 

Si la différence entre les deux offres les plus élevées est inférieure à 5%, le prix retenu est celui de l’offre la plus élevée. 
En cas d’offre unique, le calcul des 5% s’effectue par rapport au prix de départ.

En cas d’offres égales, le lot sera attribué à la première offre reçue.

3.2  Les lots seront expédiés par envoi postal en recommandé après réception du règlement total. 1% du total de la facture 
sera dû au titre des frais d’assurance de la marchandise. En cas de non-paiement de ce 1% d’assurance, la marchandise 
voyagera aux risques de l’acheteur. 

Les frais d’expédition comprenant port, emballage, envoi de la liste des résultats : France 8 euros, Etranger 13 euros. 
Un supplément de 10 euros sera ajouté pour les envois d’une valeur supérieure à 2000 euros. Pour les colis volumineux, 
le montant réel de port sera facturé.

4.  Paiement de la marchandise : le paiement de la marchandise est dû à réception de la facture.

4.1  Nous acceptons un paiement dans une autre devise, à condition que le taux de change appliqué soit celui indiqué par 
notre société. L’acheteur sera responsable de la différence de change s’il n’a pas fait la demande expresse du taux de 
change.

4.2  Nous délivrerons la marchandise une fois que nous aurons reçu le montant total dû par l’acheteur.

4.3  Toute marchandise nous revenant sans justificatif valable sera réexpédiée contre le paiement d’une nouvelle facture de 
transport et autres frais liés.

4.4  Toute marchandise non payée en totalité restera la propriété du vendeur. Dans ce cas, si après l’envoi de trois rappels, 
le client n’a toujours pas soldé sa dette, Le Timbre Classique conservera les montants déjà payés à titre de premiers 
dédommagements.

Retard de paiement : 40 euros par rappel, ainsi qu’une pénalité de 5% de la facture le 30è jour après la vente, puis 2% 
des sommes dues par mois supplémentaire entamé.

5.  Un certificat photographique d’authenticité est fourni gracieusement sur demande pour les pièces d’une valeur 
supérieure à 400 euros. Pour les pièces inférieures à 400 euros, une participation de 10 euros par certificat sera 
facturée.

6.  Droit applicable et juridiction : Les ventes ainsi que toutes les relations juridiques qui en découlent seront soumises au 
droit français uniquement. 

Toute action contre un acheteur français ou à l’étranger sera soumis à la juridiction exclusive du tribunal de Commerce 
de Paris. 

7.  Notre société n’assure et n’assume aucune responsabilité en cas de :
- Dommage corporel ou matériel survenant pendant le trajet vers le bureau ou vers le lieu vente.
- Dommage corporel sur les lieux de la vente.
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LE TIMBRE CLASSIQUE
4 rue Drouot - 75009 PARIS - France

Tél. : +33 1 42 46 63 72 
E-mail : contact@letimbreclassique.com

www.letimbreclassique.com

ORDRE D’ACHAT

Toutes les photos des timbres reproduits ou non sur ce catalogue sont visibles sur www.letimbreclassique.com

40e Vente 
sur Offres

Ordres reçus 
jusqu’au  Jeudi 30 juin 2022

Nom : ................................................................................................................................................................................................................................................

Prénom : ..........................................................................................................................................................................................................................................

Adresse : .........................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................

Code postal : I_I_I_I_I_I Ville ......................................................................................................................................................................................

Téléphone : .............................................................. E-mail : ........................................................................................................................................................

DATE ET SIGNATURE :
Le Timbre Classique exécutera les ordres qui lui seront adressés.

J’ai pris connaissance des conditions de vente en fin de catalogue et 
m’engage à les respecter.

 Envoyer les lots
 Je passerai au bureau

Lots N° Offre (en Euros)
(sans décimale) Remarques
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Lots N° Offre (en Euros)
(sans décimale) Remarques
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FRANCE TIMBRES 1 1142
CERES 1849-1850 1 42
PRESIDENCE 43 65
EMPIRE NON DENTELE 66 107
EMPIRE DENTELE 108 130
EMPIRE LAURE 131 166
SIEGE DE PARIS 167 175
EMISSION DE BORDEAUX 176 231
CERES DENTELEE 232 261
TYPE SAGE 262 335
GUERRE DE 1870 - ALSACE-LORRAINE 336 342
CARTES POSTALES PRÉCURSEURS 343 344
BUREAUX FRANÇAIS À L'ÉTRANGER 345 357
XXe SIECLE 358 679
POSTE AERIENNE 680 717
POSTE AERIENNE MILITAIRE 718 725
BLOCS ET FEUILLETS 726 733
BLOCS SPECIAUX GOMMES 734 735
CARNETS 736 794
COLIS POSTAUX 795 809
PETITS COLIS 810 813
COURS D'INSTRUCTION 814 817
ENTIERS POSTAUX 818 819
FICTIFS 820
FRANCHISE MILITAIRE 821 829
GREVE 830 836
GUERRE 837 839
POSTES DU MONTENEGRO EN FRANCE 840
POSTES SERBE A CORFOU 841 842
LVF 843
LIBERATION 844 936
PREOBLITERES 937 958
RADIODIFFUSION 959 959
ROULETTES 960 976
SERVICE 977 984
SPECIMEN 985 985
TAXE 986 1030
TELEGRAPHE 1031
TELEPHONE 1032 1037
TIMBRES MONNAIES 1038 1038
TIMBRES FISCAUX-POSTAUX 1039 1039
EPREUVES 1040 1066
EPREUVES DE LUXE 1067 1088
TIMBRES DE FRANCE EN FEUILLES 1089 1129
LOTS ET COLLECTIONS 1130 1142
MONACO 1143 1224
ANDORRE 1225 1228
NATIONS UNIES 1229
COLONIES FRANÇAISES 1230 1979

EMISSIONS GENERALES 1230 1252
GRANDES SERIES COLONIALES 1253 1263
AFARS ET ISSAS 1264 1265
AFRIQUE EQUATORIALE FRANCAISE 1266 1277
ALAOUITES 1278
ALEXANDRETTE 1279
ALEXANDRIE 1280 1281
ALGERIE 1282 1554
COLIS POSTAUX 1360 1554
ALLEMAGNE OCCUPATION FRANCAISE 1555 1558
ANNAM & TONKIN 1559 1561
BENIN 1562 1569
CAMEROUN 1570 1579
CANTON 1580 1591
CASTELLORIZO 1592 1594
CHINE 1595 1602
CILICIE 1603 1603
COCHINCHINE 1604
COMORES 1605 1607
CONGO 1608 1632
COTE D'IVOIRE 1633 1636
COTE DES SOMALIS 1637 1649
DAHOMEY 1650 1652
DIEGO SUAREZ 1653 1659
FEZZAN 1660 1661
GABON 1662 1677
GRAND LIBAN 1678 1680
GUADELOUPE 1681 1689
TAXE 1688 1689
GUINEE 1690
GUYANE 1691 1693
HAUT SENEGAL ET NIGER 1694 1697
HOI HAO 1698 1700
INDE FRANCAISE 1701 1704
INDOCHINE 1705 1708
COLIS POSTAUX 1706 1708
JERUSALEM 1709 1726
KOUANG TCHEOU 1727
MADAGASCAR 1728 1766
MAROC FRANCAIS 1767 1792
MARTINIQUE 1793 1797
MAURITANIE 1798 1799
MAYOTTE 1800 1801
MEMEL FRANCAIS 1802
MONGTZEU 1803
NIGER 1804
NOUVELLE CALEDONIE 1805 1812
NOUVELLES HEBRIDES 1813 1820
OBOCK 1821 1825

POLYNESIE 1826
PORT SAID 1827 1833
REUNION 1834 1888
CFA (REUNION) 1872 1877
POSTE AERIENNE 1878 1888
SAINT PIERRE ET MIQUELON 1889 1895
SARRE 1896 1911
SENEGAL 1912 1917
SENEGAMBIE ET NIGER 1918
SOUDAN 1919
SYRIE 1920 1922
SYRIE AIN TAB 1923
TERRES AUSTRALES 1924 1943
TOGO 1944 1947
TUNISIE 1948 1975
WALLIS ET FUTUNA 1976 1978
ZANZIBAR 1979
EUROPE DE L'OUEST 1980 2031
BAVIÈRE 1980 1980
ALLEMAGNE 1981 1985
CRETE 1986
CROATIE 1987
DANEMARK 1988
GROENLAND 1989
GRANDE BRETAGNE 1990 2010
ISLANDE 2011 2017
ITALIE 2018 2021
PAYS-BAS 2022 2026
SASENO 2027 2027
SERBIE 2028 2029
SUEDE 2030
YOUGOSLAVIE OCCUP ITALIENNE 
DE LA SLOVENIE 2031

EUROPE DE L'EST 2032 2038
RUSSIE ET URSS 2032 2037
RUSSIE - TOUVA 2038
OUTREMER 2039 2049
ANTILLES DANOISES 2039
CHINE 2040
EGYPTE 2041
ETHIOPIE 2042 2043
KEDAH 2044
NEPAL 2045
OUTRE DJOUBA 2046
SOMALIE ITALIENNE 2047
TURKS ET CAICOS 2048
YEMEN 2049
MONDE 2050
LITERATURE PHILATÉLIQUE 2051 2078

FRANCE LETTRES 2079 4045
CERES 1849-1850 2079 2125
PRESIDENCE 2126 2135
EMPIRE NON DENTELE 2136 2164
EMPIRE DENTELE 2165 2182
EMPIRE LAURE 2183 2196
EMPIRE N° 35 2197
SIEGE DE PARIS 2198
EMISSION DE BORDEAUX 2199 2220
CERES DENTELEE 2221 2234
TYPE SAGE SUR LETTRES 2235 2529
JOURNAUX 2530
PREPHILATELIE 2531 2537
LETTRES DIVERSES 2538 2539
MARQUES POSTALES D'ARMÉES 2540 2544
MARCOPHILIE PAR DÉPARTEMENTS 2545 3236
DUCHÉ DE SAVOIE ET NICE 3237 3287
COMTÉ DE NICE 3288
DÉPARTEMENTS CONQUIS 3289 3346
LETTRES DE PARIS 3347 3348
FRANCHISE ET BUREAUX SPÉCIAUX 3349
GUERRE DE 1870 - BALLONS MONTÉS 3350 3456
GUERRE DE 1870 - PASSEURS 3457 3460
GUERRE DE 1870 - BOULES DE MOULINS 3461 3476
GUERRE DE 1870 - PIGEONGRAMMES ET 
POSTE TÉLÉGRAPHIQUE 3477 3479

GUERRE DE 1870 - DIVERS 3480 3492
GUERRE DE 1870 - PAPILLON DE METZ 3493 3494
GUERRE DE 1870 - AUTRES SIÈGES 3495
GUERRE DE 1870 - ALSACE-LORRAINE 3496 3542
GUERRE DE 1870 - AFFRANCHISSEMENTS 
DE SEPTEMBRE 1871 3543 3558

CARTES POSTALES PRÉCURSEURS 3559 3660

AFFRANCHISSEMENTS ET COMBINAISONS 3661 3667
POSTE MARITIME 3668 3669
POSTE NAVALE 3670 3683
BUREAUX FRANÇAIS À L'ÉTRANGER 3684 3691
LETTRES ET OBLITÉRATIONS D'ALGÉRIE 3692 3741
LETTRES DU XXE SIÈCLE 3742 3786
POSTE AERIENNE 3787 3790
POSTE AERIENNE MILITAIRE 3791 3792
AEROPHILATELIE 3793 3927
BLOCS ET FEUILLETS 3928
ENTIERS POSTAUX 3929 3976
GREVE 3977
GUERRE 3978 3992
POSTES SERBE A CORFOU 3993 3994
BASE NAVALE ITALIENNE DE BORDEAUX 3995
POCHE DE ST NAZAIRE 3996
LIBERATION 3997 3998
PREOBLITERES 3999 4002
TAXE 4003 4025
TELEGRAPHE 4026 4028
LOTS ET COLLECTIONS 4029 4045
MONACO 4046 4057
COLONIES FRANÇAISES 4058 4293
EMISSIONS GENERALES 4060 4061
GRANDES SERIES COLONIALES 4062
ALGERIE 4063 4095
CAMEROUN 4096 4113
CAVALLE 4114 4115
CHINE 4116 4118
CONGO 4119 4119
COTE D'IVOIRE 4120 4121
COTE DES SOMALIS 4122 4128

FEZZAN 4129 4130
GUADELOUPE 4131 4142
GUINEE 4143 4163
GUYANE 4164 4166
HAUT SENEGAL ET NIGER 4167
HAUTE VOLTA 4168
INDOCHINE 4169 4180
ININI 4181
JERUSALEM 4182 4186
LEVANT FRANCAIS 4187 4195
MADAGASCAR 4196 4199
MAROC POSTES CHERIFIENNES 4200
MAROC FRANCAIS 4201 4203
MARTINIQUE 4204 4205
MEMEL FRANCAIS 4206 4207
NOUVELLE CALEDONIE 4208
OBOCK 4209 4210
PORT SAID 4211 4214
REUNION 4215 4271
POSTE AERIENNE 4270 4271
SAINT PIERRE ET MIQUELON 4272 4275
SENEGAL 4276 4279
SOUDAN 4280 4287
TUNISIE 4288 4291
VATHY 4292 4292
ZANZIBAR 4293 4293
EUROPE DE L'OUEST 4294 4294
DEUX SICILES 4294 4294
OUTREMER 4295 4299
CHINE 4295 4299
THEMATIQUES POLAIRE 4300 4327
DERNIERE MINUTE TIMBRES ET CARNETS 4328 4405

LETTRES FRANCE ET COLONIES FRANCAISES

INDEX
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Lot N°   Photo Cote Départ

INFORMATION IMPORTANTE

 —

Tous les lots sont exposés uniquement en nos bureaux parisiens ou sur notre site internet.
Pour toute question sur un lot ou pour des scans supplémentaires, envoyez-nous un courriel.

Nous organisons tous les deux mois des ventes collections dont le catalogue 
est consultable sur notre site internet. La prochaine est le 4 octobre 2022.

 Si vous pensez vendre bientôt, contactez-nous aujourd’hui !

FRANCE

CERES 1849-1850
1 H N°1 10c bistre-jaune, belles marges, obl. grille légère dégageant l’effigie, TTB. Signé Calves Web 350 100

2 H N°1 10c bistre-jaune, bien margé, obl. grille dégageant l’effigie, TB. Signé A.Brun, Calves Web 350 90

3 H N°1 10c bistre-jaune obl. PC, TTB Web 350 90

4 H N°1a 10c bistre-brun, obl. grille, TB. Signé Calves 8 450 110

5 G N°1a 10c bistre-brun obl. étoile sur petit fragment, bien margé, TTB. Signé Calves 8 590 150

6 C N°1b 10c bistre-verdâtre, neuf avec gomme d’origine, très frais, TTB. Signé JF.Brun 8 4200 1’200

7 H N°1b 10c bistre-verdâtre en paire oblitérée proprement, avec voisin en bas. TTB. Signé Calves, 
Baudot

8 1100 300

8 H N°1b 10c bistre verdâtre, bien margé, obl. grille, TB. Signé A.Brun, Calves pour la nuance 8 500 120

9 C N°3 20c noir sur jaune, neuf sans charnière, très frais, TB (cote pour *) 8 650 200

10 H N°3 20c noir sur jaune, obl. grille sans fin, TTB et RR. Signé Calves 8 1500 400

11 H N°3 20c noir sur jaune obl. étoile, TTB 10 300 75

12 G N°3 20c noir obl. càd T15 “Paris 4 janv 49 (60)” avec “JANV “ renversé et càd répété à côté sur petit 
fragment, TTB

10 100

13 G N°3 20c noir, au filet à gauche, obl. càd T15 et plume sur petit fragment, TB Web 40

14 CC N°3a 20c noir sur blanc, neuf **, très frais, TTB. Signé Calves (cote pour *) 8 675 280

15 C N°3a 20c noir sur blanc, neuf sans gomme, TTB. Signé Calves 10 200 60

16 H N°3a 20c noir sur blanc, très grandes marges avec voisins sur 3 côtés, obl. grille, SUP 10 50

17 H N°3c 20c gris-noir, obl. grille, petite marge en bas à droite, TB. Cert. JF.Brun 10 520 60

18 H K N°3e 20c noir sur blanc en paire tête-bêche, obl. grille, une marge fine à gauche, TB. Signé JF.Brun 8 9000 2’200

19 C N°3f 20c noir, réimpression de 1862, en paire, TB 8 1000 240

20 C N°3f 20c noir, réimpression de 1862, neuf * (charnière propre), très frais, TTB 8 550 165

21 H G N°4 25c bleu : petit groupe avec 5 isolés, une paire, à noter très grand voisin, bleu sur jaune, càd 
rouge du bureau central sur fragment, etc., B/TB

16 465 65

22 H N°4 25c bleu, superbes marges avec voisins des deux côtés, obl. grille, TTB Web 50

23 H N°4 25c bleu obl. proprement PC 2841 de Saverne (Bas Rhin), TTB 18 65 20

24 C N°4a 25c bleu foncé, neuf avec gomme d’origine, TB. Cert. Calves 18 9250 3’500

25 C N°4d 25c bleu, réimpression de 1862, bdf, neuf *, très frais, TTB 8 625 180

26 H N°5 40c orange, obl. grille sans fin, bien margé avec voisin en haut, TB. Signé A.Brun 8 575 145

27 H N°5 40c orange, belle nuance vive, bien margé, obl. grille, TB. Signé Calves 8 500 120

28 H N°5 40c orange, superbe nuance, obl grille. TTB 8 500 120

29 CC N°5b 40c orange foncé, neuf sans charnière, très frais, TB, RR. Signé Calves 8 11250 3’000

30 C N°5g 40c orange, réimpression de 1862, neuf * (légère trace), très frais, TTB 8 850 250

31 H N°5l 40c orange pâle, obl. PC 1096 et càd rouge anglais, TB. Signé Calves 8 500 100

32 CC C 

J

N°5A 40c orange foncé en bloc de 4, paire du bas neuve sans charnière, très frais, TB, RR 8 22800 5’000
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Lot N°   Photo Cote Départ

33 C N°5A 40c orange foncé, belle nuance profonde, neuf avec légère trace de charnière, très frais, TTB. 
Signé Calves

8 3800 1’000

34 C N°6 1f carmin, charnière légère, très frais, TTB. Signé Calves, cert JF.Brun 8 17000 5’100

35 H N°6 1f carmin en bande de six obl. grille sans fin, bien margé, léger pli repassé sinon TTB, RR. Signé 
JF.Brun

18 6’000

36 H N°6 1f carmin obl. grille sans fin en paire, marges blanches tout autour, TB, R. Signé Calves 8 2350 500

37 H N°6 1f carmin, bien margé avec voisin en bas, obl. grille propre, TB. Signé Calves 8 1000 260

38 H N°6 1f carmin, obl. gros points, TTB, certificat Calves 8 1000 250

39 H N°6a 1f carmin clair, obl. losange DS2, légère oxydation en angle mais marges énormes, TTB. Signé 
Calves

8 1300 260

40 CC N°6f 1f carmin, réimpression de 1862, neuf **, très frais, TTB (cote pour *) 8 950 350

41 H N°6B 1f carmin-brun, bien margé, obl. grille, TTB. Cert. Scheller 8 1100 330

42 DCE N°7A 1f vermillon pâle dit “Vervelle”, amincis habituels sur ce timbre, petite réparation en haut, TB, 
R. Certificat Calves

8 22500 2’500

PRESIDENCE

43 H N°9 10c bistre avec rare grand càd T14 de Montbard (Côte d’Or) de mars 1854, TB, RR, non coté ni 
chez Yvert ni chez Maury. Signé A.Brun, Calves

18 500

44 H N°9 10c bistre-jaune avec exceptionnelle oblitération OR frappée trois fois, TTB, RR. Signé Calves 8 1300 350

45 H N°9 10c bistre-jaune obl. gros points, TTB 8 950 250

46 H N°9 10c bistre-jaune avec obl. losange PC 441 de Bordeaux (Gironde) et càd américain de New-
York, TB, R. Signé Scheller

8 225

47 H N°9 10c. bistre-jaune, obl PC 3465 de Valderiès (Tarn), TTB. Signé JF. Brun 8 850 220

48 H N°9a 10c. bistre-brun en paire obl. PC 2340 d’Orléans (Loiret), TTB. Signé A. Brun, Calves 8 2100 520

49 H N°9a 10c bistre-brun, belles marges, obl. légèrement losange PC dégageant l’effigie, TTB. Signé 
Calves

8 950 230

50 C N°9c 10c bistre-jaune, réimpression 1862, quasi **, TB 8 800 240

51 C N°9c 10c bistre-jaune, réimpression de 1862, neuf *, très frais, TTB 8 800 200

52 G N°9d 10c bistre-brun foncé avec voisin en bas, obl. PC 1100 de Digny (Eure et Loir) sur petit 
fragment, TTB

8 1300 325

53 A N°10 25c ESSAI en noir sans “B” dans le cou, sur papier carton, avec au recto impression à cheval 
de deux N° 4 25c Cérès avec bas de feuille, TTB, RR. Tirage préliminaire à l’impression définitive que 
l’on peut dater entre le 21 juin 1852 (date de fabrication des planches du 25c) et le 7 août 1852 
(début de l’impression). Signé Jacquart

8 800

54 A N°10 25c bleu ESSAI dans la couleur avec filet d’encadrement sur grand bord de feuille, papier 
carton, TB, RR. Début du tirage du 25c début août 1852. Signé Jacquart

8 500 125

55 C N°10 25c bleu, neuf trace de charnière propre, TTB. Belle fraicheur. Signé Calves 8 5650 2’300

56 H N°10 25c bleu avec très rare càd ROUGE T15 Aix en Provence (Bouches du Rhône) 07.11.1853, 
léger aminci sinon TTB. Signé Jamet

8 300

57 H N°10 25c bleu obl. PC avec cursive “69 Conflans s-Lanterne” (Haute-Saône) sur petit fragment, 
rousseur faible sinon TB

18 30

58 H N°10 25c bleu en paire verticale obl. PC 1727 Lille (Nord), TTB. Signé Calves 18 120 30

59 H N°10 25c bleu avec trois grandes marges dont deux voisins, obl. PC 1727 de Lille (Nord), TTB 18 20

60 H N°10 25c bleu avec trois grandes marges dont deux voisins, au filet en un point, obl. étoile, TB 32 20

61 C N°10b 25c bleu avec filet d’encadrement sur le bdf, neuf avec gomme d’origine, légère jaunissure, 
TB. Signé JF.Brun, cert. Calves

8 8000 1’800
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62 DCE N°10b 25c bleu avec filet d’encadrement sur bord de feuille, neuf sans gomme, TB, RR. Cert. Baudot 8 2500 625

63 H N°10b 25c bleu avec filet d’encadrement sur grand bord de feuille, obl. PC 1402 de Givet (Ardennes), 
TTB, RR. Signé Calves

8 1800 550

64 H N°10b 25c bleu, bdf avec filet d’encadrement, obl. PC 578 de Caen (Calvados), infime pelurage au 
verso (à peine visible), TB, R

8 1800 320

65 C N°10c 25c bleu, réimpression de 1862, neuf *, très frais, TTB 8 600 160

EMPIRE NON DENTELE
66 C N°11 1c olive, neuf *, TB 18 275 70

67 DCE N°11 1c olive en paire sur bande non envoyée, TB 34 180 40

68 H N°11 1c olive en bande de 4 très bien margée, obl. càd Paris 5 oct 63, TTB 36 660 175

69 H N°11 1c olive, obl. càd, marges énormes, SUP. Signé Baudot 8 100

70 H N°11 1c olive, obl. càd central, marges énormes, SUP 8 80

71 H N°11 1c olive en paire, belles marges et voisin en haut, obl. càd Troyes (Aube), TB 24 225 60

72 H N°11 1c olive avec très grandes marges et 4 voisins, obl. càd Bourg en Bresse (Ain) 1860, SUP 10 50

73 H N°11 1c olive, bien margé, obl. càd rouge des imprimés, TB. Signé Calves 20 150 38

74 CC J N°11c 1c mordoré en bloc de 4, neuf sans charnière, SUP, R. Cert. JF.Brun 8 2945 750

75 C J N°12 5c vert en bloc de 4, légère charnière, TTB, R. Cert. JF.Brun 8 6750 2’200

76 H N°12 5c vert, bien margé avec voisins à droite et en bas, obl. PC 73 des Andelys (Eure), TB. Signé 
Calves

20 95 30

77 H N°12 5c vert obl. GC propre, TTB. Signé Calves 16 110 28

78 H N°12 5c vert obl. càd Paris 1 du 8 dec 62, TB. Signé Calves 16 95 24

79 H N°12d 5c vert, bdf avec filet d’encadrement, obl. PC 1760 de Lorgues (Var), TTB, R. Cert. JF.Brun 10 3200 800

80 CC C 

A

N°13A 10c Type I, Essai en noir en bloc de 8 sur papier gommé, 2 timbres avec trace de charnière 
et 1 timbre avec un point de rouille, TB, R

10 1200 180

81 C N°13B 10c brun-clair Type II, neuf *, TB. Signé JF.Brun, Calves 10 1100 250

82 CC N°14A 20c bleu Type I, neuf **, très frais, TB (cote pour *) 10 450 180

83 C N°14A 20c bleu Type I, neuf *, légère trace, très frais, TB. Signé Calves 10 450 130

84 C N°14A 20c bleu, 1/2 charnière propre, très frais, SUP 10 450 120

85 C N°14A 20c bleu Type I, bien margé, neuf avec charnière propre, très frais, TTB. Signé Calves 10 450 115

86 H N°14Ae 20c bleu sur lilas Type I, bien margé, obl. PC propre, TB. Signé Calves pour la nuance 20 80 20

87 C J N°14Af 20c bleu laiteux Type I en bloc de 4, neuf avec gomme partielle, TB, R. Cert. JF.Brun 10 2220 550

88 CC C N°14Ai 20c bleu avec filet d’encadrement, légère trace de charnière sur le bdf, TB. Signé Calves 10 1000 250

89 C N°14B 20c bleu Type II, bien margé, neuf avec 1/2 charnière, très frais, TTB. Signé Calves 10 550 140

90 H N°14Ba 20c bleu sur vert, Type II, obl. étoile propre, bien margé avec voisin, TTB. Signé Calves 10 210 55

91 P N°15 25c en essai de couleur bleu-gris en bloc de 20 avec bdf, TTB, R 24 800 220

92 H N°15 25c bleu obl. PC 1943 de Mazamet (Tarn), TTB. Signé Calves 10 290 75

93 H N°15a 25c bleu laiteux obl. PC 3068 de Ste Foy la Grande (Gironde), TTB. Signé Calves 10 310 80

94 C N°15c 25c bleu, réimpression de 1862 avec petit BDF, très frais, TB. Signé Jacquart 10 600 150

95 C N°16 40c orange, neuf avec gomme d’origine, TB, R. Signé A.Brun, cert. Calves 10 3900 950

96 G N°16c 40c orange avec filet d’encadrement en paire obl. PC 1166 d’Ecueille (Indre), marges blanches 
tout autour, TB, RR

10 1470 350

97 DCE N°17Ah 80c carmin Tirage spécial de 1862, TTB, R. Signé JF.Brun, Calves 10 3000 750

98 H N°17B 80c rose, superbe nuance, obl. étoile de Paris, très frais. SUP 10 50

99 C N°17Ba 80c rose vif, superbe nuance, très frais, SUP, R. Signé A.Brun, Calves 10 4500 1’200

100 H N°17Ba 80c rose vif obl. PC légère, SUP. Signé Calves 50 90 30

101 P N°18 1F épreuve de couleur rouge et bleu, léger pelurage, TB d’aspect, RR 10 5000 750

102 DCE N°18 1F carmin, belles marges, neuf avec gomme non originale, TTB, R. Cert. JF.Brun 10 4000 800

103 H N°18 1F carmin en bande de trois, obl., TTB, RR. Signé A.Brun, JF.Brun 50 12500 4’800
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104 H N°18 1F carmin obl. gros points carrés, infime pelurage sinon TB. Signé Calves 10 3750 375

105 H N°18 1F carmin FAUX de Sperati avec cachet au dos “SPERATI REPRODUCTIONS”, TB 10 175

106 H N°18a 1F carmin foncé, obl. étoile dégageant l’effigie, marges énormes, SUP, R. Signé A.Brun, Calves, 
Miro

10 4700 1’900

107 H N°18a 1F carmin foncé obl. étoile, petite marge en haut à gauche, belle nuance foncée, TB. Cert. 
Roumet

10 4700 850

EMPIRE DENTELE
108 CC C 

J

N°19 1c vert-olive en bloc de 4 avec variété de dentelure “dent du bas plus grosse”, neuf avec 
charnière, un exemplaire **, frais, B/TB. Signé Scheller

10 1220 250

109 CC N°19 1c vert bronze, neuf sans charnière, TB 52 360 90

110 CC N°19 1c vert-olive, neuf sans charnière, TB 54 360 90

111 C N°19 1c vert-olive, invisible trace de charnière, très frais, TTB 54 240 60

112 H N°19 1c vert-olive en rare bande de 8 obl. GC 3219 de Rouen (Seine inférieure), défauts de dentelure 
sinon TB, R

10 180

113 CC J N°19b 1c mordoré en bloc de 4 bdf, neuf sans charnière (légère ch. sur le bdf), superbe fraîcheur, 
centrage exceptionnel, LUXE

14 2750 900

114 CC N°19b 1c mordoré dentelé, bdf, neuf **, très frais, TTB. Signé A.Brun (cote pour *) 10 400 150

115 CC N°19f 1c vert-olive surchargé SPECIMEN, bdf, neuf sans charnière, TB. Signé Calves 10 600 165

116 CC J N°20 5c vert en exceptionnel bloc de 8 bdf, variété deux dents non perforées sur les exemplaires 
de droite, neuf sans charnière, TB, RR. Signé JF.Brun

10 5250 1’300

117 CC C 

J

N°20 5c vert en bloc de 4, paire du bas sans charnière, très frais, TTB 10 2100 500

118 CC N°20 5c vert, variété format plus petit, neuf sans charnière, TB. Signé Scheller 56 350 100

119 C N°20 5c vert, neuf avec trace de charnière, TB. Signé Calves 58 350 70

120 C J N°20a 5c vert, en bloc de 4, très frais, TB. Signé JF.Brun 60 1900 380

121 C N°20a 5c vert foncé, invisible trace de charnière, très frais, TTB 58 375 90

122 C N°20g 5c vert jaune sur verdâtre, neuf quasi **, TTB 60 450 130

123 C N°22 20c bleu, neuf *, très frais, TTB 58 400 100

124 H N°22 20c bleu, superbe variété piquage à cheval avec décalage vertical et horizontal, obl. GC 260 
d’Avignon (Vaucluse), TB

60 35

125 CC N°22d 20c bleu surchargé SPECIMEN, bien centré, neuf **, très frais, TB. Signé Calves (cote pour *) 60 400 150

126 C J N°23 40c orange en bloc de 4, légère charnière, TTB, RR. Signé Roumet, cert. JF.Brun 64 13500 3’600

127 C N°23 40c orange, neuf avec légère trace de charnière, TB. Signé Calves 10 3000 750

128 C N°24 80c rose, infime trace de charnière, très frais, SUP, R. Signé A.Brun, Champion 10 2400 700

129 H J N°24 en bloc de 35 obl. GC 5080 d’Alexandrie (EGYPTE), qq déf. sans importance, TTB, RR, 
probablement le plus grand bloc connu

64 4’000

130 H K N°24b 80c rose en paire TETE-BECHE, obl. étoile 24, bien centré, fente sur 2mm et dent recollée 
sinon TB. Signé Calves

64 10000 1’000

EMPIRE LAURE
131 CC J N°25 1c vert bronze, en bloc de 4, neuf **, très frais, TB. Signé Calves (cote pour *) 64 380 140

132 CC N°25 1c vert bronze, neuf sans charnière, TB. Signé Calves 64 135 30

133 H N°25 1c vert bronze en paire annulation typographique des journaux, B/TB 66 70 20

134 G Cachet “A TAXER POUR ECRITURE” sur paire du n°25 obl. càd Luzarches 27 dec 72 (72), TB 66 50

135 CC N°26A 2c rouge-brun Type I, neuf **, TB (cote pour *) 66 200 70

136 CC N°26Af 2c rouge-brun, impression fine Rothschild ND, **, très frais, TTB (cote * 400 euros) 10 140

137 C N°26Af 2c rouge-brun Type I, impression fine Rothschild, non dentelé, neuf *, TB. Signé A.Brun 66 400 100

138 CC N°27A 4c gris Type I, neuf **, frais, TB (cote pour *) 68 375 120

139 C N°27A 4c gris Type I, neuf avec légère trace de charnière, TB. Signé Calves 68 375 85

140 CC N°27Ab 4c gris-lilas Type I, neuf **, frais, TB (cote pour *) Web 400 140

141 H N°27B et 27Bb 4c gris et 4c gris jaunâtre, Type II, obl., TB Web 180 40

142 CC N°27Be 4c gris Type II, impression fine Rothschild, non dentelé, bdf, neuf **, très frais, TTB (cote pour 
*)

70 300 135

143 C N°27Be 4c gris, impression Rothschild, neuf charnière propre, TB. Signé Calves 74 300 80

144 CC N°28A 10c bistre, type II, neuf sans trace de charnière, très frais, TTB. Certificat Calves 54 1275 320

145 C N°28A 10c bistre, Type I, très frais, trace de charnière invisible, TB 54 850 210

146 DCE N°28A 10c bistre Type I, neuf sans gomme, TTB. Signé A.Brun 54 225 55
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147 CC N°28Aa 10c bistre Type I, impression fine Rothschild, non dentelé, neuf **, très frais, TTB (cote pour 
*)

54 300 130

148 CC N°28Aa 10c bistre, Type I, impression fine Rothschild ND, **, très frais, TTB (cote * 300 euros) 56 100

149 CC C 

J

N°28B 10c bistre Type II en bloc de 4, paire du bas sans ch., très frais, TB 76 2200 440

150 C N°28B 10c bistre Type II, neuf avec charnière, TB. Signé Calves 52 400 85

151 CC C 

J

N°29A 20C bleu Type I en bloc de 4, la paire du bas neuve sans charnière, très frais, TB. Signé A.
Brun

76 2575 550

152 C N°29A 20c bleu Type II, neuf *, frais, TB 14 475 120

153 C N°29A 20c bleu, type I, neuf avec charnière, TB. Signé Calves 14 475 100

154 H N°29A 20c bleu Type I, variété pli accordéon bien marqué, obl. GC 2240 Marseille, TB 56 65

155 C N°29Ab 20c bleu Type I, impression fine Rothschild, non dentelé, neuf *, très frais, TTB 14 500 130

156 CC N°29Af 20c bleu Type I surchargé SPECIMEN, coin de feuille avec “Contrôle TP”, neuf ** (* en bdf), 
très frais, TB, R. Signé Calves, JF.Brun (cote pour * et sans la marque de contrôle)

56 2500 1’000

157 CC C 

J

N°29B 20c bleu, en bloc de 4 neuf, paire du bas sans charnière, aminci sous charnière, pli d’angle, 
TB. Signé Calves

80 1750 280

158 CC N°29B 20c bleu Type II, neuf **, frais, TTB (cote pour *) 80 300 120

159 CC N°29B 20c bleu Type II, neuf sans ch., très frais, TTB. Signé Calves 56 450 105

160 C N°30b 30c brun-noir, TB, R. Signé Calves 80 1850 370

161 H J N°32 80c rose en bloc de 4 oblitéré étoile, TTB. Signé Calves 56 300 80

162 C N°32b 80c rose, impression fine Rothschild, non dentelé, bdf, neuf *, petit aminci sur le bdf, frais, TB 80 800 240

163 H N°33 5f violet-gris obl. GC 2240 de Marseille, TTB. Signé Calves 56 1200 300

164 H N°33 5f violet-gris obl. GC 3219 de Rouen (Seine inférieure), TTB. Signé Calves 80 1150 290

165 C N°33A 5f violet-gris, 5 et F en bleu, TTB, R. Signé JF.Brun, Calves 80 11500 3’200

166 H N°33A 5f violet-gris, 5 et F en bleu, obl. GC très propre, TTB. Signé Calves 82 1400 350

SIEGE DE PARIS
167 CC C 

J

N°36 10c bistre-jaune en bloc de 4 neuf, paire du bas sans charnière, très frais, TTB. Signé JF.Brun 82 5500 1’400

168 C N°36 10c bistre-jaune, neuf *, très frais, TB 82 1000 250

169 C N°36 10c bistre-jaune, neuf *, TB 56 1000 200

170 C J N°36a 10c bistre-brun en bloc de 4 avec bdf, gomme d’origine, très frais, TTB. Signé Baudot 16 4750 900

171 C A N°37 20c Essai en noir sur chamois, non dentelé, neuf *, TB, R 82 200

172 CC N°37 20c bleu, neuf **, très frais, TB (cote pour *) 86 550 150

173 C N°37 20c bleu, neuf avec trace de charnière, TB. Signé Calves 86 550 135

174 C N°38 40c orange, neuf avec trace de charnière, TB. Signé Calves 86 800 180

175 DCE N°38 40c orange, neuf sans gomme, TB. Signé Calves 56 250 60

EMISSION DE BORDEAUX
176 CC N°39A 1c olive Report 1, neuf **, très frais, TTB (cote pour *) 86 300 90

177 C J N°39A 1c olive, report 1, en bloc de 4, neuf avec légères traces de charnières, TB. JF.Brun 16 1400 350

178 J DCE N°39Ac 1c olive Report 1, 2ème état, en bloc de 4, aminci sur un exemplaire, nsg, TB 16 170

179 CC J N°39C 1c olive Report 3 en bloc de 8 bdf, **, un infime point d’adhérence entre deux timbres, TTB 
(cote * 1700 euros)

16 450

180 CC C 

J

N°39C 1c olive Report 3 en bloc de 4 neuf, trace de charnière invisible, TTB 16 1050 250

181 C J N°40Ad 2c brun-rouge Report 1 impression fine de Tours, en bloc de 4, neuf avec gomme d’origine, 
TTB, RR. Cert. JF.Brun

16 12940 3’900

182 CC N°40B 2c brun-rouge Report 2, neuf **, très frais, TTB (cote pour *) 56 360 150

183 C J N°40B 2c brun-rouge Report 2, en bloc de 4, neuf *, TB. Signé A.Brun 16 1800 400
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184 C N°40B 2c brun-rouge Report 2, neuf avec 1/2 charnière, TTB. Signé Calves 58 360 95

185 C N°40B 2c brun-rouge, report 2, neuf avec légère trace de charnière, percé en ligne, TTB. Signé 
Calves

14 360 90

186 H N°40B 2c brun-rouge Report 2, annulation typographique des journaux, TB. Signé Calves 58 400 100

187 H N°40B 2c brun-rouge Report 2, obl. GC propre, TTB 58 330 80

188 H N°40Ba 2c rouge-brique, obl GC, FAUX complet très bien fait 92 40

189 C N°40Bb 2c marron Report 2, TB, R. Signé JF.Brun, Calves 92 2500 650

190 H N°40Bb 2c marron Report 2, obl. typo, belle nuance franche, TTB. Signé Calves, JF.Brun pour la 
nuance

58 1500 450

191 H N°40Bg 2c chocolat, Report 2, obl. càd, TTB, R. Signé Calves 14 1100 325

192 CC C 

J

N°41B 4c gris Report 2 en bloc de 4, très frais, un exemplaire **, TTB. Signé Calves (cote * 1900 
euros)

16 1900 500

193 CC N°41B 4c gris Report 2, neuf *, frais, TB 58 400 100

194 C N°41B 4c gris, report 2, coin de feuille, TB. Signé Calves 92 400 180

195 C N°41B 4c gris Report 2, neuf avec charnière, TB. Signé Calves 58 400 100

196 H N°41B 4c gris Report 2, obl. GC 4189 de Vichy (Allier), TTB. Signé A.Brun 16 350 90

197 CC C 

J

N°42B 5c vert-jaune Report 2 en bloc de 4, paire du bas sans charnière, très frais, TTB, R. Signé 
Baudot

16 2270 680

198 C N°42B 5c vert-jaune Report 2, neuf *, frais, TTB. Signé JF.Brun 16 370 100

199 H N°42B 5c vert-jaune, Report 2, obl. GC 473 de Biarritz (Basses Pyrénées), TB 98 220 55

200 H N°42Ba 5c vert-jaune foncé Report 2, obl. GC propre, TTB. Signé Calves 16 300 80

201 H N°42Bi 5c vert émeraude clair, Report 2, obl. GC 2602 de Nantes (Loire inférieure), TTB. Signé A.
Brun

16 900 300

202 H N°43Ab 10c bistre verdâtre, report 2, obl. GC 3356 Segré (Maine-et-Loire), TTB. Signé Calves pour 
la nuance

9 700 200

203 H N°43B 10c rare nuance moutarde, Report 2, obl. GC 2240 de Marseille, TTB. Signé JF.Brun pour la 
nuance

16 200

204 C N°43Ba 10c bistre orangé, Report 2, percé en ligne, légère trace de charnière, TTB. Signé Calves 16 1700 430

205 C N°43Ba 10c bistre orangé, report 2, neuf, très frais. TB. Signé A.Brun 16 1700 420

206 H N°44A 20c bleu Type 1 Report 1, obl. GC 1065 de Cognac (Charente), TTB. Signé Calves 16 850 215

207 H N°44Aa 20c bleu foncé, Type 1 report 1, obl GC 1621 Gannat (Allier), TB. Signé Calves, Jamet 16 1150 290

208 H N°44Ac 20c bleu clair, Type 1 Report 1, obl. GC, TTB. Signé A.Brun, Calves 16 850 225

209 H N°44Bb 20c bleu clair, Type 1 Report 2, obl. ambulant, TTB. Signé A.Brun 16 900 330

210 H N°45B 20c bleu Type II Report 2, marges énormes avec 5 voisins, obl. GC, SUP 16 150

211 H N°45C 20c Type II, report 3, obl. OR, filet rasé en un point, TB, R. Signé JF.Brun 58 525 75

212 C N°46B 20c bleu, Type III report 2, très léger pli tout en bas, très frais, TB. Signé Calves 16 1950 510

213 H N°46B 20c bleu Type III Report 2, variété grosse tâche blanche devant le nez, obl. GC 4184 de Vic-
Fezensac (Gers), TTB

16 125

214 C N°47 30c brun, neuf *, frais, TTB. Signé JF.Brun, Calves, Miro : un bottin des experts ! 16 500 140

215 C N°47a 30c brun clair, neuf *, TB. Signé Roumet 16 525 135

216 H N°47d 30c brun foncé obl. GC 2240 de Marseille (Bouches du Rhone), TTB, R. Signé Calves 16 400 120

217 C N°48 40c orange, neuf * légère trace, frais, TTB 18 750 225

218 C N°48 40c orange avec petit bord de feuille, neuf quasi sans charnière, TTB. Signé Calves 18 750 200

219 H N°48 40c orange, bien margé avec grande marge à droite, obl. GC propre, TB. Signé A.Brun, Calves 60 160 40

220 H N°48f 40c ocre, très jolie nuance, obl. GC, TTB, R. Certificat Calves 18 2250 675

221 H N°48g 40c vermillon vif, obl. GC 532 Bordeaux, TB. Signé Calves 18 2000 400

222 C J N°49 80c rose en bloc de 4, très frais, TTB 16 3500 1’050

223 C N°49 80c rose en paire, infime trace de charnière, TB. Signé Calves 18 1450 365

224 C N°49 80c rose, belle nuance, neuf *, quasi **, très frais, TTB. Signé Calves 18 725 215

225 C N°49 80c rose, neuf avec légère trace de charnière, TTB. Cert. Scheller 18 725 200

226 H N°49 80c rose, bien margé, obl. GC propre, TTB. Signé Calves 18 350 115

227 H N°49 80c rose, obl. GC 3982 de Toulouse (Haute-Garonne), voisins à droite et à gauche, TTB. Signé 
Calves

18 350 100

228 H N°49 80c rose, bien margé, obl. GC propre, TB. Signé Calves Web 350 90

229 C N°49b 80c rose vif, neuf, très frais, TTB. Signé Calves 18 1000 250

230 C N°49b 80c rose vif, neuf, très léger pli, TB. Signé Calves 18 1000 240
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231 C N°49f variété 88 au lieu de 80, très frais, SUP, RR. Signé Calves, cert. JF.Brun Web 22000 9’200

CERES DENTELEE
232 CC J N°50 1c vert-olive en bloc de 4 cdf avec “Contrôle TP” en bleu, neuf ** (* sur bdf), très frais, TTB, R 16 400

233 CC C 

J

N°50 1c vert-olive en bloc de 4, légère demi-charnière sur un timbre, très frais, TTB 16 600 150

234 CC N°50 1c vert-olive, très bien centré, neuf **, très frais, TTB (cote pour *) 18 100 50

235 C N°50 1c vert-olive, variété griffe blanche à travers le S et le C à la fin de POSTES, neuf *, très frais, 
TTB

18 50

236 CC C 

J

N°51 2c rouge-brun, en bloc de 4, neuf une paire avec trace de charnière propre, très frais, TB 18 1150 300

237 CC C 

J

N°52 4c gris en bloc de 4, légère trace de charnière sur la paire du haut, très frais, centrage 
exceptionnel, TTB

18 3250 950

238 CC C 

J

N°52 4c gris en bloc de 4, légère trace de charnière sur la paire du haut, très frais, TTB 18 2750 700

239 C N°52 4c gris, neuf, trace de charnière invisible, TB. Signé Calves 18 500 125

240 C N°52 4c gris, très frais, TB 18 500 110

241 C N°52a 4c gris-jaunâtre, neuf * quasi **, frais, TB 18 525 140

242 CC N°53 5c vert-jaune sur azuré, neuf **, très frais, TTB (cote pour *) 18 300 110

243 C J N°53 5c vert-jaune s. azuré en bloc de 4 neuf, *, très frais, TB 18 1450 350

244 C N°53 5c vert-jaune sur azuré, neuf * quasi **, très frais, TTB 18 300 80

245 CC N°53g 5c vert-jaune sur verdâtre, neuf **, très frais, TTB (cote pour *) 60 325 110

246 C N°54 10c brun sur rose, neuf * très légère trace, très frais, TTB 18 750 220

247 C N°54 10c brun sur rose, bon centrage, légère trace de ch., très frais, TTB. Signé Calves 18 750 180

248 C N°55 15c bistre, neuf * très légère trace, très frais, TTB 18 725 210

249 C N°57 80c rose, neuf * légère trace, très frais, TTB 18 1300 400

250 CC N°58 10c brun sur rose, neuf **, très frais, TTB (cote pour *) 18 575 200

251 C N°58 10c brun sur rose, exceptionnelle variété de piquage à cheval, TB, R 18 170

252 C N°58 10c brun sur rose, neuf *, très frais, TTB 18 575 160

253 C N°58 10c brun sur rose, neuf *, TB. Signé Calves 18 575 150

254 C N°58b 10c brun sur rose, non dentelé, neuf *, très frais, TTB. Signé Calves 18 600 175

255 C K N°58c 10c brun sur rose TETE-BECHE au centre d’une bande de trois, neuf *, très frais, TTB. Cert. 
Roumet

Web 8575 2’400

256 C N°59 15c bistre, neuf *, très frais, TTB. Signé A.Brun 18 725 215

257 C N°59 15c bistre, neuf avec très légère trace de charnière, TB. Signé Calves 18 750 185

258 C N°59 15c bistre, neuf avec charn. propre, TB. Signé A.Brun 18 700 175

259 CC N°59c 15c bistre, non dentelé, neuf **, très frais, TTB. Signé Baudot (cote pour *) 18 625 185

260 CC N°60A 25c bleu Type I, neuf **, très frais, TTB (cote pour *) Web 210 80

261 CC C 

J

N°60C 25c bleu Type III en bloc de 4, paire du bas neuve **, très frais, TTB (cote pour *) Web 900 250

Le retrait ou l’expédition des lots se fait depuis Paris
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TYPE SAGE
262 DCE Tirage spécial de 1896 : Série complète de 11 valeurs non dentelées en paire avec bdf (les 11 

valeurs en service à cette date), n° 80,83, 85, 87, 88, 90, 94, 96, 97, 98, 106, imprimées pendant le 
1er trimestre de 1896, SUP, RRR (tirage 300 dont très peu en circulation)

18 3’200

263 CC N°61 1c vert Type I, neuf **, très frais, TTB 18 600 150

264 CC C 

J

N°61a 1c vert Type I, non dentelé, en bloc de 4 cdf, neuf * (paire du bas **), très frais, TTB 64 875 250

265 CC N°61a 1c vert Type I, non dentelé, bdf, neuf **, très frais, TTB. Signé Calves 18 262 80

266 CC C N°62 2c vert Type I, très bien centré, neuf quasiment sans charnière, TTB. Signé Roumet 18 2700 750

267 CC J N°63 4c vert Type I en bloc de 4 cdf, très frais, **, TTB 18 1500 550

268 CC C 

J

N°63 4c vert Type I en bloc de 4, infime trace de charnière sur la paire du haut, B/TB. Signé JF.Brun 20 1220 260

269 CC N°63 4c vert Type I, neuf **, très frais, TTB. Signé Calves Web 330 80

270 C N°63 4c vert Type I, très légère trace charnière, très frais, TB Web 220 50

271 C N°63a 4c vert Type I, non dentelé, petit bdf, neuf *, très frais, TTB. Signé A.Brun Web 220 65

272 CC J N°64 5c vert Type I en bloc de 4 haut de feuille, très frais, infime adhérence sur l’interpanneau, TTB. 
Cert. JF.Brun

18 7500 1’700

273 CC N°64 5c vert Type I, bdf, neuf **, très frais, TTB 20 1350 350

274 C N°65 10c vert, Type I, neuf charnière propre TB. Signé A.Brun 20 1200 305

275 CC J N°69 30c brun clair Type I, en bloc de 4 très bien centré, neuf sans charnière, SUP, RR. Cert. JF.Brun 20 9450 2’100

276 CC N°69 30c brun clair Type I, neuf **, très frais, TTB 20 1050 290

277 C N°70 40c rouge-orange, Type I, légère trace de charnière, TB. Signé Calves 20 900 210

278 CC J N°74 2c vert, Type II, en bloc de 4 avec grand bdf, neuf grand luxe très frais, TTB. Signé Calves 20 1200 420

279 CC N°74 2c vert Type II, très bien centré, neuf **, très frais, TTB 20 395 120

280 C J N°76 10c vert Type II en bloc de 4, *, très frais, TTB 20 8400 2’100

281 C N°77 15c gris Type II, neuf *, frais, TB 20 1200 280

282 DCE N°77b 15c jaune clair, Type II, réimpression des Régents, non dentelé, neuf sans gomme avec 
charnière propre, très frais, TTB. Signé A.Brun

Web 200 60

283 CC C 

J

N°78 25c outremer Type II en bloc de 4, infime trace de ch. sur la paire du haut, très frais, TTB 20 3500 960

284 C N°78 25c outremer Type II, bien centré, neuf * légère trace, très frais, TTB 20 650 175

285 C J N°79 25c bleu, Type II, en bloc de 4, neuf avec charnière légère, plis, B. Signé JF.Brun 20 3200 380

286 C N°79 25c bleu Type II, neuf *, très frais, TTB 20 750 190

287 CC J N°80 30c brun-jaune, Type II, en bloc de 4 avec bdf, neuf grand luxe, TTB. Signé JF.Brun 20 862.50 240

288 CC N°80 30c brun-jaune Type II, neuf **, très frais, TTB 20 195 60

289 CC J N°80a 30c brun, Type II, en bloc de 4, neuf sans charnière, TB 20 930 260

290 CC J N°82 1f olive clair, Type II, en bloc de 4, neuf sans charnière, très belle fraicheur, TB 20 1650 340

291 H N°84 1c BLEU DE PRUSSE, belle nuance, obl. càd très propre, bon centrage pour ce timbre, TB. 
Signé JF.Brun

Web 6000 1’800

292 H N°84 1c noir sur bleu de Prusse, obl., pli horizontal et pelurage. Certificat JF.Brun 20 6000 600

293 DCE N°85d et 86b 2c brun-route et 3c jaune,Réimpression Granet, non dentelé, nsg, TB. Signé Calves Web 210 55

294 CC N°86 3c bistre-jaune Type II, neuf **, très frais, TTB Web 495 120

295 C J N°86a 3c bistre foncé Type II en bloc de 4, très frais, TTB 20 1750 440

296 CC N°87c 3c gris Type II, non dentelé, neuf **, très frais, SUP. Signé Calves 64 135 40

297 CC N°87d 3c gris, Type II, réimpression des Régents, non dentelé, neuf **, très frais, TTB. Signé A.Brun 20 412 120

298 CC N°88e 4c lilas-brun sur azuré, Type II, réimpression Granet, non dentelé, neuf **, très frais, TTB. Signé 
A.Brun

20 225 70

299 CC J N°89 10c noir s. lilas, Type II, en bloc de 4 avec cdf, très frais, TTB 20 435 115

300 CC N°89 10c noir sur lilas, Type II, centrage parfait, neuf **, TTB 64 135 40
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301 CC C 

J

N°92 25c bistre sur jaune en bloc de 4, paire du bas sans charnière, très frais, TTB, R 22 3200 800

302 C N°92 25c bistre sur jaune, Type II, neuf *, très frais, TB 20 600 150

303 C N°92 25c bistre sur jaune Type II, très frais, neuf * quasi **, TTB. Signé Calves 64 600 150

304 C N°92 25c bistre s. jaune, Type II, neuf avec infime 1/2 trace de charnière, TB 20 600 140

305 C N°92d et 96e 25c bistre sur jaune et 20c rouge sur vert, Réimpression Granet, non dentelé, neuf *, 
très frais, TTB. Signé Calves

Web 305 80

306 CC N°93 35c violet-noir sur jaune, Type II, très bien centré, neuf **, très frais, TTB 22 1800 500

307 CC J N°94 40c orange, en bloc de 4, neuf sans charnière, TB 22 1200 300

308 CC N°94a 40c vermillon, Type II, neuf **, très frais, TTB 22 262 70

309 CC C 

J

N°95 5f violet s. lilas en bloc de 4, infime trace de ch. sur la paire du haut, très frais, TTB 22 3900 960

310 CC N°95 5f violet sur lilas, Type II, neuf **, très frais, TTB 22 975 280

311 C N°95a 5f lilas-rose s. lilas pâle, Type II, bien centré, très frais, TB. Signé Calves 22 950 275

312 C N°95a 5f lilas-rose sur lilas pâle, Type II, neuf *, charnière propre, très frais, TTB 22 950 250

313 C N°95e 5f violet sur lilas, Type II, non dentelé avec grand bdf, neuf *, TTB. Signé Calves 22 850 240

314 CC J N°96 20c brique sur vert, Type II, en bloc de 4, neuf **, très frais, TTB 64 570 150

315 CC J N°96 20c brique sur vert en bloc de 4 neuf sans charnière, très frais, TTB 64 570 135

316 CC N°96a 20c garance sur vert, Type II, neuf **, très frais, TTB Web 150 40

317 CC C 

J

N°97 25c noir s. rose, Type II, en bloc de 4, paire du bas sans charnière, TB 22 620 155

318 CC N°97 et 97a 25c noir sur rose et noir sur rose foncé, Type II, tous les deux avec beau bdf, neuf **, 
très frais, TTB

64 375 100

319 CC N°98 50c rose en paire avec millésime 9, **, très frais, TTB 22 950 240

320 CC N°98 50c rose, Type II, neuf **, très frais, TB Web 427 105

321 CC N°98 50c rose Type II, **, belle nuance vive, TTB Web 427 100

322 C J N°98 50c rose Type II en bloc de 4, début de séparation sur qq dents, TB. Cert. JF.Brun 22 1350 325

323 CC J N°99 75c violet sur orange, Type II, en bloc de 4, neuf sans charnière, belle fraicheur. Signé Calves 22 2700 715

324 CC N°99 75c violet sur orange, Type II, neuf **, très frais, TB Web 600 150

325 C J N°99 75c violet sur orange Type II en bloc de 4, très frais, TB. Cert. JF.Brun 22 1800 415

326 CC J N°99a 75c violet sur jaune, Type II, en bloc de 4, TB. Signé Calves, JF.Brun 22 2870 710

327 CC N°103b 10c noir sur lilas Type I (en bas) et type II (en haut) en paire inter panneau, neuve ** (* sur 
bdf gauche), très frais, TTB

22 750 225

328 CC N°103b 10c noir sur lilas Type I (en haut) et type II (en bas) en paire inter panneau, neuve **, très 
frais, TTB

64 750 225

329 CC N°103b 10c noir sur lilas, Types I et II se tenant, sans charnière, TB 64 750 180

330 CC J N°104 50c rose, Type I, en bloc de 4 avec bdf, neuf sans charnière, TB. Signé Calves 22 2700 550

331 CC N°104 50c rose Type I, neuf **, très frais, TTB 66 600 150

332 CC J N°105 2f bistre sur azuré, Type I, en bloc de 4, neuf sans charnière, TB. Signé Calves 22 1425 300

333 CC N°105 2f bistre sur azuré, Type I, neuf **, très frais, TTB 66 300 75

334 CC N°106 5c vert-jaune, Type II, non dentelé, en paire interpanneau, neuf ** (2 légers points roux sur le 
bord), très frais, TTB. Signé Baudot

22 300 75

335 CC N°106a 5c vert-jaune Type I (en bas) et type II (en haut) en paire inter panneau, neuve **, très frais, 
TTB

Web 415 120

Guerre de 1870 - Alsace-Lorraine
336 CC N°1 et 1a 1c vert-bronze et vert-olive, **, TTB (cote pour *) Web 240 90

337 H N°1b 1c vert-bronze, burelage renversé, obl. càd Ensisheim 30 9 71, TB 22 850 250

338 CC N°2 à 6, les 5 valeurs avec burelage renversée, Réimpression de Hambourg, neufs **, très frais, TTB 66 150

339 H N°2 2c brun-rouge, obl. càd 13 12 71, TTB 22 240 70

340 H N°3b 4c gris-lilas, burelage renversé, obl. càd, TTB 22 260 75

341 C N°6 20c bleu, neuf * trace légère, très frais, TTB Web 225 60

342 H N°6 20c bleu, variété burelage incomplet en bas, obl. càd, léger pelurage, TB, R 22 100

Cartes Postales Précurseurs
343 J DCE Essais de timbres 10c et 15c noir pour entiers cartes postales précurseurs en bloc de 15 cdf tous 

les deux, TTB, RR (cote Maury)
Web 7800 800
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344 J DCE Essais de timbres 10c et 15c noir pour entiers cartes postales précurseurs en bloc de 6 paires 
horizontales se-tenant avec interpanneau entre les deux valeurs, TTB, R (cote Maury)

24 4800 720

Bureaux Français à l’étranger
345 H JAFFA N°17B 80c rose oblitéré GC 5089 propre, TTB 22 700 190

346 H JAFFA N°21a 10c bistre-jaune oblitéré GC 5089 propre, TB 66 150 45

347 H JAFFA N°21b 10c bistre-brun en bande verticale de 3 oblitérée GC 5089 propre, TTB 66 450 130

348 H JAFFA N°31 40c orange oblitéré GC 5089, TB Web 145 38

349 H JAFFA N°28 (infime clair), 29 en paire, 31 et 32, oblitérés GC 5089, TB 66 800 150

350 H JAFFA N°38 40c orange, deux exemplaires sur petit fragment, oblitérés GC 5089 propre, TB 66 300 75

351 H JAFFA N°39A 1c olive Report 1, oblitéré GC 5089 propre, petit aminci sinon TB (non coté chez 
Yvert)

22 125

352 H JAFFA N°48 40c orange, oblitéré GC 5089, TTB 22 420 110

353 H JAFFA N°49 80c rose, oblitéré GC 5089 propre, TTB, R 22 2000 500

354 H JAFFA N°57 80c rose, oblitéré GC 5089 propre, TTB, superbe frappe 24 175 60

355 H JERUSALEM N°102 5c vert-jaune en bande de 5, oblitéré càd Jerusalem, 2 dents courtes sinon TB 66 50

356 H TREBIZONDE GC bleu 5100 sur n°38 40c orange, TB 66 90 25

357 H YOKOHAMA N°38d, variété 4 larges, OBL GC 5118 (Yokohama), 1 dent un peu courte sinon TB Web 50

XXe SIECLE
358 Médaille de l’Exposition de Paris 1900 “LA PHILATELIE” à Mlle Le Seurre, TB Web 60

359 C N°108c, 109d et 111g Type Blanc 2c, 3c et 5c non dentelés, neufs * 1/2 charnière, TTB 66 400 100

360 CC N°109g 3c rouge, Type IA, paire avec millésime 6, neufs **, très frais, TTB Web 200 60

361 CC J N°109g 3c rouge, Type IA, en bloc de 4 cdf avec barre inter panneau et perforation de contrôle, neuf 
**, très frais, TTB

Web 160 50

362 CC N°111 5c en bloc de 10 avec double piquage, bdf avec “L 31012 25”, ** (* sur bdf), TB, R (cote Maury) 22 1500 350

363 CC J N°112 bloc de 4, **, B/TB Web 380 50

364 C N°112a et 113a, variété chiffres très déplacés, neufs *, très frais, TTB Web 345 75

365 C N°113a et 113d 20c brun-lilas variétés chiffres déplacés ou impression recto-verso, *, TB Web 395 90

366 DCE N°113e 20c brun-lilas, non dentelé, bdf, nsg, TTB. Signé Calves 24 600 150

367 CC N°114 25c bleu, neuf **, très frais, TTB Web 380 95

368 CC N°114 25c bleu, neuf **, TTB Web 380 85

369 CC C 

J

N°114c 25c bleu impression recto-verso sauf la faciale, en bloc de 4, centrage parfait, très légère 
trace de charnière sur la paire du haut, TTB, R

22 3260 815

370 CC N°115 30c violet en paire avec millésime 0, neuf **, très frais, TTB 24 740 200

371 CC N°115 30c violet en paire avec millésime 0, neuf **, très frais, TB 24 740 170

372 CC N°115 30c violet, neuf **, très frais, TTB Web 320 80

373 C N°115a 30c violet, variété chiffres déplacés avec bord de feuille, charnière invisible, TB Web 300 100

374 CC N°117 15c orange, variété chiffres très gras, neuf **, TB 24 125

375 CC C N°117 15c orange : petit lot de variétés : chiffre 1 touchant le cadre tenant à normal, piquage à 
cheval, chiffres épais, impression recto-verso en paire **, chiffre 1 empaté dans un bloc de 4, neuf 
**/*, TB

Web 395 50

376 CC N°117a variété Chiffre 1 touchant le cadre, neuf **, très frais, TTB Web 100 30

377 C N°118 25c bleu, très bien centré, neuf * quasi **, très frais, TTB Web 360 90

378 C N°118 25c bleu, infime trace de charnière, TB. Signé Calves Web 160 40

379 CC J N°118b 25c bleu impression recto-verso totale en bloc de 4, neuf sans charnière, TTB, R 24 2600 800

380 CC N°119, 120,120d, 121 et 123, Lot de Merson, neufs sans trace de charnière (n°123 froissure). TB Web 1450 250

381 CC N°119 à 121, 123 : Merson 40c, 50c, 1F, 5F, neuf sans charnière (120, 121 et 123 gno), TB Web 325 60

382 CC N°120 50c brun et gris, bien centré, neuf **, très frais, TTB 24 570 150

383 CC N°120 50c brun et gris, neuf **, très frais, TTB Web 570 140

384 CC N°120b 50c brun et gris, variété centre très déplacé, TTB, R. Signé Calves 24 700 240

385 CC N°120b 50c brun et gris, variété centre déplacé, très frais, TTB, R 24 700 220

386 CC N°120d 50c brun et gris, papier GC, neuf **, très frais, TTB. Signé JF.Brun 24 450 120

387 CC N°121 1f lie-de-vin et olive, en paire verticale avec bdf, **, très frais, TTB Web 230 50

388 C N°121a 1f lie-de-vin et olive, non dentelé, bdf, neuf * infime trace, très frais, TTB 24 325 85

389 CC N°121b 1f lie-de-vin et olive, variété centre très déplacé, neuf **, très frais, TTB 24 400 110
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390 CC J N°121f 1f lie-de-vin et olive, papier GC en bloc de 4 cdf avec “GC”, neuf **, très frais, TTB 24 600 200

391 CC N°122 2f violet et orange, neuf **, très frais, coin de feuille, SUP (léger aminci en bdf) et R ainsi. Signé 
Calves

24 3000 1’000

392 C N°122 2f violet et jaune, très légère trace de charnière, très léger pli vertical, TB 24 1000 100

393 CC N°123 5f bleu et chamois, neuf **, très frais, TTB Web 350 85

394 CC N°123 5f bleu et chamois, **, TB Web 350 75

395 CC N°123 5f bleu et chamois, bon centrage, neuf **, TB Web 350 70

396 H N°123 5f bleu et chamois, FAUX FORBIN, obl., TB, R 24 50

397 CC N°123b 5f bleu et olive, neuf **, très frais, TTB. Signé Calves pour la nuance Web 425 110

398 CC J N°124 10c rose, en bloc de 4, neuf sans charnière, TB. Signé Calves Web 920 180

399 CC C N°124/128 Type Mouchon, neuf ** (le n°127 trace de charn. infime), TB. Signé Calves (sauf le n°125) Web 1810 360

400 CC J N°125 15c vermillon en paire avec millésime 2 dans un bloc de 4 bdf, ** (* sur le bdf), TB Web 255 65

401 CC N°126 20c brun-lilas, neuf **, TTB 80 400 100

402 CC N°127 25c bleu avec bandelette millésime 2, neuf **, TB Web 500 120

403 CC J N°127 piquage décalé, ** (ou quasi **), TTB. Signé Calves Web 50

404 CC N°127a 25c bleu, variété impression recto-verso, neuf **, très frais, TTB 24 650 195

405 CC N° 127a 25c bleu, variété recto-verso partiel avec bord de feuille, TTB 24 650 190

406 CC N° 129/133, neuf sans charnière, très frais. TB. Signé Calves (131, 132, 133) 68 1010 220

407 CC J N°129c 10c rose foncé, Type III, en bloc de 4 bdf, **, TTB Web 160 40

408 C N°129d 10c rose, non dentelé, neuf *, très frais, TTB Web 210 60

409 CC Variété impression recto-verso : N°129e, 130h, 137l en bloc de 4, 138m, 140s, neuf **, très frais, TTB Web 216 60

410 CC N°130a 15c vert-gris Type II, non dentelé, non répertorié car venant de la feuille modèle, TTB, RR 24 650

411 CC N°130g 15c vert-gris, non dentelé, bdf, neuf **, très frais, TTB 24 425 120

412 CC N°131 20c brun-lilas, en bande de 5 cdf avec inscription “H 506 10”, **, TB Web 950 200

413 CC N°131 20c brun-lilas en paire avec millésime 4, ** (trace de charnière sur l’intervalle), TB 24 640 160

414 CC N°131 20c brun-lilas avec millésime 1 sur bandelette attenante, neuf **, très frais, TTB 24 190 60

415 CC N°131a 20c brun-lilas foncé, très bien centré, neuf **, très frais, TTB 26 220 60

416 CC N°131b 20c brun-lilas, non dentelé, neuf **, très frais, TTB 26 675 200

417 CC N°132 et 132a 25c bleu et 25c bleu foncé, neufs **, très frais, TB Web 465 90

418 CC N°132a 25c bleu foncé, bon centrage, neuf **, TB 26 480 100

419 CC C N°132d 25c bleu, variété impression recto-verso, neuf ** (* au recto), très frais, TB Web 200 50

420 CC N°133 30c lilas, en bande de 4 cdf avec inscription “T 1906 10”, **, TB Web 2200 400

421 CC N°133 30c en paire millésime 5, **, TB 70 1500 300

422 CC N°133 30c lilas, neuf sans charnière, TB. Signé Calves Web 550 140

423 CC N°133 30c lilas, neuf **, très frais, TTB 26 550 135

424 CC N°133 30c lilas, bon centrage, neuf **, TB 26 550 125

425 CC N°133a 30c violet foncé, neuf **, très frais, TB 72 600 135

426 CC N°133c 30c lilas, non dentelé, neuf **, très frais, TTB 26 1100 300

427 CC N°135 sans “ES” à “POSTES” et “c” de 10c obstrué, neuf **, TB Web 50

428 CC N°135 10c rouge en paire avec millésime 6, **, TTB 72 100 25

429 CC J N°135d 10c rouge, Type III, deux paires verticales de carnet formant un bloc de 4, neuf **, très frais, 
TTB

Web 180 50

430 CC J N°136 35c violet clair, Type IIA, en bloc de 4 avec bdf interpanneau, TTB Web 1700 450

431 CC J N°136 35c violet clair, Type IIa, neuf **, très frais, TTB Web 425 115

432 CC N°136 35c violet clair, Type IIA, neuf **, TTB 26 425 110

433 CC J N°136a 35c violet Type IIA en bloc de 4 hdf, très frais, TTB 26 2800 750

434 CC N°136b 35c violet, non dentelé, neuf **, TTB. Signé A.Brun 26 500 130

435 CC J N°136d 35c violet clair, Type IIa, début d’anneau lune, neuf **, très frais, TTB Web 650 125

436 CC J N°137h 5c vert foncé, Type I, papier GC, bloc de 8 avec millésime 8 et manchette GC, neuf **, très 
frais, TTB

Web 120 40

437 CC N°137w 5c vert foncé en bloc de 12 avec piquage à cheval et millésime 9, ** (* sur bdf), TB (cote sans 
millésime)

Web 840 210

438 P N°138 10c rouge, épreuve sans faciale sur grand feuillet, TTB 26 275
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439 CC N°138c 10c écarlate, neuf **, très frais, TTB 26 350 100

440 CC N°138f 10c rouge, Type II, en bande de 3 avec bdf tout autour, neuve ** (1 aminci en bdf), très frais, 
TTB. Signé Baudot

26 390 120

441 CC N°140 25c bleu type Semeuse, étude de 41 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB 
catalogue ACCP

Web 5989 1’400

442 CC C N°141b 30c orange, non dentelé, neuf **, et n°142c 35c ND, neuf *, très frais, TTB Web 180 50

443 CC J N°141c 30c orange, papier GC, bloc de 4 cdf, neuf **, TB Web 200 50

444 A N°142 35c violet, essai en violet sur papier pelure, non dentelé, nsg, TB 26 75

445 CC N°143 45c vert et bleu, **, très frais, TTB. Signé Calves Web 120 30

446 CC N°143 à 145 Série de 3 valeurs, neuve **, très frais, TTB. N°145 signé Calves Web 283 70

447 CC N°143c 45c vert et bleu, variété centre très déplacé, neuf **, très frais, TTB 74 250 75

448 C N°143c 45c vert et bleu, variété centre très déplacé, charnière propre, très bon centrage, TTB. Signé 
Calves

26 325 80

449 C N°143c 45c vert et bleu, variété centre très déplacé, légère trace de charnière, TB. Signé Calves Web 150 38

450 CC N°143d 45c vert et bleu, papier GC, neuf **, très frais, TTB Web 120 30

451 CC C 

J

N°145 2f orange et vert-bleu, en bloc de 4, les deux exemplaires du bas **, très frais, TTB. Signé 
Calves

Web 430 100

452 CC N°145 2f orange et vert-bleu, neuf **, très frais, TB Web 160 40

453 C N°145a 2f orange et vert- bleu, double teinte de fond, neuf charnière propre, TB. Signé Calves, 
Roumet

26 550 135

454 C N°145d 2f orange et vert-bleu, variété sans teinte de fond, neuf * très légère trace, très frais, TTB 74 375 90

455 CC C N°145d variété sans teinte de fond, avec charnière propre, et n°145f variété centre déplacé, **, TB. 
Signé JF.Brun/Calves

Web 725 180

456 CC N°145f 2f orange et vert-bleu, variété centre très déplacé, neuf **, très frais, TTB 26 350 100

457 CC J N°147 10c +5c rouge en bloc de 4 avec interpanneau et ligne rouge horizontale au milieu, **, TTB. 
Signé Calves

Web 400 100

458 CC N°147 10c +5c rouge, en paire millésime 4, neuf **, très frais, TTB Web 250 75

459 CC N°147 10c +5c rouge, paire verticale de carnet avec bdf sur 3 côtés, neuf **, très frais, TTB Web 250 75

460 C N°148 à 155, Série complète des Orphelins de guerre, TB (le n° 151 **) Web 3400 650

461 CC N°153 50c +50c brun clair, neuf **, très bon centrage, TTB 26 1312 365

462 H N°154 1f+1f carmin obl. càd Versailles chateau Congrès de la Paix, bien centré, TTB. Signé Calves 26 480 140

463 CC N°156 15c +5c Infirmière, en bloc de 4 cdf, **, très frais, TB 26 1200 300

464 CC N°156 15c +5c Infirmière, très bien centré, neuf **, très frais, TTB 26 450 100

465 CC N°157c SURCHARGE RENVERSEE 1/2c sur 1c gris-noir, cdf, légère charnière sur bdf, TTB, R 28 2400 660

466 C N°157c 1/2c sur 1c surcharge renversée, neuf avec légère trace de charnière, TB. Signé A.Brun 26 1150 250

467 C N°158 5c orange, variété grosse chenille sur le bras, neuf avec trace de charnière, TB 76 20

468 CC DCEN°158d 5c orange non dentelé, neuf ** (* sur bdf) et 161a 50c bleu non dentelé, nsg, TTB Web 245 65

469 CC N°168 et 169 Les deux valeurs très bien centrées, neuves **, très frais, TTB Web 525 150

470 CC N°169a +1f sur 5f+5f noir et bleu, neuf **, très frais, TB 26 385 100

471 CC N°169a +1f sur 5f+5f noir et bleu, neuf **, très frais, TTB. Signé Calves 26 385 100

472 CC N°170 10c vert type Pasteur, étude de 33 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB catalogue 
ACCP

Web 3780 940

473 C N°170 10c vert type Pasteur, bande publicitaire avec bande publicitaire Cycles Chantecler, neuf 
avec trace de charnière sur bdf, TB, catalogue ACCP

Web 80 25

474 H N°177 Pasteur, partie basse du timbre sans impression (raccord), obl., TB, R 26 50

475 DCE N°177a 75c bleu Pasteur, non dentelé, bdf, nsg, TTB Web 155 40

476 CC N°180a 1f25 bleu noir Pasteur, très bien centré, neuf **, TB, nuance rare 26 356 100

477 CC J N°182 Congrès Phil. de Bordeaux en bloc de 4 coin de panneau, bon à très bon centrage, TTB 26 3800 1’210

478 CC N°183b 10c Athlète, variété bague au doigt, très bien centré, neuf **, très frais, TTB Web 125 40

479 CC N°184 Essai de couleur en vert et rouge sur feuillet gommé, neuf ** (deux légères adhérences), TTB, 
RR. Signé Calves

28 1’500

480 CC N°185 Essai de couleur en violet et rose sur feuillet gommé, centre déplacé, neuf ** (aminci en bas), 
TTB, RR. Signé Calves

28 1’500

481 CC N°186A (Maury) 50c Arènes de Nimes, non émis, essai en vert et rouge, cdf, **, TB Web 700 175

482 CC J N°188 Phéna, 10c vert en feuillet de 10 exemplaires de carnet, **, TTB Web 650 165

483 CC N°188 10c vert Phéna, très bien centré, neuf **, très frais, TTB Web 91 30
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484 CC N°188A 10c vert Minéraline, très bien centré, neuf **, très frais, TTB 26 1015 260

485 CC N°188/188A et B, 10c vert type Semeuse, avec bande publicitaire, neufs sans trace de charnière, TB 
(tache sur le 188A)

Web 850 200

486 CC N°188A 10c vert Minéraline, neuf avec trace de charnière. TB Web 500 120

487 CC J N°188B 10c vert en bloc de 4 bdf, **, TTB Web 240 60

488 CC N°189,15c brun-lilas type Semeuse, P120 avec bande publicitaire “Le Philopode” neuf sans trace de 
charnière. TB, catalogue ACCP

Web 250 65

489 CC N°189,15c brun-lilas type Semeuse, P116 avec bande publicitaire “pour votre auto employez l’huile 
Aiglon” neuf avec trace de charnière, TB, catalogue ACCP

Web 90 30

490 CC N°191 30c rose type Semeuse, étude de 10 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB, 
catalogue ACCP

Web 134 30

491 CC N°192 30c bleu type Semeuse, étude de 21 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB, 
catalogue ACCP

76 481 120

492 CC N°192 30c bleu, variété bel anneau-lune sous “30c”, bdf, neuf **, TB Web 20

493 CC N°192c 30c bleu, Type IIC, neuf **, très frais, TTB Web 400 100

494 CC N°193 40c brun-olive type Semeuse, étude de 16 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB, 
catalogue ACCP

Web 196 50

495 CC N°194 40c vermillon type Semeuse, étude de 25 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB, 
catalogue ACCP

Web 340 85

496 H N°199 50c rouge, variété manque d’impression sur le haut du timbre, obl., fente sinon TB Web 30

497 CC J N°199c 50c rouge, Faux de Marseille, en bloc de 4, neuf **, très frais, TTB Web 200 50

498 CC N°202a 75c rose Type II, **, TTB. Signé JF.Brun 28 1250 375

499 CC J N°203 80c rouge, en bloc de 4 avec bdf, très bon centrage, **, TB Web 360 100

500 CC N°206 à 208 Les 3 valeurs Merson 3f, 10f et 20f, neuves **, très frais, TTB Web 980 240

501 CC N°206 à 208 Merson 3f, 10f et 20f, neufs **, très frais, TB Web 980 220

502 C N°206 à 208, très frais, TB Web 405 60

503 CC N°207 10f vert et rouge, neuf sans charnière, très bon centrage, léger pli en coin, TB. Signé JF.Brun Web 525 75

504 CC J N°208 20f lilas-rose et vert-bleu en bloc de 4 coin de feuille, très frais, TTB 28 2200 610

505 CC N°208 20f lilas-rose et vert-bleu, neuf **, TB Web 560 120

506 CC N°212 25c marron et rouge brique, Non Emis, trace de charnière sur le bdf, très frais, TTB. Signé 
Calves

28 250

507 CC N°216 5f Sage, superbe cdf, neuf **, très frais, TTB Web 290 75

508 CC N°217 25c sur 30c bleu type Semeuse, étude de 7 timbres, avec bande publicitaire, TB, catalogue 
ACCP

Web 40

509 CC C N°217-C 2, exceptionnel feuillet pour carnet type Semeuse, 25c sur 30c bleu, en bloc de 40, 
quelques défauts (2 charnières de maintien), TB, R

Web 120

510 CC N°229 à 232 Série complète de 4 valeurs, 3è Orphelins, neuve **, très frais, TTB Web 600 150

511 CC N°231 +1f +25c carmin, très bien centré, neuf **, très frais, TTB 28 285 80

512 C N°231a 1F + 25c carmin Orphelin, variété centre très déplacé, TB et RR 28 1000 250

513 C N°231c 5F + 1F noir et bleu, Orphelins, variété centre très déplacé, très frais. TTB et RR. Signé JF. 
Brun

76 750 250

514 CC N°232 5F +1F Orphelins, variété centre très déplacé, petit point d’adhérence, TTB, RR. Signé Calves 28 1200 300

515 CC N°235 25c jaune-brun type Semeuse, P134-TR avec inter panneaux Janipoline provenance de 
carnet privé, TB (qq points noirs), catalogue ACCP

Web 100 40

516 CC N°235 25c jaune-brun type Semeuse, P131-TR avec inter panneaux Janipoline provenance de 
carnet privé, TB (qq points noirs), catalogue ACCP

Web 100 40

517 CC N°235 25c jaune-brun type Semeuse, P133-TR avec inter panneaux Janipoline provenance de 
carnet privé, TB (qq points noirs), catalogue ACCP

Web 100 40

518 CC N°235 25c jaune-brun type Semeuse, P132-TR avec inter panneaux Janipoline provenance de 
carnet privé, TB (qq points noirs), catalogue ACCP

Web 100 40

519 C N°237 40c bleu type Semeuse, P144 avec bande publicitaire “pour votre auto employez l’huile 
Aiglon”, neuf *, TB, catalogue ACCP

Web 100 25

520 CC N°240 3f Merson, très bien centré, neuf **, très frais, TTB. Signé Calves Web 255 75

521 CC N°240 3f Merson, bdf avec croix de repère, neuf **, très frais, TTB. Signé Baudot Web 170 60

522 CC N°240 Merson 3f, neuf sans charnière, TB Web 170 40

523 CC N°242A Exposition Phil. de Strasbourg, paire avec intervalle, neuve **, très frais, TTB Web 1200 330

524 CC N°242A 5f et 10f, paire avec intervalle, **, TTB, càd Exposition Phil intern. Strasbourg 8.6.27 et trace 
* en bdf

Web 1200 320
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525 CC N°244 et 245 Légion américaine en panneaux complets de 25 timbres, **, TTB Web 300 40

526 C N°244c Variété valeur déplacée vers le haut, *, TTB. Signé JF.Brun 28 2300 850

527 CC Tous les timbres émis pour la Caisse d’amortissement : n°246 à 256, 266 à 269, 275 à 277, les 18 
valeurs neuves **, très frais, TTB

Web 2445 610

528 CC J N°246 à 248 Série en bloc de 4 cdf (les deux premiers coins-datés, le dernier numéroté), neuf ** (qq 
adhérences en bdf pour le n°247, TB

Web 305 70

529 CC N°247a+247 variété sans point sur le i d’amortissement, tenant à normal, neufs **, très frais, TTB Web 190 55

530 CC N°250a variété sans point sur le i d’amortissement, neuf **, très frais, TTB Web 175 50

531 CC A N°252 1f50+8f50 Le Travail, non dentelé, Faux pour référence, neuf **, TB 28 50

532 CC C N°252 1f50+8f50 Le Travail, les trois états se-tenant, * sur un ex., TTB 28 1000 250

533 CC N°252 et 252b Le Travail, Etat I et état III, neuf **, très frais, TTB Web 520 140

534 CC N°252a 1f50+8f50 Le Travail, Type II, neuf **, TB Web 425 130

535 DCE A N°252b 1f50+8f50 Le Travail, Type III, essai de couleur en bleu acier, nsg, TB. Signé Baudot 28 150

536 CC N°252b Le Travail, Etat III, neuf **, très frais, TTB Web 260 70

537 CC J N°253 à 255 Série en bloc de 4, le 255 en cdf numéroté, neuf **, TTB Web 1100 275

538 CC N°254a+254 variété sans point sur le i d’amortissement, tenant à normal, bdf, neuf **, très frais, TTB Web 250 75

539 CC J N°256 1f50+3f50 Sourire de Reims en feuillet de 4 pour carnet, **, TB. Signé Calves Web 660 160

540 CC N°256a Sourire de Reims, paire verticale de carnet, bdf sur 3 côtés, neuf **, très frais, TB Web 330 85

541 CC N°257 50c bleu type Jeanne d’arc, étude de 93 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB, 
catalogue Yvert 2006

Web 868 210

542 CC N°257A Exposition Phil. du Havre, bdf avec croix de repère, TTB 28 1600 550

543 CC N°257A Exposition Philatélique du Havre avec bdf, charnière sur le bdf, bien centré, très frais, TB. 
Signé Calves

30 1600 500

544 CC N°257A Exposition philatélique du Havre, très frais, TB 28 1600 360

545 C N°257A Exposition Philatélique du Havre, bon centrage, TB. Signé JF.Brun 28 875 200

546 H N°257A Exposition Philatélique du Havre 1929, sur lettre avec 4 vignettes et càd de l’exposition 
philatélique, n’a pas voyagé, TTB

Web 955 240

547 H N°257A Exposition Philatélique du Havre, sur lettre à en-tête de l’Exposition, non circulée avec 
cachet de l’exposition du 20.05.29, TB

30 900 225

548 CC N°259, 259a, 259c Cathédrale de Reims, Type I, II et IV, neufs **, très frais, TTB Web 620 155

549 CC N°259b 3f Cathédrale de Reims, Type III, neuf **, TTB Web 900 225

550 CC N°261 10f La Rochelle, Type III, en bloc de 4 coin-daté 15.4.36, **, TTB Web 875 235

551 CC J N°261 10f bleu, T III, Port de la Rochelle, en bloc de 4 coin-daté 25.2.38, TB Web 850 200

552 CC N°261, 261b, 261c 10f La Rochelle, Types III, I et II, neufs **, très frais, TTB Web 705 180

553 CC N°262 20f Pont du Gard, Type IIB, neuf **, très frais, TTB 28 550 150

554 CC N°262 20f Pont du Gard, bdf, neuf sans trace de charnière, TTB 30 550 140

555 H J N°262 20f Pont du Gard en bloc de 4 obl. càd, TB Web 200 50

556 CC N°262d 20f chaudron foncé, Type IIA, bande de cinq haut de feuille avec n°, neuf **, TTB Web 3250 850

557 CC J N°262 20f Pont du Gard en bloc de 10 bas de feuille avec coin-daté 8.4.36, comprenant deux paires 
se-tenant Type IIA + IIB, et 6 timbres au type IIB, **, SUP

30 6100 1’600

558 CC N°262A 20f Pont du Gard, Type I, papier opaque, neuf **, très frais, TTB 28 575 160

559 CC N°262Aa 20f chaudron clair, Type I, exceptionnel cdf et très bonne fraicheur, TTB. Signé Calves 30 2500 810

560 CC N°262B 20f chaudron clair Type I, bonne fraicheur, TTB. Signé Calves 30 2400 720

561 CC J N°263b+263 variété ALCERIE dans un bloc de 4, neuf **, très frais, TTB 74 221 65

562 CC N°264a+264 variété sans accent sur le E de CONGRES en paire tenant à normal, neuf **, très frais, 
TTB

74 132 40

563 CC N°264a et 265a BIT, les deux valeurs sans accent sur le E de CONGRES, neufs **, TB Web 350 90

564 CC J N°266 à 268 Série en bloc de 4 tous avec coins-datés, neuf **, TTB. Signé Roumet 74 2110 535

565 CC N°269 1f50 + 3f50, cdf numéroté, neuf sans charnière, très frais, TB Web 350 85



VENTE 40 - PARIS

34 30 juin 202234

 
659

 
662ex1

 
663

 
664

 
688

 
683

 
692

 
665

 
672

 
807

 
718



3530 juin 2022

VENTE 40 - PARIS

Lot N°   Photo Cote Départ

566 CC N°272 50c rouge type Fachi, étude de 40 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB, 
catalogue Yvert 2006

Web 468 110

567 C N°272d 50c rouge avec bande publicitaire “Grey-Poupon Anchois”, non dentelé, neuf (* sur le bdf), 
très frais, TTB

74 190 55

568 CC P N°274A 50c, non émis, épreuve en vert sur petit feuillet, très frais, TTB, RR 80 550 165

569 CC P N°274A 50c, non émis, épreuve en bleu sur petit feuillet, très frais, TTB et RR 80 550 165

570 CC N°274A 50c non émis, épreuve en brun sur petit feuillet, neuf **, TTB (Maury) 30 550 165

571 CC N°274A 50c non émis, épreuve en brique sur petit feuillet, neuf **, TTB (Maury) 30 550 165

572 CC N°274A 50c non émis, épreuve en gris sur petit feuillet, neuf **, TTB (Maury) 30 550 165

573 CC N°274A Exposition coloniale de Paris 1931, 50c rouge vif, Non émis, très frais, TTB 30 550 125

574 CC J N°275 à 277 Série en bloc de 4, neuf **, TB Web 2700 675

575 CC N°276a variété sans point sur le i d’amortissement, neuf **, très frais, TTB 80 450 130

576 CC N°277a+277 variété C de Caisse au-dessus du premier t d’amortissement, tenant à normal, neuf **, 
très frais, TTB

30 635 190

577 CC N°279a 10c outremer Type 4, feuille de 100 pour roulette avec date 05.04.33 imprimée sur le bdf 
gauche, TTB, R

Web 1550 350

578 CC N°283 50c rose-rouge type Paix, étude de 207 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB Web 400

579 CC J N°292 75c Paul Doumer, bloc de 4 avec coin-daté du 31.10.83, **, TTB 80 425 110

580 CC N°300 1f50 bleu clair, cdf avec date 15.5.36, neuf **, très frais, TTB 80 200 55

581 CC N°300b 1f50 turquoise, bdf, neuf **, très frais, TTB Web 460 135

582 CC N°311a+311 Moulin de Daudet, variété fond blanc tenant à normal, neuf **, très frais, TTB Web 142 45

583 CC N°321 10f Traversée de l’Atlantique-Sud, très bien centré, neuf **, très frais, TTB 30 800 220

584 H J N°321 10f Atlantique Sud en bloc de 4 obl. càd, TTB Web 600 150

585 H N°321 10f Atlantique Sud en paire obl. càd Strasbourg, TTB 72 300 75

586 H N°354+355 sur feuillet du Louvre obl. Musée du Louvre 26.10.37, TTB 72 230 60

587 CC N°354 et 355 Victoire de Samothrace, paire neuve sans charnière, bon centrage, TB Web 420 105

588 H N°356 65c. + 25c. brun-lilas, variété double frappe dont une renversée, TB Signé Calves 30 5750 1’200

589 C N°359b 80c sur 1F variété SURCHARGE RENVERSEE, infime trace de charnière, TB, R. Signé A.Brun 30 1000 250

590 CC N°365 65c Outremer type Paix, étude de 56 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB Web 65

591 CC A N°389 2f Arc de Triomphe d’Orange, essai de couleur bicolore, non dentelé, TB. Signé Calves Web 60

592 CC J N°394 20f Saint-Malo, en bloc de 4 coin-daté du 26.5.39, **, TB 72 500 120

593 CC N°398a 50f Clément Ader, papier épais, neuf **, très frais, TTB 80 190 55

594 CC Lot de Faux de l’Intelligence Service: n° 411a, 412b, 435a, 506a, 508a, 511b, 514a, 517j, 518a, **, TB 80 395 100

595 CC N°433 en feuille de 80 timbres confectionnée pour carnet (coin daté 13.2.40). (charnière sur bdf, et 
charnière de maintien sur 2 timbres) TTB

Web 450 150

596 CC N°446a 40c+60c Fragonard, non dentelé, neuf **, très frais, TTB 80 270 80

597 CC N°454 à 457 Les maréchaux, série complète de 4 valeurs, non dentelées, neuves **, très frais, TTB 80 430 120

598 CC N°479b variété DOUBLE SURCHARGE dont une verticale à cheval sur une paire 50 sur 65c, très 
frais, TTB, RR. Signé A.Brun

80 2500 750

599 CC N°482a 50c. s. 90c. bleu, variété surcharge renversée, neuf **, TB. Signé A. Brun et Calves 30 650 220

600 H J N°482c variété 05 sur 90 dans un bloc de 4 obl., bdf, TTB, RR. Signé Calves 32 8250 3’400

601 CC N°483i 1F sur 1F25, exceptionnel bloc de 50 ex., avec surcharge très décalée, neuf sans charnière 
(1 timbre avec un défaut, et une pliure verticale sur une bande). TB. Signé JF. Brun (10 timbres 
signés) 

Web 80

602 CC N°484a 1F sur 1f40 Paix, variété double surcharge, neuf **, TTB, R. Signé A.Brun 30 1750 525

603 CC N°514a 1F rouge, Faux de l’Intelligence Service en feuille complète de 20, TTB 80 600 150

604 CC N°701A à 701F Dulac non émis, série complète de 6 valeurs, neuves **, très frais, TTB Web 960 250

605 CC N°701A/701F, non émis de Londres, neufs ** TB Web 960 320

606 CC N°813 15f Rouge type Gandon, étude de 19 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB Web 75

607 CC N°846A 25f Baudot, erreur de date 1845 au lieu de 1848, neuf **, TTB. Signé Calves 30 4350 1’200

608 CC N°849 à 862 série complète de 4 valeurs, non dentelées, cdf, neuves **, très frais, TTB Web 320 90

609 CC A N°852 25f rouge, essai de couleur, non dentelé avec bdf, neuf sans charnière, TB 32 60

610 CC N°853 à 858 série complète de 6 valeurs, non dentelées, neuves **, très frais, TTB Web 320 90

611 CC N°867 à 872 série complète de 6 valeurs, non dentelées, neuves **, très frais, TTB Web 320 90
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612 F N°880 Jules Ferry, deux cartes maximum avec portrait et statue de lui à St Dié, Vosges, obl. St Dié 
17.03.51, TB

Web 450 90

613 F N°880 Jules Ferry, carte maximum avec son portrait, obl. St Dié (Vosges) 17.03.51, TB 80 225 45

614 CC N°886 15f bleu type Gandon, étude de 36 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB Web 65

615 F N°929 30f bleu, Léonard de Vinci, carte maximum et enveloppe FDC obl. GF Congrès d’Amboise 
9.7.52, TB

Web 1700 250

616 CC N°937 à 938 Croix-rouge, les 2 valeurs non dentelées, cdf, neuves **, très frais, TTB, R (tirage 350) Web 230 75

617 F N°960/965 série Jeux Olympiques d’Helsinki en 6 cartes maximum du 28.011.53, édition I.H.A, TB 80 180 40

618 CC N°966-967 et 1006-1007 Croix-rouge, les 4 valeurs non dentelées, neuves **, très frais, TTB Web 490 135

619 CC A N°969 Lavalette 8 essais de couleur unicolores, non dentelés, neufs ** avec bdf, TB Web 640 90

620 CC N°1009Aa 6f brun-orange, Marianne de Muller, non dentelé, neuf **, très frais, TTB 80 270 75

621 CC N°1011b, 1011A, 1011Be, 1011Cd Marianne de Muller, les 4 valeurs non dentelées, **, très frais, TTB Web 40

622 CC N°1011 15f rose carminé type Muller, étude de 42 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB Web 30

623 CC N°1011A 18f vert foncé, Type I, non dentelé, bdf, neuf **, très frais, TTB 82 20

624 CC N°1011B 20f bleu type Muller, étude de 35 timbres, avec bande publicitaire, quasi tous **, TB Web 20

625 F N°1026 30f Jules Verne, 2 cartes maximum càd d’Amiens du 3.6.55, TB 80 1050 200

626 CC N°1027 à 1032 série complète de 6 valeurs, non dentelées, neuves **, très frais, TTB Web 250 75

627 CC J N°1036 à 1042 série touristique complète non dentelée en blocs de 4, neufs **, très frais, TTB 82 500 125

628 CC N°1046a 80c Roussillon, variété couleurs inversées, neuf **, TTB et RR (100 exemplaire connus). 
Signé Calves

32 500

629 CC N°1072 à 1075 série sportive non dentelée, neuve **, très frais, TTB Web 170 50

630 CC N°1076/77 Europa, non dentelé avec bdf, TB 80 500 100

631 CC N°1147a 12f Le Verrier, variété brun-noir, neuf **, très frais, TTB Web 185 50

632 CC N°1161 à 1164 série Jeux traditionnels, non dentelée, neuve **, TTB 80 115 35

633 CC N°1162a 15f Joutes nautiques, variété FFRANCAISE au milieu d’un bloc de 9, neuf **, TB Web 262 75

634 CC N°1229b +5f sur 25f Fréjus, variété surcharge renversée ET DECALEE avec “Fréjus” sur le bord de 
feuille, neuf **, TTB et RR (10 exemplaires connus). Signé Calves

Web 1’000

635 CC N°1229b SURCHARGE RENVERSEE +5F s. 25F Fréjus, bdf, TTB, R. Cert. Calves 30 2700 900

636 CC N°1263g et 1263h 25c Marianne de Decaris, variétés gris omis et rouge omis, avec bandelette inter 
panneau, neufs **, TTB

Web 350 90

637 CC N°1276 0,50 Guêpiers, variété sans le bleu, le vert et le noir, TTB, RR. Signé Calves, cert. Isaac 32 700

638 CC J N°1282b 20c Marianne de Cocteau, non dentelé en bloc de 4 cdf avec numéro de feuille, neuf **, 
TTB

Web 200 60

639 CC N°1331c+1331 N° vert au verso tenant à normal et 1331b+1331 n° Rouge au verso tenant à normal, 
neufs **, TTB

Web 345 90

640 CC N°1331d 25c Coq de Decaris, papier spécial fluo, neuf **, TTB 80 900 250

641 CC N°1422a Philatec 1964, non dentelé, superbe cdf, neuf **, TTB Web 350 100

642 CC N°1465Aa Lancement du premier satellite national, non dentelé, superbe bdf, neuf **, TTB Web 230 60

643 P N°1596 70c Château de Hautefort, épreuve de luxe Tirage spécial avec inscription “Hommage du 
Ministre” + signature dans livret de présentation

Web 150

644 CC N°1893a 80c vert, variété sans bande de phosphore, en panneau de 10 timbres pour carnet, TTB, 
RR. Tous signés Calves

80 3000 350

645 CC N°1946b Cigale, variété inscriptions omises, bdf, neuf **, TTB. Signé JF.Brun 32 5000 1’250

646 CC N°2075b 3f Ubac, variété couleur beige omise, cdf, TTB 32 750 200

647 CC N°2113b 4f Yaacov Agam, variété couleur noire omise, bdf, **, TB. Signé Calves 32 2850 750

648 CC N°2414b 5f Magnelli, variété légende presque totalement absente, TTB, RR. Cert. Isaac 32 2850 850
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649 CC N°2414b 5f A. Magnelli, variété légende absente, neuf avec cdf, TTB 32 2850 750

650 CC N°2562b 2f20 Aveugles, variété “sans le relief en braille”, neuf **, TTB. Signé Calves 32 3500 1’000

651 CC N°2622a 2F10 vert, variété sans bande phosphorescente, TTB, R. Signé Calves 32 300

652 CC N°2623b 3F20 bleu variété non dentelé sans bande phosphorescente, TTB, R 32 240

653 CC N°2626 10f Marianne de Briat en bloc de 36 composé de 12 bandes de trois avec surcharge 
ANNULE, **, bdf, TTB (cote Maury 2009)

Web 1800 180

654 N°3205 Médecins sans frontière en bloc de 4 avec dédicace et petit dessin de Plantu sur le cdf, 
collé sur une photo agrandie du timbre (format A3) avec un timbre oblitéré Premier Jour et signature 
de Plantu daté 21.11.98 (Premier Jour), TB, R

Web 100

655 CC N°3287a 3f80 (0.58€) Chopin, variété sans le bleu, bdf, **, TTB. Signé Calves 32 500 150

656 CC N°3366a Métallurgie, variété “sans la Tour Eiffel” avec bdf, superbe. Signé Calves 32 2750 800

657 CC J N°3400a Bonnes vacances, variété sans bande phosphorescente, en bloc de 4, **, TTB 80 480 120

658 CC N°3461a Le Baiser de Klimt, variété faciale et légende omises, TTB, R. Signé Calves 32 5000 1’200

659 CC N°3585a V. Kandinsky, variété sans la valeur faciale, cdf numéroté, TTB. Signé Calves 34 5000 1’250

660 CC N°3657a 0,50€ Entente cordiale, variété valeur faciale te “RF” omis, **, TTB. Signé Scheller 82 150 450

661 CC N°3657a 0,50€ Entente cordiale, variété valeur faciale te “RF” omis, en bloc de 12, **, TTB. Tous 
signés Calves

Web 1800 360

662 A Marianne de Lamouche, Dossier de croquis d’approches avec 3 feuilles de croquis, toutes signées 
Lamouche, SUP, unique

34 400

663 A Marianne de Lamouche, dessins original de la Marianne des Français, signé Lamouche, SUP, unique 34 800

664 P Marianne de Lamouche, le jeu complet des 26 valeurs avec faciale en 26 épreuves d’artiste signées 
à la fois par le dessinateur Thierry Lamouche et le graveur Claude Jumelet, SUP, RR, seuls 3 jeux 
existent, le seul disponible

34 2’000

665 CC Marianne de Lamouche, 3 feuillets de 15 timbres avec 3 personnalisations différentes dont 2 avec 
photos de Thierry Lamouche, toutes datées 20/06/2005, SUP, RR, le seul jeu connu (F3741Aa)

34 200

666 CC J N°3802a Villefranche sur Mer, variété sans bande phosphorescente, en bloc de 4, **, TTB 82 600 120

667 CC J Marianne de Lamouche : petit groupe de 8 timbres non dentelés accidentels : n°3967a, 3972b en 
bloc de 4, 4229c, 4234, **, TTB

82 100

668 CC Marianne de Lamouche, 3 feuillets de 10 timbres autoadhésifs à 0.60€, 0.86€ et TVP rouge, avec 
vignette personnalisée représentant un dessin de Lamouche, dans pochette d’envoi de Christian 
Genevier, SUP, RR, le seul jeu connu (F3966A, F3969A, F3802Ab)

36 250

669 CC Marianne de Lamouche, feuillet de 10 timbres autoadhésifs TVP rouge et idem avec 0.60 € bleu, les 
deux avec vignette personnalisée Guy Môquet, SUP, RR (F3802Ab + F3966A)

82 75

670 CC Autoadhésifs Carnet BC164 C’est un garçon, variété découpe incomplète sur trois-quarts de la 
hauteur, **, TTB

82 200

671 CC J N°4229c Marianne de Lamouche 0,88€, non dentelé accidentel, en bloc de 6 bdf, **, TTB 82 100

672 CC N°4394 à 4399, Poupées de collection, spectaculaire variété impression très décalée, piquage 
décalé et partiel, et mauvais essuyage, TTB, RR

34 1’100

673 CC N°4423 + 4424 Porte hélicoptères Jeanne d’Arc, variété bande de phosphore décalée. TB 82 50

674 CC N°4459 à 4472 en 4 feuilles complètes de 20 timbres Anniversaire de l’imprimerie de Boulazac, **, 
TTB, Tirage 4000 feuilles numérotées (faciale 160€)

Web 1000 200

675 CC Feuillet collector l’Alsace, variété non dentelé, **, TTB, R 82 160

676 CC Feuillet collector Poitou-Charente, variété non dentelé, **, TTB 82 120

677 CC N°F4641 Bloc Les chemins de Compostelle 2012, variété non dentelé, **, TTB 82 350 120

678 CC N°F4838 Bloc Les chemins de Compostelle 2014, variété non dentelé, **, TTB Web 350 150

679 CC Autoadhésifs Carnet BC1605 Les arbres, variété non dentelé, **, TTB Web 120

L’ACCP : Association des Collectionneurs de Carnets et Publicitimbres
Un point de rencontre incontournable pour les carnétistes

Renseignements et adhésion : accp-asso.com
ou ACCP chez M. Jacky GIRARD - 21, rue du héron cendré 95290 - L’Isle Adam
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680 CC N°1 et 2 Premier Salon international de l’Aviation, neuf **, très frais, TB 32 950 240

681 C N°1 et 2 Premier Salon international de l’Aviation, infime trace de charnière, très frais, TB 82 500 100

682 CC N°1 et 2, le 2 avec bdf, **, très frais, TB 82 950 200

683 CC C N°3d 10F sur 90c Berthelot, bloc de 4 avec surcharges espacées sur les deux exemplaires du haut 
tenant à surcharges normales en bas, bdf, paire du bas sans charnière, càd New York 23.8.28 au 
verso, TTB, RR. Signé A.Brun

34 20000 10’000

684 CC J N°5 1f50 carmin en bloc de 4, très bien centré, neuf **, TB Web 188 50

685 P N°6 1f50 bleu, projet non adopté, épreuve en bleu et bleu ciel, TTB, R 36 300

686 CC N°6a 1f.50 outremer, neuf ** TB. Certificat Calves Web 150 60

687 CC N°6a 1f50 outremer, neuf **, TTB Web 150 45

688 CC N°6b 1f50 outremer vif, bien centré, neuf **, très frais, TTB. Signé Calves pour la nuance 34 800 240

689 CC N°6b 1f50 outremer vif, neuf, TTB, signé Calves 82 800 220

690 CC J N°6c 1f50 outremer perforé EIPA30 en bloc de 4, TTB, R. Signé JF.Brun 38 3500 1’050

691 CC N°6c 1f50 outremer avec perforation EIPA30 renversée, neuf **, TTB. Signé Calves 38 875 250

692 H N°6c 1f50 outremer, rarissime DOUBLE PERFORATION “EIPA30”, obl., TTB. Signé Calves. Non 
signalé par Yvert ou Maury

82 500

693 P N°7 2f25 L’Antoinette, épreuve de luxe avec son rabat, charnière au dos, TTB Web 400 80

694 CC N°14 50f vert-jaune, cdf daté 20.12.35, **, TB. Signé JF.Brun 36 2000 600

695 CC N°14 50f vert-jaune, cdf avec date 23.12.35, neuf ** (* sur bdf), TTB. Signé Roumet 36 2000 550

696 CC N°14 50f vert-jaune, neuf **, TB 36 2000 550

697 CC N°14 50f vert, neuf **, avec coins daté 20.12.35, fraicheur postale, TTB 36 2000 500

698 CC J N°14a 50f vert en bloc de 4 coin-daté 23.12.35, TTB. Signé A.Brun, Roumet 36 10000 2’800

699 CC N°14b 50f vert foncé, bdf, bien centré, SUP 82 2400 700

700 CC N°14b 50f vert foncé, neuf sans charnière avec bdf (charnière sur le bdf), très frais, TTB. Signé JF.
Brun 

82 2400 600

701 CC J N°15 50f Burelé en bloc de 4 cdf, TB, R 38 6000 1’600

702 CC N°15 50f Burelé, bdf, **, TB 36 1500 420

703 CC N°15 50f burelé, neuf ** avec bdf, TTB 38 1500 400

704 CC N°15 50f Burelé, neuf **, TB 38 1500 400

705 H N°15b 50f Burelé avec burelage renversé, obl. très propre, SUP 38 425 125

706 CC N°16 40f vert, variété bombe tenant à normal en paire cdf, **, TTB et RR Web 100

707 CC N°21a et 22a Saint-Exupéry et Dagnaux, non dentelés, neuf **, TTB, R (tirage 250) Web 230 70

708 CC N°25a 200f Bordeaux, papier carton, neuf **, TTB 82 100 30

709 CC N°30 à 33 Série Prototypes, neufs **, TTB 82 400 100

710 CC N°30 à 33 Série Prototypes, **, TB 82 400 80

711 CC N°36a 500f Caravelle, non dentelé, neuf **, TTB 82 140 42

712 CC J N°37 1000f Alouette, en bloc de 4 avec coin-daté 31.12.57, **, TTB 82 360 80

713 CC N°37a 1000f Alouette, non dentelé, neuf **, TTB 82 170 51

714 CC N°44a 20f Concorde, non dentelé, en bloc de 4 coin-daté 27.8.70, neuf **, TTB (cote sans la plus-
value pour la date)

82 560 170

715 CC N°45a 95c Centenaire de la poste par ballons montés, non dentelé, neuf **, TTB 86 100 30

716 CC N°52a 1f70 fusée Ariane et Concorde, non dentelé, neuf **, TTB 82 110 33

717 CC N°62b Deux exemplaires de la variété sans valeur faciale et sans “Poste aérienne” dans une bande 
de 5 bas de feuille avec date 11.8.98, **, SUP, RR. Signé Calves

Web 20000 6’000

Les lots non-illustrés sont visibles sur notre site Internet
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718 CC N°2 1f rouge, bien centré, TTB, R. Signé Calves 34 1100 350

719 CC N°3 1f50 brun-rouge surchargé Bâtiment de ligne Richelieu, neuf **, TTB 86 240 70

720 CC N°3 1f50 brun-rouge, **, TTB. Signé Calves 86 240 70

721 F N°3 1f50 brun-rouge sur entier postal 1f20 obl. càd Bâtiment de ligne Richelieu 22. 12. 42 avec 
grand cachet FM violet, TB, R

86 200

722 CC N°6 et 7 1f brun-rouge et 1f75 outremer, neuf sans charnière, TTB. Cert. Scheller 86 1430 425

723 F Entier postal US 6c orange, Dakar T II, neuf, TB 86 900 180

724 F Entier postal US 6c orange, Toulon, obl cad 21. 12. 45, non voyagé, TB 86 875 175

725 F Entier postal US 6c orange, Casablanca T I, obl cad du 4.1.45 de la “Poste Navale”, n’a pas voyagé, 
TB. Signé Calves

86 800 160

BLOCS ET FEUILLETS
726 CC N°1 Bloc Paris 1925, neuf sans charnière, deux légères ombres dans les coins supérieurs, TTB 36 5500 1’100

727 CC Essai du bloc PEXIP avec 4 Semeuse rouge à 5c, 15c, 25c et 35c, neuf ** (une adhérence), TTB, RRR. 
Signé Calves

38 5’000

728 CC N°3 PEXIP 1937, neuf **, fraîcheur postale, TTB Web 800 220

729 CC N°4 Marianne de Dulac, non émis, fraîcheur postale, SUP, RR 42 5’500

730 CC N°11b Déclaration des Droits de l’homme, non dentelé en noir, TTB Web 150 35

731 CC N°122b JO de Pékin, variété 5 timbres sans faciale et le titre BEIJING absent, partie du noir du bloc 
absente, TB, RR. Signé Calves, cert. Pagnanini (cote Maury)

42 16000 1’600

732 CC N°124 Bloc Les bateaux célèbres, variété 3 timbres dentelés partiellement, **, TTB Web 300

733 CC N°132 Bloc Salon du Timbre 2012, variété sans le doré à gauche, **, TTB Web 400

BLOCS SPECIAUX GOMMES
734 CC N°1218 à 1219 Europa, TTB, RR, tirage 20 38 1500 750

735 CC N°28 Congrès du CITT à Paris 1949 Pont Alexandre III, légères froissures sinon TTB, RR, tirage 14 42 2400 1’000

CARNETS
736 CC C 

H

Lot de 11 carnets de France (170-C1 S93-A, 257-C2 S Nancy, 257-C10, 279-C12, 360-C1 
S-21,365-C12 S15-1 368-C2 S43, 1011B- C14 S16-58, 1011-C20 S3-55, 1011B-C24 S2-58, 1263-C4 
S8-64), et 5 couvertures de carnets dont le Louvre et Minéraline. Tous états

Web 200

737 CC N°137-C 9, Carnet de 40 timbres, couverture en 2è page “loi du 29 mars 1920”. TB 86 370 110

738 CC N°152-C2 série 5, “Police Privée”, neuf sans trace de charnière. TTB Web 150 40

739 CC N°152-C2 série 11-B, “L’illustration”, neuf sans trace de charnière. TB Web 150 40

740 CC N°158-C2 Semeuse camée 5c orange, carnet de 40 timbres, S11 avec pub “L’illustration” et “L’Aigle”, 
variété de découpe de la couverture avec fort décalage vert le haut, ** (légères adhérences), TTB

Web 155 45

741 CC N°159-C1 Semeuse camée 10c vert, carnet de 20 timbres, S26 avec pub “Visitez la Tunisie”, **, SUP 86 380 130

742 CC N°170-C1 10c Pasteur Carnet de 20 sans pub Série 49, bdf avec numéro et variété PLI ACCORDEON 
sur 2 ex., TB, RR

42 1’000

743 CC N°170-C2 série 28-B, “Pasteur à l’écran”, neuf sans trace de charnière. (couverture fragilisée) TB 86 600 150

744 CC N°188-C 2, Carnet Phena 10 timbres de 1927. TB 86 650 130

745 CC N°189-C 1, Virgile Chareyre, 1928. TB 86 200 60

746 CC N°189-C 2, Laboratoire Rolland, 1929. TB 86 400 120

747 CC N°189-C1, “Virgile-Chareyre” neuf sans trace de charnière. TB 86 190 50

748 CC N°189-C2, “Laboratoires Rolland” neuf sans trace de charnière. TB 86 420 100

749 CC N°190-C1a série 9, “Dulcrem” couverture marron, neuf sans trace de charnière, TTB 88 1100 370

750 CC N°191-C 1, Evian couverture Chalets en bois, (série 88 B) très frais. TB Web 250 75

751 CC N°191-C2 série 90A, neuf sans trace de charnière. TB Web 160 40

752 CC N°194-C 6 40c Semeuse, couverture Arbey au vieux noyer S107. TB Web 250 75

753 CC N°194-C4 série 109A, “Usine Lafontaine” neuf sans trace de charnière. TB Web 170 50

754 CC N°199-C 21 50c Semeuse lignée, couverture A Bussang, S Nancy, très frais. TB Web 335 100

755 CC N°199-C 25 50c Semeuse lignée, couverture A la toile d’ avion, très frais. TB 86 200 60

756 CC N°235-CP1 Carnet LE PHILOPODE, 4 timbres, **, TTB Web 460 140

757 CC N°257-C 10 Jeanne d’ Arc, couverture Floravène, S Bordeaux, très frais. TB Web 290 90

758 CC N°257-C 13 Jeanne d’ Arc, couverture Lux Radio, S Lourdes, très frais. TB Web 250 75

759 CC N°257-C 2 Jeanne d’ Arc, couverture Champigneulles. TB Web 250 75
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760 CC N°257-C 3 Jeanne d’ Arc, couverture Ch. Guyot, S166, TB Web 190 60

761 CC N°257-C11, “Cigarettes Vizir” neuf sans trace de charnière, (signature sur 4 timbres, et pli de gomme 
sur 2 timbres) TB

86 350 90

762 CC N°257-C14a, “Paro” neuf sans trace de charnière, TB 86 300 70

763 CC N°257-C5 Jeanne d’Arc 50c bleu, carnet de 20 timbres, S171 avec pub “Gilets de flanelle de Reims”, 
** (1 point de rouille en marge), TB

86 130 40

764 CC N°272-C 12 Type Fachi TII, couverture Larousse, S 215-B, très frais. TB Web 370 110

765 CC N°272-C12 série 213A, “Larouse Consultez” neuf sans trace de charnière, TB Web 290 70

766 DCE N°272-C6 Fachi 50c rouge, carnet de 20 timbres, S211 avec pub “crème Mercier” et numéro de 
feuille, nsg, B/TB

Web 370 35

767 CC N°283-C 48 Type Paix 50c. rouge TIV, couverture Galeries Barbès, S380, très frais. TB Web 670 200

768 CC N°283-C 64 Type Paix 50c. rouge TIII, couverture Dulcrem, S8/9, très frais. TB Web 200 60

769 CC N°283-C10 série 271, “Salmon” neuf sans trace de charnière, TTB Web 780 250

770 CC N°283-C21 série 298-A, “Morreton chapeau Melon” neuf sans trace de charnière, TTB Web 820 270

771 CC N°283-C64 série 5.7A, “Dulcrem” neuf sans trace de charnière, TB Web 190 45

772 CC N°283-C9 série 264, “Monleon Pastilles” neuf sans trace de charnière, TB (détachement sur un 
timbre)

Web 260 65

773 CC N°360-C1 Semeuse camée 30c rouge, carnet de 20 timbres, S21, variété découpe décalée avec 
texte du bas coupé et apparaissent en partie en haut, **, TB

Web 20

774 CC N°360-C1 Semeuse camée 30c rouge, carnet de 20 timbres, S21, avec coin-daté 27.1.38, ** (2 petits 
points de rousseurs en marge), TB

Web 20

775 CC N°365-C7 65c Paix, carnet de 20 timbres, S34 avec pub “Aux galeries Barbès”, ** (* en marge et sur 
couverture), TB

Web 260 52

776 CC N°368-C 4 Type Paix 90c outremer TI, couverture Loterie Nationale, S49, très frais. TB Web 190 60

777 CC N°433-C 1 Types Iris 1F rouge, feuille de 40 timbres, pour confection de 4 carnets, non émis, très 
frais, neuve sans trace de charnière, petite déchirure sur le bdf gauche.

Web 200 50

778 CC N°517-C 1 Pétain 1F50 rouge , série des 8 carnets (1 à 8 points), B/TB Web 1120 280

779 CC N°813-C 1 Gandon 15F rouge, couverture Loterie Nationale S1, très frais. TTB Web 400 120

780 CC N°813-C 2 Gandon 15F rouge, couverture Loterie Nationale S3. TTB Web 380 110

781 CC N°886-C 6 Gandon 15F bleu, couverture I. N. F. 1, 4 charnières sur la couverture, timbres très frais. 
TB

Web 240 75

782 CC N°1011B-C 39 Type Muller 20F bleu, couverture Horlogerie du Doubs S9-57, très frais. TB 86 360 105

783 CC N°1011B-C 38 Type Muller 20F bleu, couverture La Compagnie d’ Assurances Générales S8-57, très 
frais. TB

Web 340 100

784 CC N°1331- C 5A, série de 7 avec couleurs différentes. TB 88 340 85

785 CC N°1815- C 2 60c Marianne Bequet, Code Postal gris. TB Web 300 75

786 CC N°1893a 80c vert, variété sans bande de phosphore, en carnet de 20 timbres, TTB, RR avec tous les 
timbres sans phosphore. Cert. Calves

Web 6000 700

787 CC N°2614-C3A 2F30 Marianne Briat, variété timbres avec découpe à cheval. TB Web 300 75

788 CC N°2614-C5A 2F30 Marianne Briat, XVème Jeux Olympiques d’Hiver- conf. 6, TB 88 600 150

789 CC N°2614-CP1, Type Marianne de Briat 2F30 rouge, La Poste Figeac. TB 88 530 130

790 CC N°2715-C5B 2F50 Marianne Briat, Albertville 92, lettre G, conf 6, date 5.11.91, SUP 88 600 175

791 CC N°2720-C2a 2F50 Marianne Briat, variété absence de prédécoupe, TTB. Signé Calves Web 160 50

792 CC N°2874-C6ab TVP Marianne Briat, Carré noir et repère électronique, TTB, RR (1 carnet sur 22 000) Web 550 150

793 CC N°3085-C3ab TVP Marianne de Luquet, Carré noir et repère électronique, TTB, R Web 450 150

794 CC N°3419-C6ab TVP Marianne de Luquet, Carré noir et repère électronique, TTB, R Web 380 115

COLIS POSTAUX
795 CC N°28 à 32 La série complète de 5 valeurs, neuves **, TB Web 465 130

796 CC N°45b 2F90 sur 25c rouge, non dentelé, neuf **, TB Web 180 50

797 CC N°77 à 80 La série complète de 4 valeurs, neuves **, TB Web 312 90

798 CC N°81 à 87 La série complète de 7 valeurs, neuves **, TB Web 225 65

799 CC N°92 à 94 Les 3 valeurs neuves **, TB 88 390 115

800 CC N°105 à 107 Les 3 valeurs neuves **, TB Web 540 135

Les lots non-illustrés sont visibles sur notre site Internet
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801 CC N°108 à 117 (sauf 116) Les 9 valeurs neuves **, TB Web 430 110

802 CC N°156a et 157a 10c lilas-rose et 15c outremer, non dentelés, neufs **, TTB 88 340 100

803 CC N°158 Couleur lilas-rose non adoptée, impression inversée, TTB, R. Signé Calves, JF.Brun (Maury 
154D)

38 1850 500

804 C N°160 à 163 Série complète de 4 valeurs neuves * (infime trace de charnière), TB Web 540 135

805 CC N°177a, 178a, 179a et 181a, les 4 valeurs “valeur omise”, **, TTB 88 480 140

806 CC N°177b et 178b Les 2 valeurs “valeur omise” et non dentelées, bdf, **, TTB Web 400 120

807 CC N°180b 7f50 vert-jaune, “valeur omise”, neuf **, TTB 34 450 140

808 CC N°181b 1f violet, “valeur omise” et non dentelé, bdf, **, TTB 88 300 100

809 CC N°208c 3f0 brun, variété double surcharge sur les deux exemplaires du bas d’un bloc de 6 cdf, avec 
surcharge renversée au recto des deux exemplaires du haut, **, TB, RR

42 400

Petits colis
810 CC N°15 50F, deux couleurs non émises et non dentelés, TTB, R. Signé Calves 42 360

811 CC N°31 à 47 Série complète de 17 valeurs, et la même avec surcharge SPECIMEN, **, TB Web 750 190

812 CC N°31 à 47, la série de 17 valeurs complète avec surcharge SPECIMEN, TTB Web 250 70

813 CC N°31 à 47, série complète, neufs sans charnière, TB Web 500 125

COURS D’INSTRUCTION
814 CC N°123-CI 1 5f bleu et chamois, tirage de 1911, surcharge ANNULE, neuf **, TB. Signé Mayer 86 1800 425

815 C N°157-CI 4 1/2 sur 1c ardoise (type I) tirage de 1925 (surcharge C), neuf avec trace de charnière, 
TB. Signé A.Brun 

42 910 190

816 CC N°192-CI 2 30c bleu type Semeuse, publicité “Chocolat Meunier”, TB Web 150 50

817 CC N°192-CI 2, 30c bleu type Semeuse, étude de 4 timbres, avec bande publicitaire, (1 timbre *), TB Web 600 150

ENTIERS POSTAUX
818 F Lot de 5 entiers postaux, Franchise Militaire neufs, avec des vues des monuments de Paris, 2 bleues 

et 3 brunes, simili-timbre “Tour Eiffel”, TB
88 50

819 F 1931 Exposition coloniale de Paris, 10 cartes entiers 15c brun Semeuse camée avec vues 
différentes, non numérotées, n°1, 3, 4, 5, 7 à 12, TB

Web 300 40

Fictifs
820 CC Timbre Palissy bleu, roulette de 11 avec n° rouge 900 au verso, belle variété d’impression sur le 

8ème timbre, **, TB
Web 80

FRANCHISE MILITAIRE
821 CC C N°1 en paire avec millésime 2, un exemplaire **, TB. Signé Calves Web 350 90

822 CC N°1 à 13A Tous les timbres de Franchise militaire, les 15 timbres neufs ** dont n°10A et 13A, TTB 88 1011 250

823 CC N°1a 15c orange, variété surcharge renversée, neuf **, TB. Signé Calves 42 600 180

824 CC C 

J

N°3 avec millésime 4 en bloc de 4 avec un exemplaire (hors millésime) *, TB. Signé Calves 42 790 200

825 CC N°3a 15c vert-olive, variété sans point après le M, neuf **, TB Web 360 100

826 DCE N°3b 15c vert-olive, variété non dentelé, superbe coin de feuille, neuf sg, TTB. Signé A.Brun 88 200 60

827 CC N°6+6a+6b+6+6c en bande de cinq cdf daté 22.11.26, neuf **, TTB 88 214 65

828 CC N°8a tenant à n°8, et n°10a entre deux n°10 au milieu d’une bande de trois, neuf **, TTB Web 131 40

829 CC Timbres de Franchise militaire pour colis N°14 et 14B, TTB Web 220 55

GREVE
830 CC N°1 10c Amiens en feuille complète de 25 avec les variétés 1a et 1b, jaunie, froissure, neuf ** (* sur 

bdf), B/TB
Web 1100 100

831 CC N°1a 10c vert et outremer, 10 sans le c tenant à normal, bdf, très frais, TB Web 135 35

832 CC N°1 10c vert, feuille complète de 25 avec la variété N° 1a et 1b, **, léger pli sur le bdf, TB 88 1100 250

833 CC C N°1b 10c vert et outremer, en bloc de 6, neuf avec trace de charnière sur le n°1b, très frais, TB Web 230 50

834 CC N°1d 10c variété sans la teinte de fond, sans charnière, plus n°1 * pour comparaison, TB Web 140 35

835 CC DCEGREVE DE SAUMUR (Maury n°4 à 6) imprimés se tenant en feuillets de 15 ex. : noir sur jaune en 
dentelé et en non dentelé, neufs sans charnière, plus noir sur violet percé en ligne, sans gomme 
(deux charnières), TB

Web 900 120

836 F N°9 et 10 sur 2 lettres obl. du 1er juin 1968 “Transmis par la chambre de commerce et de l’industrie 
de Tarbes”, TB

Web 800 160

GUERRE
837 CC N°4 Surcharge de Dunkerque sur paire de 50c bleu, neuf ** (légère trace sur bdf), très frais, TTB 88 150 40
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838 CC N°6 50c rose-rouge, **, càd Coudekerque 10.08.40 au dos, grande fraîcheur, TTB. Signé A.Brun 42 1200 450

839 H N°6 50c rose-rouge, paire avec surcharge de COUDEKERQUE, obl., dents recreusées en haut sinon 
TB

42 1300 130

POSTES DU MONTENEGRO EN FRANCE
840 CC C 

H

Petit lot de différentes valeurs dont surcharge renversée et timbre de retour, qq dents courtes et 
amincis, B/TB

88 125

POSTES SERBE A CORFOU
841 G 5c Semeuse vert foncé sur 3 petits fragments : isolé obl. càd serbe 1917, paire avec griffe “POSTES 

SERBES”, bande de cinq dont un avec même griffe, TB
Web 150

842 H N°13 50c Merson surchargé POSTES SERBES en paire obl., TTB. Signé Roumet 38 640 160

LEGION DES VOLONTAIRES FRANCAIS CONTRE LE BOLCHEVISME
843 CC N°1 à 10 Tous les timbres de la LVF avec le Bloc de l’Ours, la sérié Borodino avec vignette, neufs **, 

TTB
Web 890 250

LIBERATION

844 CC AIGURANDE N°1 à 11, neufs **, TTB Web 570 160

845 CC ALENCON N°1 à 10 Série complète de 10 valeurs, neuf **, TB. Signé Calves Web 408 85

846 F AUDIERNE N°4 type I sur lettre non voyagée, TB 88 350 90

847 CC AUTUN 2f40 rose, neuf **, TB. Signé Calves 42 840 180

848 CC BACCARAT N°6, variété type I tenant au type II, neuf **, Signé Mayer et Calves Web 192 45

849 CC BOLOGNE N°1M, neuf **, TB. Signé Calves Web 390 85

850 C BORDEAUX N°1 à 11 Série en paires type I tenant au type II, neuves ** (* sur le type II), R (Signé 
Calves n°1)

Web 480 80

851 CC Bordeaux- Gironde, Série complète Taxe du n°12T à 18T, **, TB. N°12T signé A. Brun Web 504 120

852 F BOURG D’ OISANS N°1M et 2 sur cartes souvenir, TB. Signé Calves Web 340 85

853 F BREST N°8 en paire et bloc de Lyon de 1943 avec cachet rouge “Hôpital Maritime de Brest Médecin 
chef” (quelques défauts sur le bloc) obl. du 24.02.45, B/TB, R

42 180

854 C BRETAGNE BREIZ-UNAN N°18C neuf avec trace de charnière, TB. Signé Calves 88 275 60

855 C BRIANCON N°1 à 9 Série complète neuve avec trace de charnière, TB. Signé Mayer Web 375 90

856 F BRIANCON N°10 carte de Noel 1943, avec un bloc de 4 du 30c rouge Mercure surchargé SSM-FFI-
FFA +48.80, TB. Signé Calves

Web 150 40

857 CC CHAMBERY N°14C +6F sur 4F Claude Chappe, neuf sans charnière, très frais, TB 42 1380 320

858 CC LA CHARITE SUR LOIRE N°1, 1b, 4, 5b, 7b, 8, 9, 9b, 10, 11,12b, 14b, 16b, 17, 18, 19b, 20b, 21, 21b, 
22, TB

Web 2106 420

859 CC LA CHARITE sur Loire N°23 40c brun, Non émis, très frais, TB. Signé Mayer 42 780 200

860 F CHERBOURG N°1 à 14 obl. sur lettre non circulée, TB 44 700 170

861 F CHOLET N°16 sur lettre, TB. Signé Calves Web 220 50

862 F CHOLET N°26 sur lettre avec cachet FFI à côté, TB. Signé Calves Web 350 90

863 F CHOLET N°33E entier postal obl. mais non circulé, TB. Signé Calves Web 450 100

864 CC COGNAC N°1 à 3, variété surcharge renversée, neufs **, TB. Signé Calves Web 375 90

865 CC COGNAC N°1 à 3, neufs ** avec bdf, TB. Signé Calves 92 330 80

866 CC COURCELLE DE TOURAINE N°31 variété surcharge renversée, neuf ** avec bdf, TB 44 3150 650

867 CC DE GAULLE Vignette pour le salut public, neuve **, TB 92 360 75

Renseignement auprès du secrétaire 
Alain CAMELIN 01 69 92 23 64 / 06 07 31 88 85

alaincamelin43@gmail.com
2 rue François Mauriac - 91580 ETRECHY

Siège social : 9 square Pierre Geyter - 95140 Garges-lès-Gonesses

Association des Collectionneurs des timbres 
de la Libération et 

de la seconde Guerre Mondiale
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868 CC DE GAULLE N°5 et 6 en feuille entière, neufs sans trace de charnière, très frais, TB. Signé Mayer Web 11400 1’400

869 CC DECAZEVILLE N°4 type II, neuf ** avec bdf, TB. Signé Calves Web 300 70

870 C DECAZEVILLE N°6 type I neuf * et type II neuf **, TB. Signé Calves Web 396 90

871 CC DECAZEVILLE N°11M, Non émis, neuf **, TTB. Signé Calves 42 1400 350

872 CC DREUX N°13 neuf **, TB. Signé Calves Web 300 75

873 CC DREUX N°1M neuf **, en paire avec inter panneau, TB Web 60

874 CC DUNKERQUE N°1 à 14 série complète, neuf **, TB. N°14 signé Calves 92 2010 450

875 CC EVIAN N°1 neuf ** avec bdf, TB 92 240 50

876 CC EVIAN N°2 neuf ** avec cdf, TB Web 240 50

877 H EVREUX N°15 4f50 vert, obl. sur fragment, TB 42 875 220

878 CC HAGUENAU N°1 à 6 série complète neuf ** avec bdf. TTB. Signé Calves 92 864 200

879 CC HAGUENAU série complète N°1 à 6, neufs ** avec bdf, TB Web 864 170

880 F LILLE N°1i variété surcharge renversée sur lettre, TB. Signé Calves Web 200 50

881 CC LILLE NON EMIS N°5, 6, 8, 10, 13, 14 (n°8 et 11 trace de charnière), neuf **, TB. Signé Calves Web 546 100

882 CC LILLE NON EMIS N°5, 7,8, 10, 11, 13, 14 variété surcharge renversée, neuf **, TB. Signé Calves Web 654 160

883 CC LILLE N°5, 6, 8, 10 à 16, Non émis, neufs **, TB Web 1092 180

884 CC LILLE N°5, 6, 8, 14, Non émis, neufs **, TB 92 288 50

885 DCE LOURDES vignette surchargée RF+ 3.50 en feuille avec têtes-bêches (2 timbres détachés), TB et RR 44 2950 600

886 DCE LOURDES vignette surchargée RF+ 3.50 en paire tête-bêche, neuve sans gomme, TB Web 350 90

887 DCE LOURDES vignette surchargée RF+ 3.50, neuve sans gomme, TB 92 175 50

888 CC LYON N°1 vignette “France d’Abord”, en feuille de 30, neuf **, TB 44 1440 280

889 CC LYON N°17C, 18C, 19C, RF sur blasons, neuf **, très frais, TB. Signés Calves 42 1380 340

890 CC C LYON N°17C à 19C manque le N°18a, neuf ** (19c gomme avec défaut), TB. Signé Calves 92 1150 280

891 CC MAMERS N°1M à 5 série complète neuve ** (N°2M léger défaut), TB. Signé Calves Web 425 100

892 CC MAMERS série complète N°1 à 5, neuve **, très frais, TTB 92 510 125

893 CC MAQUIS DU LOUP N°5A en paire, Tête de Loup en noir, TB. Signé Mayer Web 150 40

894 CC MAQUIS ISERE-DORA N°1, neuf **, TB, R. Signé Calves 42 1440 350

895 CC MAQUIS ISERE-DORA N°2, neuf **, TB, R. Signé Calves 42 1440 350

896 CC MARSEILLE CINQ AVENUES N°25M neuf **, TB. Signé Calves 92 300 75

897 CC MARSEILLE CINQ AVENUES N°32 neuf **, une dent courte, TB. Signé Calves 92 250 60

898 CC MARSEILLE Gouvernement provisoire N°43M en triptyque, un timbre surchargé tenant à une paire 
avec surcharge “Marseille/Libre/23 Août 1944”, TB

44 120

899 C MAURIAC N°1M variété petit S tenant à normal, cdf neuf avec légère trace, quasi **, TB. Signé Calves 92 390 90

900 CC MEASNES N°1 à 6 série complète, neuve **, TTB. Signé Mayer 92 714 150

901 C MEASNES N°1 à 6 série complète, neuve avec trace de charnière (N°2 et 5 neufs**), TB. Signé 
Calves

92 600 150

902 F MEASNES N°1 à 6 série complète sur lettre, TB. Signé Calves 44 690 160

903 CC METZ N°1M à 8I série complète, neuve ** + N°7I surcharge renversé neuf sans gomme, TB. Signé 
Calves

92 480 120

904 CC MONTLUCON N°1 à 6 série complète, neuve **, TB. Signé Calves 92 480 120

905 F MONTREUIL BELLAY cliché sur carte postale avec surcharge des 3 textes patriotiques, variété 
surcharge renversée. TB

92 225 50

906 CC MONTREUIL BELLAY TAXE, la série complète neuve ** avec bdf, TTB 92 1500 370

907 CC MONTREUIL BELLAY N°30M, texte patriotique sur le timbre, type I, II et III, neufs **. TB. Signé Calves Web 324 70

908 CC MONTREUIL BELLAY paire du N°31M, variété double surcharge et se tenant sur le type II et III, neufs 
s**, TB. Signés Calves

Web 432 100

909 F MONTREUIL-BELLAY lettre avec N°7 et N°8 en bande de 5, obl. cad 12.9.44 et une lettre avec N°7 
obl. de la Mairie, TB

Web 500 100

910 CC MONTREUIL-BELLAY N°8A, neuf sans charnière. TB 44 540 110

911 CC MORLAIX N°24/25 non émis, neufs **, TB Web 480 120

912 CC MORNANT N°1 à 15 sauf le N°2, neufs **, TB Web 995 240

913 F LA MURE N°1 Tête de liberté sur Pétain, sur lettre sans adresse, obl cad “LA MURE D’ISERE” du 
22.08.44, TB

44 1000 250

914 CC LA MURE N°C et D, vignette de la Déesse assise et de la Marianne, neuves **, TB. Signé Mayer Web 444 100
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915 CC NICE N°1M à 4M, série complète des 4 Mercure surcharge tête-bêche avec interpanneau, neufs **, 
TB. Signé Calves

Web 2160 500

916 H PARIS N°1 1f50 brun-rouge, obl., TB Web 450 100

917 F PARIS 122 N°29 Bande francisque répartie sur 2 lettres obl. 16.10.44, TB et RR 44 2750 550

918 C POITIERS N°1a neuf avec trace de charnière. Signé Calves Web 450 100

919 F POITIERS N°9 2fr40 sur lettre cad Poitiers 12.09.44, TB. Signé Calves Web 300 75

920 CC C POITIERS N°39 à 49, série complète, variété surchargé tenant à non surchargé, neufs **, B/TB (N°46 
déf.)

Web 900 180

921 CC PONS N°1 à 11, Type II, neufs **, TTB Web 470 115

922 CC PONS N°1 à 11, Type II, infime adhérence sur le n°11, et n°10 Type I, TB. Signés Calves et A.Brun Web 798 120

923 CC PONTARLIER N°1/2, neuf ** (trace de cachets), TB. Signé Mayer et Calves 92 600 120

924 CC PORNIC série complète N°1 à 9, neufs **, très frais, TB, R (tirage 200) Web 1560 380

925 C PROVINS N°36, neuf avec charnière légère, très frais, TB 44 450 100

926 CC PROVINS N°45a +50c sur 1f50 surcharge rouge, neuf **, TB. Signé Calves 44 630 150

927 C PROVINS N°45a, surcharge rouge seule, neuf * avec légère trace, TB. Signé Mayer 44 525 100

928 CC SAINT DIE N°5 neuf ** bdf, TB Web 240 50

929 F SAINT-NAZAIRE entier postal 1f20 brun, surcharge “Taxe perçue” et surcharge “Libération”, TB 92 675 120

930 CC SAINT-NAZAIRE N°8 vignette commémorative du commando Anglais en feuillet de 6, TB. Signé 
Calves

92 500 90

931 CC SAUMUR N°1, perforé EXP.P.S, neuf **, TB Web 420 80

932 F SAUMUR N°1 vignette et N° 699, sur lettre aérienne recommandée Saumur-La Réunion, avec cachet 
rouge RF de La Libération, TB, R (tirage à 25 ex. avec le cachet RF de La Libération)

Web 500 100

933 CC SOSPEL N°1S, 4M, 6M, 7M, 8M, 9M, 10, 11, 12, 13, 14, neufs **, TB Web 768 110

934 CC SOULAC sur Mer N°1C, 2C, 2C tenant à surcharge renversée, 4Ma, 7C, 7C et 10C en paires verticales 
tenant à non surchargé, TB. Les 3 paires signées Calves

Web 1236 250

935 CC SYLVANES LES BAINS (Aveyron) : Mayer 2M à 5M, 15, 17, 21, 26, 31, 34C, SUP, R. Tous signés Calves 44 3726 400

936 CC VIRE Série complète N°20C (612 à 617), neuve **, N°613 aminci sinon TB Web 1500 300

PREOBLITERES
937 DCE N°14a 4c lilas-brun, sans quantième, TTB. Signé Calves 44 800 270

938 DCE N°15 5c vert, surchargé 5 lignes, très belle dentelure, TB. Signé JF.Brun 44 650 300

939 DCE N°15 5c vert avec surcharge 5 lignes, 1 dent courte, TB. Signé A.Brun et Calves 44 650 150

940 CC N°24 5c. vert, bon centrage, neuf sans charnière, très frais, TTB. Signé Calves 44 850 310

941 C N°26 5c vert, neuf *, TB Web 480 120

942 DCE N°32 30c rouge, nsg, TB Web 200 50

943 DCE N°38 30c rouge, TB. Signé Scheller 44 950 300

944 CC N°39 3c. orange, variété APFRANCHIS, neuf sans trace de charnière, RR. Signé Calves 92 50

945 CC N°40a 4c. brun T II, surcharge grasse, **, TTB. Signé Calves Web 500 150

946 CC N°40a 4c brun avec surcharge grasse, Type II, bon centrage, TTB Web 500 140

947 CC N°43 10c. violet type Blanc, P67 et P68 se tenant, avec inter panneaux Janipoline provenance de 
carnet privé TB. catalogue ACCP

Web 280 90

948 CC N°43 10c. violet type Blanc, P66 avec inter panneaux Janipoline provenance de carnet privé. 
(quelques points noirs) TB. catalogue ACCP

Web 140 50

949 C N°43 10c. violet type Blanc, P69 avec inter panneaux Janipoline provenance de carnet privé, neuf 
avec trace de charnière. TB. catalogue ACCP

Web 140 40

950 CC N°47 55 sur 60c violet, neuf **, TB Web 350 100

951 CC N° 54 20c. lilas-brun, variété à cheval, **, TTB (Maury) Signé Calves 44 375 110

952 CC N°58 30c rouge, neuf **, très frais, TTB 94 360 100

953 CC N°60 30c bleu, neuf **, très frais, TTB 94 420 125

954 CC N°68 50c bleu, neuf **, très frais, TTB Web 300 80

955 CC N°74a 80c. s. 1f. orange, variété surcharge renversée, **, TTB. Signé Calves 44 600 210

956 C N°74a Variété surcharge 80c renversée, neuf infime trace de charnière, quasi **, TTB Web 450 120

957 CC N°106 à 122 Les deux séries Coqs et Moissonneuse non dentelées, **, TTB Web 400 100

958 CC 3 séries non dentelées, tous bdf : n°138/145, 146/157, 158/161, neuf **, TTB Web 325 70

RADIODIFFUSION
959 CC N°1 à 3 Les 3 valeurs, bdf, neuves **, TTB Web 339 100
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ROULETTES
960 CC N°2 et 44 10c Semeuse vert et 10c vert Préoblitéré en bande verticale de onze, très frais, TTB (2 

bandes)
Web 710 170

961 CC N° 3 10c Semeuse lignée vert-gris, bande verticale de 6 cdf, pli sur 2 ex., TB, R 46 1650 420

962 CC C N°7 50c. bleu, bande verticale de 6+ 2 non imprimés (amorce), neuve avec 2 charnières sur 2 
timbres, TB et RR

Web 525 160

963 CC N°7 50c. bleu, bande verticale de 6 avec raccord au milieu pour rabouter le 3è timbre au 4è, neuf 
**, TB et RR

Web 525 150

964 CC N°8 5c orange, bande verticale, adhérences de couleur sur gomme sinon TB Web 185 40

965 CC N°9 10c. vert, bande verticale de 11, **, bon centrage, TTB 94 425 100

966 CC N°12 15c. vert, bande verticale de 11, **, TTB Web 210 50

967 CC N°13 20c. lilas-brun, bande verticale de 11, **, TTB Web 460 110

968 CC N°15 75c Pasteur bleu, bande verticale de 6, TB, R 46 2500 675

969 CC N°18 30c Semeuse bleu en bande horizontale de dix, très frais, TTB 44 4200 1’500

970 C N°29 40c Paix en bande verticale de onze, trace de charnière sur 2 ex., TB 98 1400 350

971 CC N°32 bande de verticale de 4 roulettes de 3 timbres, soit 12 timbres, TTB, R 46 1920 620

972 CC N°32 50c Paix en bande verticale de douze, soit 4 roulettes de 3, très frais, TTB Web 1920 620

973 CC N°35 70c Mercure en bande verticale de onze, très frais, TTB Web 1400 410

974 CC N°42 4c Blanc surchargé, Roulette de 6, TTB, R. Cert. JF.Brun 46 3250 1’100

975 CC N°48 10c Semeuse outremer Préoblitéré en bande verticale de onze, très frais, TTB 98 1000 350

976 CC N°49 20c Mercure Préoblitéré en bande verticale de onze, très frais, TTB Web 1500 480

SERVICE
977 CC N°1/15 Série Francisque complète de 15 valeurs, neuves **, très frais, TTB 44 3250 1’000

978 CC N°1/15 Série Francisque complète de 15 valeurs, la plupart bdf, neuves **, très frais, TTB Web 3250 1’000

979 CC N°17 à 21 Série complète de 5 valeurs, non dentelés, tous cdf, neufs **, SUP 98 520 130

980 CC N°17/21 Conseil de l’Europe, non dentelés, neufs sans charnière, TB Web 520 100

981 P N°20 35f Drapeau du Conseil, épreuve d’artiste en noir signée Decaris, TTB Web 100

982 P N°20 35f Drapeau du Conseil, épreuve en bleu, TTB Web 80

983 CC N°22 à 26 UNESCO Série complète de 5 valeurs, non dentelés, neufs **, TTB Web 380 95

984 CC N°39 à 45 UNESCO Les 3 séries complètes, 10 valeurs, non dentelés, neufs **, SUP Web 550 130

SPECIMEN
985 DCE N°330 à 333 avec surcharge SPECIMEN, toujours sans gomme, TB Web 400 80

TAXE
986 H N°1 10c LITHO obl. càd sur petit fragment, grandes marges, TTB 46 350 100

987 CC N°2 et 3 10c et 15c noir, neuf **, TTB (cote pour *) Web 130 50

988 H N°2, 3, 5, 5A, 6, obl. càd propre, TTB Web 360 90

989 CC C 

J

N°4 15c noir Lithographié, en bloc de 4 cdf, neuf */**, très frais, TB 46 1000 250

990 CC C 

J

N°4 15c noir, Litho, en bloc de 4 cdf, neuf (la paire du bas **), très frais, TB, tous signés Calves 46 1000 250

991 C J N°5A 25c noir en bloc de 4 avec petit BDF, TTB 46 1600 255

992 H N°7 40c bleu, obl. càd, TTB. Signé A.Brun 46 700 190

993 C N°7a 40c BLEU DE PRUSSE, TTB, R. Signé Calves 46 3250 1’050

994 CC J N°9 60c bleu en bloc de 4 INTERPANNEAU, infime charnière sur la paire supérieure, TB, grande 
fraîcheur, RR. Signé A.Brun

46 400

995 CC N°9 60c bleu, neuf **, TTB (cote pour *) 98 110 50

996 C N°9 60c bleu en paire avec petit BDF à gauche, TTB Web 220 40

997 J DCE N°10 Duval 1c noir, tirage sur bristol de l’expo de 1900 en bloc de 4 CDF, TB et Rare Web 1400 280

998 J DCE N°11 Duval 2c noir, tirage sur bristol de l’expo de 1900 en bloc de 4 CDF, TB et Rare 98 1400 280

999 J DCE N°12 Duval 3c noir, tirage sur bristol de l’expo de 1900 en bloc de 4 CDF, TB et Rare Web 1400 280

1000 CC N°13 4c noir, bien centré, neuf **, TTB Web 162 50

1001 J DCE N°13 Duval 4c noir, tirage sur bristol de l’expo de 1900 en bloc de 4 CDF, TB et Rare Web 1400 280

1002 J DCE N°14 Duval 5c noir, tirage sur bristol de l’expo de 1900 en bloc de 4 CDF, TB et Rare Web 1400 280

1003 CC N°14 et 15 5c et 10c noir, neuf **, très frais, B/TB Web 675 135
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1004 J DCE N°15 Duval 10c noir, tirage sur bristol de l’expo de 1900 en bloc de 4 CDF, TB et Rare Web 1400 280

1005 J DCE N°16 Duval 15c noir, tirage sur bristol de l’expo de 1900 en bloc de 4 CDF, TB et Rare Web 1400 280

1006 C N°17 20c noir, neuf * avec infime trace de charnière, très frais, TB. Signé Calves 50 500 125

1007 J DCE N°17 Duval 20c noir, tirage sur bristol de l’expo de 1900 en bloc de 4 CDF, TB et Rare 46 1400 280

1008 H N°17 20c noir, obl. càd propre perlé, TTB. Signé Roumet Web 150 38

1009 CC N°18 30c noir, neuf **, très frais, TB 50 506 135

1010 J DCE N°18 Duval 30c noir, tirage sur bristol de l’expo de 1900 en bloc de 4 CDF, TB et Rare 46 1400 280

1011 J DCE N°19 Duval 40c noir, tirage sur bristol de l’expo de 1900 en bloc de 4 CDF, TB et Rare 46 1400 280

1012 C N°21 60c noir, TB. Signé Calves Web 1000 250

1013 H N°22 1f noir, obl. càd, TTB. Signé JF.Brun 46 500 140

1014 C N°23 2f noir, *, TB, R. Cert. JF.Brun 46 2000 600

1015 H N°23 2f noir, obl. càd propre, TB. Signé Calves 50 900 235

1016 C N°25 1f. marron, TB. Signé A.Brun 50 800 190

1017 H N°26 et 27 1f et 2f marron, obl., TB. Le 5f signé Calves 50 675 170

1018 H N°27 5f marron, obl. càd, TTB 50 475 120

1019 CC N°30 15c vert-jaune, en paire avec millésime 4, neuve **, très frais, TTB Web 190 55

1020 CC N°41 2f rouge-orange, neuf **, très frais, TTB 50 750 200

1021 CC N°44 10c violet, non dentelé en bloc de 4 bdf, neuf **, TB Web 800 200

1022 CC N°44a 10c violet, non dentelé, neuf **, TTB Web 200 60

1023 CC N°47 50c rouge, neuf **, TB Web 1100 250

1024 C N°47 50c rouge en paire millésime 9, neuf **, TB Web 1300 260

1025 C N°47 50c rouge, neuf * (quasi **), frais, TTB 50 450 120

1026 CC J N°52a variété 6 large dans un bloc de 4 cdf, neuf ** (* sur bdf), TB Web 251 55

1027 CC N°54 2f sur 60c rouge, en paire avec millésime 5, neuve **, très frais, TTB Web 140 40

1028 CC N°55 à 62 La série complète de 8 valeurs, neufs **, très frais, TTB Web 700 200

1029 CC N°60 à 62 neufs **, TB Web 660 150

1030 CC N°63 à 65 La série de 3 valeurs, neuve **, très frais, TTB Web 420 110

TELEGRAPHE
1031 C N°3 1f orange en paire, neuf quasi **, TB, très rare en paire. Cert. Calves 50 2700 700

TELEPHONE
1032 DCE N°1 25c noir sur bulle, neuf, émis sans gomme (*). Très beau. Signé A.Brun. RR 50 2250 600

1033 DCE N°2 50c noir sur bulle, neuf, émis sans gomme (*). Très beau. RR 50 2250 600

1034 DCE N°14 25 sur 50c rouge sur rose, nsg comme émis, bdf, SUP Web 360 120

1035 DCE N°26b 40c brun-rouge, léger pli ayant provoqué une superbe double impression, bdf, TB Web 600 100

1036 DCE N°26a 40c. brun-rouge, non dentelé, petit cdf, émis sans gomme, TTB Web 400 100

1037 H N°30 3f vert obl. càd Lyon 1910, TB Web 920 90

TIMBRES MONNAIES
1038 CC Lot de 3 timbres-monnaies en aluminium du Crédit Lyonnais avec les n°137, 138, 140, TTB Web 70

TIMBRES FISCAUX-POSTAUX
1039 A 1865 Timbre de dimension 1f50, maquette au crayon sur carton 7.5 x 6.2cm, TTB 50 200

EPREUVES
1040 P Coq 4c vert, projet non adopté par Alex Sandier et L. Marcadier, monté en passe-partout sur petit 

feuillet, TB, RR
50 150

1041 P Marianne 4c vert, projet non adopté par Alex Sandier et L. Marcadier, monté en passe-partout sur 
petit feuillet, TB, RR

50 150

1042 P N°243 90c Berthelot, épreuve en rouge sombre, signée par le graveur Abel Mignon, tâche en coin 
sinon TTB, R

50 150

1043 P Essai de surcharge CAISSE D’AMORTISSEMENT sur 40c Semeuse camée, 14 essais différents en 14 
épreuves numérotées, TTB, R

50 850

1044 P Essai de surcharge CAISSE D’AMORTISSEMENT sur 50c Semeuse lignée, 15 essais différents en 15 
épreuves numérotées, TTB, R

Web 900

1045 P Essai de surcharge CAISSE D’AMORTISSEMENT sur 1F50 Pasteur, 4 essais différents en 4 épreuves 
numérotées, TTB, R

Web 300
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1046 P N°260 5f Mont Saint Michel, épreuve en brun-violet sur papier japon, signé par le graveur Abel 
Mignon, TTB, R

50 350

1047 P N°292 50c Paul Doumer, Epreuve d’artiste non adoptée, TB et RR Web 400 100

1048 P N°293 1f25 Victor Hugo, 4 couleurs différentes réunies sur une même épreuve, TB 50 250

1049 A N°318 40c. J. Jaurès, Epreuve en noir avec signature du graveur Jules Piel. TTB R Web 130 35

1050 P N°338 3f Mermoz, violet, épreuve de luxe, trace de charnière au dos, TB Web 225 50

1051 P N°354 Victoire de Samothrace, épreuve en bleu sans valeur dans le cartouche, TTB (cote Maury) 52 1200 350

1052 P N°393 10f Donjon de Vincennes, épreuve d’atelier en rouge orange sur papier beige (REF 1403 Lc). 
TTB

50 150

1053 P N°393 épreuve d’atelier en rouge orange sur papier saumon (ref 1403 Lc). TB Web 150

1054 P N°393 épreuve d’artiste en bleu-vert sur un petit carton pur chiffon avec signature de Pierre Munier 
+ image à l’encre de chine du Donjon de Vincennes. TB

Web 150

1055 P N°393 épreuve d’atelier en bleu (ref 1115 Lx). TB Web 150

1056 P N°604 15f Orléanais, épreuve de décomposition, TB (cote Maury) 52 500 150

1057 P N°605 20f Normandie, épreuve de décomposition, TB (cote Maury) Web 500 150

1058 A N°669 4.f +4f. , non émis, projet non adopté, signature du graveur Raoul Serres. B RR Web 70

1059 A N°742 4f. +2f. Oradour, non émis, projet non adopté, signature du graveur Raoul Serres. B RR Web 70

1060 P N°778 25f Nancy, projet non adopté “grandes grilles”, épreuve en noir, TB, R (Maury) 52 550 200

1061 P N°1076 Europa 1956 15f, épreuve de couleur en bleu et rouge, TB Web 100

1062 P N°1076 Europa 1956 15f, épreuve de couleur en olive et vert, TB Web 100

1063 P N°1077 Europa 1956 30f, épreuve de couleur en rose (dans la couleur du 15f), TB 52 150

1064 P N°1077 Europa 1956 30f, épreuve de couleur en violet, TB Web 125

1065 P N°1174 Europa 1958 35f, épreuve en rouge signée P. Gandon, TTB Web 125

1066 P N°1218 Europa 1959 25f, épreuve en vert-bleu signée A. Frères, TTB Web 100

EPREUVES DE LUXE
1067 P N°259 3f Reims, épreuve de luxe avec son rabat, trace de charnière au dos, TB Web 400 100

1068 P N°286+287+289 Type Paix, épreuve collective avec son rabat, TTB 52 600 240

1069 P N°294 1f50 Colombe de la Paix, épreuve de luxe avec son rabat, trace de charnière au dos, B/TB Web 240 60

1070 P N°301 2f Rivière bretonne, épreuve de luxe avec son rabat, trace de charnière au dos, TB Web 160 40

1071 P N°305 1f50 Richelieu, épreuve de luxe avec son rabat, trace de charnière au dos, TB Web 140 35

1072 P N°320-321 Traversée de l’Atlantique-Sud, les 2 épreuves de luxe avec leur rabat, léger pli sur la 320, 
B/TB

Web 1725 500

1073 P N°338 3f Mermoz, épreuve de luxe en gris au lieu de violet, TTB 52 110

1074 P N°497-498 Secours national, les deux épreuves de luxe avec leur rabat, TTB Web 225 60

1075 P N°553-564 Armoiries de villes, la série de 12 épreuves de luxe avec leur rabat, TTB Web 480 140

1076 DCE 1943-56 Lot de 37 épreuves de luxe sur les blasons de France, monté sur 8 cadres, dont un cadre 
avec une lettre collée au dos du Secrétariat des Postes de l’Etat Français en 1943 à Mr. R. Louis, 
graveur, lui offrant à titre gracieux un exemplaire de chaque timbre qu’il a exécuté. n°572/75, 
n°602/05, n°734/735, n°755/58, n°834/38, n°951/54, n°899/905, n°958/59, n°999/1005, nous 
ajoutons le n°1180/86 en épreuves d’atelier signées par le graveur. B/TB. Succession R. Louis (ces 
tableaux décoraient son bureau à Vincennes)

Web 1405 350

1077 P N°1027 à 1032 La série Renoir de 6 épreuves de luxe, TTB Web 390 115

1078 CC C Lot de 22 épreuves de luxe, n°1089/90, 1050/52, 1054, 1059, 1062, 1063, 1100/104, 1674, 1704, 
1717, 1722, 1739, 1783. B/TB

Web 1330 130

1079 P N°1356-1357 Roses, les deux épreuves de luxe, TTB Web 140 45

1080 P N°1376 50c Delacroix, épreuve de luxe, TTB Web 175 45

1081 P N°1377 1f Vitrail - Conches, épreuve de luxe, TTB Web 175 45

1082 P N°1398-1399 M. Chagall et Vitrail de Chartres, la paire en épreuve de luxe, TB Web 350 80

1083 P N°1417 30c cadran téléphonique, épreuve de luxe avec légende “Journées Européennes des 
Télécommunications / Paris 29 Juin - 4 juillet 1964”, TTB, R

52 240

1084 P N°2573 à 2575 Triptyque Bicentenaire de la Révolution, épreuve de luxe collective avec logo, TB Web 400 80

1085 A Poste aérienne n°7 2f25, épreuve de luxe avec son rabat, petit paille dans le papier sinon TB Web 400 90

1086 P PA N°21-22 St Exupéry et Dagnaux, les deux épreuves de luxe avec leur rabat, TTB Web 550 165

1087 P PA N°36 500f Caravelle, épreuve de luxe, un petit point gras, TB Web 200 40

1088 P PA N°60 50f Dewoitine 338, épreuve de luxe, TTB Web 90 30
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Le retrait ou l’expédition des lots se fait depuis Paris

TIMBRES DE FRANCE EN FEUILLES
1089 CC N°75f Sage 5c vert sur verdâtre en panneau de 50 avec bords et millésime 7, charnières de renfort 

en bdf, **, TTB
52 3375 475

1090 CC N°83 Sage 1c noir sur azuré en panneau de 50 avec bords et millésime 0, charnières sur 6 timbres 
et en bdf, **, qq séparations, TB

Web 792 120

1091 CC N°85 Sage 2c brun-rouge en feuille complète de 150 avec millésime 0, séparation partielle au pli, 
**, TTB, RRR en feuille

Web 3375 475

1092 CC N°86 Sage 3c bistre-jaune en panneau de 50 avec bords sans millésime, ** (charnière sur bdf), 
petite séparation sur la 1ère ligne du 5e au 9e timbre,TB, R. Signé JF.Brun

52 24750 3’500

1093 CC N°87 Sage 3c gris : 8 panneaux de 50 avec millésime 0, 1 (rare), 2, 3, 6, 7, 8 et sans millésime, qq 
charnières de renfort parfois, **, qq séparations, points roux sur qq timbres et 1 déf. sinon TB, qq très 
bien centrés

Web 7200 600

1094 CC N°87 Sage 3c gris en panneau de 50 sans le bord supérieur et sans millésime, charnières sur 4 
timbres et en bdf, **, qq séparations, TB

Web 876 90

1095 CC N°88 Sage 4c lilas-brun en feuille complète de 150 avec millésime 8, séparation partielle au pli, **, 
qq points roux, TTB, RR en feuille

Web 3375 340

1096 CC N°102 et 106 : Feuille complète de 150 timbres avec millésime 9 dont 50 exemplaires du n° 102 en 
bas et 100 exemplaires du n° 106 en haut, 4 points de rouille, qq légères adhérences, **, TTB, RR en 
feuille

Web 12750 2’000

1097 CC N°102 et 106 : Feuille complète de 150 avec millésime 8 dont 50 exemplaires du n°102 en bas et 
100 exemplaires du n° 106 en haut, qq séparations, aminci sur 1 timbre, **, TTB, RR en feuille

Web 12600 1’300

1098 CC N°103 10c noir sur lilas (type I), feuille complète de 150 avec millésime 9, **, SUP, RR en feuille Web 10125 2’000

1099 CC N°107 + 108 +108e +109e +111 en feuille complète de 100, et n° 109f +110 en panneau de 50 
avec millésime, un point de rouille sur 109f et 111, **, TTB

Web 1835 140

1100 CC N°120b Merson 50c brun et gris, centre déplacé, en panneau complet de 25 dont 5 timbres très 
bien centrés, **, légères adhérences sur 10 timbres, TB, R

54 21000 2’800

1101 CC N°130 15c Semeuse lignée en panneau complet de 25 timbres, millésime 3 sur interpanneau, 2 
traces de charnières en bdf, **, TTB

Web 250 35

1102 CC N°144 60c Merson en panneau complet de 25 timbres, **, TTB Web 75 15

1103 CC N°156 Croix-Rouge 15c+5c infirmière en panneau complet de 25, **, TTB, R 54 7500 1’100

1104 CC N°165 +5c sur 25c+15c Orphelins en feuille complète de 150 timbres avec millésime 2, 2 points de 
rouille, séparation sur 10cm, 2 charnières de renfort en bdf, trou en marge, **, TB

Web 675 70

1105 CC N°168 +25c sur 1f+1f Orphelins en panneau complet de 25 timbres très bien centrés, **, TTB Web 2187 300

1106 CC N°169 +1f sur 5f Orphelins en panneau complet de 25 dont 5 très bien centrés, deux charnières de 
renfort en bdf, **, TTB, R, tous signés JF.Brun

54 9187 1’200

1107 CC N°169a +1f sur 5f Orphelins en panneau complet de 25, **, TTB, R 54 9625 1’400

1108 CC N°191a 30c rose en demi-feuille de 50 timbres avec coin-daté 4.7.25, 2 charnières en bdf, **, TB Web 250 30

1109 CC N°207 Merson 10f vert et rouge en panneau complet de 25, centrage parfait, **, TTB, R 54 13500 2’000

1110 CC N°245 1f50 Légion américaine en feuille complète de 150 timbres, et n° 244 90c Légion américaine 
en panneau complet de 50 timbres, **, TTB

Web 1500 175

1111 CC N°257A en panneau complet de 25, ** (légères adhérences sur 4 exemplaires, trace de charnière et 
rousseur sur l’interpanneau), TTB, RR, le seul panneau connu avec bords complets

54 41250 7’500

1112 CC N°283b et 288 en feuille complète de 100 timbres, le 283b séparé verticalement et renforcé avec 
du scotch en bdf, **, TB

Web 550 45

1113 CC Année complète 1947 n°772 à 792 en feuilles entières, plus n°783a, 788a, TB/SUP (23 feuilles) Web 1946 170

1114 CC Année complète 1948 n°793 à 822 en feuilles entières, plus n°783a, 788a, TB/SUP (813 qq traces 
de rouille en marges) (30 feuilles)

Web 3650 300

1115 CC Année complète 1951 n°878 à 918 en feuilles entières, TB/SUP (marges rognées en haut et en bas 
du 916) (41 feuilles)

Web 7527 650

1116 CC N°891/896, Célébrités Françaises en feuilles de 25, neuves **. TB. Web 1500 200

1117 CC N°989/994, Célébrités Françaises en feuilles de 25, neuves **. TB. Web 4500 600

1118 CC Année complète 1955 n°1008 à 1049 en feuilles entières, manque le 1009A (émis en roulette) 
mais avec en plus le 1011Aa et surtout le 1011Bc (RRR en feuille), SUP (47 feuilles)

Web 15905 1’500

1119 CC N°1027/1032, Célébrités Françaises en feuilles de 25, neuves **. TB. Web 4000 500

1120 CC Année complète 1957 n°1091 à 1141 en feuilles entières, SUP (52 feuilles) Web 5097 400

Les lots non-illustrés sont visibles sur notre site Internet
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1121 CC Année complète 1958 n°1142 à 1188 en feuilles entières, SUP (47 feuilles) Web 3513 300

1122 CC Année complète 1959 n°1189 à 1229 en feuilles entières, SUP (41 feuilles) Web 4015 320

1123 CC FRANCHISE MILITAIRE n°7 en feuille entière de 100, **, SUP Web 2000 120

1124 CC SERVICE 1958 à 2001 Collection complète des feuilles entières du n°16 au 125, SUP (1 album de 
feuilles)

Web 8780 600

1125 CC TAXE Collection de feuilles entre le n°10 et le n°112, à noter n°10 en feuille de 150, 32 en feuille de 
50, 76 en feuille de 100, 77 en feuille de 100, 90 en feuille de 100, 95 à 112 complet en feuilles de 
100, SUP

Web 4975 300

1126 CC 1876-1999 Importante et exceptionnelle collection de feuilles quasi-complète entre n°397 et 3528 
(manque n°427, 432, 718, 721), aussi des PA, Préos, Service, Taxe, FM, très forte cote et faciale, TB/
TTB. Une occasion unique d’acquérir une collection très avancée des feuilles de France 
(Cote 363 000 €)

Web 40’000

1127 CC POSTE AERIENNE n°11 en feuille complète de 25 timbres, **, TTB Web 1250 175

1128 CC POSTE AERIENNE n°29b 1000f vue de Paris en feuille complète de 10 timbres, **, TTB Web 1650 280

1129 CC PREOBLITERES Extraordinaire collection de feuilles entières rangées en un album spécial, très 
avancée avec n°41-42, 61, 70, 72, 77, 81-82, 84-90, 93-94, 95b (x2), 96, 98-99, 101, 103, 105-110, 
112-113, 116, 119 à 126, 128 à 212, 213A, 214 à 223, 225, 240 à 245, **, TTB, rarement proposé

Web 34032 1’400

LOTS ET COLLECTIONS
1130 C H Petit lot surtout d’oblitérés classiques dont nombreux cachets rouge sur n°20, 50, 56, 60, Sage, etc., 

TE
Web 75

1131 CC C 

H F

1906-1937 Collection de Semeuses fond plein du célèbre collectionneur Dubus regroupant tout ce 
qu’il a trouvé sur le sujet comme feuilles, bandes, blocs en neufs puis la même chose en oblitérés 
puis les déclinaisons sur lettre, en carnet, en préoblitéré, avec millésime, coin daté, y compris les 
différents types, etc.. 4 volumes témoins de la fabuleuse histoire de ce célèbre collectionneur. Lot 
unique.

Web 6’500

1132 CC C 

H

Lot de timbres avec bande publicitaire, environs 160 timbres neufs et obl, dont Janipoline et Neyrac-
Les-Bains, B/TB

Web 150

1133 CC C Lot de coins datés neufs à trier, entre 1935/1950 avec de bonnes valeurs, dans une boite à 
chaussures. B/TB

Web 70

1134 F 1950-1970 Lot de premier jours et cartes maximum, avec de bonnes cartes dont certaines signées 
par le graveur, à noter Vinci, château de Vincennes obl. hex., etc., dans une grosse boite à chaussures. 
B/TB (nombre de lettres et cartes non compté)

Web 100

1135 CC H 

F

1895-2003 Petit ensemble rassemblant 2 journaux “ la Feuille Villageoise” de 1895 avec une 
oblitération typographique du 1c Sage, la série complète des carnets croix rouge dont le 1952 et le 
1955 plus une collection de 126 lettres avec des lisas toutes différentes oblitérées sur enveloppes 
depuis 1982, plus 173 exemplaires détachés oblitérés et répertoriés et pour finir une variété sur N° 
2944. Lot éclectique mais passionnant par les sujets développés.

Web 1’000

1136 CC 1982-90 Collection sur la Liberté de Gandon avec toutes les déclinaisons en bas de feuille, en 
carnet, en paire de roulettes avec numéro rouge, en coins datés, sans phosphore etc.. plus une très 
belle variété sur le 10F dont la découpe masque le 1 et nous donne donc une valeur de 0,00. Bel 
ensemble qui ravira un adepte de la Liberté.

Web 900

1137 Liste Générale des Postes de France 1778, broché, avec extrait des règlements, B/TB Web 150

1138 Mercure de France du 3 février 1787, avec arrêt du Roi du 14 décembre 1786 établissant 24 
paquebots pour les colonies françaises (îles du Vent, sous le Vent, de France, Bourbon et Etats Unis 
d’Amérique) et leurs dates de départ du Havre ou de Bordeaux, état moyen, R

Web 50

1139 Liste de Poste 1829, Royaume de France et Principales Routes d’Europe, avec carte géométrique, 
rousseurs sur la tranche, B/TB

Web 120

1140 Liste de Poste 1848, France, relais sur les routes étrangères, tableau de service des paquebots de 
la Méditerranée et table des chemins de fer, avec ses deux cartes, exemplaire relié et couvert, TTB

Web 600

1141 CC C 

H

COLIS-POSTAUX: 1901-1945, Collection de colis postaux entre le n°9 à 233, neuf certains avec qq 
défauts.

Web 1835 100

1142 CC FICTIFS +1600 feuilles fictifs entre n°F142 et F251 et Taxe FT5 à FT40, de 1 à 220 de chaque, cote 
Yvert 135 000 €

Web 800

MONACO
1143 CC J N°4 10c. lilas-brun sur jaune, neuf ** en bloc de 4 cdf, TB Web 600 120

1144 CC J N°5 15c. rose , neuf ** en bloc de 4 cdf, TB 54 2600 600

1145 CC J N°5 15c. rose, en bloc de 4 **, qualité superbe, TTB 54 2600 600

1146 C J N°6 25c. vert, neuf avec trace de charnière légère en bloc de 4, avec charnière de maintien, très 
frais. RR

54 5500 1’000

1147 CC J N°7 40c. bleu sur rose, neuf sans trace de charnière, en bloc de 4, bdf, TB. 54 600 160

1148 CC J N°8 75c. noir sur rose, neuf ** en bloc de 4 avec bdf. TB 56 2000 500

1149 CC N°9 1F noir sur jaune, très frais, **, dents recreusées sur deux cotés, TB (cote pour *) 52 2750 275
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1150 C N°9 1f. noir s. jaune, neuf avec trace de charnière, très bien centré, RR 52 2750 800

1151 C N°9 1F noir sur jaune, très frais, *, TB 52 2750 680

1152 C N°9 1f. noir s. jaune, neuf avec trace de charnière, très bien centré, RR 52 2750 300

1153 C N°10 5F carmin sur vert, très frais, *, TB 52 4500 1’125

1154 CC J N°16 25c. vert, en bloc de 4 avec cdf, **, TTB 56 2060 600

1155 CC N°27/32, Au Profit des Orphelins de guerre, neufs **, TB. 52 1350 450

1156 CC N°33 5f. +5f. rose sur verdâtre, neuf sans trace de charnière, en bloc de 6 avec cdf, très frais, 
superbe, TB

56 14700 4’200

1157 CC N°34/42, Mariage de la Princesse Charlotte, neufs **, TB. 52 850 300

1158 C N°35a 2c. +3c s. 25c.+15c. variété deuxième c renversé, neuf avec trace de charnière. TB. Signé A. 
Brun

52 2150 500

1159 C N°36a 2c.+3c. s. 50c.+50c., variété deuxième c renversé se tenant à normal, tache de rousseur sur 
la charnière. TB et RR. Signé A. Brun

56 2205 350

1160 C N°43 5f.+ 5f. rose s. verdâtre, neuf avec trace de charnière avec très bon centrage. TTB. Web 10412 2’200

1161 CC N°46 5f. violet, en bloc de 4 avec millésime 0, avec bdf, neuf sans charnière (* sur bdf), TB 56 2170 650

1162 CC N°58b 50c bleu-vert, **, TB. Signé Calves Web 1100 200

1163 CC N°72a 85c. s. 5f. vert-gris, variété double surcharge, neuf sans charnière, très frais, TB. Signé Calves 
et A. Brun

56 1050 350

1164 CC J N°115/118, 10e anniversaire de l’avènement du Prince, neuf ** en bloc de 4. TB. Web 840 160

1165 DCE N°119 à 134 Série Paysage de la Principauté, non dentelée, toujours sans gomme, TTB Web 1050 260

1166 CC N°123a 45c. rouge-brique, bdf, **, TTB Web 790 200

1167 CC N°133 10f. bleu, neuf sans trace de charnière avec cdf. TTB Web 345 100

1168 CC J N°140/153, série taxe en bloc de 4 neuf **, avec millésime 2. (cote millésime 1426 €) TB Web 1836 400

1169 CC N°140/153 Série complète de 14 millésimes, neuf sans trace de charnière, TB 56 1426 350

1170 CC N°143/143a 20c. s. 30c. bistre, variété petit zéro dans un bloc de 10, avec millésime 5 et cdf, neuf 
sans charnière, TTB

Web 337.50 100

1171 CC N°146a au milieu d’une bande de trois + 148a tenant à normal + 149a tenant à normal, **, TTB Web 519 130

1172 CC C N°149/149a 85c. s. 1f. bleu, variété chiffres espacés dans un bloc de 4, avec bdf, la paire du bas 
sans trace de charnière dont le 149a, TTB

Web 185.50 60

1173 CC N°163a 1f. rose, bdf, **, TTB. Signé Calves Web 475 110

1174 CC J N°184 10f. vert, neuf **, en bloc de 4 cdf. TB Web 880 220

1175 CC N°208/208a +1f. s. 1f. rouge, variété croix cassée se tenant à normal, avec bdf, **. TTB 56 1112 350

1176 CC N°208/208a +1f. s. 1f. rouge, variété croix cassée se tenant à normal, avec bdf, et n°205a, **, TTB Web 1242 320

1177 P N°332/333 +PA 45/48 75è anniversaire de l’UPU, en deux épreuves collectives + 332/333 en 
épreuve collective en noir, TTB

Web 590 150

1178 CC N°420 100f. Rallye de Monte-Carlo, couleur non émise, en bande de 5 avec bdf et légende 
manuscrite d’un employé de l’imprimerie, **, TTB et RR, certificat Calves

56 1’000

1179 CC N°420 100f. Rallye de Monte-Carlo, couleur non émise brun foncé, non dentelé, **, TTB Web 50

1180 CC N°457/458c, variété valeur de la surcharge absente sur le N°458,**, TB 56 575 150

1181 CC N°461/462a, variété double surcharge, **, TB, R 56 550 150

1182 CC N°461/462c, variété valeur de la surcharge absente sur le N°462, **, TB 56 575 150

1183 CC J N°471/472e, variété en bloc de 4 daté se tenant à 2 normaux, neuf**, TB. et RR. 58 2400 600

1184 CC N°471/472e, variété surcharge effacée tenant à la normal, bdf, **, TB 58 600 150

1185 CC N°521a 85f. s. 65f. Lavande, variété double surcharge, neuf avec bdf, TB Web 425 120

1186 CC N°522B Coupe de France de Football surchargé Colombes 15-5-60, cdf daté 16.5.60, TTB, RR avec 
coin-daté

58 4500 1’700

1187 CC J N°623A Centenaire du Football, 4c Stade Louis II, sans surcharge, en bloc de 4 BDF, TTB, R 58 4000 1’400

1188 CC N°623A 4c. sans foulage, Non émis avec bdf, **, TTB 56 1000 300

1189 CC N°623A 4c. sans foulage, Non émis avec bdf, **, TTB Web 1000 250

1190 CC N°876A 2f. brun-orange et noir, Non émis neuf avec bdf. TTB 58 350
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Les lots non-illustrés sont visibles sur notre site Internet

1191 A 1991 Le prince Honoré de Monaco peint par Philippe de Champaigne, N°1787, 2 épreuves d’artiste 
signées dont une inversée. R

Web 120

1192 CC 1891-2001 Importante et exceptionnelle collection de feuilles très avancée entre n°11 et 2576 
(manquent environ 265 feuilles), aussi des PA, Préos, Taxe, très forte cote et faciale, TB/TTB. Une 
occasion unique d’acquérir une collection très avancée des feuilles de Monaco (Cote 220 000 €)

Web 25’000

1193 CC Taxe N°10 30c. bistre, en paire avec millésime 0, neuf ** TB. 58 1400 400

1194 CC BF N°2A 200f. + 300f. rouge et brun-lilas, sur papier bleu, **, TTB Web 1450 350

1195 CC BF N°2Aa 200f. + 300f. rouge et brun-lilas, sur papier bleu, gomme lisse **, TB 58 1550 350

1196 CC BF N°2Ab grand format, papier bleuté avec rabat absent, neuf grand luxe, TB et R Web 2500 600

1197 CC BF N°3A/3B et 4A/4B, les 4 blocs Croix-Rouge, neuf grand luxe Web 2050 500

1198 P BF N°5 et 6 en 2 épreuves de luxe, TB Web 920 200

1199 CC BF N°5/6, Non émis, neuf grand luxe Web 640 180

1200 CC BF N°33b, Centenaire du 1er timbre de Monaco, variété ND vert. TB. 60 1800 450

1201 CC BF N°33c, Centenaire du 1er timbre de Monaco, variété ND violet. TB. 58 1800 450

1202 CC BF N°45a 20f. brun-gris, portrait du Prince en uniforme, non dentelé, plus le normal, TB Web 363 80

1203 CC BF N°58a, Création du Musée du Timbre-Poste, variété sans cachet. TB. 58 1500 300

1204 CC BF N°58A et 58Aa variété sans cachet, dentelé et non dentelé, **, TTB Web 3500 500

1205 CC BF N°58Aa, Création du Musée du Timbre-Poste, variété sans cachet et non dentelé. TB. 58 2000 400

1206 CC RALLYE AÉRIEN DE MONACO 1914 - La seule feuille non dentelée connue Exceptionnelle feuille 
complète de 54 exemplaires NON DENTELES, neuve sans charnière (quelques traces d’empreintes 
et pli sur 9 timbres mentionnés pour précision seulement). Nouvelle découverte de grande 
importance pour la philatélie monégasque. (Cote 135 000 €)

60 10’000

1207 C PA n° TS1a Vignette Rallye aérien de Monaco 1914, non dentelée, infime trace de ch., TTB 58 1750 400

1208 P PA n°6 50f. épreuve de couleur en violet pâle, code couleur 1502, TTB Web 30

1209 CC PA n°55 à 58 Oiseaux de mer, **, TB Web 575 130

1210 CC PA n°55 à 58 Oiseaux de mer, série en 4 essais de couleur, **, TB Web 60

1211 CC PA n°61/62, variété surcharge noire au lieu de rouge, neufs **, quelques exemplaires connus, RR. 
Signé Calves

58 1’200

1212 CC PA n°66 à 68 Oiseaux de mer, bdf, **, TB Web 651 170

1213 CC PA n°68/68a 1000f. bleu et brun-noir, variété e final de aérienne tronqué se tenant à la normal, TB 
et RR

Web 330 100

1214 CC Préoblitérés n°11Aa 5.f bleu noir, variété surcharge absente, neuf **, TB et RR 58 3000 900

1215 CC Préoblitérés n°18a 55f. bleu, variété surcharge absente, bdf avec guillochis, **, TB Web 450 130

1216 CC Préoblitérés n°18a 55f outremer, variété surcharge absente, neuf avec trace de charnière. TB Web 350 100

1217 CC Préoblitérés n°21a 40c. brun-violet, variété double surcharge, neuf **. TB. Signé A. Brun 58 1500 400

1218 C Taxe n°4 10c. brun, neuf avec légère trace de charnière, TB 58 425 120

1219 CC Taxe n°10 30c. bistre, neuf avec bdf millésime 0, neuf sans charnière, TB 60 675 200

1220 C Taxe n°11b 40c. s. 10c. violet, exceptionnelle variété surcharge à cheval en paire, *, TB, RR 60 700 250

1221 CC Taxe n°17a 1f. 50c. brun, variété double surcharge, **, TTB. Signé Calves 60 1400 400

1222 CC Taxe n°27/28, en paire avec millésime 2, neuf **. TB Web 1300 400

1223 CC Taxe n°27/28 1fr. bleu avec bdf et 2f. rouge, **, TB Web 400 100

1224 DCE Téléphone n°1 50c brun sur jaune, nsg comme émis, TTB Web 575 130

ANDORRE

ANDORRE BUREAU FRANCAIS
1225 C N°1 à 23 Série complète, neuve légère trace de charnière, TTB 60 1375 350

1226 CC C 1932-95 Collection en timbres neufs sans charnière, quelques absents mais avec carnets, certaines 
feuilles, entiers et aérogrammes. Ensemble facile à compléter.

Web 400

1227 CC Poste aérienne n°1 à 4, **, TTB Web 310 75

1228 CC J Poste aérienne n°2 à 4 en bloc de 4 coin-daté, **, TTB (cote des timbres) Web 800 200

NATIONS UNIES
1229 CC Bloc-feuillet n°1, neuf **, TTB Web 280 80
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COLONIES FRANÇAISES

Col.Fra   
Groupement d’étude des timbres, marques postales et de l’histoire postale des territoires qui furent sous dépendance française, 
(colonies, protectorats, pays sous mandat) ou sont français (territoires et départements d’outre-mer, collectivités territoriales). Terri-
toires occupés militairement ou administrés temporairement par la France. Bureaux postaux français à l’étranger 
(Association philatélique fédérée n°659-1, fondée en 1974).

4 bulletins trimestriels par an, bulletins hors-série, réunions en ligne et en salle à Paris une fois par mois, bibliothèque spécialisée.
Contact :  president@colfra.org  ou  Col.fra, B.P. 628 - 75367 PARIS CEDEX 08

EMISSIONS GENERALES
1230 CC C 

J

N°1 à 6 Série Aigle complète en bloc de 4, neuf * (paire du bas **), TTB 58 1943 500

1231 C N°1 à 6 Série Aigle complète, neuf *, TB Web 316 75

1232 H N°2c 5c vert, chiffre 5 sans parenthèses, obl., TB Web 140 35

1233 C J N°2g 5c vert, double impression en bloc de 4, neuf *, TTB 60 1000 250

1234 C N°3d 10c bistre-jaune, variété Aigle couché au milieu d’une bande de trois, neuf * propre, TTB. Signé 
Calves

60 1238 360

1235 C J N°3e 10c bistre-jaune, double impression en bloc de 4, neuf *, TB Web 440 110

1236 C J N°4d 20c bleu, double impression, neuf *, TTB Web 140 35

1237 P N°5 40c vermillon, épreuve dans la couleur émise sur feuillet papier mince, TB, R 60 400

1238 P N°5 40c bistre-jaune, épreuve dans la couleur du 10c sur feuillet papier mince, TB, R 60 400

1239 P N°6 80c, épreuve en noir sur petit feuillet papier épais, TB, R 60 500

1240 H N°7a 1c vert-olive, variété “à la cigarette”, obl., TB, R 60 1450 350

1241 C N°10 80c rose, peut-être une infime trace de charnière, TB. Signé Calves 60 1300 260

1242 C J N°12 20c bleu en bloc de 4 avec petit bdf, manque de gomme sous l’ancienne charnière, TB, R. 
Signé A.Brun

60 3300 950

1243 H N°16 4c gris obl. propre, TTB 60 720 210

1244 CC C 

J

N°21 80c rose en bloc de 4 bdf, paire du bas sans charnière, infime trace sur la paire du haut, TTB, 
R. Signé JF.Brun

60 4760 1’300

1245 H N°21 80c rose avec voisin, obl. losange INDE, TTB 60 400 100

1246 CC C 

J

N°22 15c bistre en bloc de 4, un ex. charnière légère, très frais, TTB, R. Signé JF.Brun 60 3140 850

1247 C N°24 à 29 Type Sage, série complète au Type I, neuf *, très frais, TTB Web 348 90

1248 C H N°30 à 45 Type Sage, série complète au Type II, neuf * (les 32 à 36 et 43-44 obl.), le 43 marges 
étroites, le 35 signé JF.Brun, TB

Web 1274 240

1249 H N°35 25c bleu obl. càd propre, TTB Web 220 55

1250 C N°46 à 59 Alphée Dubois série complète de 14 valeurs, neuf *, TTB Web 598 150

1251 DCE S N°46 à 59 (sauf 53 et 56 qui sont non répertoriés en spécimen dans Yvert) avec surcharge 
“Spécimen” noire (violette pour le n°49), nsg, TB, R

60 2400 600

1252 C Taxe n°14 5f noir, neuf avec très légère trace de charnière, TTB, très frais 60 550 135

GRANDES SERIES COLONIALES
1253 P 2 grandes photos de maquettes bleues 15c Faidherbe et 5F Ballay sans légende. Rare et TB Web 100

1254 C 1906 PALMIERS-FAIDHERBE-BALLAY Série complète en Poste (96 timbres) et en timbres-taxe (47 
timbres), sur pages DAVO, neuf *, TB

Web 3680 750

1255 C 1931 EXPOSITION COLONIALE DE PARIS Série complète de 103 timbres, sur pages DAVO, neuf *, 
TB

Web 750 150

1256 CC 1937 EXPOSITION INTERNATIONALE DE PARIS Série complète de 126 timbres, tous bdf, sur pages 
DAVO, neufs **, TTB

Web 548 135

1257 C 1938 PIERRE ET MARIE CURIE Série complète de 21 timbres, sur pages DAVO, neufs *, TB Web 404 80

1258 CC C 1939 Caillé +1941 Pétain +1941 Défense de l’Empire +65 timbres de Poste aérienne sans le RF : 
tous en séries complètes, sur pages DAVO, neufs */**, TB

Web 50

1259 C 1939 150e ANNIVERSAIRE DE LA REVOLUTION Série complète de 120 timbres en Poste et 8 
timbres de Poste aérienne, sur pages DAVO, neufs *, TB

Web 2440 500

1260 C 1939 EXPOSITION INTERNATIONALE DE NEW YORK Série complète de 48 timbres, sur pages 
DAVO, neufs *, TB

Web 96 20

1261 CC 1941 Secours National, série complète de 32 timbres, **, SUP Web 403 120

1262 CC 1954 10e ANNIVERSAIRE DE LA LIBERATION Série complète de 12 timbres, sur pages DAVO, neuf 
**, TB

Web 203 50
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1263 CC 1954 10e ANNIVERSAIRE DE LA LIBERATION Essai de couleur unicolore en rouge, sans la faciale, 
neuf **, TTB

Web 25

AFARS ET ISSAS
1264 CC J N°99b 200f. bleu-vert, vert bleu et rouge, en bloc de 4 coins daté 2.11.72, non émis, sans la barre, 

** RR
64 1320 500

1265 CC N°99b 200f. bleu-vert, vert bleu et rouge, non émis, sans la barre, **, TB 64 330 130

AFRIQUE EQUATORIALE FRANCAISE
1266 CC N°88c variété sans légende et sans date 1941, **, TTB Web 400 100

1267 CC N°32a Variété sans le nom de la colonie, **, gomme coloniale, TTB Web 125 25

1268 CC N°92a variété double srcharge sur 1c brun-lilas et jaune, **, gomme coloniale comme souvent, TTB, 
R

60 500 100

1269 H F N°140Aa, 140Ba, 140Ca, 140Da, variété “2” bouclé, les 4 valeurs oblitérées sur 4 cartes postales 
de l’arrivée du Général de Gaulle, + entier 2f sur 1f25 neuf, TTB

Web 300 90

1270 CC N°167 à 180 Résistance : la série complète, **, TB Web 300 75

1271 CC N°211 50c outremer, variété impression sur raccord en paire bdf, **, TTB, R, non coté Web 80

1272 CC Poste aérienne n°35a 5f vert, variété valeur omise, **, très bien centré, TTB Web 110 33

1273 CC Poste aérienne n°14 à 21 tous **, (le 15 variété 3,5mm et le 19 surcharge déplacée), TB Web 1144 260

1274 G Poste aérienne N°14 à 21, série complète de 8 valeurs, obl. sur petits fragments, TTB. Cert. Scheller Web 800 220

1275 F Poste aérienne n°29 +Poste n° 165-166 obl. Brazzaville 01.08.1943 sur enveloppe à en-tête Croix-
Rouge, cachet spécial Quinzaine Croix-Rouge, TB

Web 370 90

1276 CC Poste aérienne n°33a, 34a, 40a, 41a, tous dentelés sans valeur dans le cartouche, **, TB Web 440 110

1277 CC Poste aérienne entre n°34 et 41, 8 valeurs non dentelées sans valeur dans le cartouche, **, TB Web 240

ALAOUITES
1278 CC PA N°7a, sur n° 60 du Grand Liban **, TTB. Signé A.Brun Web 450 110

ALEXANDRETTE
1279 CC Poste aérienne n°1 à 8, la série complète de 8 valeurs, **, TTB Web 105 31

ALEXANDRIE
1280 C N°14 50c rose Type I, neuf légère *, TTB Web 190 60

1281 C N°50 30m sur 15m sur 1f, neuf * propre, TTB, RRR (tirage 75). Signé A.Brun, Calves 60 1600 500

ALGERIE

PHIL-EA
Association Philatélique d’Etudes Postales d’Algérie

Marcophilie et Philatélie 
des origines à nos jours

— Renseignements —

Président : François CASTELEYN
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4 JUILLET 1962/
23 JANVIER 1963

1282 CC Surcharge à cheval : n°2b en paire, 5b, 7a en paire (1 ex. *), 13c en bande de 3 cdf (1 ex. *), **, TB Web 460 115

1283 CC N°10 15c vert Pasteur avec variété anneau-lune, **, TB Web 25

1284 CC Surcharge à cheval : n°20a et 23a en paire bdf , 28a, 29b en paire, **, TTB Web 490 125

1285 H N°24a 60c violet avec surcharge RENVERSEE, superbe càd central Chevreuil 24.1.25, aminci, TTB 
d’aspect. Signé JF.Brun

60 4500 500

1286 CC N°25a 65c rose, variété papier nid d’abeille, en paire cdf, **, TB Web 140 35

1287 H N°38a 10c lilas en bande de 5 avec publicité complète sur le bdf “GYRALDOSE hygiène de la 
femme”, obl., TB

Web 25

1288 CC N°49a 75c rose, variété non dentelé, bdf, **, TB Web 60

1289 CC N°51a, 51b, 51c, les 3 variétés centre déplacé, 5ème arbre et arbre coupé, **, TB Web 121 40

1290 CC N°53a et 53ba, deux variétés : 5ème arbre et arbre coupé tenant à normal, **, TB Web 105 30

1291 CC N°54a et 55a variété 5ème arbre en paire bdf tenant à normal, et 56a variété ALCERIE tenant à 
normal bdf, **, TB

Web 319 80
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1292 CC N°54ca et 55ba variété arbre coupé tenant à normal, tous les deux dans un bloc de 10 cdf avec 
numéro, **, TTB

Web 312 80

1293 A N°56 5f petite épreuve individuelle en essai dans la couleur du 3f sur papier glacé, TB Web 50

1294 CC N°56b variété 5ème arbre tenant à normal dans un bloc de 4 bdf, **, TB Web 282 70

1295 CC N°56c 5f variété arbre coupé, ** gomme perturbée, TB Web 140 35

1296 CC N°58a à 67a Série de 10 valeurs du 5c au 80c, tous avec variété (croissant aminci”, neuf **, TTB 64 675 200

1297 CC N°68a variété “5è arbre” dans un bloc de 4 bdf avec croix de repère, et n°68b variété “arbre coupé” 
en paire cdf numéroté, neuf **, TTB

Web 352 110

1298 CC N°69a variété “5è arbre” et n°69b variété “arbre coupé”, neuf **, TTB 64 500 150

1299 CC N°70a variété “ALCERIE” tenant à normal, neuf **, TB (cote *) Web 230 75

1300 CC N°70b variété “5è arbre” et n°70c variété “arbre coupé”, neuf **, TTB 64 520 150

1301 CC N°78a 25c bleu non dentelé, bdf, neuf **, TTB. Signé A.Brun Web 165 35

1302 CC N°84b 10f brun et rosé, variété “5è arbre”, neuf **, TTB, R 64 1000 300

1303 DCE N°85 20f violet et vert sur gris-lilas, variété non dentelé, nsg, TTB 64 200

1304 CC N°85a 20f violet et vert sur gris-lilas, variété “5è arbre”, neuf **, TTB, R 64 1000 300

1305 CC N°85b 20f violet et vert sur gris-lilas, variété “arbre coupé”, bdf, neuf **, TTB Web 300 90

1306 CC N°87 à 100 La série de 14 valeurs, non dentelées, neuves **, TTB 64 800 240

1307 CC N°88 10c+10c essai de couleur en marron, bdf, non dentelé, neuf **, TTB. Signé A.Brun 64 80

1308 DCE N°91 30c+30c essai de couleur en vert, non dentelé, nsg, TTB Web 80

1309 DCE N°97 (2f+2f) essai de couleur en noir sans faciale, non dentelé, nsg, TTB 64 125

1310 DCE N°98 3f+3f essai de couleur en noir, non dentelé, nsg, TTB 64 125

1311 DCE N°99 5f+5f Exceptionnel groupe de 8 essais de couleurs différents, non dentelés, nsg, TTB, R 64 800

1312 CC N°99b 5f+5f variété centre brun au lieu de rouge carminé, neuf **, TTB 66 800 240

1313 CC Alger-Tunis Série de 6 vignettes Poste aérienne 1930, en bloc de 4 bdf, **, TTB Web 80

1314 CC N°143 Philippeville 65c outremer, spectaculaire variété tache d’encre en bas d’une bande de trois, 
neuf **, TTB

64 100

1315 CC N°147a 20è anniversaire de l’Armistice, variété surcharge renversée, bdf, neuf **, TTB 64 450 150

1316 CC N°147c variété surcharge avec 1 barre épaisse, neuf **, TTB Web 90 30

1317 C N°147 variété surcharge fortement décalée vers le haut, neuf *, TTB 64 50

1318 CC N°147A variété sur essai en bleu, neuf **, TTB 64 525 150

1319 CC N°158a surcharge renversée cdf (* sur bdf), et 158b double surcharge, neuf **, TTB Web 330 100

1320 CC N°158Aaa surcharge renversée avec bande publicitaire, neuf **, TTB (cote pour *) Web 200 60

1321 CC N°159 à 162 Série de 4 valeurs avec surcharge omise, neuf **, TTB Web 320 100

1322 CC N°162a variété surcharge bleu-noir, bdf, neuf **, TTB (cote pour *) Web 200 60

1323 A 1F sur 65c bleu, projet de surcharge fait localement (la surcharge connue est 50c - n°166) en bloc 
de 4 monté sur un carton avec au dos mention “à mon avis le F est un peu petit”, TTB, unique. Signé 
Calves

64 3’600

1324 CC N°167a variété double surcharge, neuf **, TTB. Signé A.Brun, Scheller Web 250 75

1325 CC DCEN°179e 2f orange bdf, +179f 2f non dentelé +179A vert cdf +179B bdf, tous neufs ** (sauf 179A nsg), 
TTB

Web 350 100

1326 CC J N°179f 2f bleu Oran, non dentelé en bloc de 4, **, TB Web 200 50

1327 CC N°183a 5f vert-jaune double impression +5f vert sur vert non dentelé + 5f vert sur jaune non 
dentelé, neuf **, TTB

Web 50

1328 DCE N°196A Pétain Non émis 4f bleu, nsg, TB, R 64 2200 500

1329 CC N°196B Pétain Non émis 5f vert, bdf, neuf **, TB, R 64 1900 550

1330 CC N°196C Pétain Non émis 10f violet, bdf, neuf **, TB, R 66 950 280

1331 CC N°196D Pétain Non émis 20f gris-noir, neuf **, TB, R 66 950 280

1332 CC N°197c 2f sur 5f variété double surcharge et non dentelé, neuf **, TB (cote pour *) 66 600 180

1333 CC N°197A 5f rouge-orange (sans surcharge), neuf **, TTB (cote pour *) 66 450 150

1334 CC N°197Ab 5f rouge-orange (sans surcharge), non dentelé, bdf, neuf **, TTB (cote pour *) 64 440 140

1335 CC N°214c 1f50 bleu, superpe piquage à cheval, bdf, neuf **, TTB Web 10

1336 CC N°214d 1f50 bleu, variété double impression dont 1 inversée, neuf **, TTB (cote pour *) Web 200 60

1337 CC N°233a variété sans surcharge “2F”, neuf **, TTB, RR et sous-coté. Cert. JF.Brun 66 420 200

1338 CC N°233c variété surcharge “2F” à cheval à droite, neuf **, TTB, R (cote pour *) 66 250 90

1339 CC N°245b 1f50+3f50 bleu-gris, variété sans RF, neuf **, TTB. Signé JF.Brun (cote pour *) 66 900 270
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1340 CC N°247b 0f50 sur 1f50 rouge carminé, variété double surcharge, neuf **, TTB (cote pour *) Web 250 75

1341 CC N°249a à 252a Oeuvres de solidarité, la série de 4 valeurs non dentelées, neuve **, TB Web 120 30

1342 CC N°276a à 278a 75è anniversaire de l’UPU, la série de 3 valeurs non dentelées, neuve **, superbe cdf Web 210 55

1343 CC N°296a Centenaire de la Médaille militaire non dentelé, et 4 essais de couleurs différentes, non 
dentelés, neufs **, TTB

Web 50

1344 P N°299 Bir-Hakeim, épreuve de couleur en sépia avec code “1716 Lx”, TTB 66 50

1345 DCE N°314 15f Projet non émis, non dentelé, nsg, TB 66 100

1346 P N°343 Croix-Rouge 12f+3f Fennec, épreuve d’artiste en violet signée Mazelin, TTB 66 50

1347 DCE Congrès des médaillés militaires à Constantine 1958, 20f+5f essai de couleur en vert non dentelé, 
nsg, TB, RR (10 connus, Maury)

66 3500 1’000

1348 CC La série complète de 15 timbres surchargés ALGERIE FRANCAISE MAI 1958, plus 3 timbres 
surchargés ALGERIE FRANCAISE 23 avril 1961, neufs **, TTB

Web 120

1349 P Projet non émis : 4 essais sur feuillet glacé, TTB, RR 66 250

1350 P Projet non émis pour les sinistrés Djemila 1927, épreuve en rouge-brun, TTB, RR 66 250

1351 CC 1969 Non émis 30c et 60c Conférence Afro-asiatique, bdf, **, RR, tirage faible 66 1’000

1352 CC Très jolie collection neuve ** d’Algérie avant indépendance complète en Poste, Poste aérienne et 
Taxe, avec les séries clés comme n°58 à 70, 87 à 100, etc., qq doubles, aussi des variétés comme 
n°51b, 77a, 77b, 166d, etc., des non dentelés comme n°353a, des essais de couleur, des surchargés 
EA, aussi des Préos, Colis Postaux, qq EPL, TTB

Web 2600 300

1353 CC N°214aa et 259b, **, TTB Web 95 25

1354 CC Bloc spécial sur papier gommé - n°297 et 298 Congrès de géologie 1952, **, TTB, RR, tirage 20 66 500

1355 CC Bloc spécial sur papier gommé - n°319 à 324 Orléansville, **, TTB, RR 66 500

1356 CC Bloc spécial sur papier gommé - Poste aérienne n°13 25è anniversaire du timbre algérien, **, TTB, 
RR, tirage 18

66 500

1357 CC Poste aérienne n°1 à 6, série non dentelée, neuve **, TTB Web 140 45

1358 CC Poste aérienne n°9 à 12, série non dentelée, neuve **, TTB Web 120 40

1359 P Poste aérienne n°13 25è anniversaire du timbre algérien, épreuve d’artiste en marron signée 
Barlangue, TTB

66 100

COLIS POSTAUX

1360 C H N°1 Bleu sur azuré et bleu sur jaunâtre (2 de chaque) + 2 oblitérés B/TB Web 80

1361 CC C N°2 (Y & T type 1) type IV 6 timbres dont variété tache noire, bande de 3 avec piquage en diagonale, 
impression défectueuse. B/TB

Web 150

1362 CC C N°2a (Y & T type II) type 1,3 timbres dont une paire avec variété (défectueux) Web 200

1363 C N°2b (Y & T type III) type II, neuf avec trace de charnière. TB Web 100

1364 C N°2c (Y & T type IV) type III, neuf avec trace de charnière, avec trace de rousseurs. TB. Web 70

1365 CC C N°3, 13 timbres N + 1 OBL avec variétés diverses : ND en haut, entre 2 timbres, en bas, ND, piquage 
déplacé, double. B/TB

Web 50

1366 CC C N°4/5 Ensemble de 14 timbres ( 1 N° 4 Neuf + 1 ob., 12 timbres N° 5) dont ND, paire avec piquage 
déplacé, bande verticale de 3 ND horizontalement, les autres voir couleurs. B/TB

Web 100

1367 CC C 

H

N°6 25c émission 1920, 7 timbres neufs dont variété de piquage, double piquage, ND bord de 
feuille, ND, 1 sur papier jaunâtre ,1 oblitéré. B/TB

Web 125

1368 CC C N°7, 20 timbres avec variétés diverses (surch. renversée, piquage à cheval,déplacé, en croix), ND B/
TB

Web 120

1369 CC C N°7A, 7 timbres dont impression défectueuse, surch. renversée, double dont une renversée, sans 
surch., ND B/TB

Web 20

1370 CC C N°7B, 11 timbres dont ND, ND entre deux timbres, sans surcharge. B/TB Web 80

1371 CC C N°7c 1 timbre avec surcharge, 1 sans surcharge Signé A. Brun. TB 66 400

1372 CC C 

H

N°8, ensemble sur 2 pages de 39 timbres + 1 grand fragment avec 10 timbres , comprenant pli 
accordéon, tenant à non surchargé, sans surch., petit chiffre 1,piquage déplacé, ND horiz., timbre 
violet noir, ND, ND entre 2 timbres, tête-bêche 1er et 2ème tirage etc... B/TB

Web 200

1373 CC C N°8, ensemble de 22 timbres en 5 blocs ou paires avec divers ND, B/TB Web 200

1374 CC C N°8A, ensemble sur 2 pages de 30 timbres (seul, paires, blocs) comprenant : anneau de lune, petit 
chiffre 1, sans surch., impression défectueuse, piquage en diagonale recto verso, ND, ND bord de 
feuille, ND horiz., ND entre 2 timbres. B/TB

Web 150

1375 CC C N°9 Ensemble sur 2 pages de 23 timbres dont : surch. verticale , surch. renversée sur paire, ND 
entre 2 timbres, ND sans surch. « C.R. » bande horizontale de 3 avec double piquage, tête-bêche 1er 
tirage , tête-bêche 2ème tirage , bloc de 4 avec double piquage sur 2 timbres, ND. B/TB.

Web 250

1376 CC N°9 Feuille de 50 timbres avec tête-bêche ( 2ème tirage). B. Web 100
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1377 CC C N°10, Ensemble sur 2 pages de 35 timbres avec : variétés de piquage, ND entre 2 timbres, ND 
verticalement, sans surcharge, ND sans surch. double piquage tête-bêche 1er et 2ème tirage et sur 
papier G.C. B/TB

Web 150

1378 CC C N°11, Ensemble de 19 timbres avec variétés minimes diverses B/TB Web 70

1379 CC C N°12, Ensemble sur 2 pages de 28 timbres avec : variétés de piquage, surcharge horizontale, 
horizontale renversée, ND verticalement, ND, sans surch. Tête-bêche 1er et 2ème tirage, tête-
bêche piquage à cheval B/TB

Web 300

1380 CC C N°13, Ensemble sur 2 pages de 26 timbres avec nuances : piquage déplacé, ND sans surcharge, 
double piquage, tête-bêche 1er et 2eme tirage B/TB.

Web 300

1381 CC C N°14, Ensemble sur 3 pages de 86 timbres, papier G.C., 2 point sous Fr., virgule sous Fr., ND bord 
de feuille, double piquage, etc, tête-bêche 1er tirage, T.B. 1er tirage piquage déplacé, 2eme tirage, 
2eme tirage piquage déplacé,TB. Papier GC. B/TB.

Web 350

1382 CC N°15, 1 feuille de 50 timbres avec les variétés classiques mais la 3eme rangée horiz. en légère 
diagonale, le 60 de la 10ème rangée n’est pas surchargé. TB.

Web 170

1383 CC C N°15, 1 feuille de 50 timbres avec les variétés classiques et décalage de la surcharge 2ème et 5ème 
rangée horizontale (début de détachement sur 3 timbres) TB

Web 150

1384 CC C N°15A et 15, Ensemble sur 3 pages : 1 timbre N° 15A, 1 ND, 46 timbres N° 15 dont : surch. 
déplacée, 65o au lieu de 65c, ND, barre inférieure épaisse , double surch. des barres, 2 blocs de 4 
avec double surch. des barres, paire dont 1 avec double surcharge des barres, timbre non surchargé 
dans une paire et dans une bande verticale de 4, surch. 65 doublée, recto verso dans bloc de 4 , 
barres triplées ND entre 2 timbres, 1 barre d’annulation dans bloc de 6, ND bord de feuille , surch. 
déplacée, chiffre 6 de 60 brisé. B/TB.

68 800

1385 CC C N°16, ensemble sur 2 feuilles de 23 timbres ( ND entre 2 timbres, 3 timbres) sans surch. « contrôle 
répartiteur » (5 timbres dont une paire) ND, ND sans surch. essai, essai en paire interpanneau. B/TB

Web 150

1386 CC C N°17 à 19, ensemble de 21 timbres dont ND, gros point après F, surch. rouge, point après F plus 
haut, surcharges décalées. B/TB

Web 200

1387 CC N°17 Feuille de 50 timbres avec piquage en haut en légère diagonale et surch. décalées ( rangées 
vert. 5 et 6), neuf sans trace de charnière. TB.

Web 150

1388 CC N°17 Feuille de 50 avec tache noire et surch. décalées, neuve sans trace de charnière. TB. Web 120

1389 CC N°18 Feuille de 50 timbres avec surcharges décalées (rangées vert. 3 et 4 et plus légèrement 5 et 
6), neuve sans trace de charnière. TB. (une tache de rousseur sur un timbre)

Web 160

1390 CC N°19 Feuille de 50 timbres ND sans surcharge « contrôle répartiteur » avec léger décalage entre 
rangée 5 et 6 point après F haut (5 et 10ème rangée), neuve sans trace de charnière. TB.

68 500

1391 CC N°19 Feuille de 50 timbres avec surch. décalées (rangées 5 et 6) et ND entre 2 timbres (rangées 
vert. 6 et 7) point après F plus haut (10ème rangée) Seule feuille connue à ce jour, neuve sans trace 
de charnière. TTB.

70 250

1392 CC N°19 Feuille de 50 timbres surcharge en légère diagonale, neuve sans trace de charnière. TTB. Web 120

1393 CC C N°20 à 22, Ensemble de 7 timbres dont 1 oblitéré, série de 3 normale et ND. B/TB. Web 40

1394 CC C N°23 à 26, Ensemble de 14 timbres avec : N°23, N.D., N.D. sans surch. « C des R », 24 et 25. N.D., 
26, sans point après F, point après F plus haut, recto verso N.D., B/TB

Web 70

1395 CC C N°24 Une feuille de 50 timbres, TB Web 100

1396 CC N°25 Une feuille de 50 timbres avec double piquage (dernière rangée verticale) et en légère 
diagonale entre 2ème et 3ème rangée horizontale, TB

Web 150

1397 CC N°25 Une feuille de 50 timbres avec piquage en légère diagonale, TB Web 120

1398 CC C N°27, Ensemble sur 2 pages de 30 timbres dont: sans point après F, gros point après F 0 plus haut, 
double surch. dont une renversée tenant à normale, 2ème 0 cassé, ND sans surch. « C.R. » (5 
timbres), surch. déplacée, surch. large, F plus bas, 0 plus grand, ND, 0 plus haut, double surch. 
tenant à normale, paire ND. B/TB.

Web 300

1399 CC C N°27, 1 feuille de 50 timbres avec notamment surcharge rapprochée et légèrement déplacée 5ème 
et 6ème rangée verticale. TB.

Web 250

1400 CC C N°27A, Ensemble de 8 timbres dont F rapproché de 1, F plus haut, double surcharge dont une 
renversée , 0 cassé, paire avec 3 barres au lieu de 2. TB

Web 100

1401 CC N°28, 1 feuille de 50 timbres dont la moitié gauche avec double surcharge dont une renversée. La 
surcharge renversée des cases 44 et 45 est décalée, le piquage de la dernière rangée horizontale 
est légèrement en biais. Feuille unique à ce jour. RRR. TB.

80 1’000

1402 CC C N°28, Ensemble sur 3 pages de 53 timbres dont type 1: ND, pli accordéon , surch. déplacée, 5 
cassé, surcharges décalées, double surch. dont une en diagonale f plus haut, (plus haut, surcharge 
large tenant à étroite, 5 modifié, point sous 15, 5 cassé, bloc de 4 avec 2 timbres type II; type III 
(case 32), bloc de 12 avec 1 type III Et 7 type II, type II gros point après F, surcharge déplacée, sans 
point après F, ND, 1 et 5 rapprochés, bloc de 10 avec surcharge 5 en diagonale. B/TB.

Web 800

1403 CC N°28, 1 feuille de 50 timbres avec notamment surcharges décalées 5ème et 6ème rangées 
verticales. TB.

Web 150

1404 CC C N°29, Ensemble de 14 timbres avec: F éloigné du 1, sans point après F, surch. large étroite , f plus 
haut, surcharges décalées, ND. TB.

Web 300
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1405 C N°30, Ensemble de 12 timbres avec : surcharge déplacée, surcharges décalées, sans point après F, 
F plus bas tenant à normal, sans surch. « C.R. » ND, F plus bas. B/TB.

Web 150

1406 CC C N°31, Ensemble de 9 timbres dont F rapproché du 1, double surcharge des barres, surcharge large 
tenant à étroite, bloc de 4 avec 1F 1 provoqué par la cassure des chiffres 60 . R.R.R. 2 pièces 
connues à ce jour (cote Maury : 4000€) B/TB.

68 1’500

1407 CC C N°32, Ensemble de 24 timbres sur 1 page 1/2 avec : 5 brisé, gros point après F, sans point après F, 
surcharges décalées, surcharge des barres et valeur en biais (en bande de 4), ND, ND horizontal, 2 
timbres avec tache blanche, variétés sur 8 timbres sans surch. « C.R. » , ND. B/TB.

Web 350

1408 CC C N°32, 1 feuille de 50 timbres avec variétés et surcharges décalées rangées 5 et 6. TB Web 250

1409 CC C N°33, 1 feuille de 50 timbres avec les variétés ci-dessus. TB. Web 250

1410 CC N°33, 1 feuille de 50 timbres avec les variétés ci-dessus. TB. Web 250

1411 CC C N°33, Ensemble de 21 timbres avec surcharge large, grand 0, gros point après F F rapproché du 1, 
double surch., sans point après F, F plus haut, surcharges décalées, double surch. des barres, double 
surch. tenant à normal. B/TB.

Web 150

1412 C N°34, Ensemble de 4 timbres dont F rapproché de 1, doublement des barres, ND. B/TB. Web 40

1413 CC C 

DCE

N°35, Ensemble de 16 timbres avec 5 brisé, sans point après F, F plus haut, 5 modifié 5 modifié et 
plus haut tenant à normal, gros point après F, 3 timbres avec double surcharge, maculés pour rebuts 
(Rare). B/TB.

Web 400

1414 CC N°35, 1 feuille de 50 timbres avec variétés et surcharges décalées. TB. Web 250

1415 CC N°35, 1 feuille de 50 timbres avec variétés et surcharges décalées. TB Web 250

1416 CC N°35, 1 feuille de 50 timbres avec variétés et surcharges décalées, piquage du haut légèrement en 
biais. TB.

Web 250

1417 CC C N°36, Ensemble de 16 timbres avec: sans point après F, point devant 2,2F0 au lieu de 2F00, f 
rapproché, F et barre rapprochés, F plus haut, 2ème 0 plus grand,chiffre 2 modifié, tenant à normal. 
B/TB.

Web 350

1418 C N°37, Ensemble de 18 timbres avec : F plus haut, F rapproché de 2, paire avec 2 et F et barres 
rapprochés, les deux avec 5 modifié, sans point après F tenant à 25 plus haut, F plus bas, 2 modifié, 
2 et 5 modifiés sur le même timbre et surcharge à cheval dans bande de 3. B/TB.

Web 500

1419 CC C N°38/40 Ensemble de 5 timbres dont 2f25 sans surch. « C des R », 3,50 piquage déplacé, B/TB Web 80

1420 CC C N°39/41 Ensemble de 5 timbres dont les 2 sans surch. « C.R. » et 4,25 surch. renversée, B/TB Web 90

1421 CC C N°42/42A Ensemble sur 2 pages de 20 timbres dont N° 42 avec 2 surélevé, 42A 2 surélevé tenant 
à normal, 2 surélevé avec 3 barres tenant à normal, 2 blocs de 4 avec surch. décalées ou non 
décalées, erreur 2f25/3f50 au lieu de 2f, B/TB

70 800

1422 CC C N°43/43A Ensemble de 6 timbres dont sans point après F, 3 barres au lieu de 2, B/TB Web 100

1423 CC N°43B 2 panneaux de 25 sans surcharge “Contrôle Répartiteur”. TB. 72 500

1424 CC C N°43B/C/D, Ensemble de 8 timbres dont 5 sans surcharge « C.R. » (une paire avec pont 2F et 1F50). 
B/TB.

Web 250

1425 CC N°43C, 1 feuille de 50 timbres sans surch. « C.R. ». TB. 72 500

1426 CC N°43D, 1 feuille de 50 timbres sans surch. « C.R. » TB. 72 500

1427 CC C 

G

N°44 à 47 Série des 4 timbres surchargés + bloc de 4 2F40/50c avec variétés F plus haut F 
rapproché du 2, 2 plus haut, 3F/50c F rapproché du 3, 3F50 ND + 1 fragment 0F60/50c Constantine. 
TB.

Web 150

1428 G FRAGMENT avec 2,70/0,60/50c surcharge manuscrite rouge 2,70 sur 0F60/50c sur petit fragment 
Seul exemplaire connu à ce jour. TB.

72 400

1429 CC C N°44A à 47A Ensemble de 13 timbres dont paire avec 2F plus haut, surch. 1F80 étroite , paire dont 
1 avec F aligné sur les chiffres, paire double surch. dont 1 0F60 avec F aligné, double surch. B/TB.

Web 250

1430 C N°48/48A/59, Ensemble de 12 timbres dont type 1: F rapproché du 2, type II: F plus haut tenant à 
F aligné, F rapproché, chiffre 2 plus haut, N° 59 : tenant à non surchargé « Contrôle ». B/TB.

Web 120

1431 CC C N°49/49A/60, Ensemble de 16 timbres dont type 1 : ND entre 2 timbres , 0 cassé , F rapproché du 
2, type II: F rapproché du 2, surch. étroite, sans surch. « C.R. », sans point après F, N° 60 tenant à sans 
surch. « Contrôle ». B/TB.

Web 150

1432 CC C N°50/50A, Ensemble de 12 timbres type 1, 00 plus haut, F rapproché du 3,3F00 à cheval (paire), 
type II: F rapproché du 3, sans surch. « C.R. ». B/TB.

Web 150

1433 CC C 

G

N°51 à 54 Série avec 0,60, le même sur 2 fragments, 0,60 ND sans surch. « contrôle Répartiteur » . 
1F80, ND sans surcharge « C.R. » , 0,60 ND sans surch. »C.R. » Tête-bêche interpanneaux, 0,60 ND 
sans surcharge « C.R. » en interpanneau avec 1F80,2F40, ND sans surch. « C.R. » , ND sans surch. « 
C.R. » en interpanneaux avec 3F, 3F00, ND sans surcharge « C.R. » , paire ND sans surch. « C.R. » avec 
3l au lieu de 3F. Ensemble assez rare sur deux feuilles. B/TB.

74 1’200

1434 CC C 

G

N°55 à 58 Ensemble sur 2 pages ; série dentelée et ND + 0,60 surch. « Contrôle » renversée 
3F00,3F00 en paire dont un avec 3l au lieu de 2F + 1 fragment avec sur le recto 2 timbres à 3F00 
sur le verso 2 timbres à 0,60 et 3 à 3F00. B/TB.

Web 200

1435 CC DCEN°61, 3 timbres dont paire ** dont 1 timbre sans surch (*). « Contrôle » Web 40
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1436 CC C N°64 à 68 Série des 5 timbres surchargée “Contrôle” et non surchargée, B/TB Web 160

1437 CC C N° 69 : ensemble de 5 timbres dont 1 sans surch. « Contrôle », sans valeur dans le Cartouche entre 
2 timbres. N° 82, 2 timbres dont un sans surch. « C des R », B/TB

Web 350

1438 CC C N°70 Ensemble de 8 timbres dont 2 avec surcharge déplacée ,ND, 1 bloc de 4 avec 1 sans point 
après F et 1 avec deux barres au lieu de 3. B/TB.

Web 100

1439 CC C N°70A Ensemble de 10 timbres dont 1 surch. renversée et déplacée, paire avec surch. déplacée, 
surch. Recto verso, surch. en miroir sur bord de feuille , double surch. dont une en miroir, 1F8 au lieu 
de 1F80, paire avec double surcharge. B/TB.

Web 250

1440 CC C N°71/72 Ensemble de 12 timbres dont 2f4/2f25 surch. plus large, 7f2/4f25 surch. déplacées, F 
éloigné du 7, B/TB

Web 150

1441 CC C N°73, Ensemble de 6 timbres dont 2 plus hauts, ND, sans surch. « Contrôle », 2 plus haut sans surch. 
« C ». B/TB.

Web 120

1442 CC C 

DCE

N°74, 3 timbres dont : sans point après F neuf *, 2 plus haut (un neuf ** et neuf sans gomme). TB. Web 300

1443 C N°75, Ensemble de 4 timbres (sans surch. « C », sans point après F, 8 plus haut, N.D. B/TB. Web 30

1444 C N°75A surcharge légèrement déplacée, neuf avec trace de charnière. TB. Web 250

1445 C N°75B, 2ème chiffre 3 plus bas. TB mais traces de rousseurs Web 250

1446 CC C N°76, Ensemble de 16 timbres dont : 3 plus haut, ND, 3 modifié, sans surch. « C » Bloc de 4 dont 2 
sans surch. « C », surch. « Contrôle » renversée, bande horiz. de 5 avec 3 plus haut, 3 modifié, 3 
modifié plus haut, F éloigné de 3. B/TB.

Web 350

1447 CC C 

G

N°77 Ensemble de 10 timbres N. et 2 fragments, dont N.D. entre 2 timbres, N.D. entre 2 timbres 
sans surch. « C », tenant à non surch., surch. rouge, chiffre 4 cassé, fragment avec surcharge 
déplacée, fragment avec surch. manuscrite rouge (Blida), B/TB

74 450

1448 CC N°77a 1/2 feuille avec surcharge légèrement déplacée, chiffre 4 cassé et l’impression de la dernière 
rangée horizontale légèrement en biais, TB

Web 120

1449 CC N°77a 1/2 feuille avec amorce de piquage sur le 4ème timbre, TB Web 110

1450 CC C N°78 Ensemble de 3 timbres dont une paire avec surcharge à cheval et 1 fragment, B/TB Web 80

1451 CC N°79 1 feuille de 50 timbres avec double piquage après la 10ème rangée verticale, TB Web 500

1452 CC C N°79 Ensemble de 3 timbres dont 1 double surch., 1 chiffre 8 cassé, 1 fragment surch. 8,25 
manuscrite, B/TB

Web 150

1453 CC C N°80/81 Ensemble de 3 timbres dont un sans surch « C » et un fragment, B/TB Web 150

1454 CC N°82 1 feuille de 50 timbres avec POSTAI au lieu de POSTAL, dans la 5ème rangée Verticale. Pièce 
unique. TB

74 500

1455 CC C N°83 à 86, Ensemble sur 2 pages de 23 timbres: 0F60,0,60 ND bord de feuille, 1F8 double 
impression paire dont un sans surch. (Signé A. Brun) « C des R », 1 double impression, ND entre 2 
timbres, paire double impression dont 1 ND verticalement, paire ND 2F4, ND, 3F ND bord de feuille 
, piéton sur la place de la gare, ND, bande Horizontale de 5 timbres dont un avec piéton sur la place 
de la gare. B/TB.

Web 300

1456 CC C N°87 : 9 timbres dont 2F2 ND sur 1 côté bord de feuille, les autres verts ou vert clair. B/TB. Web 30

1457 CC C N°90 Ensemble de 4 timbres dont double impression, N.D., recto-verso partiel, B/TB Web 60

1458 CC C N°91 3 timbres dont N.D., N.D. sans surch. « C des R », B/TB Web 40

1459 CC C N°92 Ensemble de 6 timbres dont N.D. entre 2 timbres, N.D. bord de feuille, N.D. sans surch. « C des 
R », B/TB

Web 80

1460 CC C 

G P

N°93/94/94A Ensemble de 14 timbres et 2 fragments avec : N.D. entre 2 timbres, 2 double 
impression, 2 N.D., taches, surch. « C des R » renversée, 16,55 NOIR, B/TB

Web 600

1461 CC C N°95 : 3 timbres dont N.D., double impression . 1 N° 109, B/TB Web 180

1462 CC C N°96/97 Ensemble de 5 timbres dont 2 N.D., B/TB Web 40

1463 C VOLTO: N°98 à 104, 7 timbres des surcharges Volto. B/TB. Web 200

1464 G VOLTO: 6,3/2f4 d’Oran, 6,3/2F4 Alger PLM, 0,9/0,6 Agha , 2,7/2f4 Agha , tous avec surch. Volto. B/
TB.

74 400

1465 CC C 

G

N°105 1 timbre N.,1 fragment surch. Volto, 1 fragment Agha, B/TB Web 200

1466 CC C 

G

N°106 1 timbre N., 1 Volto,1 fragment Agha Web 160

1467 CC C 

G

N°107 1 timbre N, 2 fragments Alger PLM, 2 fragments Agha, B/TB 76 600

1468 CC C 

G

N°108 1 timbre N.,3 fragments Alger PLM, 1 fragment 16,05 Constantine R.R.R., TB Web 700

1469 CC C 

G

N°110, Ensemble de 3 timbres neuf (2 timbres *, 1 timbre **) dont sur grand fragment avec un bloc 
de 8 timbres variété de piquage, 1 timbre avec surch. renversée et 1 ND. B/TB.

Web 150

1470 CC C N°111 à 118 Ensemble de 15 timbres soit 5 N.D. bord de feuille, 5 N.D., 3 avec surch. « C des R » 
renversée, paire dont un avec grosse tache jaune sur la gare, B/TB

Web 130
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1471 CC C N°111 à 118 Série + 1 fragment avec N° 111 sur le recto et 3 N° 111 sur le verso (AGHA), B(TB Web 40

1472 CC C LIVRAISON A DOMICILE N°119/120/121 Ensemble de 16 timbres 1°/2,7,2 ND, tête-bêche 
interpanneaux ; 2°/ 3,9, ND 3°/ 4,2, ND, ND entre 2 timbres, variété “village au pied de la montagne”, 
B/TB.

Web 200

1473 CC C N°122/123 Ensemble de 10 timbres dont 2 N.D., B/TB Web 80

1474 CC C N°124 à 126 Ensemble de 11 timbres dont 3 N.D. et timbres avec taches sinon TB Web 150

1475 CC C N°127 à 129 Ensemble de 9 timbres dont les 3 N.D.,6,5 N.D. bord de feuille, 12,2 N.D. entre 2 
timbres, B/TB

Web 100

1476 CC C N°130/131 Ensemble de 13 timbres: 3,2/2,7, impression lourde, vert pâle ; 4,1/2,7 (5 timbres) ND, 
surch. déplacée, point au-dessus de 4,1, sans surch. « C. des R. ». B/TB.

Web 40

1477 CC C N°132/134 Ensemble de 7 timbres : 4,6/3f9, impression lourde, 5,2/3f9, barres courtes, longues, 
surch. à cheval, sans surch. « C. des R. », ND. B/TB.

Web 50

1478 CC C N°133/138, Ensemble sur 2 pages de 21 timbres : 4,9/4f2, village au pied de la montagne, ND ; 6, 
2/4f2, village au pied de la montagne, surch. à cheval, sans surch. « C. des R. », surch. légèrement 
déplacée, 3ème barre plus courte, surch. 0 cheval sur une paire. B/TB.

Web 90

1479 CC C N°136/137 Ensemble de 15 timbres dont 2 N.D., sans surch. « C des R », B/TB Web 70

1480 CC C N°138/139 Ensemble de 8 timbres avec : 8,4, surch. renversée, double surch. dont une renversée ; 
9,6, surch. renversée, déplacée, N.D., sans surch. « C des R », B/TB

Web 120

1481 CC C N°140/141/144 Ensemble de 13 timbres dont surch. déplacée, double surch. dont 1 renversée sans 
surch. « C des R », N.D., B/TB

Web 120

1482 CC C N°142/143 Ensemble de 13 timbres dont 1 N.D.,variétés de barres, surch. renversée,surch. 
déplacées, sans surch. « C des R », B/TB

Web 90

1483 CC C N°145/146 Ensemble de 7 timbres dont 7,6/6f5 surch. déplacée, N.D., 8,8 sans surch. “C”, B/TB Web 50

1484 CC N°146 Feuille de 25 timbres, variétés de barres, mais sans surch. « C des R », TB Web 80

1485 CC N°146 Feuille de 25 timbres, variétés de barres, TB Web 30

1486 CC C N°147/148 Ensemble sur 2 pages avec 13,4 sans surch. « C. des R. », N.D., paire avec surcharges 
déplacées

Web 50

1487 CC N°148 Feuille de 25 timbres, variétés de barres, mais sans surch. « C des R », TB Web 80

1488 CC C N°149/150 Ensemble de 4 timbres dont surch. déplacée, sans surch. « C. des R. », B/TB Web 20

1489 CC N°150 Feuille de 25 timbres, variétés de barres, mais sans surch. « C des R », TB Web 80

1490 CC C AUTORAIL RENAULT N°151, 162, 167, 168 : 20 timbres de différentes valeurs avec petites variétés. 
B/TB.

Web 60

1491 CC C N°151/152, Ensemble de 13 timbres : 5F2, sans surch. « C. des R. », ND bord de feuille ND, paires 
interpanneaux avec 18f6 M’RAEIR dont un avec 13f6 au lieu de 18f6 9F, accent sur A de Algériens, 
sans surch. « C. des R. », ND bord de feuille, ND, B/TB

76 400

1492 CC C N°153 Ensemble de 10 timbres avec variétés de piquage, N.D., sans surch. « C des R », B/TB Web 80

1493 CC N°153/154 Bloc de 25 timbres N’ 153 sans surch. « C des R » avec noix de coco Ie 1er et 2ème état, 
noix de coco 2e”* état à la place d’un 1er état ( case 31) N° 154 dans bloc de 10, noix de coco 1er 
et 2eme état et 2ème état case 45, TB

Web 200

1494 CC N°153 à 158 sauf 157 : 5 bandes de 3 timbres N.D. avec les noix de coco 1er et 2ème état, TB Web 150

1495 CC C N°153 à 158 sauf 157 : variété noix de coco 1®’ état, 5 timbres + 5 timbres sans surch. « C des R », 
B/TB

Web 30

1496 CC C N°153 à 158 sauf 157 : variété noix de coco 2ème état, 5 timbres + 5 timbres sans surch. « C des R 
», B/TB

Web 30

1497 CC N°154 1 feuille de 50 timbres sans surch. « C des R » avec les noix de coco mais sans noix case 16, 
noix de coco 2eme état cases 10 et 25, TB

Web 300

1498 CC C N°154 Ensemble de 8 timbres dont N.D., piquage déplacé, N.D. horizontalement, paire N.D. sans 
surcharge « C des R » avec 14F et noix de coco sur 9,5, B/TB

Web 200

1499 CC N°155 4 timbres dont 1 N.D., 1 sans surch. « C des R » Web 20

1500 CC N°156 1 feuille de 50 timbres sans surch. « C des R » avec piquage en biais, TB Web 250

1501 CC C N°156 Ensemble de 6 timbres dont sans surch. « C des R », N.D., paire sans surch. « C des R » avec 
9,5, celui-ci sans noix de coco, et bande de trois, B/TB

Web 200

1502 CC C N°157 9 timbres dont 2 N.D., 1 sans surch. « C des R », cassure du 8 faisant 3, B/TB Web 60

1503 CC C N°158 Ensemble de 11 timbres dont palme supplémentaire, double surch. « C des R » dont 1 
renversée, N.D., 4 timbres sans surch. « C des R » dont noix de coco 2ème état, B/TB

Web 75

1504 CC N°159 1 feuille de 50 timbres sans surch. « C des R » avec les variétés, TB Web 300

1505 CC C N°159 3 bandes horizontales de 5 timbres (1 normale, 1 sans surch.,1 N.D.) avec les variétés 
classiques, B/TB

Web 90

1506 CC C N°159 Ensemble de 15 timbres avec notamment chiffre 1 plus grand, impression défectueuse, sans 
immeuble à droite de la gare, sans surch. “C des R” N.D., B/TB

Web 80

1507 CC N°160 5 bandes horizontales de 5 timbres dont 1 N.D. montrant les variétés classiques, TB Web 80
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LE TIMBRE CLASSIQUE

1508 CC C N°160 Ensemble de 10 timbres dont 4 sans surch. « C des R », N.D., N.D. bord de feuille variété point 
blanc dans la rosace, B/TB

Web 50

1509 CC N°161 5 bandes horizontales de 5 timbres dont 1 N.D. avec les variétés classiques, TB Web 120

1510 CC C N°161 Ensemble de 21 timbres dont 3 N.D., 8 sans surch. « C des R », avec variété du F de FER, B/
TB

Web 100

1511 CC C N°161 Ensemble de 12 timbres dont 3 N.D., trait sur o faisant 6, chiffre 5 modifié, sans surch. « C des 
R », B/TB

Web 80

1512 CC C N°162/167, Ensemble de 9 timbres : 7F/5f2, ND, surch. déplacée, piquage déplacé, 8F/7Fr./5f2, 
sans surch. « C. des R. », surcharge déplacée. B/TB.

Web 70

1513 CC C N°163 Ensemble sur 2 pages de 19 timbres dont surch. « C des R » renversée, chiffre 8 cassé 
donnant 3, surcharges déplacées, à cheval, double surch., N.D. surch. déplacée, N.D. double surch. 
dont une renversée (bloc de 4), B/TB

76 400

1514 CC N°163A 3 timbres dont une paire avec 8 brisé donnant 3, signée, TB Web 400

1515 CC C N°164 Ensemble de 9 timbres dont 6 sans surch. « C des R » avec petites variétés, B/TB Web 40

1516 CC C N°164/184 Ensemble de 8 timbres dont 2 sans surch. « C des R », variétés, B/TB Web 40

1517 CC C N°165/185 Ensemble de 12 timbres dont 5 timbres sans surch. « C des R », variétés de barres, surch. 
déplacées, B/TB

Web 70

1518 CC N°166 Bloc de 25 timbres sans surch. « C des R » avec toutes les variétés, un point clair sur un timbre 
sinon TB

Web 150

1519 CC C N°166/186 Ensemble de 10 timbres dont 1 N° 186, variétés diverses sur N° 166, N.D.,sans surch. « 
C des R », B/TB

Web 30

1520 CC C N°168, Ensemble de 6 timbres 10F/7F4/5F2, sans surch. « C des R. », ND, petites et Grandes barres. 
B/TB.

Web 30

1521 CC C N°169, Ensemble de 6 timbres : 10F/9F, F cassé sans surch. « C. des R. », ND, 2 timbres sans surch. 
« Contrôle des Recettes ». B/TB.

Web 20

1522 CC C N°170/204, Ensemble de 14 timbres : 13F/9F, point blanc sur A de algériens, ND ; 19F/9F sans 
surch. « C. des R. », surch. déplacées ; 17F/10F/9F, surcharge à cheval, sans surcharge « C. des R. ». 
B/TB.

Web 80

1523 CC C N°171 Variétés diverses sur ce timbre, ens. TB Web 80

1524 CC C N°171 Ensemble de 7 timbres dont noix de coco Ie 1er et 2ème état, surch. déplacée, N.D. entre 2 
timbres, B/TB

Web 50

1525 CC N°171/173 Bloc de 10 timbres sans surch. « C des R » avec noix de coco 1er et 2ème état, TB Web 170

1526 CC C N°172 Ensemble de 9 timbres avec noix de coco 1er et 2ème état, surch. déplacée, variétés, B/TB Web 30

1527 CC C N°173 Ensemble sur 2 pages de 12 timbres dont 2 N.D., noix de coco 1er et 2ème état, noix de coco 
case 45, surch. déplacée, variétés de barres, B/TB

Web 70

1528 CC C N°174 4 timbres dont noix de coco 2ème état, N.D., B/TB Web 15

1529 CC C N°176: 3 timbres dont noix de coco 1er état, sans surch « C des R ». N° 199 : 6 timbres + 3 offerts, 
dont noix de coco 1er et 2ème état, surch. déplacée, sans surch. « C des R », B/TB

Web 25

1530 CC C N°177 Ensemble sur 2 pages de 26 timbres dont 6 sans surch. « C des R », 2 paires avec double 
surch. dont une renversée, piquage à cheval, 2 N.D., noix de coco, surch. Déplacée, variétés de 
barres, B/TB

Web 200

1531 CC C N°178/200 6 timbres n°178 dont noix de coco 1er et 2eme, double surch., sans surch. « C des R » 6 
timbres N° 200 dont noix de coco 1er et 2ème, surch. déplacée, sans surch. « C des R », B/TB

Web 50

1532 CC C N°179 Ensemble de 10 timbres dont 3 sans surch . « C des R », N.D., chiffre 8 cassé donnant 3, surch. 
déplacée, B/TB

Web 65

1533 CC C N°180 Ensemble de 8 timbres, 3 sanssurch. « Cdes R », 1 surch. renversée, N.D., variétés de barres, 
B/TB

Web 50

1534 CC C N°181 Ensemble sur 2 pages de 18 timbres dont N.D., surch. déplacée, palme supp., surch. décalées 
et déplacées, sans surch. « C des R », B/TB

Web 120

1535 CC C N°181 1/2 feuille ( 25 timbres) sans surch. « C des R » avec noix de coco 1er et 2ème état, palme 
supplémentaire

Web 120

1536 CC C N°182 4 timbres dont noix de coco 1er et 2eme état, palme supp. Web 10

1537 CC C N°183 Ensemble de 9 timbres dont 3 sans surch. “C des R” variétés diverses, 5 timbres 17 au milieu 
avec variétés, B/TB

Web 80

1538 CC C N°187/188 Ensemble de 18 timbres dont 7 sans surch. « C des R », 6 surch. déplacées, 3 taches 
blanches, 2 F biseauté, etc… B/TB

Web 70

1539 CC C N°189 Ensemble de 7 timbres avec variétés de position de la surcharge, B/TB Web 20

1540 CC C N°189A Ensemble de 9 timbres dont 2 sans surch. « C des R » avec petites variétés, B/TB Web 20

1541 CC C N°190 Ensemble de 12 timbres avec surch. déplacée, décalage des chiffres, sans surch. « C des R 
», T/TB

Web 25

1542 CC C N°191 Ensemble de 13 timbres avec variétés de surch., 8 timbres sans surch. « C des R », B/TB Web 45
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1543 CC C N°192 Ensemble de 21 timbres dont 2 sans surch. « C des R » avec variétés de surch., B/TB Web 35

1544 CC C N°193 Ensemble de 13 timbres dont un sans surch. « C des R », 1 N.D. bord de feuille Bloc de 4 avec 
double surch. « C des R » dont une renversée et une paire dont 1 timbre avec impression de la 
surcharge des barres sur un petit morceau de timbre. Variété accidentelle et unique. B/TB

76 500

1545 CC C N°194 Ensemble de 6 timbres dont un sans surch. « C des R », 1 piquage déplacé et 1 surch. 
renversée, B/TB

Web 25

1546 CC C N°195 Ensemble de 5 timbres avec petites variétés de surcharge, B/TB Web 10

1547 CC C N°196 1 feuille de 25 timbres sans surch. « C des R » double surch. dont 1 renversée, B/TB Web 400

1548 CC C N°196 Ensemble de 14 timbres dont 4 sans surch. « C des R », variétés de surch., N.D.,surch. 23 
renversée, 2 double surch. dont une renversée, B/TB

Web 130

1549 CC N°196 1 feuille de 25 timbres avec décalage des surcharges, neuf avec gomme intacte, TB Web 30

1550 CC C N°197 Ensemble de 9 timbres avec noix de coco 1er et 2ème état, sans noix de coco (case 16), 
variétés de barre, sans surch. “C des R”, B/TB

Web 30

1551 CC C N°198 6 timbres dont noix de coco 1er et 2éme état, sans noix de coco (case 16) sans surch. « C 
des R », B/TB

Web 25

1552 CC C N°201 Ensemble de 18 timbres dont noix de coco 1er et 2ème état, 3 sans surch. « C des R » Surch. 
« C des R » renversée, surch. déplacées, B/TB

Web 40

1553 CC C N°202 Ensemble de 14 timbres dont : surch. déplacée, double surch., sans surch. « C des R », sans 
surch. « C des R. » surch. décalées, bande horizontale de 5 Timbres avec différentes positions de 
surcharge. B/TB.

Web 50

1554 CC C N°111 à 118 Ensemble de 12 timbres sans surch. « C des R » dont 2 variétés de piquage, grosse 
tache jaune sur la gare, B/TB

Web 120

ALLEMAGNE OCCUPATION FRANCAISE
1555 CC N°11 75p bleu, variété superbe piquage à cheval, **, TTB Web 45

1556 C BADE N°46a 30p bleu, 2è tirage, neuf * légère trace de charnière, TB Web 550 90

1557 H BADE N°46a 30p bleu, 2è tirage, bien centré, obl. càd propre, TTB. Signé JF.Brun 72 1400 400

1558 CC Bade N°28/41 +BF 1 +BF 2A/2B +Rhénanie N°30/38 +41/44 +BF 1 +Würtemberg n°28/41 +BF1, 
**, TB

Web 1840 450

ANNAM & TONKIN
1559 C H DCEN°1 et 2 obl., 5 et 6 neuf sans gomme, 6 neuf *, TTB Web 1360 270

1560 H N°1, 2 et 4, tous avec belle oblitération par càd central, TTB Web 165 50

1561 DCE N°6 1 sur 4c lilas-brun, neuf sans gomme, TTB 74 600 125

BENIN
1562 CC C 

H

N°1 à 13 La série complète de 13 valeurs: 1+2+12+13 neuf *, 10+11 nsg, les autres obl., le 10 léger 
pli, B/TB

74 2635 520

1563 H J N°6 15c bleu en bloc de 6 avec interpanneau à droite, obl. Porto-Novo 1893, quelques petites 
séparations en haut entre le 2ème et le 3ème timbre, TB. Signé Calves

Web 240 60

1564 H N°6A 15c bleu surcharge bleue “BENIN” obl., TTB, R. Signé Calves 74 1500 450

1565 H N°14 et 15 obl., B/TB, R (tirage 1000 et 1500). Signé Calves Web 500 125

1566 C N°15 40 sur 15c bleu, *, TB, tirage 1500. Signé Calves, JF.Brun Web 250 60

1567 C N°16 75 sur 15c bleu, *, TB, R, tirage 500. Signé Calves 74 1250 325

1568 H N°16 75 sur 15c bleu obl., TTB, RR (tirage 500). Signé Calves 80 1250 375

1569 C N°17 75 sur 15c bleu, neuf *, peut-être un pli sinon TB, RRR (tirage 100). Signé A.Brun 80 4500 1’000

CAMEROUN
1570 C N°38 à 52 (sauf n°42A), série de 15 valeurs, neuf avec charnière, TB. Signés Scheller Web 3260 950

1571 C N°57a 15c violet et vert-olive, variété surcharge renversée, légère *, TTB. Signé Calves Web 270 70

1572 CC N°147a 1f75 bleu clair et bleu, variété double impression de la valeur, cdf, **, SUP Web 330 90

1573 CC N°149a, 150a, 151a, 152a, tous sans CAMEROUN, **, TTB Web 700 175

1574 CC N°149a,151a,152a Variété sans le nom de la colonie, avec le cachet officiel en rouge (Poste) 
“Générale des Colonies” au dos, **, TTB

Web 300 65

1575 DCE N°208a 2c brun-noir, variété surcharge noire au lieu d’orange, bdf, TTB. Signé Calves 80 2000 400

1576 F N°235b sans S tenant à normal +236 à 239 Série Spitfire obl. Yaoundé 08.12.40 sur enveloppe 
n’ayant pas voyagé, TTB

Web 740 150

1577 F N°236 à 239 Série Spitfire obl. Eseka 08.12.40 sur enveloppe n’ayant pas voyagé, TTB Web 580 130

1578 CC PA n°151/152, 153/154, 154A-154B + BF n°7A, Kennedy avec surcharge 1er homme sur la lune, **, 
TTB

Web 650 130

1579 CC Poste aérienne n°44 Libération, sans légende ni faciale, vert-bleu unicolore, non dentelé, **, TTB 80 325 80
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CANTON
1580 C N°1 à 16 Série complète de 16 valeurs, neuf *, TB, R (n°4, 15 et 16 signés A.Brun) 80 1435 365

1581 CC N°50a ac brun-olive, dentelé 11, bdf, neuf **, TB Web 160 45

1582 CC N°54b 10c rouge, dentelé 11, cdf, neuf **, TTB Web 200 60

1583 CC N°55a 15c violet, dentelé 11, en paire interpanneau, neuf **, TTB Web 400 120

1584 CC N°56a 20c violet, dentelé 11, en paire interpanneau, neuf **, TTB Web 400 120

1585 CC N°58a 30c brun-lilas, dentelé 11, en paire interpanneau, neuf **, TTB 72 400 120

1586 CC N°59 35c vert-olive, dentelé 11 (non répertorié dans Yvert), en paire interpanneau, neuf **, TTB 72 150

1587 CC N°59 35c vert-olive, dentelé 11 (non répertorié dans Yvert),bdf, neuf **, TTB Web 80

1588 CC N°60a 40c brun, dentelé 11, en paire interpanneau, bdf, neuf **, TTB Web 400 120

1589 CC N°60a 40c brun, dentelé 11, bdf, neuf **, TTB Web 200 60

1590 CC N°61a 50c rose, dentelé 11, en paire interpanneau, neuf **, TTB Web 400 120

1591 CC N°1 1c noir sur azuré, variété double surcharge, **, TTB. Signé Scheller Web 45

CASTELLORIZO
1592 C La série du n°1 au 9 en paire avec variété “Castellorizo renversé seul” tenant à normal, neuf *, TB (n°3 

léger pli), RRR, la seule série connue ainsi
72 3’500

1593 C N°47 1pi sur 25c bleu, neuf *, TB, R. Signé A.Brun 80 1300 500

1594 F Surcharge non émise “Occupation française Castellorizo” sur 1c (au dos) +5c +10c en paire +15c 
en paire oblitérés par le Commandant de la Base sur enveloppe recommandée, càd d’arrivée Trésor 
et Postes 3.9.20 au dos, TTB, R

80 1300 1’000

CHINE
1595 H N°62 5f lilas, obl. càd propre, TTB Web 120 35

1596 H TAXE n°9a 30c brun, surcharge violette, obl., TTB. Signé A.Brun 80 400 120

1597 H TAXE N°10 5c vert, surcharge rouge, obl. càd propre, TTB. Signé A.Brun, Calves 80 1100 370

1598 H TAXE N°10a 5c vert, surcharge violette, obl. càd propre, TTB. Signé A.Brun 80 1200 400

1599 H TAXE N°11a 10c rose, surcharge violette, obl. càd propre, TB Web 300 90

1600 H TAXE N°11a 10c rose, surcharge violette et n°12 15c vermillon, obl., TTB Web 500 125

1601 G TAXE N°12a 15c vermillon, surcharge violette, obl. càd propre sur petit fragment, TTB Web 250 75

1602 H G TAXE N°15, 16, 16a, 18a, 19, 19b, obl., TTB 80 925 250

CILICIE
1603 H N°41 20pa rose, V sur D, dentelé 12, obl. propre, TTB, R 80 1000 300

COCHINCHINE
1604 C DCE N°1 et 3 neuf sans gomme, 2, 4 et 5 neuf *, TTB Web 443 100

COMORES
1605 CC J N°104A/B en blocs de 4 bdf, **, TTB Web 1200 300

1606 CC F Collection de neufs sans charnière, entre le n° 1 à 104b, avec quelques trous + PA + BF + taxe, avec 
variétés et nuances non comptées + ND + lettres. TB (cote 2017)

Web 1600 200

1607 CC N°104A/104B, neuf sans grand luxe, TB Web 300 90

CONGO
1608 H N°1, 2, 4, 4A, 5 et 7, obl., TB Web 935 230

1609 H N°3 5c sur 20c brique sur vert, obl., TTB, R, tirage 1200. Signé A.Brun 80 600 180

1610 H N°4a et 7b, les deux avec surcharge verticale, obl., TB Web 350 90

1611 H N°5a 10c sur 25c noir sur rose, surcharge double, obl., TB Web 280 80

1612 H N°5c 10c sur 25c noir sur rose, variété surcharge renversé, obl. càd central propre, 
TTB. Signé A.Brun

Web 280 80

1613 H N°6 10c sur 40c rouge-orange, obl., TTB. Signé Miro 80 600 180

1614 H G N°8 et 10, obl. càd central propre, TTB. Signés A.Brun Web 400 100

1615 C N°9 et 11a, neuf *, TTB. Signés respectivement Calves et A.Brun Web 485 130

1616 CC C 

A

N°27-32 Groupe de 23 timbres dont 27b et 28c dans deux blocs de 4, 27e, 28f, 30f, centre déplacé, 
deux essais sans valeur, etc., cf internet, B/TB

Web 100

1617 CC N°38 75c lie de vin et et jaune, variété dentelé sur 2 côtés en paire, ** (* sur bdf), TTB, R 80 80

1618 A N°39 1f Avenue des cocotiers, 2 essais différents sur papier carton : violet et gris, mauve et vert, 
TTB

Web 80



82 30 juin 202282

 
1627

 
1658

 
1659 

1660

 
1663

 
1664

 
1666

 
1667

 
1668

 
1669

 
1670

 
1671

 
1672

 
1673

 
1675

 
1676

 
1677

 
1681

 
1682

 
1683

 
1685

 
1689

 
1623

 
1692

 
1699

 
1700

 
1708

 
1709

 
1710

 
1711

 
1712

 
1713

 
1714

 
1716



8330 juin 2022

VENTE 40 - PARIS

Lot N°   Photo Cote Départ

1619 A N°40 2f Avenue des cocotiers, 3 essais différents : 2 sur papier carton (carmin et gris, rouge et 
orange), et 1 sur papier mince (carmin et marron), TTB

Web 100

1620 J A N°40 2f Avenue des cocotiers, essai du centre en brun sur carton, en bloc de 4, TTB 80 100

1621 A 5 essais de couleur non dentelés du n° 30, 36, 38, 39, 40 (centre seulement), TB Web 100

1622 DCE A N°40 2f, essai de couleur rose et orange sur papier pelure, non dentelé, cdf, TB Web 40

1623 CC N°40 2f Avenue des cocotiers, avec surcharge “ENREGISTREMENT”, **, TTB 82 50

1624 A 11 essais de couleur non dentelés et sans faciale dont Femme Bakalois et Avenue des Cocotiers en 
format plus grand, TB

Web 150

1625 CC J 

A

N°41 5f Avenue des cocotiers, essai en bleu et orange sur papier filigrané, en bloc de 4, **, TTB 80 100

1626 A N°41 5f Avenue des cocotiers, 3 essais sur papier carton : jaune et bleu, moutarde et gris, jaune-
orange et gris pâle, TB

Web 100

1627 CC N°41a 5F moutarde et noir, **, très frais, TB 82 2200 550

1628 H N°46 et 47, obl. càd central propre, TB Web 360 90

1629 H COLIS-POSTAUX N°1c, Type IV, obl. càd central propre Libreville 1896, TB Web 300 80

1630 C COLIS-POSTAUX N°2, neuf *, très frais, TB. Signé A.Brun 80 350 80

1631 H J Taxe des colonies générales n°10 40c noir en bloc de 8 cdf obl. par 8 càd Ouesso Congo français, 
TTB. Signé Scheller

Web 300 80

1632 H J Taxe des colonies générales n°10 40c noir en bloc de 4 oblitéré càd “Nola Congo français” 1920, 
TTB, R. Signé Calves

80 480 120

COTE D’IVOIRE
1633 C H N°21 + n°27 OBL, les 2 valeurs avec légende déplacée, TB Web 25

1634 CC Poste aérienne n°2a, 3a, 4a, 5a, variété sans la légende, **, très frais, TB Web 440 110

1635 P Poste aérienne n°4, deux épreuves sans légende, en vert et en noir, TB Web 100

1636 CC Taxe n°5a 30c rouge sur chamois, dentelé 11, bdf, ** gomme coloniale, TB Web 300 60

COTE DES SOMALIS
1637 H N°2 25c sur 2c lilas-brun sur paille, obl. càd ondulé, TTB. Signé A.Brun, Scheller Web 350 100

1638 H N°22c surcharge renversé tenant à normal, obl. càd, TTB, Signé A.Brun, Behr, Roumet. RR ainsi, peut-
être unique

Web 2’000

1639 CC N°23a 0,05 sur 75c, **, et n° 24 0,10 sur 1F, ** (GNO), très frais, TB Web 315 65

1640 C N°32a 10c sur 2f, variété surcharge DJIBOUTI renversée, *, TTB. Signé Calves 80 380 95

1641 CC N°39a, 44a, 46b : 4c, 25c et 30c, les 3 avec centre renversé, **, très frais, TB Web 215 50

1642 DCE N°64 1F rouge-orange, non dentelé, TB. Signé A.Brun Web 20

1643 A Comme le n°66 : 13 essais de couleurs différentes à 0f, non dentelés, qq rousseurs, B/TB Web 60

1644 H N°101 0f10 sur 5c vert-jaune et vert, variété superbe pli accordéon, obl., TB, R 80 75

1645 CC N°168a 10f, variété centre omis, bdf, **, TTB Web 930 100

1646 CC Surcharge FRANCE LIBRE à cheval sur n°193 et Taxe n°25a en paire millésime 5, et Taxe n°27a en 
bande de 5, **, TTB

Web 930 50

1647 C H N°204 à 233 Série France Libre, neuf * (sauf 231 qui est obl. et signé A.Brun), TB Web 384 80

1648 CC N°256a 70c sur 5c bleu-gris, variété surcharge renversée, bdf, neuf **, TTB 80 300 75

1649 CC N°259d 3F sur 25c vert-jaune, variété surcharge décalée vers le haut, **, TB. Signé Roumet Web 120 30

DAHOMEY
1650 CC N°13 à 17, **, TB Web 1090 275

1651 DCE N°23a + 31a, 20c Palmier et 2F Ballay, les deux non dentelés et bdf, TTB. Signés A.Brun Web 400 100

1652 C N°41 10 sur 50c bistre et rouge, *, TB, R (tirage 450). Signé A.Brun Web 1350 325

DIEGO SUAREZ
1653 H N°1 à 5 La série obl., TTB Web 560 235

1654 C N°11 et 12 neuf * charnière propre, très frais, TTB. Signé Calves Web 460 135
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LE TIMBRE CLASSIQUE

1655 C H DCEN°13 à 20, et 23, neuf * (le 16 nsg), et 24 obl., TTB Web 675 170

1656 H N°14 à 20, 23, tous oblitérés avec beau càd central, +n°19 en double, TTB. Signés Scheller Web 430 120

1657 H N°21 30c brun, obl., TTB, RRR (tirage 150). Signé A.Brun 80 1100 330

1658 C N°22 35c violet-noir sur jaune, neuf *, très frais, TTB, RRR (tirage 250). Signé A.Brun 82 1450 450

1659 CC TAXE N°1 5c violet, grandes marges, neuf **, très frais, TTB, tirage 1500. Signé Scheller 82 560 160

FEZZAN
1660 CC N°8 10f sur 1l25 bleu-noir et outremer, neuf ** (gomme de guerre), TB. Signé Calves 82 2600 800

1661 CC PA N°4 à 6 non dentelés, **, TTB Web 520 120

GABON
1662 CC N°1 25 sur 20c brique sur vert, très frais, **, TTB Web 280 100

1663 C N°1 5 sur 20c brique sur vert, neuf *, TTB, R (tirage 900). Signé A.Brun 82 750 225

1664 C N°2 10 sur 20c brique sur vert, neuf *, TTB, R (tirage 900) 82 700 210

1665 H N°3 25 sur 20c brique sur vert, obl., TTB Web 110 30

1666 C N°4 50 sur 15c bleu, *, TB, RR (tirage 300). Signé Calves 82 1800 550

1667 C N°5 75 sur 15c bleu, neuf *, TTB, RR (tirage 300) 82 2100 650

1668 H N°6 15 sur 10c noir sur lilas, obl., TTB, R (tirage 800). Signé Miro 82 1800 550

1669 H N°7 15 sur 1f olive, obl., TTB, R (tirage 1200) 82 1400 420

1670 C N°8 25 sur 5c vert, neuf * quasi **, TTB 82 1850 560

1671 H N°9 25 sur 10c noir sur lilas, obl. càd central Libreville mars 1889, TB, R (tirage 400). Signé Calves 82 2400 650

1672 H N°10 25 sur 75c rose, obl., TTB, R (tirage 1000). Signé Calves 82 2700 900

1673 CC C N°11 15 sur 5c noir, neuf avec infime trace de charnière, quasi **, très frais, TTB. Signé A.Brun 82 420 120

1674 G N°11 15 sur 5c noir, obl. càd Libreville 18 avril 1889 sur grand fragment, TB, tirage 1500. Signé 
Scheller

Web 350 100

1675 DCE N°12 15 sur 30c noir, neuf sans gomme, TB, RR, tirage 250. Signé Scheller 82 6500 1’300

1676 C N°15 25c noir sur vert, neuf * avec un léger point aminci, très frais, TTB, R (tirage 1500) 82 1500 250

1677 CC N°85a 30c rouge carminé et rouge, variété centre très décalé, très frais, **, TTB 82 100

GRAND LIBAN
1678 CC N° 21c variété “G” maigre, **, TTB Web 375 90

1679 CC N°65a +90b en paire avec normal +100c en paire avec normal +111a en paire avec normal, variétés 
de surcharges, ** (65a un point roux), TB

Web 240 50

1680 C Poste aérienne n°85 à 90, 2è anniversaire de l’indépendance, la série complète de 6 valeurs, infime 
trace de charnière, quasi **, très frais, TTB

Web 120 30

GUADELOUPE
1681 A N°5 Dahomey 50c bistre et rouge se-tenant à n°44 50c de GUADELOUPE, essai non dentelé, TTB, 

R
82 400

1682 CC N°7 10c sur 40c rouge-orange, Types I +II +III en bande de 3 cdf, **, très frais, TTB 82 240 80

1683 CC C N°12 30c brun, SUP (infime trace de charnière), R (tirage 1780) 82 370 100

1684 H N°14a, 15c, 19b, les 3 variétés, obl., qq dents courtes sinon TB Web 142 30

1685 H N°26d 1f olive, variété GUADELOUEP, obl. càd propre, TTB. Signé JF.Brun 82 590 180

1686 CC C Taxe N°8, 11 et 12, le 11 *, TTB Web 470 120

1687 C H 

Co

ooo

Collection de Guadeloupe sur pages, entre n°1 et 213. neufs et obl. Très bon début Web 600 70

TAXE

1688 H N°6 à 9 et 11-12, tous obl. càd propre, TTB Web 500 150

1689 CC N°14 30 sur 1f rose sur paille, ** (* sur bord de feuille), TTB, très frais 82 1000 300

GUINEE
1690 DCE N°39a 25c bleu sur chamois, non dentelé, neuf sans gomme comme émis, TB Web 220 55

GUYANE
1691 CC N°16 à 20, et 24, tous ** (20 et 24 GNO), très frais, TB Web 566 100

1692 CC J N°115 20c bleu et vert-olive, spectaculaire variété piquage à cheval en bloc de 4 bdf, **, très frais, 
TTB

82 150
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1693 CC N°169a et 171a, les deux valeurs Défense de l’Empire, non dentelées, le 169a cdf, **, très frais, TTB Web 230 80

HAUT SENEGAL ET NIGER
1694 H N°1 à 17 la série de 17 valeurs, obl., TB Web 345 90

1695 C N°1 + 2 + 4 à 6 en paires avec variété sans accent sur le premier “E” de “Sénégal” tenant à normal, 
*, TB

Web 284 70

1696 DCE N°2a + 7a + 16a Les 3 valeurs non dentelées, 7a et 16a bdf, nsg comme émis, TTB. 16a signé A.
Brun

Web 320 80

1697 DCE N°16a 2F bleu sur rose, plus 2a 2c brun et 7a 20c noir, non dentelés, TB. Signés A.Brun Web 355 75

HOI HAO
1698 CC N°28 50c bistre sur azuré, **, très frais, TTB Web 340 100

1699 C N°81a 2pi sur 5f bleu, variété triple surcharge, neuf *, TB, R 82 900 300

1700 H N°82a 4pi sur 10f violet, variété “4” éloigné de “Piastres”, obl., TB, R 82 1000 300

INDE FRANCAISE
1701 CC N°128 à 130 Les 3 valeurs France Libre, **, TB Web 375 80

1702 CC N°184 à 190 Série de 7 valeurs France Libre, **, TB Web 910 225

1703 H N°186 à 190, tous bdf, obl., TTB Web 200 50

1704 CC N°203 et 205b avec variété “FRANOE”, **, TB Web 180 60

INDOCHINE

1705 H N°14a 75c variété légende renversée, obl., TB, RR Web 10500 3’400

COLIS POSTAUX

1706 C H N°1 * (x2), 1 obl. (x2), 3 *, 4 nsg, 4 obl. (x2), 5 obl. (x2), B/TB Web 430 50

1707 CC N°2 10c noir sur lilas (vermillon), obl., TTB. Signé JF.Brun Web 950 240

1708 H N°2 10c noir sur lilas, surcharge vermillon, obl., TB. Cert. Scheller 82 950 275

JERUSALEM
1709 C N°1 6f orange et vert, bdf, neuf * (très légère trace), très frais, TTB 82 3600 1’400

1710 CC N°2 20m jaune-orange et brun-rouge en bande de cinq avec petit défaut d’essayage au milieu, neuf 
**, très frais, TTB, R ainsi. Signé A.Brun

82 2950 1’180

1711 CC N°2 20m jaune-orange et brun-rouge, neuf **, très frais, TTB. Signé A.Brun 82 590 225

1712 CC N°2 20m jaune-orange et brun-rouge, haut de feuille, neuf **, très frais, TTB. Signé Scheller 82 590 225

1713 C N°2 20m jaune-orange et brun-rouge, bdf, neuf * (infime trace de charnière), TTB. Signé A.Brun 82 450 160

1714 CC N°3 Variété surcharge “Jerusalem” mal imprimée en haut d’une paire cdf, neuf **, TTB, RR, Signé 
Calves. Non répertorié par Yvert

82 1’000

1715 CC J N°3 20m sur 6f rose carminé, en bloc de 4, neuf **, TB, R 86 1140 400

1716 CC N°3 20m sur 6f rose carminé, haut de feuille avec guillochis, neuf **, TB. Signé A.Brun 82 285 115

1717 CC N°3 20m sur 6f rose carminé, neuf **, TB. Signé A.Brun Web 285 100

1718 H N°3 20m sur 6f rose carminé, oblitéré sur petit fragment, TB Web 200 60

1719 F N°3a Variété surcharge déplacée à droite “2 sous le R” + variété déplacée à gauche “2 sous le J” + 
un normal coin de feuille numéroté, obl. 19.11.1948 sur lettre non adressée, TTB, RR. Signé Calves

86 1000 160

1720 CC N°3aa Variété “20 millièmes” déplacé vers la droite, en bas d’une paire avec normal en haut, bord 
interpanneau, neuf **, TTB, RR

86 1500 750

1721 CC N°3b 20m sur 6f rose carminé, variété surcharge à cheval, en paire, neuf **, TB 86 1040 400

1722 CC N°3b 20m sur 6f rose carminé, variété surcharge à cheval, neuf **, TB. Signé JF.Brun 86 520 200

1723 CC N°3b 20m sur 6f rose carminé, variété surcharge à cheval vers la gauche, bdf, neuf **, TB. Signé 
A.Brun et Calves

86 520 200

1724 CC Poste aérienne n°1 10f orange et vert, neuf **, très frais, TTB. Signé A.Brun et Calves 86 5800 2’600

1725 C Poste aérienne n°1 10f orange et vert, neuf *, très frais, TTB 86 4500 1’800

Le retrait ou l’expédition des lots se fait depuis Paris
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1726 C Poste aérienne n°1a 10f orange et vert en paire tenant à Poste n°1, neuf avec infime trace de 
charnière, quasi **, très frais, TTB, RR, 15 paires émises. Signé A.Brun

Web 10000 5’000

KOUANG TCHEOU
1727 H Petite sélection d’oblitérés avec n°9, 42, 89, 91 à 96, 126, 128, 130, 133, 134, TB Web 72 15

MADAGASCAR
1728 DCE N°8 et 9 5c et 10c, neuf sans gomme comme émis, légère trace de charnière, TTB Web 425 100

1729 CC N°42A à 47 Série Groupe complète de 6 valeurs, **, très frais, TTB Web 334 85

1730 C N°49a et 50a Variété surcharge renversée, *, très frais, TB Web 355 80

1731 H N°59 et 61 0,05 sur 30c, petits et gros zéros, obl. càd central, TB Web 400 100

1732 CC C N°68 non dentelé * +n°125b en bloc de 4 ** avec surcharge recto-verso (cote 540€), TB Web 100

1733 A N°77A Essai Chassepot : 7 essais de couleurs à 0f, TB Web 100

1734 CC N°122a 0,60 sur 75c, variété surcharge renversée, bdf, **, très frais, TTB Web 350 85

1735 CC N°183 à 187 Général Galliéni, Série de 5 valeurs non dentelées, **, TTB Web 450 100

1736 CC N°241c variété cadre et centre bleu plus clair, **, TTB Web 1200 240

1737 CC N°255A 20f surchargé FRANCE LIBRE, **, TTB. Signé Calves 86 1800 500

1738 P N°265 à 278 la série de 14 valeurs en 14 épreuves de luxe, TB (Maury) Web 500 125

1739 CC N°265a à 278b la série de 14 valeurs non dentelées, **, TB Web 1540 375

1740 C N°272b variété sans la valeur, quasi **, TTB Web 310 65

1741 CC N°287A et 287B : 265 et 266 avec surcharge “France Combattante + 50Fr”, non émis, **, TTB, RR 
(17 paires connues). Signé JF.Brun

86 4000 1’800

1742 CC N°308A 2f50 Danseur du Sud en bleu, non émis, **, TTB, très frais, R 86 150

1743 CC N°309A 2f50 Zébus en bleu-acier, non émis, **, TTB, très frais, R 86 150

1744 CC N°309B 2f50 Types Sakalava en bleu, non émis, **, TTB, très frais, R 86 150

1745 CC N°309C 2f50 Galliéni en bleu-acier, non émis, **, une paille dans le papier, TTB, très frais, R 86 150

1746 CC N°309D 2f50 Types Betsimisarake en bleu, non émis, **, TTB, très frais, R 86 150

1747 CC N°309E 2f50 Duchesne en bleu, non émis, **, TTB, très frais, R 86 150

1748 CC N°309F 2f50 Joffre en bleu, non émis, **, TTB, très frais, R 86 150

1749 CC N°308A à 309F + PA 63Aa +63C +63D (surcharge rouge) La série complète des 10 valeurs en olive 
(non signalé dans Yvert), non émis, **, TTB, très frais, R

88 1’500

Contactez-nous dès à présent pour nous confier vos timbres pour la prochaine vente

INFORMATION IMPORTANTE
 —

Tous les lots sont exposés uniquement en nos bureaux parisiens ou sur notre site internet.
Pour toute question sur un lot ou pour des scans supplémentaires, envoyez-nous un courriel.

Nous organisons tous les deux mois des ventes collections dont le catalogue 
est consultable sur notre site internet. La prochaine est le 4 octobre 2022.

 Si vous pensez vendre bientôt, contactez-nous aujourd’hui !

Les lots non-illustrés sont visibles sur notre site Internet
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1750 CC Bloc-feuillet complet avec les n°308A à 309F + PA 63Aa +63C +63D (surcharge bleue) La série 
complète des 10 valeurs en violet (non signalé dans Yvert), non émis, **, TTB, très frais, RR en bloc 
complet

Web 2’000

1751 CC Bloc-feuillet complet avec les n°308A à 309F + PA 63Aa +63C +63D (surcharge rouge) La série 
complète des 10 valeurs en vert (non signalé dans Yvert), non émis, **, TTB, très frais, RR en bloc 
complet

Web 2’000

1752 CC Poste aérienne n°1a variété rouge omis, **, TTB. Signé Calves Web 200 50

1753 CC PA n°1a et 1b, variété rouge omis, dentelé et non dentelé, **, TTB Web 530 135

1754 CC PA n°1b variété rouge omis et non dentelé, bdf, **, TTB Web 330 100

1755 CC PA n°18 3f orange, variété sans la valeur ET non dentelé, cdf, **, très frais, TTB 86 70

1756 CC PA n°19a variété double impression de la valeur, ** (petit point d’adhérence), TB Web 1400 300

1757 CC PA n° 33 variété sans la valeur, dentelé et non dentelé, les deux bdf, **, TTB Web 60

1758 CC PA n°45 à 54 Série complète de 10 valeurs France Libre, **, TTB Web 338 80

1759 CC PA n°45b +47b +48b +49b +54b +51a +53b, **, TTB Web 780 220

1760 H PA n°45 à 54 La série de 10 valeurs FRANCE LIBRE, obl., TTB Web 230 65

1761 CC PA n°63Ba 2f50 Port de Tamatave en bleu surcharge rouge, non émis, **, TTB, très frais, R 86 150

1762 CC PA n°63Ca 2f50 Lefebvre et Assolant en bleu, non émis, **, TTB, très frais, R 86 150

1763 CC PA n°63D 2f50 Chaos de la Mandraka en bleu surcharge rouge, non émis, **, TTB, très frais, R 86 150

1764 CC PA n°73a 500f Femme Merina et route de Morondava, non dentelé, **, TTB Web 120 36

1765 CC Taxe n°1 à 7 Série complète de 7 valeurs, **, TTB Web 620 155

1766 CC J Taxe n°19 en bloc de 4 cdf avec variété surcharge à cheval, ** (* sur bdf), TTB (Maury) Web 240 75

MAROC FRANCAIS
1767 CC N°2A, 3A, 4 et 5, le 4 joli bdf, **, très frais, TTB Web 328 80

1768 CC N°6 50c sur 50c rose, Type II, **, très frais, TTB Web 240 75

1769 CC N°7 1p sur 1f olive, **, très frais, TTB Web 260 80

1770 CC N°12 10c sans surcharge, non dentelé, **, très frais, TTB Web 220 80

1771 CC N°16 1p sur 1f lie de vin et olive, **, très bien centré, TTB Web 280 80

1772 CC N°29a 10c sur 10c rose, variété chiffres écartés, **, TTB Web 260 80

1773 CC N°31b 20c sur 20c brun-lilas, variété chiffres écartés tenant à normal, cdf, ** (* sur bdf), TB Web 375 115

1774 CC N°42a 15c sur 15c orange sans la surcharge e, **, TTB Web 200 60

1775 CC N°43b 20c sur 20c brun-lilas, variété ROTECTORAT tenant à normal, bdf, **, TTB Web 260 80

1776 CC N°45c sans la surcharge PROTECTORAT FRANCAIS, **, TTB Web 180 45

1777 CC N°45d 25c sur 25c double surcharge PROTECTORAT FRANCAIS noire et rouge, **, TTB. Signé Calves Web 300 90

1778 CC N°52b 2p sur 2f sans la surcharge PROTECTORAT FRANCAIS, **, TTB. Signé Calves Web 150 45

1779 CC N°63 à 79 Monuments, série complète de 17 valeurs, **, TTB Web 715 215

1780 CC N°80 à 97 Série complète de 18 valeurs, **, TTB Web 522 150

1781 CC N°80b 1c gris, non dentelé, sans surcharge, **, TTB Web 165 50

1782 H N°89A 25c bleu sans la surcharge TANGER, obl., TB 86 530 150
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LE TIMBRE CLASSIQUE

1783 H N°204 à 222 Tour Hassan, la série de 19 valeurs non dentelées, obl., TTB, R en oblitéré Web 200 60

1784 P N°239 Epreuve collective en bleu Lyautey, 4 valeurs dont une non émise, TTB, RR 88 600

1785 P N°243 10f +20f Lyautey, épreuve en noir, TTB Web 40

1786 CC Poste aérienne n°4 75c bleu, Type I, **, TTB Web 160 50

1787 CC Poste aérienne n°4 75c bleu, Type I, non dentelé, grand bdf, **, TTB, cote * Web 390 120

1788 CC Poste aérienne n°32a 1f sur 1f40 rose-carmin, surcharge renversée, cdf, **, TTB 88 630 200

1789 CC Poste aérienne n°40 Lyautey, Type non émis (4 avions dans le fond au lieu de 3) en rouge : 2 
exemplaires tenant à 2 exemplaires du Poste n°150 Type non émis (étoile différente), sur feuillet non 
dentelé, neuf **, TTB, RRR

88 1’000

1790 C Poste aérienne n°40 Lyautey, non dentelé, Type non émis (4 avions dans le fond au lieu de 3), collé 
sur feuillet de présentation de l’imprimerie Vaugirard, TTB, RRR

88 250

1791 CC Poste aérienne n°40a Lyautey, non dentelé, cdf, ** (* sur bdf), TTB Web 180 60

1792 CC Poste aérienne n°74a, variété sans le tracé rouge, neuf **, TTB Web 350 100

MARTINIQUE
1793 CC N°105c, 106a, 107a, 110a, tous avec variété surcharge renversée, **, TB Web 570 150

1794 C N°109a 25c sur 50c bleu, variété surcharge verticale renversée, neuf * (infime trace), TB Web 60 18

1795 DCE N°189a 1f lilas, variété valeur omise, nsg, TB. Signé A.Brun Web 400 60

1796 P Poste aérienne N°13 et 14, deux épreuves en noir signées par les artistes, TTB, R Web 70

1797 CC Taxe n°13 et 17 non dentelé et sans la valeur, **, TB Web 312 75

MAURITANIE
1798 CC N°112A 1f50 brun-rouge, bdf, **, TB Web 225 70

1799 DCE Poste aérienne n°15c 10F outremer, variété centre et faciale absents, non dentelé, TTB 88 1200 240

MAYOTTE
1800 G N°113a et 114a Marianne du 14 Juillet 0.02€ et 0.05€ avec surcharge locale MAYOTTE en grand 

format, obl. sur fragment, 114a coin arrondi sinon TB, R
Web 80

1801 CC Collection de neufs sans charnière avec qq Type Groupe puis quasi complète de 1997 à 2011 avec 
PA et BF, aussi qq ANJOUAN, GRANDE COMORE, MOHELI, TB

Web 1300 150

MEMEL FRANCAIS
1802 CC J N°79a double surcharge “Mark”, en bloc de 4, neuf **, très frais, TB, tous signés Calves 88 1500 400

MONGTZEU
1803 C N°18a 25c. bleu, variété double surcharge, neuf avec trace de charnière, (traces de rouille) TB. 86 660 180

NIGER
1804 CC N°3a non dentelé, bdf, et n° 18 variété surcharge 25 décalée, **, TB Web 40

NOUVELLE CALEDONIE
1805 H N°5 25c sur 75c rose, obl. càd propre, TTB 88 550 160

1806 CC J N°6a surcharge renversée en bloc de 4 bdf, ** , TTB Web 320 80

1807 H N°18a 35c surcharge Type II, obl. càd propre, TTB Web 140 40

1808 P Cinquantenaire de la présence française, vue de la rade, type non adopté en Epreuve d’atelier sans 
faciale, TTB, R

88 100

1809 CC N°105a 05 sur 15c variété surcharge renversée, ** , B/TB Web 465 90

1810 CC N°141 4c orange et bleu-vert, variété centre très déplacé, ** , TTB, Maury Web 210 50

1811 CC N°248 Entraide française, 13 essais de couleurs différentes, non dentelés, **, TTB Web 400

1812 CC N°521 (x57) +535 (x75) +581(x20), tous non dentelés, **, TTB Web 25

NOUVELLES HEBRIDES
1813 H POSTE LOCALE Syndicat anglais n° 3 (fente) et 5 oblitérés, TB Web 600 70

1814 CC N°69 2d sur 40c (43), bdf, **, TTB. Signé Calves 86 970 220

1815 CC N°69a variété surcharge déplacée, cdf, * (un point roux), TB Web 1260 200

1816 H N°124 à 135 Série FRANCE LIBRE de 12 valeurs, obl. càd propre, TTB Web 400 120

1817 H N°144 à 154 Série de 11 valeurs, bdf, obl. càd propre, TTB Web 135 35

1818 CC N°433a + 434a, variété erreur de légende “Première Assemblée représentative”, **, TTB 88 900 200

1819 CC TAXE n°1 à 5 Série complète de 5 valeurs, **, TB Web 560 140

1820 CC TAXE n°6 à 10 Série complète de 5 valeurs, **, TB Web 825 200
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OBOCK
1821 H N°19 75c rose, obl., TB. Signé Scheller Web 340 100

1822 C N°31 5F sur 1f, neuf *, TB, RR (tirage 600) 88 1000 250

1823 H N°31 5F sur 1f olive, obl. càd central, TTB, RR, tirage 600. Signé A.Brun, Calves, cert. Scheller 88 950 275

1824 C N°45a 2f ardoise avec surcharge SPECIMEN rouge, *, TB 88 350 85

1825 CC N°47 à 62 Série de 16 valeurs du 1c au 10F, ** (sauf 59-60 légère *), très frais, TB Web 1101 275

POLYNESIE
1826 CC N°93A (Maury) Journées médicales, émis mais retiré suite conflit entre médecins à cause de la loi 

sur l’avortement, TTB, RRR (75 vendus)
88 7850 2’400

PORT SAID
1827 CC N°19B VINGT-CINQ sur 10c tenant à bandelette avec la même surcharge, neuf **, TTB 88 380 110

1828 C N°46 30m sur 1f lie de vin et olive, neuf *, TTB Web 310 80

1829 C N°48 150m sur 5f bleu et chamois, neuf *, TTB, R, tirage 745 Web 330 80

1830 CC N°65 15 sur 20c brun lilas, variété “5”cassé, **, TTB. Signé Calves Web 165 40

1831 C N°66 30m sur 50c, neuf légère *, TTB. Signé A.Brun Web 350 90

1832 C N°67a 60m sur 50c, variété “1” au lieu du 1er “L” de MILLIEME, neuf légère *, TTB 88 880 220

1833 C N°68 150m sur 50c, neuf légère *, TTB Web 460 115

REUNION

Tous les volumes sont encore 
disponibles par correspondance : 

Marie-Anick 
& Christian Jacques DUVIVIER

4 rue de la Garenne 
86160 CHAMPAGNÉ-SAINT-HILAIRE

E-mail : cjduvivier@gmail.com
—

Le tome I bis - Les cartes postales 
€40 + 8 port R2 pour la France métropolitaine

La publication de la série ILE DE LA REUNION
débute en 2008 avec le volume :

1664-1864 Deux siècles de Poste maritime
Suivront : 

Le tome II. 1882-1905 Les timbres mobiles pour colis postaux, 
Le tome III. -1889- Les chi�res-taxe provisoires, 

Puis : 
Les chi�res-taxe provisoires de 1889. Faux et copies (annexe du tome III.). 

Et dernièrement en 2019 : 
Le tome I bis. -1875- Les cartes postales provisoires et autres cartes 

postales précurseurs. 

1834 H Petite sélection de 28 timbres des Colonies Générales oblitérés à la Réunion dont série Aigle, B/TB Web 372 70

1835 DCE N°1a et 2a Réimpression du 15c et 30c, détaché et se-tenant, 4 timbres, nsg, TB Web 340 70

1836 DCE N°1a et 2b 15c et 30c noir s. azuré, réimpressions, émis sans gomme, TB Web 170 34

1837 C N°3 5c sur 40c vermillon, neuf * propre, TTB., signé A.Brun, plus n°4 léger pli, neuf * (non compté) 88 550 150

1838 H N°4 25c s. 40c obl. bleue Ste Rose, TB Web 420 85

1839 H N°4 à 10 obl., TB, plus 2 paires de N° 9 non comptées Web 487 100

1840 C N°5 en paire cdf avec variété surcharge déplacée et cachet “Contrôle TP” en bleu, *, TTB, RR, 
probablement unique

88 800

1841 H N°5, 7 et 10 obl., TB Web 197 50

1842 C J N°6 en bloc de 4, paire du bas **, TB Web 450 100

1843 C J N°6 en bloc de 4, paire du bas **, TB Web 450 90

1844 H N°11 et 12 40c orange et 80c rose obl. càd propre, TTB Web 760 150

1845 H N°12 x2, 13a x2, 14a, 16a, sélection d’oblitérés, B/TB Web 460 50

1846 H N°12a 80c rose, sans accent sur le E et variété filet gauche écrasé, obl. càd propre, TB 88 750 250

1847 C N°14b 40c rouge-orange, variété surcharge “REUNIONR”, neuf *, TB. Signé Scheller 88 650 190

1848 C N°16a 1F olive sans accent sur le E avec bdf, *, très frais, TTB Web 90 20

1849 C J N°16B 1F olive sans accent sur le E en bloc de 4, cdf, paire du bas **, très frais, TTB Web 540 120

1850 H N°17 à 27, obl., 26 et 27 ld sinon TB Web 995 100

1851 DCE N°32 à 44 Série complète de 13 valeurs TIRAGE SUR BRISTOL, TB, RR Web 1000 250

1852 CC C N°52, 53, 54, 54A (1 dent courte), *, 55+55A se-tenant **, très frais, TB Web 308 60

1853 CC N°55 à 55 Série de 4 valeurs dont n° 53 avec variété C cassé en bas, **, TB Web 170 40

1854 CC N°53 5c sur 50c Groupe, variété surcharge très déplacée verticalement, **, TB, R 88 100

1855 C N°53e point du C en haut tenant à normal, 53f surcharge à cheval, *, très frais, B/TB Web 495 50
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1856 CC N°54A 15c sur 75c Groupe, variété surcharge 1 plus petit que 5, en paire avec normal, *, plus n° 55A 
idem, **, TB

Web 293 60

1857 C H Jolie étude des n° 56 à 82 à la fois tous en * et en obl., plus des variétés dont n° 80c, 81a, 81b, 81A 
chiffre rapproché de la Croix, aussi n° 83a et 83b, TB

Web 1467 220

1858 H N°80 +5c sur 10c, obl., TB Web 200 50

1859 C Collection quasi-complète du n°83 au 280 et du PA 2 à 44, variété n°105a sans surcharge, * , TB Web 1136 170

1860 CC N°129a, 130a, 134a, 136a, 136Aa, 137a, 140Aa, 143Aa, 144a, tous non dentelés, **, TTB Web 2640 350

1861 CC J N°175a Défense de l’Empire, non dentelé en bloc de 4, **, TTB Web 400 100

1862 H N°187 à 246 (sauf 221) +PA n° 24 à 34, obl. , TB Web 274 45

1863 CC N°233 à 246 Série de Londres non dentelée, **, TB Web 1600 240

1864 CC N°234a 10c bleu, variété double impression de la valeur, et n° 242a sans teinte de fond, **, TB Web 335 80

1865 A N°403A Bande Anniversaire de la mort du général de Gaulle, épreuve de luxe collective, SUP 92 800 200

1866 H COLIS-POSTAUX n°1 obl. càd bleu, TTB Web 350 90

1867 H COLIS-POSTAUX N°1 et Taxe n°1, 2 et 5, obl., TB 92 440 100

1868 H COLIS-POSTAUX N°1 10c noir sur jaune, obl. càd bleu, TTB. Signé Scheller Web 350 100

1869 H TAXE n°3 en bloc de six obl. CàD bleu St Denis 07.04.1893, TB. Signé A.Brun Web 330 60

1870 DCE TAXE n°3a 15c variété sans “ti” ni “à”, TB Web 220 60

1871 CC C 

H

TAXE Collection sur pages avec toutes les séries, + n° 6 à 13 en paire millésime 6 **, plus Colis 
Postaux, TB

Web 1178 175

CFA (DEPARTEMENT DE LA REUNION)

1872 CC J N°281 à 306 Série complète de 29 valeurs en blocs de 4 (sauf le 301 en 4 détachés), neufs **, TTB Web 1320 350

1873 CC J N°307 à 319 Série complète de 14 valeurs en blocs de 4, neufs **, TTB Web 900 260

1874 CC N°308 1f sur 2f Champagne, essais de surcharge en trois couleurs différentes en bande de trois, 
bdf, neufs **, TTB

92 150

1875 CC N°317 10f sur 20f Ajaccio, essais de surcharge en trois couleurs différentes en bande de trois, neufs 
**, TTB

92 175

1876 CC J Taxe n°36 à 44 La série complète de 9 valeurs en blocs de 4, neufs **, TB Web 274 75

1877 P CFA 18 épreuves de luxe sur pages : PA 52/55 Prototypes et Poste n° 307 à 319, B/TB Web 1300 200

POSTE AERIENNE

1878 CC N°1 Roland Garros **, TTB. Signé Champion 92 600 150

1879 C N°1 50c. rouge, neuf avec trace de charnière propre, TB. Web 400 100

1880 CC N°2a, 4c, 5b, variété chiffres de la valeur omis sur les 3 valeurs, **, TB Web 940 225

1881 CC N°2c, 3b, 4b, 5c, variété chiffres de la valeur doublés sur les 4 valeurs, **, TB Web 1400 350

1882 CC N°2c, 3b, 4b, 5c, tous variété valeur faciale doublée, **, TB. Signés A.Brun Web 960 200

1883 CC N°3a variété sans la faciale, **, TTB Web 220 55

1884 CC N°3aa variété centre déplacé sans la valeur, bdf, **, TB, R 92 300 75

1885 CC N°5b variété sans la faciale, **, TTB Web 215 55

1886 CC J N°45 à 48 en bloc de 4 coins-datés, neufs **, TB Web 100

1887 CC N°49 100f s. 200f Bordeaux, essai de surcharge, **, TB 92 100

1888 CC N°49 à 51 neuf **, TB Web 672 200

SAINT PIERRE ET MIQUELON
1889 H N°9 05 sur 35c de 1878, obl. càd propre, TTB. Signé A.Brun Web 155 45

1890 CC N°29 75c rose, variété sans tiret entre le “M” et “on”, **, TTB, très frais, R (cote du normal) 92 480 145

1891 H N°29 75c rose, obl. càd propre, TTB Web 200 60

1892 CC N°82a 10c rose et rouge, variété centre et valeur déplacés, bdf, neuf **, très frais, TTB 92 270 90

1893 CC N°159A à 159E 4è Centenaire de la découverte du Canada, série complète de 5 valeurs bdf, neuves 
**, très frais, SUP

Web 140 45

INFORMATION IMPORTANTE
 —

Tous les lots sont exposés uniquement en nos bureaux parisiens ou sur notre site internet.
Pour toute question sur un lot ou pour des scans supplémentaires, envoyez-nous un courriel.

Nous organisons tous les deux mois des ventes collections dont le catalogue 
est consultable sur notre site internet. La prochaine est le 4 octobre 2022.

 Si vous pensez vendre bientôt, contactez-nous aujourd’hui !
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1894 CC Exceptionnelle série de 19 timbres avec variété surcharge renversée FRANCE LIBRE FNFL : n°237b 

+239a +240a +242a +243a +250a +253a +255a +256a (petite imperfection de gomme) +259a 
+262a +263a +265a +267a +269a +270a +281a +282a +Taxe n°55a, tous neufs **, TTB, RRR, tous 
signés Calves ou Brun, tous avec certificats Calves

94 64400 27’000

1895 P N°357 10f Phare en épreuve d’artiste signé Pheulpin, et n°348 à 350 en épreuve de luxe avec 
cachet à sec du Ministère de la France d’Outre-mer, TTB

Web 90

SARRE
1896 H N°1A 2p gris, 2è tirage avec gros trait coupé en deux, obl., TB 92 500 150

1897 G N°1a 2p gris, variété surcharge renversée, 1er tirage avec gros trait coupé en deux, obl. sur petit 
fragment, TB

92 600 200

1898 C N°4 5p vert, variété surcharge “e” sans partie inférieure, 1er tirage avec gros trait coupé en deux, 
neuf *, TB. Signé Calves

92 100

1899 G N°13a 50p carmin et noir sur chamois, variété surcharge renversée, 1er tirage, obl. sur petit fragment, 
TTB

92 900 180

1900 H N°16 80p rouge et noir sur rose, variété surcharge S cassé en haut, 1er tirage, obl., TB (Michel 
16IPFM)

92 1100 300

1901 CC N°30 5m bleu, neuf sans charnière avec bdf (charnière sur le bdf), infime point roux, TB 92 2800 550

1902 H N°31a 10m vert-jaune, variété petit A de SARRE, obl., TTB. Cert. Burger 92 450 135

1903 CC N°37 20p bleu-violet, variété surcharge recto-verso sur 3 exemplaires en équerre dont un exemplaire 
avec surcharge partielle à l’arrière et sur le bdf suite au pliage du bdf, neuf **, très frais, TTB

92 100

1904 CC N°38 20p vert-jaune, variété surcharge recto-verso en paire, neuf **, très frais, TTB 92 60

1905 H N°72d 15c sur 40p rouge, obl. càd, TB. Signé Calves 92 700 175

1906 H N°102b 10f sépia, variété trait sur le “r” de “Fr”, obl. càd central, TTB 92 250 75

1907 CC N°148 à 154 Série complète de 7 valeurs, neuves ** (* sur bdf), très frais, TTB Web 700 210

1908 CC N°162 à 164 Série complète de 3 valeurs, neuves **, très frais, TTB Web 300 90

1909 CC N°277 et PA 13, 25F bleu et 200F brun carminé, **, TB Web 290 75

1910 CC C Petit lot de neufs avec de bonnes valeurs comme n°82, 100, 132/138, 169/271**, 216/228 en blocs 
de 6 ou plus pour recherches de variétés de surcharges, PA 9/11**, etc., TB

Web 620 50

1911 C Bloc-feuillet n°1 et 2 Inondation de janvier 1947, neuf avec charnière propre, TB Web 850 250

SENEGAL
1912 H N°3 10 sur 4c lilas-brun, obl., TB Web 120 30

1913 G N°6 75 sur 15c bleu, obl. càd Dakar 4 juil 92 sur petit fragment, TTB, tirage 1950. Signé Scheller Web 250 75

1914 G N°7 1F sur 5c vert, obl. càd Dakar 8 nov 92 sur petit fragment, TTB, tirage 1850. Signé Scheller Web 255 75

1915 CC N°83 60c violet sur rose, piquage à cheval sur le 1er timbres dans un panneau de 25, suite au pli du 
coin, **, TTB

Web 150

1916 DCE N°186 (20F) bleu non dentelé sans la faciale, TB Web 30

1917 CC Poste aérienne n°30b et 30d 100F deux essais en couleurs différentes, non dentelés, **, TB Web 1300 325

SENEGAMBIE ET NIGER

1918 C Série complète des 13 valeurs avec variété 1er e de Sénégambie sans accent, en paire avec normal, 
neuf *, TTB, RR, peut-être 2 ou 3 séries existent

Web 2’000

SOUDAN
1919 CC DCEN°129a 1F vert sans faciale, **, et 130c Essai ND sans valeur, nsg, TB Web 180 45
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LE TIMBRE CLASSIQUE

SYRIE
1920 CC N°122 à 125 JO 1924, **, TTB Web 280 75

1921 C N°231 non dentelé, valeur omise, *, TTB Web 25

1922 CC Type Aboulula EL MAARI, essai en bleu non dentelé, cartouche carré, **, TTB Web 45

SYRIE AIN TAB
1923 H N°5a 1pi sur 10pa sur 20pa avec variété “0” de 10 décalé, obl., B/TB. Signé Scheller 92 720 200

TERRES AUSTRALES
1924 CC Bloc-feuillet n°1 Bicentenaire de la Révolution française, non dentelé, neuf **, TB Web 450 90

1925 H Poste N°1 à 23 les 23 valeurs oblitérés, TTB, difficile à trouver Web 494 100

1926 P N°20 5f Archipel de Crozet, épreuve de luxe, TTB Web 150 45

1927 P N°21 20f Année internationale du soleil calme, épreuve de luxe, TTB Web 180 45

1928 H N°26 à 60 les 25 valeurs oblitérés, TTB, difficile à trouver Web 532 100

1929 P N°30+A20+A21+A22 Faune & Flore, épreuve collective des 4 valeurs, TTB 92 650 250

1930 P N°52 Flore, épreuve d’état avec valeur de 25f au lieu de 61f, signé Béquet, TTB, R 92 200

1931 P N°73 30è anniversaire des expéditions polaires françaises, épreuve de luxe signée PE.Victor, TTB Web 50

1932 P N°212 Dumont d’Urville et PEV, épreuve d’artiste, signé Béquet, TTB Web 265 80

1933 P N°212A Hommage à PEV, feuillet gommé non dentelé, **, TTB Web 180 60

1934 C Poste aérienne n°1 variété apostrophe plus haute à d’Urville, *, TB Web 35

1935 H Poste aérienne N°1 à 16A les 16 valeurs oblitérés, TTB, difficile à trouver Web 1061 200

1936 P Poste aérienne n°5 50f Manchots Adélie, épreuve de luxe, TB Web 120 40

1937 P Poste aérienne n°10 et 11 Lancement du premier satellite national, 2 épreuves de luxe, TTB Web 120 40

1938 P Poste aérienne n°15 et 16 Environnement spatial, 2 épreuves de luxe, TTB Web 130 45

1939 H Poste aérienne N°17 à 41A les 25 valeurs oblitérés, TTB, difficile à trouver Web 610 120

1940 CC Poste aérienne n°19A 87F Concorde non émis, très frais, signé Laroze et autres, certificat Laroze. TB Web 7000 3’000

1941 CC Poste aérienne n°24 Archipel de pointe géologie, essais de couleur en feuille complète de 10, **, 
TTB

Web 280

1942 P Poste aérienne n°43A Base Dumont d’Urville, 2 épreuves de luxe + épreuve collective, TTB Web 310 100

1943 CC Poste aérienne n°43A Base Dumont d’Urville, essais de couleur en feuille complète de 5 triptyques, 
**, TTB

Web 200

TOGO
1944 CC N°32 surcharge I, bdf, **, TTB 92 600 150

1945 CC N°250 10f Gazelles, variété impression absente sur la moitié du timbre, **, TTB Web 50

1946 DCE PA n°12a, variété valeur omise et non dentelé, nsg, TTB Web 215 37

1947 CC PA n°17 à 20 + 23 + 23b essai de couleur, tous non dentelés, **, TTB Web 465 95

TUNISIE
1948 CC N°4 15c bleu sur gris, **, TTB Web 140 40

1949 CC N°5 25c noir sur rose, **, TTB Web 290 80

1950 CC N°6 40c rouge-orange sur paille, **, TTB Web 290 80

1951 CC N°7a 75c rose sur rose, fond ligné horizontalement, **, TTB Web 264 80

1952 CC N°8a 5f lilas sur lilas pâle, fond ligné horizontalement, **, TTB 94 1700 450

1953 CC N°14 15c bleu papier quadrillé, en paire interpanneau, **, très frais, TTB 94 90

1954 CC C 

J

N°27 2f violet-gris en bloc de 4, un exemplaire ** signé Calves, TB Web 1080 250

1955 CC N°47 15c sur 10c rouge, papier x, **, TTB, non signalé chez Yvert (Maury) Web 200 50

1956 C N°50 à 66 (sauf 64) Prisonniers de guerre tunisiens en Allemagne, 16 valeurs, légère charnière, TB Web 615 150

1957 CC N°59 à 66 Prisonniers de guerre tunisiens en Allemagne, série de 8 valeurs, **, très frais, TTB Web 685 200
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1958 CC N°79 à 95 Office tunisien des mutilés de guerre, série complète de 17 valeurs, **, très frais, souvent 
avec bdf, TTB

Web 250 75

1959 C N°79 à 95 Office tunisien des mutilés de guerre, série complète de 17 valeurs, neuve avec charnière, 
TB

Web 150 40

1960 CC N°96a 10c sur 5c vert, double surcharge (faible), cdf, **, TTB Web 235 70

1961 CC N°96c variété double surcharge dont une renversée, en paire millésime 9, **, TTB, non répertoriée 
dans Yvert

94 300

1962 CC N°98 30c sur 20c brun, surcharge à cheval horizontale, **, TTB, non signalé par Yvert Web 40

1963 CC N°183a 65c sur 50c outremer, double surcharge dont une renversée, bdf, **, TB Web 460 135

1964 CC N°202a +3F sur 5f rose, dentelé 12 1/2, **, TTB Web 215 65

1965 CC N°225a 1f sur 1f40 lilas, double surcharge, **, TTB. Signé Calves 94 325 100

1966 CC N°226c 1f sur 2f25 outremer, double surcharge dont une renversée, cdf, **, TTB, signé Calves, plus 
n° 226 surcharge décalée vers le haut, **, TTB, non signalé

Web 325 115

1967 CC N°243A Oeuvres de l’air, timbre de France n°540 surchargé TUNISIE, non émis, bdf, **, très frais, 
TTB, RRR (tirage 25). Signé JF.Brun

Web 4000 1’600

1968 CC N°318B 200f brun-violet et gris-bleu, non émis, cdf, **, TTB, R 98 450 150

1969 CC N°318B 200f brun-gris et marron, non émis, cdf, **, TTB, R 98 450 150

1970 CC N°318B 200f gris-noir et bleu, non émis, **, TTB, R 98 450 150

1971 CC N°327A Oeuvres de l’Armée, 6f +14f, non émis, **, TTB, R 98 390 125

1972 CC Très jolie collection neuve ** de Tunisie avant indépendance, bien avancée avec Poste, Poste 
aérienne, Taxe, Préos, avec des bonnes valeurs comme n°57, 110/119, 161/180, 185/204, etc., qq 
doubles, aussi qq non dentelés, qq variétés comme n°158 surcharge à cheval, etc., TTB (qq obl. et 
divers non comptés)

Web 2700 300

1973 CC Poste aérienne n°18 et 19, non dentelé, bdf, **, TTB Web 275 70

1974 CC Taxe n°14 15c bleu papier quadrillé, **, très frais, TTB Web 55 16

1975 CC Occupation allemande, Palmier de l’Afrikakorps, **, TB. Certificat allemand (cote Maury) 98 850 200

WALLIS ET FUTUNA
1976 CC N°51Aa variété sans surcharge, bdf, **, TTB Web 415 115

1977 CC N°91 2f50 bleu, variété surcharge WALLIS ET FUTUNA recto-verso, neuve **, TB. Signé Calves Web 35

1978 CC N°94 3c brun carmin et bleu avec surcharge FRANCE LIBRE, **, TB. Signé Calves Web 165 45

ZANZIBAR
1979 H N°70 1 1/2a sur 15c vert-jaune, obl., TTB, R (tirage 150). Cert. Royal Philatelic Society 98 1200 360

EUROPE DE L’OUEST

BAVIÈRE
1980 H N°3 obl. 418 roue de moulin, TB Web 250 60

ALLEMAGNE
1981 H N°27 obl. plume, TB Web 750 150

1982 CC N°467 à 469 La série complète de 3 valeurs, **, TB Web 323 64

1983 CC N°513 à 521 La série complète de 9 valeurs, **, TB Web 540 100

1984 CC H Petit lot de blocs-feuillets : N°4-5-7-6-9 et le centre 535-38, **, *, obl., TB Web 930 100

RFA
1985 CC N°9 à 24 Série Cor postal complète de 16 valeurs, **, TTB Web 2500 600

CRETE
1986 H N°1 à 20 sauf n°19, les 19 valeurs obl. càd propre, TTB Web 685 205

CROATIE
1987 CC N°140 à 142, neufs ** (* sur bdf), TTB Web 528 125
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Bruno BONNET et Guy DUTAU 
vous présentent leur nouvel ouvrage

Contacts des auteurs
Bruno BONNET

6 allée du Transformateur I 14100 Lisieux (France) I bruno.bonnet0@orange.fr
Guy DUTAU

9 rue Maurice Alet I 31499 Toulouse (France) I guy.dutau@wanadoo.fr

Le Transsibérien, Régularité 
et Irrégularités dans le 

transport du courrier de 
l’Europe vers l’Asie

par Bruno BONNET et Guy DUTAU
relié A4, 244 pages, 70€

+ port 10€

Le Transsibérien, Courriers 
Europe-Asie 1903-1941
2e édition, revue, corrigée

et augmentée,
par Bruno BONNET,

broché A4, 104 pages, 30€
+ port 5€

Ouvrages publiés à compte d’auteur

Pour commande des 2 livres, même adresse de livraison, 
port unique de 10€

NOUVELLE ÉDITION

ISBN 978-2-9570276-1-3 ISBN 978-2-9570276-2-0

Format A4, tirage limité  
95 pages, reliure cartonnée, 
bilingue, français-anglais. 
Préface du Docteur 
Guy Dutau

ISBN 979-10-699-8127-0

35€ l’exemplaire + port 
à joel-tete@outlook.fr
Joël TETE
32 rue Guileran 
82200 Moissac

Depuis la publication du Dr. Jacques Fromaigeat dans 
le cadre de la reconstitution de la planche D2 aucune 
étude n’est venue compléter le travail de cet illustre 
philatéliste. 
C’est cette lacune que je présente aujourd’hui. J’ai 
augmenté dans beaucoup de cases le nombre des états, 
passant pour l’ensemble de 92 à 141 et en réordonnant 
certains dans quelques cases.
Ce livre est également un outil pour déterminer 
rapidement la case d’un timbre, grâce aux défauts 
annexes regroupés par thèmes et se termine par une 
approche de cotation.

Format A4, tirage limité  
95 pages, reliure cartonnée, 
bilingue, français-anglais. 
Préface du Docteur 
Guy Dutau

ISBN 979-10-699-8127-0
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DANEMARK
1988 C Poste Aérienne N°1 à 5 série complète de 5 valeurs neuves *, B/TB Web 425 100

GROENLAND
1989 CC N°1 à 9 Série complète de 9 valeurs, **, TTB Web 120 35

GRANDE BRETAGNE
1990 H N°4b et n°13, obl., B/TB Web 520 50

1991 H N°12 et 13, obl., B/TB Web 530 40

1992 H N°16 x 2, obl., B/TB Web 800 60

1993 H N°16 à 18 Les 3 valeurs, obl., B/TB Web 970 70

1994 H N°16 à 20 La série complète de 5 valeurs, obl., B/TB Web 1370 100

1995 C N°32 4d rouge-orange, Planche 11, neuf *, très frais, TTB 98 650 160

1996 H N°32 en bande de trois obl. duplex Liverpool, TB Web 240 24

1997 H N°33 à 38 Série de 6 valeurs, le 36 non dentelé à droite, obl., B/TB Web 975 50

1998 C N°48 6d gris-olive, Planche 12, neuf avec charnière, très frais, TB 98 1800 360

1999 H N°49, 15 timbres avec toutes les planches de 1 à 20, obl., B/TB Web 1405 120

2000 C N°50 1 1/2d d rouge-rosé, Planche 3, neuf avec charnière, frais, TB 98 450 90

2001 H N°58-61 Série complète de 4 valeurs, obl., B/TB Web 1500 120

2002 H N°58-61 Série complète de 4 valeurs, obl., B/TB Web 1500 100

2003 H N°62 à 66 Série complète de 5 valeurs, obl., B/TB Web 410 30

2004 H N°67-71 Série de 5 valeurs, +n°69 à 71 en double, obl., B/TB Web 620 40

2005 H N°74-75, en double, obl., B/TB Web 600 50

2006 H N°86 à 88 La série complète de 3 valeurs, en double avec des oblitérations différentes, B/TB Web 850 70

2007 C N°91 à 104 Les 14 valeurs neuves *, TB Web 796 80

2008 H N°106 à 120 Les 15 valeurs, obl. (le 106 *), B/TB Web 1100 70

2009 C N°153 à 155 Les 3 valeurs, neuves *, TB Web 1090 150

2010 H N°153 (paire et isolé), 154 (x2 avec deux oblitérations diff., 1 déf.), 155, obl., B/TB Web 1000 70

ISLANDE
2011 C N°47 à 61 Frédéric VIII et Christian IX série complète de 15 valeurs, neuves avec trace de charnière 

légère, TB
Web 450 120

2012 C N°68 à 74 Frédéric VIII série complète de 7 valeurs, neuves avec trace de charnière légère, TB Web 300 80

2013 C N°82 à 95 Christian X série de 14 valeurs, neuves avec trace de charnière légère, TB Web 465 120

2014 C N°115 à 119 Vues, série complète de 5 valeurs, neuves avec trace de charnière légère, TB Web 225 55

2015 CC N°123 à 127 +PA 3 Millénaire du Parlement islandais, **, TTB 98 842 240

2016 CC C N°123 à 127 +PA 3 Millénaire du Parlement islandais, charnière légère ou **, TB Web 410 110

2017 CC N°176 à 180 Geyser, les 5 valeurs neuves **, TB Web 128 35

ITALIE
2018 C N°23 20c bleu, neuf avec légère trace de charnière, TTB. Cert. Brutto 98 700 175

2019 CC N°1257 bande de 5 piquage à cheval +n°2687 sans faciale (x3) +Vatican n°110 sans impression en 
haut, **, TTB

Web 60

2020 H Municipio di Udine 5c obl., TB, peu courant Web 20

2021 C Poste aérienne n°48-49 neuf * (légère trace), TB Web 250 50

PAYS BAS
2022 C N°49 à 60 Reine Wilhelmine, avec le 58a au lieu du 58, les 12 valeurs neuves *, TTB 9 585 160

2023 C N°75A à 81A Reine Wilhelmine, série complète de 9 valeurs neuves *, TB Web 250 65

2024 C N°82 à 92 Centenaire de l’indépendance, les 11 valeurs, neufs * (le 85 nsg), TB Web 600 160

2025 C N°138 à 153 Reine Wilhelmine, les 17 valeurs, neufs *, TTB Web 656 170

2026 CC N°199 à 206 9ème Jeux olympiques, série complète, neufs **, TTB Web 220 60

SASENO
2027 C N°1 à 8, neuf * (quasi **), TB, très frais, le pays complet ! Web 200 50

SERBIE
2028 CC Blocs-feuillets n°1 à 4 avec des doubles (13 blocs), neuf ** (légers défauts de gomme), TTB Web 2600 150

2029 CC BF n°1 à 4, le 4 avec trace de doigt , TB Web 800 160
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SUEDE
2030 C N°44 à 49A Oscar II série de 7 valeurs neuves *, B/TB Web 594 140

YOUGOSLAVIE OCCUP ITALIENNE DE LA SLOVENIE
2031 CC Occupation italienne de Lubiana Taxe n°1 à 10, neuf **, TB Web 425 85

EUROPE DE L’EST

RUSSIE
2032 C N°1510 à 1517, neuf *, TB Web 280 70

2033 C Poste aérienne n°20, 20B, 21, 21B, neuf *, TB Web 285 75

2034 C Poste aérienne n°31-32, neuf * (légère trace), très frais, TB Web 180 50

2035 C Poste aérienne n°38 à 40, neuf * (légère trace), très frais, TB Web 280 75

2036 CC C Poste aérienne n°41 à 45, sans filigrane, neuf ** (le 45 *), très frais, TB Web 450 115

2037 C Poste aérienne n°46 à 48, neuf * (légère trace), très frais, TB Web 195 50

RUSSIE - TOUVA
2038 C N°38a 35K. s. 6K. brun jaune, neuf avec trace de charnière invisible quasi **, (trace d’ adhérence) 

TB. Signé Scheller
98 2000 600

OUTRE MER

ANTILLES DANOISES
2039 C N°36 à 43 Frederik VIII, série complète de 8 valeurs neuves *, B/TB Web 165 35

CHINE
2040 G N°74 1/2 timbre surchargé “Postage 1 Cent Paid” obl. Foochow, et n°48 coupé en deux et obl. 

Chungking, les deux sur petits fragments, TB
Web 40

EGYPTE
2041 CC N°209 1938 18ème Anniversaire du Roi Farouk 1£ vert et brun, neuf **, TB Web 150 37

ETHIOPIE
2042 C N°117 à 131 non dentelés, *, TB Web 200 50

2043 CC N°200a +202a (en paire et isolé) +PA 11 (isolé bdf et paire), **, TTB Web 1975 280

KEDAH
2044 C N°53 à 61 Sultan Abdul Hamid Halim Shah, Série complète, légère trace de charnière, TB Web 300 75

NEPAL
2045 H N°1 obl., TB, peu courant Web 150 40

OUTRE DJOUBA
2046 C Taxe n°1 à 10 La série de 10 valeurs neuves *, TB, très frais Web 450 90

SOMALIE ITALIENNE
2047 C Taxe n°41 à 51 La série de 11 valeurs neuves *, B/TB, très frais Web 50

TURKS ET CAICOS
2048 C N°100 2s carmin sur vert sur carte de lot Aimé Brun + facture à M. Langlois, TB Web 50

YEMEN
2049 CC J N°18 à 23 Alliance arabe, série non dentelée en blocs de 4, **, TB Web 40

COLLECTIONS
2050 CC C 

F

1956-1993 Collection de timbres Europa et de l’idée européenne ainsi que des timbres non 
reconnus comme ile Lundy, ile de Man, etc.. Bel ensemble complet sauf 2 ou 3 timbres et tous sans 
charnière sauf une série de l’Ile de Man, plus un album avec de nombreuses cartes maximum, etc. 
Bel ensemble toujours d’actualité.

Web 700

BIBLIOTHÈQUE PHILATÉLIQUE
2051 F Jean Pothion - 2 ouvrages spécialisés : Oblitérations grilles et cursives des bureaux de province 

(1969) et catalogue des grilles et PC de province 1849 - 1862 (1974). Ensemble rare. Etat neuf
Web 40

2052 F 5 ouvrages sur les ballons montés dont Le Pileur : les aérostats-poste et les 3 livres de Gérard 
Lhéritier (bleu-blanc-rouge)

Web 35

Contactez-nous dès à présent pour nous confier vos timbres pour la prochaine vente
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Renseignement et adhésion :
Président, Alain ISRAEL 

20, rue Carnot  - F-95690 Nesles la Vallée 
Tél. : 01 34 70 63 33 et 06 08 24 79 22 

rankindustrie@wanadoo.fr
www.clubthematiquecroix-rouge.fr

LE PHILATELISTE CROIX-ROUGE
N’est pas vendu par abonnement mais inclus 

dans la cotisation annuelle du Club Thématique 
Croix-Rouge : adulte : 40,00 €, étranger : 45,00 €, 

jeune (moins de 18 ans) : 20,00 €

Le Club Thématique 
Croix-Rouge réunit les 
collectionneurs venus de 
tous horizons, épris du 
même intérêt pour la Croix-
Rouge et la philatélie

Club 
Thématique 
Croix-Rouge

Société 
d’Etudes Philatéliques 

et Postales de l’Andorre
L’association spécialisée multi-collections 

d’Andorre, adhérente de la FFAP 
depuis 1977, ainsi qu’au GAPS.

Activités : revue trimestrielle, abonnement 
aux nouveautés philatéliques et numismatiques, 

publications d’études spécialisées, vente annuelle, 
service info-exprès mensuel.

 Site internet  http://philandorre.online.fr  

Contact  philandorre67@orange.fr

 Par courrier postal  Philandorre
BP 20189 - 67304 Schiltigheim CEDEX

TIMBRES 
D’ÉPARGNE

—
Renseignements et commande

phinoisecpa@orange.fr

Le seul 
ouvrage en français 

sur ce sujet

24,33 euros 
port compris 

pour l a F rance

CHINOISERIES CARTOPHILES
Étude sur les cartes postales chinoises 

illustrées en timbres découpés

Gisèle VIVANCE

TIMBRES 
DÉCOUPÉS

—
Renseignements et commande

sylgis55@orange.fr

164 pages 
illustrant 400 

cartes postales

40 euros 
port compris 

pour l a F rance
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2053 F catalogue marianne de la Fédération : 2 volumes : 1984-85 et volume 1849-1900 édité par 
Timbropresse en 1999

Web 20

2054 F 7 volumes sur les entrées maritimes et sur l’histoire postale de la Loire Inférieure (Bergier). Bon 
ensemble

Web 60

2055 F ouvrages divers dont poste maritime, initiation aux oblitérations (Ed. 1976 et 1996) et histoire de la 
poste des origines à 1703

Web 40

2056 F 2 ouvrages : Benoit Chandanson : les tarifs postaux de l’Ile de la Réunion 1916-1900 et François 
Feuga : marques postales et oblitérations de l’Ile de la Réunion

Web 30

2057 F Raymond Salles - La poste maritime française - 2 volumes : tome 1 (Les entrées maritimes et 
bateaux à vapeur) et tome 4 (Les paquebots de l’Atlantique Nord)

Web 30

2058 F Louis Lenain : La poste de l’Ancienne France des origines à 1791 - 4 volumes (1965 - 1974 - 1968 
et l’indispensable supplément de 1993)

Web 100

2059 F Steenackers : les télégraphes et les postes pendant la guerre de 1870-1871 - Réimpression AIHP - 
620 pages

Web 20

2060 F Yvert spécialisé tome 1 - 1849 - 1900 (édition de 2000) Web 25

2061 F 7 ouvrages sur la Loire Inférieure et les marques d’entrées maritimes Web 60

2062 F 2 volumes : Brun, Alexandre, Barbey : les tarifs postaux (1627 - 1969) (2e édition) + JP Alexandre : 
les griffes standard de l’Administration des postes

Web 80

2063 F Maurice Jamet : Histoire postale des colonies françaises (1700 - 1860) Web 25

2064 F Jean et Vincent Pothion : Catalogue des marques linéaires (1792 - 1818) Web 40

2065 F Jean Chevalier : Catalogue des cachets à date types 11, 12, 13, 14, 15 Web 20

2066 F Michèle Chauvet : 4 ouvrages : Introduction à l’histoire postale (tome 1 et 2) - Les bureaux taxateurs 
- Les réexpéditions

Web 30

2067 F 9 ouvrages divers dont La poste en Seine et Marne Web 30

2068 F 30 numéros spéciaux des Feuilles Marcophiles dont Les Boules de Moulins Web 50

Bibliothèque de Jacqueline CAURAT
2069 F Une trentaine d’ouvrages, tantôt généralistes, tantôt spécialisés sur la philatélie, une partie 

dédicacée par Jacqueline Caurat. A étudier
Web 50

2070 F 25 ouvrages et brochures divers dont Ferrier, la poste aux armées et 3 ouvrages du Colonel Deloste 
(Armées d’Orient - guerres 14-18 et 39-45)

Web 40

2071 F Plusieurs dizaines d’ouvrages généralistes ou spécialisés, une partie dédicacés à Jacqueline caurat 
(comprend des revues Diligence d’Alsace, brochure Air Bleu de G.Pierre et marcel Mayer). Lot varié

Web 40

2072 F Raymond Salles - La poste maritime française, tome 7,8,9 (index - marques d’échange, agences 
consulaires dédicacés à Jacqueline caurat)

Web 30

2073 F 3 volumes : Alexandre - Barbey - Brun - Desarnaud : les tarifs postaux 1627-1969 - Desarnaud : Les 
tarifs postaux 1969-1988 - Brun : Faux et truqués (1ère édition 1980). Ensemble rare et recherché. 
Etat neuf

Web 100

2074 F Ferrier - La poste aux armées - Ed Sun 1975 avec boitier Web 20

2075 F Jacques F.Lion - Les timbres de la Libération (1964). RR et indispensable Web 70

2076 F Pierre Saulgrain - 100 ans de poste aérienne de France et le service postal aérien dans les pays 
d’expression française - 2 volumes

Web 30

2077 F Langlois et Bourselet - Les oblitérations des bureaux de poste des colonies françaises (Yvert 1927 
- grand format). Introuvable

Web 70

2078 F Michel Domenech - Marques postales et oblitérations de Savoie des origines à 1876 (1966) Web 20

NOTES
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LA PHILATÉLIE 
CHINOISE

Chez Patrice DANIEL
6 rue Gambetta

60180 NOGENT-SUR-OISE

Prix : 30 € 
+ frais de Colissimo 

de 8,50 € soit 38,50 €.  
Les commandes peuvent-être 
adressées directement chez : 

Léo BANCOURT
2 rue Parmentier 
62400 BÉTHUNE

LE TIMBRE CLASSIQUE

CONTACTEZ-NOUS
POUR VENDRE 

VOTRE COLLECTION

Achat comptant ou dépôt 
pour vente sur offres

Nous trouverons ensemble 
la solution qui vous convient !

Déplacement sur la France 
et l’étranger

Jean-Baptiste Charcot 
en Antarctique
Pour la première fois enfin, avec 
cette publication, Serge Kahn nous 
fait découvrir l’histoire des expédi-
tions antarctiques de Jean-Baptiste 
Charcot : celle de 1903-1905 à bord 
du Français et celle de 1908-1910 
à bord du Pourquoi-Pas ? avec no? avec no? -
tamment des documents postaux 
originaux écrits par Charcot et ses 
compagnons lors de ces deux mis-
sions pionnières de l’âge héroïque 
de l’exploration antarctique.
Des pièces rares pour certaines, 
inédites pour d’autres émaillent 
ce livre et éveilleront la curiosité 
du géographe, de l’historien et du 
passionné de voyages polaires.

L’auteur : Serge Kahn
Ancien président des Amis du commandant 
Charcot et du Pourquoi-Pas ?, Fellow de la 
Royal Philatelic Society London, membre 
correspondant de l’Académie de philatélie 
(France), membre de l’Académie européenne 
de philatélie, du Collectors Club (New York), de 
la Society of Postal Historians (Royaume-Uni), 
de l’Association internationale des journa-
listes philatéliques, de la Société de Géogra-
phie (France), de la Société des explorateurs 
français, et de plusieurs associations de phi-
latélie polaire en France et à l’étranger, Serge 
Kahn se passionne depuis de nombreuses 
années pour les activités dans les régions 
polaires et plus particulièrement celles impli-
quant la France et les explorateurs français.

Il y a quelques décennies déjà, c’est à travers l’histoire pos-
tale qu’il découvre la réalité du monde polaire. L’explora-
tion et la conquête des pôles le fascinent. Lorsqu’il quitte le 
monde des affaires, il se consacre à cette passion en faisant 

vivre pour les autres la mémoire de l’histoire polaire à travers 
ses ouvrages, articles, conférences et expositions.
Serge Kahn a navigué à plusieurs reprises sur les traces des 
grands explorateurs en Antarctique et au Groenland oriental, et 
est l’auteur de trois livres sur Jean-Baptiste Charcot parus chez 
Glénat en 2006, 2008 et 2015.

Il y a quelques décennies déjà, c’est à travers l’histoire pos
Livre bilingue français/anglais
Format 24 x 32 cm - 272 pages
Plus de 700 illustrations

 CONTACT  kahnserge@aol.com
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En rejoignant le Cercle Aérophilatélique Français, 
vous trouverez :

• Un bulletin, di�usé 3 fois par an, incluant des études 
historiques aéropostales inédites.

• Des contacts entre collectionneurs et historiens.
• Des visioconférences et réunions en présentiel à Paris.
• L’accès au site internet : www.aerophilatelie.fr  

et sa documentation en ligne.
• Des cessions amiables et échanges de plis 

aux meilleures conditions.
• Des abonnements aux revues philatéliques, livres et 

catalogues à des prix préférentiels.

CERCLE 
AÉROPHILATÉLIQUE

FRANÇAIS
Association philatélique spécialisée 

en histoire de la poste aérienne

Cotisation annuelle : 20�€ (+�12€ si vous désirez recevoir 
le bulletin et autres documents sous forme papier)

Renseignements auprès du président : Dominique PETIT
32 avenue de Normandie • 78000 VERSAILLES

E-mail : fd.petit@orange.fr

Avec le Cercle 
Aérophilatélique Français, 

revivez l’histoire des 
pionniers de l’aviation, 

l’aventure des grands raids 
et des premières liaisons 

aéropostales.
«LA REVOLTE DE 1911 

DES COSSIERS CHAMPENOIS»
 L’AIPCA (Association Informer par la Carte Postale Ancienne) a pour 

ambition au travers de cet ouvrage du boulonnais Thierry Delmotte de 
vous faire découvrir ou redécouvrir la révolte des vignerons ou «cossiers» 

champenois en 1911 pour défendre leurs droits dans le cadre de la 
«Délimitation Champagne». Une guerre fratricide entre deux départements, 

la Marne contre l’Aube, qui chacun lutte pour sa survie. Lutte violente dans la 
Marne avec des Maisons de Champagne incendiées, des millions de litres de 
vin répandus dans les ruisseaux, plus calme et imposante dans l’Aube. Cette 
lutte se traduit aussi par l’occupation militaire des deux vignobles. C’est ainsi 
que 60 000 soldats les occuperont de janvier à octobre 1911. La plus grande 

occupation militaire d’un territoire français en temps de paix. 
Vous pourrez vivre en images les évènements de leur origine 

à leur finalité, les manifestations, les Maisons de Champagne 
incendiées et l’occupation militaire.

336 pages, regroupant plus de 600 cartes postales, 
témoignages et commentaires

44€ port compris I informerparlacpa@gmail.com I 06 07 24 37 20
AIPCA - 16 rue Diaz - 92100 BOULOGNE

Contact mail : j-pascal.cogez@laposte.net
Site : www.ufpp-sata.fr

Union Française de Philatélie Polaire

UFPP - SATA
616 Chemin des Mûriers

26120 Montmeyran - France
Affiliée à la Fédération Française des Associations Philatéliques

L’UFPP-SATA, c’est :
• une dizaine de groupes régionaux : 

réunion et manifestations diverses
• 20 % d’adhérents de nationalité étrangère, 

en Europe mais aussi en Asie et dans le monde 
anglo-saxon.

• achats groupés des nouveautés en polaire 
étranger

• revue trimestrielle appelée « Terres Polaires »
• mémento pour aider à la préparation des plis
• informations et actualités rapides par messagerie 

pour connaitre les dessertes des bases
• site internet
• circulations très largement dématérialisés de plis 

et de timbres…

A l’UFPP-SATA  vous aurez le plaisir 
et la chaleur du partage dans le monde du froid !

&erFle G¶ptXGes

postales polaires
Association spécialisée sur l’histoire postale de l’Arctique et de              

l’Antarctique 

Un site web :  http://philatelie.polaire.free.fr/

Une revue annuelle : Terra Nova

Des échanges entre membres 

Des participations aux expositions philatéliques 

Des conférences

Contact :
Gilles Troispoux 
4 rue Magenta
69100 Villeurbanne 
philatelie.polaire@free.fr
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CLÔTURE DES OFFRES :
JEUDI 30 JUIN 2022
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Anders THORELL & Gaël CARON

4 rue Drouot - 75009 PARIS - France
Tél. : +33 1 42 46 63 72 

E-mail : contact@letimbreclassique.com

www.letimbreclassique.com

Experts philatéliques agréés : Lloyd’s de Londres
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Lot N°   Photo  Départ

FRANCE

CERES 1849-1850
2079 F N°1 10c bistre-jaune en paire obl. PC 1079 sur lettre de Darney (Vosges) 14.02.1853 pour Mirecourt, 

taxée 05 pour payer le port de bureau à bureau de 25c, arr., TB, R
106 1’500

2080 F N°1 10c bistre-jaune en paire obl. grille sur lettre de Briançon (Hautes-Alpes) 18.07.51 pour un militaire 
à Rome avec rare càd d’arrivée du Corps Expéditionnaire de Rome, B/TB, R. Signé Scheller

106 1’200

2081 F N°1 10c bistre-jaune OBL grille + cursive “53 Villotte devant St Mihiel” (Meuse) + T15 “Bar le Duc (53)” 
(1851) sur lettre locale pour Bar le Duc, rousseurs, B/TB

106 200

2082 F N°1 10c bistre-jaune, bien margé, obl. PC 2282 sur imprimé avec T13 Nogent sur Seine (Aube) 26.06.53, 
càd Troyes au dos, TB (cote 750€)

Web 150

2083 F N°1 10c bistre-jaune, marges équilibrées, OBL grille + T15 “Castelnaudary (10)” Aude sur lettre 1851. TB. 
Cote 750€

Web 150

2084 F N°1 10c bistre-jaune obl. grille sur faire part avec T15 Montauban de Bretagne (Ille et Vilaine) 16.11.51, 
cachet OR, B/TB (cote 750€)

Web 130

2085 F N°1+5 obl. PC1360 sur lettre de Gaillefontaine (Seine inférieure) 08.12.53 au 2è échelon, 10c au filet en 
haut à droite, B/TB, R. Signé Calves

106 500

2086 F N°1a 10c bistre-brun, belle couleur brillante, OBL grille +T15 “Montpellier (33)” (20 dec 51 - Hérault) pour 
Montpellier sur lettre de Francfort acheminée et postée à Montpellier, jolie pièce rare, certificat Von der 
Weid, superbe

106 1’200

2087 F N°1b 10c bistre verdâtre sur petite lettre avec cursive “58 Cuts” Oise + dateur B 25 juin 1851, arr. Noyon, 
TB, R. Signé JF.Brun, Calves

106 350

2088 F N°1b 10c bistre verdâtre, bien margé, obl. grille sur lettre datée Eygalières avec T15 Orgon 06.11.51 
(Bouches du Rhône) +OR, TB. Signé JF.Brun

106 250

2089 F N°1b+2 Combinaison 10c bistre-verdâtre +15c vert pour faire le tarif à 25c de bureau à bureau sur lettre 
de Paris 1851, arr. Port Ste Marie au dos, B/TB, R. Signé Behr

108 1’500

2090 F N°2 15c vert, marges régulières, pli d’archive, OBL grille seul sur lettre 1851, signé Calves. TB. Cote 
1850€

106 200

2091 F N°2b 15c vert foncé, touché à droite sinon 3 belles marges OBL étoile muette, sur lettre (1853), TB 106 150

2092 F N°3 20c noir, bande de 4 (l’exemplaire de droite légèrement touché) OBL grille + T14 Jarnac (16 sept 49) 
sur lettre pour Londres avec au recto CAD rouge “Paid 19 SP 1849” et au verso CAD transit T15 “1 Paris 
1 (60)” (18 sept 49). RR et TB

106 1’000

2093 F N°3 obl. grille + Taxe “05” (suite à l’augmentation de tarif de 20c à 25c au 01.07.50) sur lettre de Lyon 
24.07.1850 pour le Mont Dore avec rare càd en BLEU “Les bains du Mont Dore” au dos, bureau ouvert 4 
mois par an, TTB, RR

106 600

2094 F N°3 20c noir obl. grille + cursive “16 Ciré de Saintonge” (Charente inférieure) +T15 Rochefort s Mer 13 
fevr 49 sur lettre pour le Ministre de la Justice à Paris, arr., TTB (cote 1400 euros)

108 400

2095 F N°3 20c noir obl. grille sur lettre avec cursive “74 Auffay” (Seine inférieure) + dateur B 14 Juin 1850, arr., 
TB, R. Signé JF.Brun, Jamet

108 300

2096 F N°3 bien margé, OBL grille + cursive “85 Bourg de Visa” + CAD T15 Moissac (Tarn et Garonne) (1850) 
sur lettre. TB

108 250

2097 F N°3 20c noir obl. grille sur lettre +T15 Bourg du Peage 16 nov 49 (25) Drôme pour Nimes, TB Web 50

2098 F N°3a 20c noir sur blanc OBL grille + T15 Toulouse (1849) sur lettre adressée à un questeur de l’assemblée 
législative à Paris en double port avec mention manuscrite “7G 3/4” et taxe 2 tampon façon manuscrite 
signé JF.Brun, TB

108 200

2099 F N°3a 20c noir sur blanc OBL grille + T15 Vesoul (69) (1849) sur lettre en double port pour Jussey avec 
mention manuscrite “7G 3/4” et taxe manuscrite 2, TB. Signé JF.Brun

108 200

2100 F N°3b 20c noir sur chamois, 4 marges bien équilibrées, léger pli d’archive, obl. grille + T14 Limoges (15 
janv 1849) sur lettre pour Sarlat. TB

108 200

2101 F N°3d 20c noir sur jaune avec amorce de TETE-BECHE sur le voisin du bas, obl. grille sur lettre datée de 
Cereste et postée à Apt (Vaucluse) 05.04.1850 pour L’isle-s-la Sorgue, arr., TB, R

Web 150

2102 F Cursive “31 Viella” en bleu + N°4 25c bleu obl. PC sur lettre datée de Maumusson-Laguian, T15 Riscle 
14.12.52 (Gers), arr., TB, RRR, non signalé par Chevalier

108 300

2103 F N°4 25c bleu, deux exemplaires avec deux nuances différentes, obl. grille sur lettre de Chateau-Lavalliere 
13.10.50, Indre et Loire, pour Paris, arr., TB. Signé Baudot

Web 200

2104 F N°4 25c bleu, 2 pièces (une au filet en un point et pli), OBL grille sans fin + T15 “3e Paris 15 (60)” (1852) 
sur une petite lettre pour Aigleblanche (Savoie), càd sarde Moutiers au dos. TB. Maury € 1’500

108 150

2105 F N°4 en paire avec bdf, obl. PC sur lettre de Bayonne 13.07.52 pour Dax, TTB Web 90

2106 F N°4 25c bleu obl. PC 1623 sur env. de Lamarche 27 mai 1852 (T14) (Vosges), arr., B/TB (i17 = 240€) Web 60

2107 F N°4+13 Combinaison 25c bleu + 10c Empire en paire (déf.) pour payer le tarif du 2è échelon (mention 
“8” gr) à 40c (5c de trop) obl. PC sur lettre de Boulogne sur Gesse (Haute Garonne) 16.12.58, arr. 
Toulouse, TB, R combinaison et usage tardif du 25c six ans après son remplacement

108 360

2108 F N°5 40c orange en paire (bien margée) obl. grille sans fin sur enveloppe de Paris 1852 pour Londres avec 
arr. sur le recto, TB (cote 1700€)

110 380
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2109 F N°5 40c orange, bien margé, obl. PC sur lettre de Tullins (Isère) 6 juil 54 pour Voiron, TB, utilisé au 2è 
échelon de poids après le changement de tarif du 1er juillet 1854. Signé Calves (Yv. 900�)

108 225

2110 F N°5 40c orange, OBL grille + T14 Caen 30 mars 1850 (Calvados) sur lettre du 2ème échelon de poids 
pour Toulouse. Rousseurs sinon TB. Rare. Cote 900€+

108 200

2111 F N°6 1f carmin en bande de trois avec amorce de TETE-BECHE sur le voisin du bas sur lettre de Paris 1853 
en TRIPLE PORT pour la Réunion, cachet PACKET LETTER MAURITIUS, taxes manuscrites 1,30 et 85, PD 
bleu, TTB, RRR, exceptionnel ! Signé Roumet, cert. JF.Brun

110 4’500

2112 F N°6 1f carmin OBL PC 390 + T15 Biarrits (4 oct 53) seul sur lettre pour Rawalpindee Bengale (Inde, 
maintenant Pakistan) avec OBL linéaire de transit de Bombay au recto et mention manuscrite “Via 
Marseille et Bombay par la malle des Indes”, au verso transits Bayonne et Marseille, certificat JF Brun. RR 
et TB

110 3’000

2113 F N°6 1f carmin OBL grille + T15 “€ Paris € 60” (24 mai 51) sur lettre pour Dugshaie near Simla Bengal 
(Inde) avec “PP” encadré rouge et mention manuscrite “Via Bombay per India Mail per Marseilles”, au dos 
càd rectangulaire “Calcutta steamer fr june 29”. Signé Calves. RR et TB

110 2’000

2114 F N°6 1f carmin, bande de 3, OBL grille sans fin + T15 “Paris (60)” (6 nov 51) sur lettre pour New-York avec 
marque “PD” rouge encadrée et mention manuscrite “Per Steamer via Liverpool”, au verso T15 “Ligne de 
Calais”. Signé Calves. TB

110 1’600

2115 F N°6 1f carmin OBL grille + T15 “(B) Paris (B) 60” (1852) sur lettre pour Lyon signé Scheller. TB. Cote 
1650€

110 500

2116 F N°4 en paire + n° 6 OBL grille sans fin à l’arrivée + grand CAD “Basse-Terre (Guadeloupe)” (30 oct 1851) 
sur lettre pour Paris avec CAD d’entrée rouge “2 angl 2 Calais” (28 nov 51) et mention manuscrite “Voie 
d’Angleterre”, au verso T15 d’arrivée “2 Paris 2 (60)” (28 nov 51), signé Calves. RR et TB

110 2’000

2117 F N°7 1 franc Vermillon, bien margé, oblitéré par deux grilles avec à côté cursive “11 St Amans des Cots” 
et T15 Entraigues s/Truyères du 20 mai 1849, TB, RRR, qq lettres connues avec cursive (très petits 
bureaux). Cert. Baudot et Calves

108 12’000

2118 F N°3 20c noir, OBL croix à la plume + CAD T15 “(AS) Paris (AS) 60” (6 janv 49) sur lettre pour Clermont-
Ferrand. B/TB, RR, certificat Chevalier

110 400

2119 F N°3 (touché) obl. plume et càd T15 Bordeaux 7 janvier 1849 sur lettre, arr. T13 La Rochelle 08.01 au dos, 
TB. Signé Scheller

Web 200

2120 F N°3 obl. càd T15 Lyon 9 janvier 1849 sur lettre, arr. Nantua 10.01 au dos, TB. Signé Calves 110 300

2121 F Tarif du 01.07.50 : Enveloppe recommandée de Paris pour Niort avec exceptionnelle association de deux 
griffes R en rouge et en noir, taxe 5 pour un 1er échelon (25c de port + 25c droit fixe), TB, RR

110 400

2122 F Tarif du 01.07.50 : Enveloppe recommandée d’Argentan (Orne) 06.03.51 avec R rouge, taxe 75c pour un 
2è échelon (50c de port + 25c droit fixe), TB, RR

110 250

2123 F Tarif du 01.07.50 : Enveloppe recommandée d’Abbeville (Somme) 07.11.50 avec R et PP rouge, taxe 75c 
au dos pour un 2è échelon (50c de port + 25c droit fixe), TB, RR

112 200

2124 F Tarif du 01.07.50 : Enveloppe recommandée de Tours (Indre et Loire) 13.10.51 avec R noir, taxe 1F25 pour 
un 3e échelon (1F de port + 25c droit fixe), TB, RR

112 400

2125 F Tarif du 01.07.50 : Enveloppe recommandée de Paris (bureau supplémentaire FS) 14.04.51 avec R et PP 
rouge, taxe 1F25 au dos pour un 3e échelon (1F de port + 25c droit fixe), TB, RR

112 350

PRESIDENCE
2126 F N°9 10c bistre-jaune obl. PC 468 + cursive “85 Bourg-de-Visa” (Tarn et Garonne) + dateur B sur lettre 

locale 1853 pour Moissac, TTB. Jolie pièce
112 900

2127 F N°9 10c bistre-jaune, belle nuance, obl. PC 2917 +T14 Sombernon 1853 (Cote d’Or) + boite rurale C sur 
lettre datée de Bussy pour Sombernon, TTB. Signé JF.Brun

112 600

2128 F N°9 10c bistre-jaune, avec voisin, obl. PC + cursive “77 Vielmur s Agout” (Tarn) +T15 Castres s l’Agout 23 
mai 53 +dateur B, TB, R

112 500

2129 F N°9 10c bistre-jaune, OBL étoile muette + CAD “Lettre AFFie de Paris pour Paris” (1853) sur lettre. TTB. 
Cote 1100€

112 250

2130 F N°9 10c bistre-jaune OBL PC 2912 + T15 “Solgne (Moselle)” (5 fev 54) sur lettre locale avec arrivée au 
verso, signé Calves. TB

112 200

2131 F N°9 10c bistre-jaune, 2 ex. (ld) obl. PC 65 sur lettre d’Amiens (Somme) 29.07.54 pour Montdidier, tarif 
20c à partir du 01.07.54, arr., B/TB. Signé Calves (cote 2800€ pour une paire)

112 150

2132 F N°9a 10c bistre brun, belle nuance, obl. PC 2599 + cursive “79 Les 4 chemins de l’Oie”, Vendée, sur 
lettre datée la Bobinière 1853, TTB, R

112 650

2133 F N°9a 10c bistre-brun en paire, bien margée avec voisins en bas, sur lettre d’Aurillac (Cantal) 19.05.54, 
TB, R. Signé JF.Brun, Calves (cote 3200€)

112 640

2134 F N°9a 10c bistre brun (belle nuance) obl. PC 2478 + cursive “79 Le Poiré sous Bourbon” (Vendée) sur 
lettre pour Napoléon, arr., TTB. Signé Calves

113 500

2135 F N°10b 25c Présidence, bien margé avec voisins en haut et à droite, avec filet d’encadrement sur bdf 
gauche obl. PC 2776 de Saintes (Charente inférieure) pour Bordeaux, sans le càd !, cachet d’arrivée 1854 
au dos, TB (Yv. 3 500 €)

113 525

EMPIRE NON DENTELE
2136 F N°11+12 Combinaison 1c olive +5c vert, les deux avec voisin, obl. càd Marseille 1861 sur prix courants 

des soies, TB
Web 120
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2137 F N°12 T15 “St Chamond (84)” Loire (1863) sur faire part de deuil. TB Web 35

2138 F J N°13 10c bistre en bloc de 4 obl. PC1989 de Digne 23.07.54 + cursive “5 Mezel” sur lettre datée “Bras 
d’Asse près Mézel” pour Genève, Suisse, arr., TTB, R cursive et afft pour l’étranger

113 500

2139 F N°13 en paire (touchée) OBL PC 2079 + T15 “Montelimart (25)” (1855) + cursive “6 Le Theil d’Ardèche” 
sur lettre, TB. Rare

Web 150

2140 F N°13 10c bistre, léger pli d’archive, OBL “OR” frappé 3 fois aux angles sur convocation de justice de paix 
d’Aucun (Hautes Pyrénées 1855) pour Arrens. B/TB

113 125

2141 F N°13 10c bistre, OBL “OR” frappé 5 fois sur lettre sans texte avec boite rurale “R” pour Allery (Somme), 
signé Roumet. B/TB

Web 80

2142 F N°13 10c bistre, coin de feuille OBL PC 2336 + T15 Metz Moselle (1862). TB Web 50

2143 F N°13+14 obl. losange DS3 sur lettre de Paris 26.10.62 pour le Duché de Bade, cachet “Frankreich über 
BADEN” et arr. Carslruhe au dos, TB

Web 100

2144 F N°13+14 Combinaison 10c bistre-jaune +20c bleu en paire (un touché) avec superbes frappes PC 3439, 
càd Tulle (Corrèze) 28.04.60 sur bande de Papiers d’affaires pour Chamboulin, arr., TB

Web 45

2145 F N°13A 10c bistre Type I, bande de 4 bien margée obl. PC1714 sur enveloppe de Libourne (Gironde) 
15.03.1856, “Timbre insuffisant” et taxe “8”, TB. Signé

112 100

2146 F Lettre de Fleurier, Suisse, pour Pontarlier avec n°14 oblitéré càd Fleurier 5 mai 62, càd d’entrée Suisse 
Pontarlier en rouge, taxe tampon 2, superbe, très rare. Signé Roumet

113 5’000

2147 F N°14 20c bleu, paire percée en ligne, OBL losange de points “D” + CAD “D Paris D” (18 fev 62) sur lettre 
pour Lisbonne avec “PP” rouge encadrée + taxe portugaise “240”, au verso “Espana irun” et Lisboa 62”. 
TB

113 200

2148 F Càd d’entrée “Suisse Montbéliard 15 juin 55” sur lettre d’Audincourt, Doubs avec n°14 (x2) pour la Suisse, 
PD rouge, càd Porrentruy, TB

Web 200

2149 F Dossier complet avec n°14 sur lettre taxée DT 30 “taxe pour timbre ayant déjà servi” chargée d’office 
avec T22 Sigoulès 1858 (Dordogne) + boite J et 4 documents, TB

Web 100

2150 F N°14 20c bleu sur vert, 4 marges équilibrées, OBL PC 2963 + T15 Montauban Tarn et Garonne (1855) 
sur lettre. TB

Web 75

2151 F N°14 20c bleu, bloc de 4, OBL PC 2679 + T15 “Riom (62)” Puy de Dôme (1861) sur une grande lettre. TB. 
Cote 275€

Web 75

2152 F N°14Ai 20c bleu avec filet d’encadrement sur le bdf obl. PC 178 sur lettre d’Aumale (Seine inférieure) 
02.02.56, arr., TB

113 200

2153 F N°14Ai 20c bleu Type I avec filet d’encadrement, obl. étoile sur env. de Paris 21.10.1857 pour un député 
des Côtes du Nord, TB

113 200

2154 F N°14B piquage Susse, OBL losange de points J + CAD Paris (1861), sur lettre. TB. Cote 175€ Web 50

2155 F N°14B 20c bleu Type II en bande de 4 bien margée + n°13A 10c bistre sur lettre de La Bastide de 
Rouairoux (Tarn) 10.06.1861, arr., TB

112 150

2156 F N°15 25c bleu, belles marges et voisin, sur lettre datée de Villemade (boîte rurale C), càd T15 Montauban 
(Tarn et Garonne) 24.03.54, arr. T14 Lauzerte au dos, TB (cote 500€)

Web 100

2157 DFE N°15 obl. étoile sur devant de lettre de Paris 7 avril 54 pour Aubusson, TB. Signé JF.Brun Web 50

2158 F N°16 40c orange en paire obl. grille de Bayonne 16.03.1860 sur lettre pour Madrid, PD rouge, arr. au dos, 
TTB

113 750

2159 F N°16 40c orange, piquage Susse OBL PC + T15 Lille (Nord, 1865) sur lettre pour Dax. TB. Cote 600€. Web 150

2160 F N°16 avec voisin, obl. PC 1727 sur lettre chargée de Lille (Nord) 1854 pour Caen, cachet rouge Paris 
Chargements au dos (Pothion 1328), 20c de port + 20c de chargement, SUP

Web 100

2161 F N°17A 80c carmin obl. PC sur lettre de Chateauroux, Indre, 19.02.56 pour Argenton, arr., TTB Web 50

2162 F N°17B 80c rose obl. PC 2389 (Pauillac - Gironde) sur env. patriotique pour Portland (USA) avec transit 
New-York (8 dec 61) (Steamer Africa de la compagnie Cunard), RR, TB

113 1’000

2163 F N°17B 80c rose x3 sur une lettre au 3è échelon de Bordeaux (Gironde) 1863 pour New-York, PP rouge 
barré et remplacé par PD, cachet d’arrivée rouge au recto, TB, R

Web 120

2164 F N°18 1f carmin, 4 grandes marges dont 3 voisins, obl. PC sur lettre de Lyon 1854 pour l’Ardèche, arr., SUP, 
RRR dans cette qualité. Signé Baudot

114 4’000

EMPIRE DENTELE
2165 F N°19 + 20 + 28 OBL T17 “Dijon (20)” (Côte d’Or) sur bande adressée au curé de Pouilly (1869) (tarif des 

imprimés jusqu’à 16 grammes). Rare et TB
113 800

2166 F N°20 5c vert en paire avec grand bdf obl. GC 1323 + T24 Donjeux 10 mars 64, Haute-Garonne, sur lettre 
locale, SUP

114 300

2167 F N°20 5c vert en paire obl. T24 St Barthélémy 1872, Lot et Garonne, sur env. pour Cahors, arr., TTB Web 100

2168 F N°20 (x2) avec 4 cachets GC3638 de St Germain en Laye frappés côté à côte pour former un grand 
losange sur Formulaire d’avis de chargement, TTB, très décoratif

Web 75

2169 F N°20 5c vert en paire obl. càd Agen (Lot et Garonne) 03.01.67 sur petite enveloppe pour Nérac, qq dents 
irrégulières, TB

Web 70

2170 F Exceptionnelle oblitération Paris SC rouge sur n°21 (déf.) sur bande de Tribunal chargée en réexpédition 
extra-muros, avec n°21+22 au départ de Paris 02.06.66, deux pièces connues, RRR

113 800
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2171 F N°21 10c bistre obl. GC bleu 3888 + T22 St Vincent de Connezac 10 oct 63 (23), Dordogne, sur lettre 
pour Ribérac, dents courtes mais frappes LUXE. Signé JF.Brun

114 320

2172 F N°21 en paire OBL GC 740 + T15 “Carpentras boite mobile” (1866 Vaucluse) sur lettre, ind 22. TB Web 175

2173 F N°22 20c bleu en paire obl. duplex Guernsey 14.07.67 sur lettre datée de St Malo pour Guernsey, TTB, 
RR. Signé Calves

114 2’000

2174 F N°22, 20c bleu, OBL losange de points “EU” + CAD “Exposition universelle postes” (1867) sur lettre, 
signé A.Brun. TB.

Web 200

2175 F N°22 + 23 obl. PC du GC noir 1716 + T15 rouge “Grenoble (37)” (Isère) (1863) sur lettre chargée, RR et 
TB. Signé JF.Brun

114 800

2176 F N°23 40c orange en bande de 4 (ld) obl. GC564 sur lettre chargée de Bourg en Bresse Ain 13 dec 66 
pour Sérapéum, Canal de Suez, Egypte, càd Marseille et Alexandrie au dos, TB, RR

Web 450

2177 F N°23 40c orange (x3) obl. GC sur lettre de Dunkerque 12.09.1864 pour la RUSSIE au 2è échelon de 
poids, “Affranchissement insuffisant”, marque d’échange “F./33”, transit ambulant Verviers au dos, TB

114 150

2178 F N°21+22+23 obl. GC sur env. de Beaupréau 24.04.66, Maine et Loire, pour la Réunion, PD noir, transit 
Marseille au dos, TB

Web 125

2179 F N°24 80c rose, bande de 4 OBL ancre + CAD octogonal “Porto-Rico PAQ. FR D N°1” (1867) sur lettre de 
Ponce pour Londres, ex. collection Schatkès, RRR. TB

114 3’000

2180 F N°24 80c rose (dent courte) obl. ancre bleue sur lettre de Bordeaux pour Veracruz, Mexique, TB Web 150

2181 F N°24 80c rose obl. GC3174 sur lettre de La Rochelle 3 fevr 64 pour Philadelphie, USA, PD noir, taxe 3, 
SUP

Web 150

2182 F N°24 80c rose (pd) obl. ét 34 sur enveloppe de Paris 1866 pour Cuba, PP rouge, cachet rouge de transit 
américain, arrrivée “NE 2”, TB. Signé Baudot

Web 150

EMPIRE LAURE
2183 F N°26 en paire + 29 obl. sur étiquette cartonnée de colis à en-tête “The india rubber cutta - percha & 

telegraph works C° Limited - usine continentale Persan Beaumont” (Seine et Oise) (1869), rare
114 600

2184 F N°26A 2c rouge-brun Type I, cinq exemplaires (un ex. déf.) obl. GC131 sur lettre locale de L’Arbresle 
(Rhône) 08.01.1869 pour Sourcieux, arr. L’Arbesle du 09.01, B/TB. Signé Calves

116 150

2185 F N°27, 4c gris, OBL CAD T15 de Paris sur bande de l’agence Havas pour le journal Le Télégraphe à Lyon. 
TB. Cote 450€.

Web 100

2186 F N°28A+29A (x3)+32 obl. étoile sur lettre de Paris 1868 pour Genève, gros PD noir, TB, RR quintuple port 
pour la Suisse. Signé Maury

114 350

2187 F N°28B obl. OR frappé réglementairement 5 fois sur lettre locale de Pouilly en Auxois (Côte d’Or) du 
21.06.1870, TTB. Signé Calves

Web 125

2188 F N°28B (def) + 30 OBL GC 3855 + T17 “St Servan (34)” (Ille et Vilaine 27 dec 70) sur lettre adressée à un 
prisonnier de guerre à Hambourg sur l’Elbe avec “PD” rouge dans un cercle. TB

Web 50

2189 F N°29B obl. GC 1516 sur enveloppe avec lettre de Flayosc (Var) T22 29.01.69 en tarif militaire pour Le 
Pirée (Grèce), PD rouge, TB, bonne destination

114 150

2190 F N°29B 20c bleu variété à la barbiche bien marquée, obl. GC sur lettre de Nantes 1870 pour St Nazaire, 
TB

Web 125

2191 F N°29B +30 sur lettre Chargée de Cannes (Alpes maritimes) 25.01.1870 pour Grasse, arr., TB 114 100

2192 F N°29B+32 20c +80c obl. GC 2240 léger + PD rouge sur lettre de Marseille 30.05.70 (erreur de mois mai 
au lieu d’avril) sur lettre au 2è échelon pour Civitavecchia, arr., TB. Signé Calves

116 200

2193 F N°29B +32 obl. étoile sur lettre Chargée de Paris pour Reims avec descriptif de chargements au RECTO 
13 mai 1870, arr. et cachets de cire “L’Epargne” au dos, B/TB

116 130

2194 F 3 lettres AFF n°30, 30c brun (nuances diverses) OBL Le Havre, Amiens et Lyon à Paris, pour la Suisse. TB Web 30

2195 F N°32 80c rose, OBL étoile 3 + CAD “Paris Pl de la Madeleine (21 nov 63) sur lettre pour Manille 
(Philippines) avec “PP” rouge encadré et taxe 2 tampon en noir, au verso transit Marseille et arrivée 
Manila. Destination RR et TB

118 700

2196 F N°33A 5 francs Empire avec 5 et F en bleu (x4 dont deux pd) +38 (déf.) + 57 obl. étoile sur lettre chargée 
de Paris 1875 pour l’Isle sur Serein, Yonne, très frais, TTB, RR. Certificat Calves

116 3’000

EMPIRE n° 35
2197 F N°35 5c vert pâle sur bleu obl. càd Rouen Seine inférieure 19 mars 72 sur imprimé local, TB. Signé Calves Web 125

SIEGE DE PARIS
2198 F N°38 40c orange obl. Ancre sur lettre de Marseille pour Palerme avec càd de boîte mobile Marseille 19 

fevr 75 B. M., TB, R. Signé Goebel
Web 100

EMISSION DE BORDEAUX
2199 F N°42, 5c vert, 4 pièces, OBL CAD T16 “Bagnols-s-Cèze (29)” (7 juin 1871, Gard) sur lettre. Rare et TB 116 200

2200 F N°42B 5c vert-jaune Report 2 en paire avec grandes marges, voisin à droite, obl. càd Avranches (Manche) 
17.03.71 sur avis de décès imprimé pour Caen, TTB (Yv. 1500 €)

114 425

2201 F N°43B 10c bistre-jaune Report 2 obl. càd T17 Pont d’Ain 3 juil 71 + OR à côté sur enveloppe pour Priay, 
TB

Web 120
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2202 F N°44A 20c bleu Type I Report 1 sur lettre de Caen Calvados 15.12.70, TTB, R. Signé Roumet 116 325

2203 F N°44A 20c bleu Type I Report 1, bien margé, obl. GC sur lettre de Mauzé (Deux Sèvres) 2 mars 71 sur 
lettre pour Orléans, B/TB. Signé Calves (Yv. 1300€)

116 275

2204 F N°44Aa 20c bleu foncé avec voisins sur 3 côtés sur lettre de Pau Pyrénées 03.12.70, B/TB. Signé Baudot 118 300

2205 F N°45 OBL GC 3785 + T17 “St Omer (61)” Pas de Calais (26 mai 71) sur lettre. TB Web 30

2206 F N°45A 20c bleu Type II Report 1 obl. PC du GC 3114 sur lettre de La Réole (Gironde) 21.12.1870 pour St 
Macaire, boite rurale Q, arr., TTB

Web 65

2207 F N°45B 20c bleu Type II Report 2 obl. càd Gare de Nimes 28.01.71 sur lettre, TB Web 100

2208 F N°46 OBL GC sur lettre pour Graulhet avec mention manuscrite “Service” + griffe de gare “Gaillac” (Tarn). 
TB.

Web 75

2209 F N°46B obl. par càd T17 Bordeaux 05.05.71 sur lettre pour Dax, TB. Signé Calves 118 280

2210 F Etoile sur n°46B 20c bleu Report 2 sur lettre de Paris 22.06.71, transit et arr. au dos, TB. Signé Jamet Web 150

2211 F N°46Ba 20c bleu foncé (x2) belles marges sur lettre de Bayonne (Basses Pyrénées) 14.01.71 pour Madrid, 
arr. en rouge, TB

Web 120

2212 F N°47e 30c brun variété “R” relié au cadre en paire avec normal sur lettre chargée de Ste Foy la Grande 
19.02.71, Gironde, pour Bordeaux, arr., TTB, R. Signé Calves

118 450

2213 F N°48 40c orange, 4 pièces leg touchées OBL ancre + CAD rond “Ligne U PAQ. Fr N°3” (1 juil 1871) (Salles 
n°881) sur lettre de Marseille pour Constantinople. Très rare. TB

116 2’000

2214 F N°48 40c orange, OBL GC 1604 + T16 “Fumel (45)” Lot et Garonne sur lettre. TB. Cote 250€ Web 70

2215 F N°48 (filet effleuré) +37 sur lettre de Lyon Rhône 30.06.71 pour la Grèce, arr., B/TB, R Web 200

2216 F N°49 80c rose en paire sur lettre chargée pour “mille francs” de Craon (Mayenne) 14.04.71, arr. 
Neufchateau, B/TB, R. Signé Calves

116 500

2217 F N°49 80c rose sur lettre chargée pour “deux cent francs” d’Ambert (Puy de Dôme) 07.07.71 pour 
Clermont-Ferrand, descriptif au dos, rabats partiels, TB, R. Signé Jamet, cert. JF.Brun

118 500

2218 F N°49 80c rose coin de feuille, obl. GC sur lettre de Bordeaux (Gironde) 26.08.71 pour Rochefort, TB. 
Signé Calves (Yv. 1000€)

116 275

2219 F N°49, 80c rose, au filet en haut sinon belles marges OBL GC 2502 + T17 Montpellier (Hérault, 1871) sur 
lettre chargée avec mention manuscrite “Contenant deux cents francs” pour Toulouse avec cachet de 
cire rouge au verso. Cote 1000€.

Web 200

2220 F N°49 en combinaison avec n°37 20c Siège en paire obl. PC du GC 1441 sur enveloppe bleue de l’Etoile, 
Drôme, + OR pour la Californie, taxe “2 cents” au tampon rouge et “San Francisco Paid all”, pd sur les 
timbres sinon TB et R. Signé Calves

Web 150

CERES DENTELEE
2221 F N°50 (x2) +53 (x2) sur bande d’imprimé de Toulouse Haute-Garonne 1875 pour l’Italie, PD rouge, arr. au 

dos, TTB, RR affranchissement imprimé en double port pour l’étranger. Cert. Diena
119 275

2222 F N°51 2c brun-rouge en bande de 3 +n°60A obl. GC 2152 sur lettre de Macon (Saône et Loire) 23.03.1876 
pour l’Italie, arr., TB

118 140

2223 F N°52 OBL bureau de passe “1307” (1874 - rare sur petites valeurs) + “BM” dans un ovale + T16 Dijon sur 
bande de deuil. TB.

Web 75

2224 F N°53 5c vert (paire + isolé) +n°60A (paire + isolé) obl. GC 1721 sur env. recommandée de Grignan 
(Drôme) 31.01.1874 pour Paris, arr., TB

118 150

2225 F N°54 +57 (bande de 4 + 2 isolés) obl. PC du GC sur enveloppe chargée de Boulogne sur Seine 25.12.75 
pour Loudun, B/TB, R

119 200

2226 F N°55 15c bistre, variété cadre déformé sous POSTES obl. étoile 26 sur lettre locale de Paris 1875, TB, RR Web 180

2227 F N°56 30c brun (x2) sur lettre 1873 pour la GRECE avec càd Marseille B. M. (boîte mobile), arr., TTB, R Web 150

2228 F PC du GC 3855 de St Servan (Ille et Vilaine) 06.05.74 sur n°57 80c rose en bande de trois +n°53 5c vert 
en paire sur lettre chargée pour Rennes, TTB

119 250

2229 F N°57 80c rose en paire +n°55 30c brun obl. GC 2813 sur lettre chargée de Périgueux 22.02.1872 pour 
Sarlat, arr., B/TB

119 130

2230 F N°57 80c rose en bande de trois (une fente) n°58 10c bol. GC 455 sur env. chargée de Bertincourt (Pas 
de Calais) 18.03.1873 pour Montpellier, arr., TB

118 225

2231 F N°57 80c rose (3 exemplaires dont un avec marque de contrôle “TP” en bleu) +n°60A (x2) obl. étoile sur 
lettre chargée de Paris 19.06.1873, descriptif de chargement au RECTO, arr. St Malo, TTB

119 250

2232 F N°58c 10c brun sur rose en paire TETE-BECHE sur Formulaire 103, demande de renseignements sur le 
sort d’un objet chargé ou recommandé, obl. GC 700 de Callac de Bretagne (Côtes du Nord) 1875, TB, RR. 
Cert. JF.Brun, cote 6 500 €

119 2’000

2233 F Exceptionnelle oblitération rouge T15 “Allemagne Pag. Amb. C 24 sept 72” sur n° 59 (pli) +60 sur lettre 
de Faulquemont (Moselle), cachet allemand “Falkenberg ... -Lothrigen 24.9.72”, taxe “2” manuscrite, TB, 
R. Signé Scheller

118 750

2234 F N°60 avec variété pli accordéon, obl. GC 4685 + T24 “Ceaucé 22 mars 72 (59)”, Orne, sur lettre pour 
Honfleur , arr., TB

Web 50

Le retrait ou l’expédition des lots se fait depuis Paris
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TYPE SAGE SUR LETTRES
2235 F N°14 + 89 + 90 OBL CAD “Narbonne Aude” (1894) sur entier postal 5c Sage vert sur vert TSC Henry de 

Martin (SAG D 18 D) recommandé pour la Belgique. TB
118 100

2236 F N°29 + 52 + 83 + 102 OBL mec “Paris exposition rapp” (1900) + drapeau sur lettre. légères rousseurs 
sinon TB, AFF rare

118 200

2237 F N°38 + 89 OBL T18 “Bordeaux Gironde” (1877) sur lettre pour Bergerac. AFF composé Cérès-Sage. TB Web 40

2238 F N°50 + 74 OBL Evreux Eure (1877) sur faire-part de deuil avec bande partielle. AFF composé Cérès-Sage, 
TB

Web 40

2239 F N°50 + 85, 2 pièces, OBL Bordeaux (1892) sur bande de journal pour les Pays Bas, AFF composé Cérès-
Sage, rousseurs, B/TB

Web 75

2240 F N°53 + 65 OBL CAD “Paris la Maison-Blanche” (1876) sur carte postale précurseur, AFF composé Cérès-
Sage. TB

Web 60

2241 F N°54 OBL “Lyon La Guillotière” (1894) sur env entier postal 5c Sage, AFF Cérès-Sage tardif. TB Web 60

2242 F N°54 en paire + 64 OBL CAD T18 “Aubusson Creuse” (1876) sur lettre, AFF composé Cérès-Sage. TB 118 80

2243 F N°54 + 64 OBL CAD “Paris rue d’Enghien” (1876) sur carte postale précurseur, AFF composé Cérès-
Sage. TB

Web 50

2244 F N°54 + 64 OBL CAD ambulant “Paris à Erquelines” (1876) sur carte postale précurseur pour Dunkerque, 
AFF composé Cérès-Sage. TB

Web 50

2245 F N°54 + 66 T18 “Gare de Tours Indre-et-Loire” (1877) sur lettre. AFF composé Cérès-Sage. TB Web 50

2246 F N°54 + 66 obl cad “Paris R. St Domque St Gn 56” (1876) sur lettre pour la Comtesse de Ségur, AFF 
composé Cérès-Sage. TTB

Web 50

2247 F N°54 + 66 OBL T17 “Ivry la Bataille (26)” (1876) sur lettre pour Evreux, AFF composé Cérès-Sage. TB Web 45

2248 F N°54 + 77 OBL T17 “Auxon (9)” Aube (1877) + boite rurale “B” de Saint-Phal, AFF composé Cérès-Sage. 
TB

Web 50

2249 F N°56 + 67 OBL CAD T17 “Gannat (3)” (1877) sur lettre, bel AFF composé Cérès-Sage. TTB 118 75

2250 F N°56, 2 pièces + 77 OBL T18 “Caen Calvados” (1876) sur lettre, bel AFF composé Cérès-Sage 118 100

2251 F N°60 (ld) + 77 OBL CAD “Paris Bt Beaumarchais” (1876) sur lettre pour Sainte Marie aux Mines (Haut-
Rhin-Alsace allemande) AFF composé Cérès-Sage. TB

119 70

2252 F N°63 5c vert N sous B, obl. càd Aurillac sur Journal L’INDEPENDANT DU CANTAL 1877, TB (cote seul sur 
lettre 750€)

Web 150

2253 F N°64, 5c vert, OBL CAD rouge “Imprimés Paris PP23” (1876) sur bande de journal “L’Univers” pour 
Lisbonne (Portugal) avec arrivée au verso. TB

Web 50

2254 F N°64 en paire + n°38 OBL T17 “Orléans (43)” (1876) sur lettre, bel AFF composé Cérès-Sage. TB 119 100

2255 F N°65 (x2) +38 sur lettre de Paris 1877 pour la Pologne avec cachet d’arrivée Varsovie au recto, TB, RR 119 300

2256 F N°65 + 66 OBL T17 “Aubenas (6)” Ardèche (1876) sur lettre. TB Web 30

2257 F N°65 + 75 OBL T18 “Lens Pas de Calais” (1877) sur carte postale précurseur. TB Web 40

2258 F N°67, 20c brun-lilas en paire OBL CAD “Chargements Bordeaux” Gironde (1884) sur lettre recommandée. 
B/TB

Web 35

2259 F N°67, 20c brun-lilas OBL T17 “Chartres Eure-et-Loir” (1878) sur avis de renseignement rose des postes. 
TB

Web 30

2260 F N°67 + 89 OBL CAD convoyeur-station “Charmes N.Ves (82)” Vosges (1877) sur lettre pour Mulhouse 
(Alsace allemande). TTB

Web 30

2261 F N°67 + 69 + 90 + 93 OBL “La Roche Chalans Dordogne” (1888) sur lettre recommandée pour l’Argentine 
avec arrivée au verso, AFF 4 couleurs. TB

Web 75

2262 F N°67 + 69 OBL T18 “Hirson Aisne” (1878) sur lettre pour Bruxelles, AFF peu courant. TB Web 45

2263 F N°68, 25c Outremer, 3 pièces, OBL Tours (Indre et Loire, sept 1876) sur lettre, AFF rare et TB 119 100

2264 F N°69, 30c brun, OBL CAD bleu “Paris (60)” (1876) sur lettre pour Darlington (GB). TB Web 50

2265 F N°69 + 89 OBL T18 “Le Havre (74)” (1878) sur lettre pour Bombay (Inde). TB 119 75

2266 F N°71, 75c carmin, OBL T17 “Gare de Lyon (68)” (1877 sur lettre à en-tête du Crédit Lyonnais pour Troyes. 
TB

Web 35

2267 F N°71 + 92 + 94 OBL T18 “Lyon Les Terreaux” (1882) sur une petite lettre chargée (VD 1000F) avec 
cachet rouge descriptif des chargements. TB

Web 60

2268 F N°70 + 72 en bande de 3 OBL T18 “Cette Herault” (1880) sur lettre chargée (VD 3000F) pour Mascara 
Algérie, qq traces de papier collant sinon TB

Web 75

2269 F N°72, 1f olive, 2 pièces OBL Paris PL. de la Bourse (1879) sur lettre pour Véra-Cruz (Mexique). TB Web 50

2270 F N°72, 1f olive en paire OBL “Bordeaux Gironde” (1876) sur lettre pour Véra-Cruz (Mexique), taxe “25cs”, 
B/TB

Web 45

2271 F N°74 OBL CAD rouge “Imprimés Paris PP2” (1877) sur circulaire. TB Web 60

2272 F N°75 OBL Paris (1891) sur porte-timbre imprimé du congrès de la Meunerie. Rare et TB 119 100

2273 F N°75, 3 pièces (def) OBL Brioude “Haute Loire” (1896) sur affiche de mise en vente d’”Une belle maison 
d’habitation contenant un établissement de bains sise à Langeac” (papiers d’affaires). Spectaculaire. B/TB

Web 100
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2274 F N°75 en paire OBL CAD “Dieppe Seine Infre” (1896) sur env. entier postal 15c Sage pour l’Inde Anglaise 
au verso CAD “Sea post Office” et CAD d’arrivée “Kodaikanal”. TB

Web 80

2275 F N°75 (pd) OBL CAD noir “Imprimés Paris PP 25” (1877) sur brochure “Etudes sur le bromure de potassium” 
sous bande. TB

Web 80

2276 F Journal “Le Charivari” avec CAD de préoblitération “Strassburg i Els” et n°75 OBL CAD imprimés Paris 
PP15” (1879). Rare et TB

Web 80

2277 F N°75 OBL CAD rouge “Imprimés Paris P.P.3” (1877) sur lettre. TB Web 60

2278 F N°75 OBL Marseille (1881) sur étiquette de colis en tissu avec mention imprimée “echantillon sans 
valeur”. TB

Web 50

2279 F N°75 perf “CC” OBL “Onnaing Nord” (1898) sur carte de la Compagnie des Mines de Crespin. Rare et TB Web 50

2280 F N°75 (ld) OBL Robert Espagne Meuse (1894) sur imprimé pour Halifax (Canada avec au verso transit 
London). TB

Web 50

2281 F N°75 (ld) OBL CAD hexagonal à cercle intérieur “St Quentin A Aisne” (1896) (OBL du jour de l’An) sur une 
petite lettre. TB

Web 40

2282 F N°75 OBL CAD rouge “Imprimés Paris PP 76” (1881) sur lettre. B/TB Web 40

2283 F N°75 OBL “OR” frappé 2 fois et répété à côté sur papier d’affaires adressé à Laforestière, Marne. TB Web 40

2284 F N°75 OBL étoile muette (Jour de l’An) sur une petite lettre avec au verso cachet à sec du Sénat. TB Web 40

2285 F N°75 OBL CAD “Affranchissements Marseille” (1892) sur convocation du conseil de révision (service 
militaire). B/TB

Web 40

2286 F N°75 OBL Paris (1896) sur env illustrée “Grands magasins du Printemps” avec mention imprimée “Papiers 
d’affaires”. TB

Web 35

2287 F N°75 OBL CAD “14 Paris 14 périodiques” (1883) sur imprimé “Association Française pour l’avancement 
des sciences”. TTB

Web 30

2288 F N°75 OBL CAD noir “Imprimés Paris PP24” (1888) sur lettre. TB Web 30

2289 F N°75 OBL gros chiffre 6422 (Jour de l’An) sur une petite lettre. TB Web 30

2290 F N°75 OBL Paris sur env. illustrée “Le Courrier de la Presse”, B/TB Web 25

2291 F N°75 + 83 en paire + 85, 4 pièces + 89, 2 pièces + 90 OBL “Verdun sur Meuse Meuse” (1893) sur lettre 
recommandée pour les USA avec arrivée, bel AFF 5 couleurs, TB

119 200

2292 F N°75 + 89+ 97 OBL hex à cercle inétrieur “Nice-C Alpes Marmes” (1899) répété à côté sur lettre 
recommandée. TB

Web 60

2293 F N°75, 2 pièces + n°90 OBL Daguin jumelé “Paris 26 Gare du Nord” (1894) sur petite env de deuil pour 
l’Ile Maurice avec CAD d’arrivée “Beau-Bassin” au recto. B/TB

Web 50

2294 F N°75 + 78 OBL anglaise “723” + CAD rectangulaire Tombstone “Southampton France MB” (1877) sur 
lettre de Saint-Malo pour Londres. TB

119 250

2295 F N°75, bande de 3 + 1 pièce + n°83 + n°85 en paire OBL “Breteuil sur Noye Oise” (1899) sur lettre pour 
Château Salins, AFF tricolore. TB

Web 80

2296 F N°75 + n°85, bande de 5 interpanneau OBL “Chalon-s-Saone Saone et Loire” (1898) sur lettre. TB Web 70

2297 F N°75 + 85 + 87 + 88, 5 pièces, OBL CAD “Ryes Calvados” (1889) sur lettre en double port pour Bayeux. 
TB

Web 90

2298 F N°75 (def) + 89 OBL CAD type 16 “Le Touvet (37)” (1877) sur avertissement de la justice de paix avec à 
l’intérieur timbre fiscal de dimension 50c. TB

Web 60

2299 F N°75, 2 pièces + n°90 OBL Neuville le Bas Puy de Dome (1898) sur lettre pour Quebec Canada avec 
arrivée au verso. TTB

Web 60

2300 F N°75 en paire + 90 annulés à l’arrivée par griffe suisse “Bex” sur lettre pour Bex (canton de Vaud). TB 120 60

2301 F N°75 + 90 OBL CAD hexagonal à cercle intérieur de levée exceptionnelle “Paris 3 6BD Malesherbes - E1” 
(1897) sur lettre. TB

Web 60

2302 F N°75 + 90 + 96 OBL “Isigny Calvados” (1892) sur lettre recommandée pour Bayeux. TB Web 30

2303 F N°75 + 93 OBL CAD “Paris R. des Francs Bourgeois” (1891) sur une petite lettre recommandée. TB Web 30

2304 F N°75 + 94, 2 pièces, OBL CAD “Versailles préfecture” (1893) sur lettre chargée (VD 1100F). TB Web 30

2305 F N°75 + 94 + 104, 50c rose, 2 pièces OBL “Villefranche de Rouergue Aveyron” (1900) sur lettre chargée 
(VD 3000F). TB

Web 50

2306 F N°75 + 96 OBL Orléans (Loiret, 1896) sur entier carte-lettre recommandée 25c Sage noir sur rose. B/TB Web 45

2307 F N°75, 2 pièces + n°97 + n°98, 5 pièces OBL “Sauxillanges Puy de Dôme” (1896) sur lettre chargée (VD 
10000F). TTB

120 100

2308 F N°75, 2 pièces + n°97, 3 pièces OBL CAD Paris 34 av. Marceau” (1895) sur lettre chargée (VD 1400F). 
B/TB

Web 40

2309 F N°76 10c vert Type II obl. càd Paris 19.01.77 sur carte postale précurseur, TTB Web 85

2310 F N°76, 10c vert, OBL Paris (1877) sur lettre. B/TB Web 50

2311 F N°77 OBL CAD “Versailles Sénat” (1878) répété à côté sur lettre. TB Web 70

2312 F N°77 OBL CAD perlé T25 “Beaumont les Valence Drome” (1878) répété à côté sur lettre, trace de scotch. 
TB

Web 60
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2313 F N°77 OBL “Paris PL. de la Bourse” (1876) sur lettre réexpédiée avec griffe “AFF insuff P3” et taxe 25 
double-trait. TB

Web 40

2314 F N°77 OBL T18 “Riez Basse-Alpes” (1878) + “BM” dans un ovale sur lettre du village d’Allemagne. Jolie 
pièce

Web 30

2315 F N°77 (def) + 57 OBL T17 “Puteaux (60)” (1877) sur lettre chargée (VD 50F). AFF composé Cérès-Sage. 
TB

Web 75

2316 F N°77 en paire (dentelure du bas coupée aux ciseaux) + n°89 OBL CAD “Nantes Loire Inférieure” (1878) 
sur lettre pour Fort de France (Martinique) réexpédiée à Saint Nazaire. Rare, TB

120 150

2317 F N°77 (déf.) + 89, 2 pièces, OBL Rouen (1878) sur carte postale précurseur recommandée avec au verso 
repiquage de la Cie d’assurances La rouennaise. TB

120 75

2318 F N°78 OBL CAD convoyeur-ligne bleu “Digne à St Aubin” Basses Alpes (1877) sur lettre pour Couvet 
(Suisse) avec taxe 25 au crayon rouge. TTB

Web 75

2319 F N°78, bande de 3, OBL T17 “Toulon-s-Mer (78)” Var (1876) sur pli recommandé du tribunal de 1ère 
instance avec mention manuscrite “décédé”. TB

Web 60

2320 F N°78, variété format plus grand OBL CAD T17 “St Saturnin les Avignon répété à côté sur lettre. 
Spectaculaire et TB

Web 45

2321 F Facture à en-tête “Mlle Huillier couturière Angoulême” avec n°79 avec annulation fiscale (1877), qq points 
de rouille, TB

Web 40

2322 F N°79 + 88 en paire OBL CAD rouge “Imprimés Paris PP 14” (1878) sur bande partielle, signé Calves. Jolie 
pièce

Web 100

2323 F N°80, 30c brun, OBL CAD pointillé “Paris PL. de la Bourse” (1882) répété à côté. TB Web 40

2324 F N°80 + 89 + 96 OBL “Orléans R. du Colombier” (1893) sur env. entier postal 15c Sage recommandée 
pour Tebourba (Tunisie). AFF 4 couleurs. TB

120 100

2325 DFE N°80 + 97 + 95, 5F violet OBL “Chemillé-s-Deme Indre et Loire” (1889) sur devant de lettre chargée (VD 
5000F). TB

120 100

2326 F N°80a 30c brun obl. càd hex. “NANCY A 28 AVRIL 97 Meurthe et Moselle” sur env. recommandée 
“Papiers d’affaires”, TB

Web 150

2327 F N°81, 75c rose, OBL CAD “Paris R. Ste Cécile” (1889) seul sur lettre de banque recommandée pour 
Rome. TB, cote 600€.

Web 150

2328 F N°81, 75c rose, OBL CAD “Lyon les terreaux” (1889) seul sur lettre. TB. Cote 600� 120 100

2329 F N°82, 1F olive, 2 paires (un coin arrondi), OBL Paris 30 1892 sur étiquette de colis chargée (VD 500F). 
TB, R

Web 120

2330 F N°82, 1F olive en bande de 3 OBL “Paris départ” (1887) sur une grande lettre pour l’Ile Maurice avec 
arrivée au verso. Rare et TB

Web 80

2331 F N°82, 1F olive, OBL “Lyon Rhone” (1893) seul sur lettre recommandée pour Milan avec arrivée au verso. 
TB

Web 75

2332 F N°82 OBL mec US “United States Postal Station Paris exposition 1900” sur lettre. TTB 120 70

2333 F N°75 + 82 + 94, 2 pièces OBL CAD “Fontaine-le-Dun Seine Infre” (1897) sur lettre chargée (VD 6200F). 
TB

Web 40

2334 F N°82 + 90 OBL T18 “Orléans Loiret” (1886) sur lettre chargée (VD 600F). TTB Web 40

2335 F N°82 + 93 OBL T18 “Mortain Manche” (1885) sur lettre chargée (VD 800F). TB Web 50

2336 F N°83, 3 pièces + 85, 3 pièces + 87, 2 pièces, OBL CAD convoyeur ligne “Ax-les-Thermes à Toulouse” 
(1896) AFF tricolore. B/TB

Web 100

2337 F N°83, bloc de 12 interpanneau avec millesime O OBL “Chalon-s-Saone Saone et Loire” (1901) sur lettre. 
Spectaculaire et TB

120 80

2338 F N°83 OBL “Rouen Seine Infre” (1900) sur carte postale sous bande pour l’Italie, avec Italie taxe n°5, 2 
pièces et étiquette de retour à l’envoyeur (“Al Mittente”). TB

Web 75

2339 F N°83 OBL Paris (1895) sur petit dépliant publicitaire pour les bouillons Cibils sous bande. TB Web 60

2340 F N°83 OBL Rouen Seine INFre” (1895) sur avis de passage taxé à 8c avec taxe n°10, 3 pièces + n°28 (2x 
car 2 présentations). TB

Web 60

2341 F N°83 en paire OBL Paris (1895) sur entier postal bande 3c vermillon (SAG C3) pour Deven (Mecklembourg 
Allemagne). TB

Web 40

2342 F N°83 OBL “Gray Hte Saone” (1898) sur carte postale “avis de départ de bateaux” sous bande. TTB Web 30

2343 F N°83 OBL Bordeaux (1890) sur carte postale “Bière viennoise Dreher” sous bande, très décoratif, TTB Web 30

2344 F N°83 OBL Haute-Vienne (1885) sur carte de visite pour Magnac-Bourg sous bande avec mention à 
l’encre rouge “art 9 de la loi du 25 juin 1850”. TB

Web 30

2345 F N°83, 1c noir sur azuré, bande de 5, sur papier d’affaires adressé à St Martin du Puits (Nièvre). TB Web 30

2346 F N°83 OBL Chagny (Saone et Loire) sur circulaire électorale du maire de Chagny avec bulletin de vote. TB Web 30

2347 F N°83 + 110 + 112 OBL “Lyon Rhone” (15 dec 1900) sur lettre AFF composé Sage-Blanc-Mouchon sur 
lettre. TB

Web 30

2348 F N°83, 4 pièces + n°85, 3 pièces OBL CAD “Gare de Limoges Hte Vienne” (1896) sur entier postal 15c 
Sage pour Le Helder (Hollande). TB

Web 70
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2349 F N°83, bloc de 11 + n°85 en paire OBL CAD “Deville les Rouen Seine Infre” (1897) sur lettre, pli d’archive 
vertical sinon TB

Web 70

2350 F N°83 + 85, 7 pièces, OBL “Bonnetable Sarthe” (1880) sur lettre, bel AFF. TB Web 60

2351 F N°83, bande de 4 + 85, 3 pièces sur entier carte lettre 15c Sage OBL “Contrexeville Vosges” (1899) pour 
la Grande-Bretagne, bel AFF

Web 50

2352 F N°83 + 85, bloc de 10 + n°88 OBL CAD “Paris 43 rue Littré” (1894) sur lettre pour Lund (Suède) avec 
arrivée au verso. TB

Web 80

2353 F N°83 + 85 + 87 + 88 OBL “Paris 80 R. du Bac” (1898) sur env. entier pstal 15c Sage pour Francfort 
(Allemagne). AFF 4 couleurs. TTB

Web 80

2354 F N°83 + 85 + 87 + 88 + 75 OBL CAD “Saurat Ariège” (1896) sur lettre, AFF 5 couleurs. B/TB Web 80

2355 F N°83 + 85 + 87 + 88 OBL CAD convoyeur ligne “Vintimille à Nice” (1899) sur env. entier postal 15c Sage 
pour Birmingham (GB) avec arrivée au verso. TTB

Web 50

2356 F N°83 + 85 + 87 + 88 + 89 OBL “Paris 1 Pl de la Bourse” (1895) sur lettre pour Cologne (Allemagne), AFF 
6 couleurs. TB

Web 50

2357 F N°83 + 85 + 87 + 88 OBL CAD “Marseille etranger” sur env. entier postal 15c Sage pour Hambourg 
Allemagne. AFF 5 Couleurs. TB

Web 40

2358 F N°83 + 87 OBL Paris sur bande entier postal 1c Sage noir pour les USA. TB Web 40

2359 F N°83 + 87, 3 pièces OBL “Montrejeau Hte Garonne” (1889) sur carte postale. TB Web 40

2360 F N°83, bande de 4 + 1 pièce + n°89 OBL T17 Mauzé (75) (1879) sur lettre pour La Rochelle. B/TB Web 50

2361 F 3 papiers d’affaires AFF type Sage : n°85, 3 pièces (6c) OBL Gisors Eure (1880) - n°87 en paire (6c) OBL 
Paris - n°83 ° 88 (5c) OBL Gonesse Seine et Oise. TB

Web 45

2362 F N°85, 2c brun rouge, OBL CAD T18 “St Etienne Loire” (1877) sur prospectus sous bande à en-tête 
“Fabrique d’armes de chasse Verney-Carron frères, Saint-Etienne”. TB

Web 40

2363 F N°85 OBL CAD bleu “La Ferté-Vidame Eure-et-Loir” (1890) sur journal “Le Petit Journal”, B/TB Web 40

2364 DFE N°85, 2c brun-rouge, bande de 3 interpanneau BDF OBL CAD rouge “Imprimés Paris PP 37” (1879) sur 
devant de bande de journal. B/TB

Web 100

2365 F N°85 OBL CAD “Paris rue Bleue” (1893) sur entier bande 3c Sage vermillon pour Rio de Janeiro. TB Web 40

2366 F N°85 en bloc de 4 + n°102 OBL Grenoble (1902) sur lettre avec timbre-taxe n°10 en bande de 4 
interpanneau OBL Lyon (1900). Rare et TB

120 120

2367 F N°85, bande de 3 + 107, bande de 4 + 108 en paire OBL Grenoble (1901) AFF à 14c pour Lyon (manquent 
2c) avec taxe n°10 en paire AFF composé Sage-Blanc. TB

Web 50

2368 F N°85, bloc de 6 millésime O + n°109 OBL Chalon-s-Saone Saône et Loire (1901) sur lettre. AFF composé 
Sage-Blanc. TB

Web 70

2369 F N°83 + n°85, bloc de 7 millésime 8 OBL “Chalon-s-Saône Saone et Loire” (1899) sur lettre en poste 
restante pour Mézériat (Ain). TTB

Web 100

2370 F N°85, 6 pièces + 87 OBL CAD “Grenoble Isère” (1900) sur lettre, bel AFF. TB Web 50

2371 F N°85 + 88 OBL mec drapeau “United States postal station Paris exposition 1900” sur une petite lettre. 
TTB

120 70

2372 F N°85 + 88 en paire OBL Paris 24 R. de Clery (1899) sur carte postale bleue visite de la flotte russe (7-9 
oct 1896) avec effigie du tsar Nicolas II. SUP

Web 50

2373 F N°86, 3c bistre-jaune, OBL CAD “Paris Belleville” (1878) seul sur bande pour St Valery en Caux. TTB. 
Signé Goebel, Cote 900€

120 250

2374 DFE N°86, 3c bistre-jaune OBL sur devant de bande à en-tête “Annales de Notre Dame de Lourdes”, signé 
Calves. TB

Web 100

2375 F N°87, 3c gris, bloc de 10, OBL Lormes Nièvre (1907) sur papier d’affaires recommandé. TB 122 150

2376 F N°87, 3c gris, 5 pièces, OBL CAD “Betheny-Revue Marne” (21.9.01) sur lettre (OBL temporaire durée 1 
journée lors de la visite du Tsar Nicolas II en France) ne se rencontre quasiment que sur le 10c Mouchon. 
RR et TB

120 100

2377 F N°87, 2 pièces, OBL CAD “Cavalerie 1e division” (1904 - Grandes Manœuvres). Rare sur type Sage, sur 
lettre. TB

Web 50

2378 F N°87 en paire OBL CAD “22 Paris 22 périodiques” (1884) sur bande, jolie pièce Web 40

2379 F N°87, 3c gris, bande de 3 OBL CAD “Imprimés PP Paris 92” (1889) sur bande. TB Web 30

2380 F N°87 + 88 en paire + 98 OBL CAD “(6) affranchissements (6) Paris” (1892) sur env. entier postal 15c 
Sage. TTB

122 100

2381 F N°87, bloc de 4 + n°83, paire interpanneau avec millésime 8 + n°83, millésime 6 OBL CAD “Paris 
exposition rapp” (14.04.1900) sur lettre. TB

Web 70

2382 F N°87 en paire + 88 OBL mec drapeau “United States postal station Paris exposition 1900” sur carte 
postale “Une retraite anglaise bien organisée” - (Guerre des Boers). TB

120 50

2383 F N°88 OBL mec “Paris départ” (26 janv 99) avec grand drapeau ombré sur lettre. Rare et TB 122 150

2384 F N°88 OBL CAD “Nimes Bd Gambetta” (1886) sur entier bande 1c Sage noir pour l’Italie. TB Web 40

2385 F N°88 OBL CAD “1 Paris 1 périodiques” (1887) sur entier postal bande 1c Sage noir pour la Suisse. TB Web 40
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2386 F N°88 en paire OBL sur fragment de journal “La Libre Parole” (journal antisémite d’Edouard Drumont) sous 
bande OBL Paris sous bande. TB

Web 30

2387 DFE N°88, 4c lilas-brun, OBL CAD “imprimés Toulouse PP” (Haute-Garonne, 1889) sur devant de bande de la 
revue “Le messager du Cœur de Jésus” pour Arles. TB

Web 45

2388 F N°88 + 107 OBL “Granville Manche” (1902) sur carte postale pour Ekaterinoslaw (Russie), AFFT Mixte 
avec Type Blanc, TB

Web 30

2389 F N°89 OBL “Ychoux Landes” (1896) sur carte postale bleue à en-tête “Bois & Charbons Larché & Dumartin 
Ychoux” (Landes). TB

Web 50

2390 F Entier carte postale réponse 10c Sage OBL duplex anglaise “Swansea 763” (1895). TB Web 50

2391 F N°89 avec annulation manuscrite pour utilisation fiscale sur une reconnaissance de dette (1885). TB Web 40

2392 F N°89, 2 pièces (1 ex def) OBL T18 “Gare d’Hazebrouck Nord” (1888) pour Poperinghe avec griffe belge 
partiellement manuscrite “Rebut office français”. TB

Web 40

2393 F AFF. mixte : n°89 + Grande-Bretagne n°73 OBL anglaise duplex “London” (1893) sur carte postale avec 
cachet privé du sommet de la Tour Eiffel. TB

Web 60

2394 F N°89 + 93, 35c violet-noir sur jaune OBL CAD “Bordeaux Gironde” (1879) sur lettre pour Paris au 3è 
échelon de poids, TB

Web 45

2395 F N°89 + 90 OBL Paris (1901) sur lettre pour Osaka (Japon) avec diverses marques japonaises + griffe 
bleue “retour à l’envoyeur réclamations”. TB

Web 50

2396 F N°89 + 90 OBL “Paris PL. du Théatre Français” (1879) sur lettre pour les USA avec arrivée au recto. TB Web 50

2397 F N°89, entier postal découpé utilisé comme timbre-poste + n°90 OBL T17 “Besançon (24) (1878) sur lettre 
pour la Belgique. TB

Web 50

2398 F N°90 OBL “PP” encadré, répété à côté sur lettre d’Agen (Lot et Garonne, 1880) pour Roquecourbe (Tarn). 
TB

120 100

2399 F GB n°95 OBL London (1888) en mixte de réexpédition avec France n°90 OBL Paris Bard Haussmann” sur 
lettre. TB. Signé Baudot

122 100

2400 F N°90 (ld) OBL CAD T18 “Cannes Alpes-Maritimes” (1885) sur lettre pour Bruxelles avec taxe 2 tampon 
façon manuscrite. Usage tardif. TB

122 80

2401 F N°90 OBL grand CAD d’essai sans cercle extérieur “Paris place de la Bourse” (19 avril 1880 - De Beaufond 
n°665) sur lettre. TB

122 80

2402 F N°90 OBL grand CAD d’essai “Paris place de la Bourse” (1890) répété à côté, sur lettre pour Lyon. SUP 122 70

2403 F N°90 OBL Lyon Terreaux Rhone (1898) sur lettre pour Narbonne réexpédiée à Genève avec Suisse 
timbre-taxe n°31. TB

Web 70

2404 F N°90 OBL “Lyon les Terreaux” (23 sept 79) sur lettre pour Pontarlier réexpédiée au tarif frontalier avec 
n°75 (pli) OBL “Pontarlier Doubs” pour Couvet (Suisse). TB

Web 70

2405 F N°90, déjà oblitéré, sur lettre avec CAD “Asprières Aveyron” (1887) + timbre-taxe n°18 et mention 
manuscrite à l’encre rouge “Taxe pour timbre ayant déjà servi”. TB

Web 60

2406 F N°90 OBL CAD perlé type 25 “St Rémy-les-Chevreuse - S. et Oise” (1879) répété à côté sur lettre. TB Web 60

2407 F N°90, perforé CL, OBL CAD bleu “Paris R. de Choiseul” (1893) répété à côté sur lettre. TB Web 50

2408 F N°90 OBL Reims Vesle Marne (1900) sur imprimé recommandé avec étiquette rose, papiers d’affaires. 
TB

Web 50

2409 F N°90 OBL CAD d’essai sans cercle extérieur “Paris Place de la Bourse” (1880) (De Beaufond n°667) 
répété à côté sur lettre. TB

Web 50

2410 F N°90 OBL CAD “Toulon-s-Mer Var” (1899) répété à côté sur env de deuil pour Fort de France (Martinique) 
avec arrivée CAD rouge au verso. TB

Web 50

2411 F N°90 OBL “OR” apposé 3 fois sur lettre pour Nogent sur Seine. TB Web 50

2412 F N°90 OBL CAD perlé T24 “Visan (86)” (1878) répété à côté sur lettre. TB Web 45

2413 F N°90 OBL CAD “Castres Tarn” (1899) + “BM” dans un ovale sur lettre pour Dakar avec arrivée au verso. 
TB

Web 40

2414 F N°90 OBL CAD bleu “Paris Départ” (1878) répété à côté sur lettre. TB Web 40

2415 F N°90, 3 pièces, OBL CAD “Chargements Nice” (1890) répété à côté sur lettre recommandée. TB Web 40

2416 F N°90 OBL “OR” frappé 3 fois sur une petite lettre pour Saint Rémy (Landes). TB Web 40

2417 F N°90 OBL CAD “Toulon s/Mer Var” (1895) sur lettre adressée au croiseur Troudé de l’escadre active de 
la Médittérranée. TB tarif militaire

Web 40

2418 F N°90 OBL CAD “Gare de Melun S et Marne” (1890) sur lettre avec taxe n°18 + 20 OBL CAD “Charleville 
Ardennes” sur lettre. TB

Web 40

2419 F N°90 OBL CAD “Paris Etranger” (1899) apposé par erreur sur lettre pour Tours. B/TB Web 35

2420 F N°90 OBL CAD convoyeur-station “Chantenay-s-sLoire St N.N (42)” Loire inférieure, répété à côté sur 
lettre. TB

Web 30

2421 F N°90 OBL “Agen Lot et Garonne” (1896) sur enveloppe “fermeture déposée Papeterie du Globe” pour 
Damazan avec mention imprimée “Papiers d’affaires avec annotations”. TB

Web 30

2422 DFE N°90 OBL CAD rouge “(3) affranchissements (3) Paris” (1878) sur devant de lettre recommandée, rare. 
TB

Web 150

2423 F N°90 + 97 OBL CAD hexagonal à cercle intérieur “Reims A” (1899) sur lettre recommandée, jolie pièce Web 40
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2424 F N°91, 25c noir sur rouge sur lettre pour Belgrade (Serbie) (1879). TTB Web 60

2425 F N°91, 25c noir sur rouge OBL CAD “Marseille Bches du Rhone” (1879) sur lettre pour Malaga (Espagne). 
TB

Web 40

2426 F Perse : N°92 sur lettre de Paris 1881 pour la Perse avec cachet d’arrivée Teheran au recto, TB, RR 120 600

2427 F N°92 OBL CAD “Paris R. Milton” (1882) sur lettre pour Halifax Canada avec arrivée au verso. TTB Web 75

2428 F N°92 OBL Libourne Gironde (1884) sur lettre pour Théodosie (Crimée) avec plusieurs CAD russes au 
verso. B/TB

Web 75

2429 F N°92 OBL CAD “Bordeaux Gironde” (1879) sur lettre pour Nouméa (Nouvelle Calédonie), destination 
rare et TB

Web 60

2430 F N°92 OBL CAD “Paris r. d’Enghien” (1882) sur lettre pour Pointe à Pitre (Guadeloupe) avec arrivée au 
verso. Bonne destination. TTB

Web 60

2431 F N°92 OBL “Neuilly-s-Seine” (1886) sur lettre pour Belgrade (Serbie) avec arrivée au verso. TB Web 50

2432 F N°92 OBL CAD “Etranger Bordeaux” (1885) répété à côté sur lettre pour Gênes (Italie) avec entailles de 
purification, arrivée au verso. TTB

Web 50

2433 F N°92 OBL CAD “Paris R. des Capucines” (1885) sur lettre pour Providence (USA) avec CAD “Boston Paid” 
au recto. TB

Web 50

2434 F N°92 OBL CAD “Paris PL. du théatre français” (1879) sur lettre pour Saint-Petersbourg (Russie) avec 
arrivée au verso. TTB

Web 40

2435 F N°92 OBL CAD d’essai pointillé “Paris PL. de la Bourse” (1882) sur lettre pour Berne (Suisse) avec arrivée 
au verso. B/TB

Web 40

2436 F N°92 OBL CAD “Paris R. Taitbout” (1884) sur lettre pour Monaco avec arrivée au verso. TB Web 40

2437 F N°92 OBL Daguin jumelé “Roubaix Nord” (1886) sur lettre pour Bruxelles avec arrivée au verso. TB Web 40

2438 F N°92 OBL CAD “Paris Bt Haussmann” (1880) sur lettre pour Copenhague (Danemark) avec arrivée au 
verso. TB

Web 40

2439 F N°92 OBL CAD d’essai pointillé “Paris PL de la Bourse” (1881) répété à côté sur lettre pour Genève. Jolie 
pièce

Web 40

2440 F N°92 OBL CAD d’essai pointillé “Paris PL de la Bourse” (1881 - De Beaufond n°672) sur lettre pour La 
Suisse. B/TB

Web 40

2441 F N°92 OBL T17 “Marcilly-le-Hayer (9)” Aube (1879) sur une petite lettre chargée (VD 100F). TB Web 40

2442 F N°75 + 82 OBL CAD T18 “Donjeux Haute-Marne” (1887) sur lettre chargée (VD 457F40c). TB Web 35

2443 F N°92 OBL CAD “Alexandrie Egypte” (1886) répété à côté sur lettre. TTB Web 30

2444 F N°93, 35c violet-noir sur jaune, OBL CAD “Toulouse Haute Garonne” (1879) sur lettre pour Singapour 
réexpédiée à Manille. TB

Web 100

2445 F N°93, 35c violet-noir sur jaune OBL CAD “Paris R. Milton” (1881) sur lettre pour La Havane (Cuba) avec 
arrivée au verso. TB

Web 70

2446 F N°93, 35c violet-noir sur jaune OBL Le Havre (1891) sur lettre pour Buenos-Aires avec arrivée au verso. 
TB

Web 40

2447 F N°93, 35c violet-noir sur jaune, OBL CAD “Paris rue d’Antin” (1878) sur lettre pour les USA avec au verso 
CAD Duplex “New-York Paid”. TB

Web 35

2448 DFE N°93 OBL CAD noir “Imprimés Paris PP62” sur devant de bande de la Revue des Deux Mondes pour 
Guebwiller (Alsace allemande). TB

Web 70

2449 F N°94 OBL CAD bleu “Lyon St Jean Rhone” (1895) répété à côté sur pli recommandée sous bande. Jolie 
pièce

Web 60

2450 F N°94 OBL CAD bleu “Pont l’Evêque Calvados” (1887) sur pli recommandé de tribunal sous bande. Jolie 
pièce

Web 60

2451 F N°94 OBL CAD bleu “Redon Ille et Vilaine” (1893) répété à côté sur convocation recommandée du 
tribunal de 1ère instance. TTB

Web 60

2452 F N°94 OBL CAD “Chargements Carcassonne” (1892) répété à côté sur lettre recommandée. Jolie pièce Web 40

2453 F N°94 + n°115, 30c Mouchon violet, OBL Charavines Isère (1902) sur lettre recommandée. TB Web 40

2454 F N°94 + 98 OBL CAD T18 “Trouville-s-Mer Calvados” (1895) sur lettre chargée (VD 2100F). TB Web 80

2455 F N°82, 3 pièces + 75 + 94 + 95, 5F violet OBL T18 “Tarbes Hautes Pyrénées (1886) sur lettre chargée (VD 
7000F). B/TB, rare

122 500

2456 F N°69 + 72, 5 pièces + 92 + 95, 5 F violet OBL T18 “Pamiers Ariège” (1880) sur lettre chargée (VD 10 
000F), cachets de cire enlevés, TB

122 400

2457 F N°96, 20c brique sur vert en paire OBL “Cognac Charente” (1887) sur pli du tribunal de Cognac 
recommandé sous bande. TB

Web 45

2458 F N°96, 25c brique sur vert, OBL mec drapeau “Paris exposition universelle” (1900 sur lettre pour Lyon. TB Web 40

2459 F N°96, 20c brique sur vert, 3 pièces OBL CAD “Epinal rue d’Arches” Vosges (1892 - VD 200F). TB Web 40

2460 F N°96, 20c brique sur vert OBL hex à cercle intérieur “Rennes B Ille et Vilaine” (1902) sur papier d’affaires 
recommandé avec étiquette rose. TB

Web 40

2461 F N°96, 20c brique sur vert OBL CAD “Imprimés Paris PP49” (1898) sur enveloppe illustrée (Lion) des 
Grands Magasins du Louvre, 4è échelon de poids des imprimés, B/TB

Web 40
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2462 F N°96 OBL T17 Grasse (1900) sur grande enveloppe recommandée avec étiquette rose et mention 
manuscrite “Photographies”. B

Web 40

2463 F N°96, 20c brique sur vert (x2) OBL CAD “Preuilly-s-Claise Indre et Loire” (1901) sur lettre recommandée. 
TB

Web 35

2464 F N°96 + 97 + 101, 2 pièces, OBL Bordeaux (1897) sur lettre du 2ème échelon de poids pour Genève. TB Web 40

2465 F N°96 + 98 OBL “Paris 26 Gare du Nord” (1895) sur lettre en triple port recommandé pour M.Dubus, 
notaire à Arras (père de Léon Dubus). TB

Web 30

2466 F N°97, 18 pièces (1 ex. coin arrondi) OBL Paris 63 (1894) sur une grande lettre recommandée pour 
Alexandrie (Egypte) (17ème échelon de poids) avec arrivée au verso. Spectaculaire et TTB

126 350

2467 F N°97 25c noir sur rose obl. càd St Zacharie, Var +boîte A2 sur enveloppe illustrée avec Marie-Madeleine 
sur le rocher de la pénitence pour l’ile Maurice, càd d’arrivée Pamplemousse, TB, R

Web 180

2468 F N°97 OBL Paris (1900) sur lettre pour un français “Prisonnier de guerre de l’Angleterre” à Ceylan avec 
bande de censure imprimée “Opened under Martial Law” et grand cachet ovale violet “Diyatalawa camp 
passed censor” (Guerre des Boers). Rare et TB

122 150

2469 F N°97 OBL de fortune bouchon + manuscrite (1899) à l’arrivée à New-York sur lettre de Paris pour New-
York. TB

122 150

2470 F N°97 OBL CAD “Paris Hotel de Ville” (1891) sur enveloppe des valeurs à recouvrer n°1488 pour Le Caire 
(Egypte). Rare sur enveloppe entière. TB

122 150

2471 F N°97 OBL CAD 2 cercles “Jaffa Syrie” (1896) répété à côté sur lettre pour Lyon. B/TB, RR Web 120

2472 F N°97 OBL CAD “Barbezieux Charente” (1900) sur lettre pour Dunedin (Nouvelle-Zélande), arr., destination 
RR et TB

Web 100

2473 F N°97 OBL Marseille PL. de la Préfecture (1898) sur lettre pour un marin du paquebot Melbourne à Hong-
Kong avec transit au verso. Bonne destination. TB

122 100

2474 F N°97 OBL Nimes Gard (1900) sur lettre pour Singapour avec arrivée au verso. TB 126 100

2475 F N°97 en paire + 102 OBL hex à cercle intérieur “Paris 22A R. de la Chaussée d’Antin” (1900) sur une 
grande lettre recommandée à en-tête de la Compagnie universelle du canal maritime de Suez. TB

Web 100

2476 F N°97 OBL CAD “Paris 20 195 Bd St Germain” (1897) sur lettre pour Tauris (Perse) avec au verso CAD de 
transit de Moscou. Rare et B/TB

Web 90

2477 F N°97 OBL Paris R. Littré (1890) sur lettre pour les USA contenant une petite photo, avec arrivée. TB Web 80

2478 F N°97 OBL “Paris av. de l’Opéra” (1896) sur lettre à en-tête “Compagnie française des cables télégraphiques” 
adressée à Shanghaï avec arrivée au verso. TB

Web 75

2479 F N°97, 25c Sage noir sur rose en paire OBL CAD “Paris R. d’Enghien” (1887) sur lettre pour le Guatemala. 
TB

Web 75

2480 F N°97 OBL “Paris R.Milton” (1894) sur une petite lettre pour Bombay avec au verso CAD “Sea Post Office”, 
“Malabar Hill Bombay” et “Matheran”. Rare et TB

Web 75

2481 F N°97 OBL CAD octogonal bleu à cercle intérieur “Ligne J PAQ. FR. N°5” (1895) sur lettre avec mention 
manuscrite “Par courrier de La Plata”. TB

Web 60

2482 F N°97 OBL “Cannes Alpes Mmes “ (1895) sur lettre pour Tokyo JAPON avec au verso divers CAD dont 
Yokohama. TB

Web 50

2483 F N°97, 2 pièces OBL CAD T18 “Médéah Alger” (1888) sur lettre recommandée pour l’Egypte. TTB Web 50

2484 F N°97 OBL CAD “Les Sables d’Olonne Vendée” (1898) sur env illustrée des Sables d’Olonne pour Blauchau 
(Allemagne) avec arrivée. TB

Web 50

2485 F N°97 OBL Paris 81 R. des Capucines (1890) sur enveloppe de deuil pour Larochette (Grand Duché du 
Luxembourg). TB

Web 40

2486 F N°97 OBL CAD “Shang-Haï Chine” (1891) répété à côté sur lettre. TB Web 30

2487 F N°97 + 98 + 82, 2 pièces, OBL “Paris, 4 rue d’Enghien” (1897) sur lettre pour Valparaiso au CHILI via La 
Pallice et Magellan, arrivée au verso. TB

122 100

2488 F AFF mixte de réexpédition n°97 + Grande-Bretagne n°73 OBL duplex “Bristol 134” (1888) sur lettre. TB 126 100

2489 DFE N°97 + 98 + 105, 2F bistre sur azuré OBL Valognes Manche (1901) sur devant de lettre chargée (VD 
500F), B/TB. Rare

Web 100

2490 F N°98 OBL mec drapeau “United States postal station Paris exposition 1900” sur lettre. TB 126 70

2491 F N°98, 50c rose, OBL CAD “Montpellier rue Grand Galion” (Hérault, 1895) sur lettre chargée (VD 200F). 
TB

Web 40

2492 F N°98, 50c rose, 3 pièces + n°117 OBL CAD “Villefranche de Rouergue Aveyron” (1902) sur lettre chargée, 
AFF Sage Mouchon. TB. Signé Calves

Web 50

2493 F N°98 + 82, 2 pièces, OBL Paris 4 (1897) sur lettre pour Valparaiso CHILI avec arrivée au verso. TB Web 100

2494 F N°99, 75c violet sur orange, seul sur lettre recommandée de Paris (1892) pour l’Allemagne. TB 126 80

2495 F N°99, 75c violet-noir sur jaune OBL Lyon (1895) seul sur une petite lettre du 5ème échelon, TB, cote 
340€

Web 50

2496 F N°99, 75c violet sur orange OBL Lyon (1896) seul sur lettre recommandée pour Gênes (Italie). TB Web 50

2497 F N°101 OBL sur une petite env contenant une carte de visite du compositeur Emmanuel Chabrier datée 
de Mettray (Indre et Loire) 19 mai 1892. TB

Web 50

2498 F N°101 OBL CAD “Marseille ligne d’Ajaccio” (1898) répété à côté sur lettre d’Ajaccio pour Paris. TB Web 50
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2499 F N°101 OBL CAD bleu “Paris 24 R. de Clery” (1893) répété à côté sur lettre. TB Web 40

2500 F N°102 OBL Rouen (1901) sur imprimé pour Melbourne (Australie), B/TB, destination rare 126 100

2501 F N°102, 2 pièces, OBL “Le Vésinet Seine et Oise” (6 oct 1896) sur carte postale souvenir de la visite du 
Tsar Nicolas II en oct 1896. TB

Web 70

2502 F N°102 OBL CAD “Paris 37 Bd Malesherbes 101” (1900) sur carte postale pour l’Italie avec Italie timbre-
taxe n°6 OBL Milano, légères rousseurs, TB

Web 60

2503 F N°102 OBL CAD “Paris rue Bleue” (1889) sur imprimé pour Mexico. TTB Web 50

2504 F N°102, 2 pièces, OBL CAD “Paris 32 tribunal de Comce” (1899) sur carte postale beige de la visite de la 
flotte russe 5-9 oct 1896 avec effigie de la tsarine. SUP

Web 50

2505 F N°102 OBL CAD “Marseille Ligne de Bastia” (1901) sur carte postale de Villa di Paradiso pour Béziers. TB Web 50

2506 F N°102 OBL CAD “Paris 1 PL de la Bourse” (1900) sur enveloppe sachet du Touring-Club de France avec 
mention imprimée “Echantillon sans valeur”. TB.

Web 50

2507 F N°102, Paire interpanneau millésime 8 OBL CAD allemand “Frankfurt (Main)” (1899) sur carte postale 
réponse manuscrite. TB

Web 50

2508 F N°102, 2 pièces, dont l’une OBL roulette d’annulation belge sur carte postale de Nogent sur Marne pour 
Bruges. B/TB

Web 40

2509 F N°102 OBL CAD rond “Ligne N PAQ. FR. N°2” (1900) sur enveloppe des Messageries maritimes. TB Web 40

2510 F N°102 OBL CAD “Paris Bd Montparnasse” (1900) sur carte postale pour la Finlande avec CAD de transit 
St Petersbourg et CAD d’arrivée Helsinki. Jolie pièce

Web 35

2511 F N°102 OBL Paris 90 R.Fontaine (1900) sur entier bande 2c brun-rouge (SAG B3) AFF. 7c pour Colmar 
(Alsace allemande). TB

Web 50

2512 F N°103 OBL CAD “Marseille étranger” (1900) sur carte postale avec CAD d’arrivée “Dar-Es-Salaam” 
TANZANIE. Destination rare et TB

126 100

2513 F N°103 OBL Nice (1900) sur belle carte postale de la Croix-Rouge russe distribuée à l’exposition de 1900. 
TB

126 100

2514 F N°103 OBL Nimes (1902) sur lettre pour l’Italie, avec Italie timbre-taxe n°8 et étiquette “destinataire 
inconnu”. TB

Web 80

2515 F N°103 OBL CAD “Dakar Sénégal” (1901) répété à côté sur carte postale. Rare Web 50

2516 F N°103 OBL CAD “Paris 24 R. de Cléry” (1899) sur carte postale pour Athènes avec arrivée au verso. TB Web 50

2517 F N°103 OBL CAD “Camp du Ruchard Indre et Loire” (1900) répété à côté sur carte postale. TB Web 50

2518 F N°103 OBL CAD 2 cercles “Imprimés PP Besançon” (1899) répété à côté sur carte postale. TB Web 50

2519 F N°103 OBL Angers (Maine et Loire) sur carte postale avec grand CAD d’arrivée “Luxembourg-Ville”. TB Web 40

2520 F N°103 OBL CAD “Rennes Ille et Vilaine” (1901) sur carte postale pour Santiago du Chili avec arrivée. TB Web 30

2521 F N°103 OBL roulette d’annulation belge sur carte postale de Tours pour Bruges (1900). B/TB Web 30

2522 F N°104, 50c rose, OBL CAD “Masseube Gers” (1901) sur lettre chargée (VD 200F). TB Web 50

2523 F N°104, 50c rose OBL CAD T18 “Balleroy Calvados” (1891) sur lettre chargée pour Grandcamp (VD 100F). 
TB

Web 30

2524 F N°104, 50c rose + 124 OBL Neauphle-le Château S. et Oise” (1902) sur lettre chargée (VD 1000F), AFF 
composé Sage - Mouchon. TB

Web 40

2525 F N°105, 2F bistre sur azuré OBL mécanique drapeau “Paris exposition universelle” (1900) seul sur env des 
PTT sans adresse. TB. (Cote seul 5500€)

126 150

2526 F N°106, bande de 3 interpanneau millésime 9 OBL “Douarnenez Finistère” (1899) sur entier carte-lettre 
recommandée 25c noir sur rose. TB

Web 50

2527 F N°129, 10c semeuse + 5 entiers découpés 1c Sage OBL Paris 1 PL de la Bourse (1906) sur lettre. B/TB, 
Spectaculaire

Web 100

2528 F Sélection de 85 lettres au Type SAGE avec affranchissements choisis, oblitérations, cachet rouge, 
convoyeur, chargées et recommandées, petites faciales, etc., TB qualité. Estimation au détail 2 750 €

Web 1’200

2529 F Sélection de 44 lettres au Type SAGE avec affranchissements choisis, oblitérations, cachet d’essai, 
chargées et recommandées, petites faciales, etc., TB qualité. Estimation au détail 1 350 €

Web 600

JOURNAUX
2530 F N°9 2c rose seul sur journal ‘LE CONTRIBUABLE” du 15.04.1869, n°7 2c bleu seul sur Journal “L’ECHO 

DU TARN” 06.06.1869, et n°1 seul sur fragment de journal signé JF.Brun, TB (cote Maury 685€)
Web 130

PREPHILATELIE
2531 1632 Carte géographique des Postes “qui traversent la France” par Meclhior Tavernier, d’après les 

dessins de Nicolas Sanson, cartouche aux Armes de Louis XII, traits d’aquarelle, partie gravée 41 x 
52,8cm, TB

Web 400

2532 F Petite lettre d’ARGENTON 1686 pour Falaise avec taxe “2”, TB Web 40

2533 F P PAYE DE BAUVAIS au tampon sur lettre de 1779 pour Tours, taxe 12 au dos, trace de scotch sinon TB Web 100

2534 F DEB DE BEAUVAIS au tampon rouge sur LST de Paris avec franchise “Mtre de la guerre” pour Beauvais, 
mention “Endroit inconnu dans le dépt de l’Oise”, B/TB

Web 80

2535 F DEB DE BEAUVAIS au tampon rouge sur lettre de Paris 1801 pour Lille, TB Web 90
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2536 F MP “CONDE”, Nord, (L n°2A, ind 16) sur lettre 1746 pour Gand, Belgique, taxe 4, TB Web 50

2537 F Rare Port payé orné de Lyon PORTS PAYES DE LYON (Lenain n°21, ind 19) sur lettre pour Bourg d’Oisans 
en Isère, TB/SUP, RR

126 600

Lettres diverses
2538 F Lettre de Bordeaux (1864) avec autographe du docteur Jeannel demandant à son éditeur l’envoi de son 

livre sur la prostitution à un intendant du Ministère de la guerre. TB
Web 200

2539 F 1981-1990 33 Lettres en valeur déclarée avec SCEAUX DE CIRE ROUGE au dos, principalement de 
banques, TB, RR

Web 80

Marques Postales d’Armées
2540 F MP “ARMEE DU HAUT RHIN” sur lettre à en-tête de Bourg Libre (Saint-Louis) 1794 pour Porrentruy, TTB, 

R
126 300

2541 F MP “ARMEE DU HAUT RHIN” sur lettre à en-tête du Général Scherer à Blotzheim 1794, TB, R 126 200

2542 F Ordre de Ralliement à en-tête “Armée de la Moselle” an 2, TB Web 30

2543 F MP “DEBOURSE / DE L’ARMEE DU RHIN / 6e DIVISION” au dos d’une lettre de Longepierre postée avec 
MP Seurre (Côte d’Or) avec “DEB.D’ALTKIRCK” (rare TB) et “DEB. DE COLMAR”, TTB, Rare triple déboursé

126 800

2544 F Bau E PORT-PAYE ARM D’ITALIE MERIDIONALE Lettre de Grenoble 1808 pour Corfou, TB, RR Web 200

Marcophilie par départements
2545 F 1 AIN : 8 lettres classiques et Sage dont cursive “11 St Germain de Joux” (ind 14 - 1852) et n°28 OBL T16 

Belley (1868). TB
Web 50

2546 F TREVOUX n°27 en bande de cinq obl. GC 4021, 1 exemplaire replié sur le dos d’une lettre du 09.11.70 
pour Reyrieux, B/TB, RR. Signé Calves

126 150

2547 F VIRIEUX N°1 obl. PC + T15 Virieux le Grand (Ain) 08.03.53 sur imprimé pour Lyon, TB Web 200

2548 F 2 AISNE Aubenton T13 25.12.49 + grille sur n° 3, bien margé, sur lettre pour Hautmont, arr., B Web 65

2549 F N°4 OBL PC 3252 + T15 “St Quentin (2)” (1852) sur lettre. TB Web 30

2550 F 4 HAUTES ALPES : 11 lettres dont franchise “Prefet Hautes Alpes” (Gap - 1846), cursive “4 Ventavon” et 
“4 le Monetier de Briançon”, 2 lettres Sage et Mouchon avec boite rurale A2 de Rosans

Web 60

2551 F 5 BASSES-ALPES : 6 lettres avec MP dont cursives “5 Valensole” (2) et “5 Mezel”. TB Web 40

2552 F 6 ARDECHE : 13 lettres donc PC 3640 Villevocance + boite rurale D de Vanosc et n°90 OBL CAD perlé 
B2 “Prades Sion de la gare Ardèche” (1898). TB

Web 50

2553 F 7 ARDENNES : 7 lettres avec double cursive “7 Charleville Mézières” et diverses MP de Sedan en rouge. 
TB

Web 40

2554 F 9 AUBE : DEB 9 BAR-SUR-SEINE (44x8 mm, ind 18) +DEB 7 SEDAN en rouge (22x9 mm, ind 16) au dos 
d’une lettre de Charleville 1809, TTB, R

130 160

2555 F Erreur de PC 3807 (Chelsey) sur n°14 bleu sur vert + moyen càd T14 Ervy 10 juil 1855 sur lettre, au filet 
en un point, TTB. Signé Baudot

130 150

2556 F GC 6189 sur n°60 sur lettre de Maizières la Gde Paroisse 1876, TTB, R. Signé Baudot (ind 21) 130 180

2557 F “Port Payé DE TROYES” orné d’une fleur de lys + “TROYES” sur lettre de 1785, SUP, R (Lenain 17, ind 25) 130 380

2558 F 11 AVEYRON : 7 lettres dont n°77 OBL CAD conv. Station “Millau mi. Bez Aveyron” (1876 - ind 18) sur CP 
précurseur. TB

Web 60

2559 F 12 BOUCHES DU RHONE Enveloppe chargée de Marseille 1856 pour St Servan au 2è échelon de poids 
avec PP rouge (afft obligatoire), mention 6 au dos (40c de port +20c chargement), TTB, RR

Web 200

COLLECTION DE MARQUES POSTALES DE CHARENTE-INFERIEURE (2ème PARTIE)

2560 F Aix : “isle d’Aix” manuscrit +MP 16 ROCHEFORT sur lettre en franchise 1795 portant un cachet de minute 
avec fleur de lys et “le roi” gratté, TB, R

130 200

2561 F Aix : cursive 16 L’Isle d’Aix + T12 Rochefort sur lettre 1832 pour le Piémont, fentes de purification, TB Web 70

2562 F Marans : lettre de Marans (1689) pour la citadelle de Cazal (Lot) sans marque postale mais port à payer 
“8” sols, ind 16, TB

Web 80

2563 F MP “D’Aligre-Marans” en brun-rouge (Lenain n°5b - 1ère pièce vue) adressée au Comte Claude de 
Beauharnais près de Chantonnay en Vendée (1779), ind 20, rare, B/TB

Web 175

2564 F MP “D’Aligre Marans” à sec + petite mention manuscrite “Port Payé” et paraphe de confirmation de port-
payé (L n°5), ind 20. TB

Web 175

2565 F MP “Marans” (Lenain n°1, Dubus n°1) (1743), ind 14, TB Web 60

2566 F Lettre avec au verso MP manuscrite “Debe Marans le 3 thermidor” (1794), id 19, rare et TB Web 150

2567 F Aligre : MP P16P D’ALIGRE sur lettre datée de Marans 1791 pour Bordeaux, probablement la seule pièce 
connue

130 700

2568 F MP “P 36 P Marans” (type 6, 31x8mm - 1814) avec trait de plume de confirmation de port payé, ind 13, 
TB

Web 50

2569 F Lettre avec MP rouge “P 103 P Aix la Chapelle” pour Marans, réexpédiée à La Rochelle avec au verso MP 
noire “DEB. Marans” (1802), très jolies frappes pour cette lettre rare, ind 23+

130 300

2570 F Archiac : T15 Archiac sur lettre 1856, TB Web 20
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2571 F Ars : double cursive “16 Ars St Martin de Ré” frappé deux fois, ind 19. TB 130 150

2572 F Aulnay : MP rouge “Aulnay en Poitou” (L n°1A), ind 23, RR et TB 130 300

2573 F MP “Deb 16 Aulnay” à sec (1823), ind 22, rare et TB Web 200

2574 F CAD T12 “Aulnay (16)” (20 nov 1837 annulé à la plume) et remplacé par un CAD du 21 nov, ind 10. TB Web 30

2575 F Brouage : MP “Brouage” (1757 - Lenain n°1), signé Pothion, B/TB, ind 24, RRR 134 350

2576 F MP “16 Brouage” (27x9 mm) + paraphe de franchise et quantième d’arrivée Grande Poste à Paris. TB 130 150

2577 F Burie : cursive “16 Burie” + T12 “Saintes” (1840), ind 9. TB Web 25

2578 F CAD T15 “Burie (16)” (1853) + taxe 25 double-trait, ind 10. TB Web 25

2579 F Le Château d’Oléron : lettre avec au verso MP “Deb 16 Le Château Isle d’Oléron”, (1825), ind 21, rare et 
TB

130 200

2580 F Ciré de Saintonge : cursive “16 Ciré de Saintonge” + T15 “Rochefort-s-Mer (16)” (1847) + “PP” encadré 
rouge, ind 17. TB

Web 100

2581 F Courçon d’Aunis : lettre avec T15 “Courçon d’Aunis (16)” (1846) + décime rural rouge + boite rurale “D” 
(1846), ind 6+. TB

Web 20

2582 F Lettre recommandée avec T15 “Courçon d’Aunis (16)” (1847) + “R” carré noir + mention manuscrite 
“d’office” et taxe 14 manuscrite. Rare et TB

Web 150

2583 F Cozes : lettre avec marque double de service secondaire manuscrite “Coze St Onge” + “Royan” manuscrit 
rayé (L n°1, Dubus n°1). Certificat Chevalier. RR et TB

Web 300

2584 F 2 lettres avec MP rouges “16 Cozes” (1820 - ind 9, TB) et “P 16 P Cozes” (ind 17 - B) Web 100

2585 F 2 lettres avec MP noires “16 Cozes” (1828 - ind 9 - B) et “P 16 P Cozes” (1830 - ind 16). TB Web 100

2586 F La Flotte : lettre de St Pierre Martinique pour Bordeaux avec marque manuscrite “La Flotte île de Ré” (L 
n°1) utilisée comme marque d’entrée, certificat Chevalier, B/TB, ind 21, Rare

130 200

2587 F MP “De la Flote” (L n°3) utilisée comme entrée sur lettre de la Martinique pour Bordeaux (1754) et 
mention manuscrite “Par le navire Le Faucon Capne Boynard Q.D.C”, ind 24. Très rare, B

Web 250

2588 F Petite MP “De la Flote” à sec (L n°3a) datée de Sainte-Marie pour Marans, ind 17, TB Web 100

2589 F MP “P 16 P Laflotte” + paraphe manuscrit de confirmation, (1796), ind 20. TB 130 175

2590 F MP “16 La Flotte” utilisée comme marque d’entrée maritime sur lettre de Saint-Pierre de la Martinique 
(1816), ind 15, frappe superbe

Web 70

2591 F Lettre avec MP “P 16 P La Flotte” + mention manuscrite “chargé n°490” et “contenant deux francs”, ind 
20, rare et TB

134 175

2592 F 2 plis : l’un avec T15 “La Flotte (16)” (1846) + taxe 2 manuscrite, l’autre avec “PP” rouge et cursive “16 
Fouras”, ind 5 et ind 16+. TB

Web 80

2593 F Gémozac : 3 plis avec T15 Gémozac (1852 - mars et sept 1848) + “PP” ou taxe ou DT25 +OR, ind 3 (2) 
et ind 4. TB

Web 25

2594 F Jonzac : MP avec amorce de cadre “Ionzac” (1729) (L n°2), ind 24, RR et TB 134 300

2595 F Belle MP linéaire à sec “Ionzac” (L n°3 - 1778), ind 23 134 300

2596 F MP rouge “16 Jonzac” (25x8mm - An 2), ind 11. TB Web 35

2597 F MP rouge (presqu’à sec) “16 Jonzac” (25x10mm - 1822), ind 11 Web 35

2598 F MP rouge “16 Jonzac” (26x10mm) pour Barmen (Allemagne), ind 12. TB Web 45

2599 F Lettre de Paris pour Jonzac réexpédiée à Saintes avec au verso MP “Deb 16 Ionsac” + dateur A (1831), 
ind 19. TB

Web 150

2600 F Loulay : lettre avec cursive “16 Loulay” + T14 “St Jean d’Angély (16)” +boite C = décime rural (1840) et 
lettre avec T14 “Jonzac (16)” (1849) + taxe 2 tampon façon manuscrite, ind 14 et ind 3. TB

Web 60

2601 F Marennes : petite MP manuscrite “Marennes” (L n°1, ind 11) (1745). TB Web 35

2602 F Lettre de Paris pour Rochefort (1764) avec au verso marque manuscrite “Débourcer de Marene” (Sic), ind 
20. TB

134 175

2603 F Lettre du Cap (Haïti) pour Bordeaux avec MP d’entrée maritime “Colonie” (manuscrite) + “Marennes” (L 
n°7 - Dubus n°21), ind 30, grande rareté

134 800

2604 F MP “P 16 P Marennes” (31x9mm - 1828), ind 12, TB Web 45

2605 F 2 plis : cursive “16 Le Gua” + T15 “Marennes (16)” (1854) - T12 “Marennes (16)” (1844) et T15 “Marennes” 
(1871) + taxe 25 double-trait, ind 15, 5 et 3. TB

Web 75

2606 F Matha : Lettre avec T13 “Matha (16)” (1841) + “PP” encadré rouge, ind 8. TB Web 20

2607 F Matha : 3 lettres avec T13 (1845 - ind 7) + décime rural, T14 (1848 taxée et 1851 en franchise, ind 7 et 
ind 9). TB

Web 40

2608 F Mirambeau : belle MP “Mirambeau” (43x5mm - L n°3 - 1787), ind 11 Web 35

2609 F MP “P 16 P Mirambeau” (1807 - ind 14) sur lettre pour Ferrare (Italie) avec arrivée, ind 14. TB Web 60

2610 F 2 plis : MP “16 Mirambeau” + dateur “A” (1831) (ind 8) et T12 “Mirambeau (16)” (1839) + “PP” rouge 
encadré (ind 6). TB

Web 30

2611 F 3 lettres de Mirambeau : T13 1847 (ind 9) et T14 (1843 et 1847 avec”16” absent). TB Web 30

2612 F Montendre : MP “16 Montendre” (1800 - ind 10). TB Web 30
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2613 F MP “P 16 P Montendre” (37x10mm) sur lettre pour Paris (1818), ind 17. TB Web 100

2614 F Lettre avec T12 “Montendre (16)” (1841)+ boite D + décime rural, ind 9. TB Web 25

2615 F Montguyon : cursive “16 Montguyon” + T14 “Montlieu (16)” (1841), ind 15, rare et TB Web 70

2616 F CAD T15 “Montguyon (16)” (1845) + boite rurale “D” et décime rural rouge, ind 6. TB Web 20

2617 F Montlieu : lettre avec MP “Monlieu” (1791, L n°1), ind 25. Frappe superbe 134 400

2618 F Mortagne sur Gironde : cursive “16 Mortagne sur Gironde” + T15 “Gemozac (16)” (1847), ind 13. TB Web 50

2619 F MP “16 Mortagne S.G” (40x9 mm, 1794) très jolie frappe pour cette marque rare, ind 25 130 400

2620 F MP à sec “16 Nuaillé” sur lettre pour Paris avec taxe 11 manuscrite, quantième d’arrivée de la Grande 
Poste de Paris au dos, vers 1792, ind 14, TB

Web 60

2621 F MP “16 Nuaillé” (27 x 9mm - 1812) + taxe 7 manuscrite, ind 14. TB Web 60

2622 F Double déboursé “Deb 16 Nuaillé” et “Deb 16 Mirambeau” (ind 21 et ind 20) au dos d’une lettre de 
Montrichard 1824. RR et TB

130 300

2623 F Ile d’Oléron : marque rouge “Isle d’Olleron” (frappe faible) + “port payé” manuscrit (L n°2, 1771), ind 26, 
TB, Ex Lenain

Web 400

2624 F MP noire “Isle d’Olleron” (frappe faible) + “Port Payé” manuscrit (L n°2, 1771), ind 26, TB, ex Lenain Web 400

2625 F MP “16 L’isle de la liberté” (1794 - nom révolutionnaire de l’ile d’Oléron), ind 24, RR et TB 134 300

2626 F Double cursive “16 St Pierre d’Oleron L’Isle d’Oleron” + dateur A (1828, ind 20). Rare et TB 130 175

2627 F Pons : MP à sec “Pons” (M n°3 - 1750), ind 19, frappe SUP Web 150

2628 F Petite MP “Pons” (11x3mm - L n°4) (1771), ind 9, frappe SUP Web 25

2629 F Marque manuscrite “Payé à Pons” (L n°5, pièce du catalogue La Poste de l’Ancienne France de 1965 - 
page 576) sur lettre de Quimper 1786 avec MP “QUIMPER”, ind 19. TB

Web 150

2630 F Marque manuscrite “Db de Pons. Bonne pour Cognac”, ind 22. RR et TB 134 200

2631 F 4 MP “16 Pons” dont 2 modèles avec “O” rond, ind 6 (3) et ind 8. TB Web 45

2632 F Lettre avec T11 “Pons (16)” (1836) + décime rural noir apposé par erreur et annulé + taxe 10 manuscrite 
ind 12. TB

Web 45

2633 F Lettre avec T11 “Pons (16)” (1836) + décime rural rouge + boite rurale “G” de Gémozac, ind 7+. TB Web 25

2634 F Pontreau : cursive “16 Pontreau” + T15 Cognac (1954) + taxe 25 double-trait + boite rurale “B”, ind 20. 
Rare et TB

Web 175

2635 F MP manuscrite “De Rochefort” + paraphe de port payé (1764) ind 20, rare et TB 134 175

2636 F Marque manuscrite “Rochefort” (1759 - L n°2) + taxe 12 manuscrite, ind 18. TB Web 125

2637 F Rochefort : belle MP “Rochefort” (30x3mm - 1703), ind 17. TB Web 100

2638 F Petite MP “Derochefort” (33x3mm - L n°5), ind 9. TB Web 25

2639 F MP “16 Rochefort” (39x11mm) + taxe 13 manuscrite sur lettre adressée au comité de surveillance 
révolutionnaire de Dunkerque (1794) avec cachet de cire au dos “Comité de surveillance révolutionnaire 
Rochefort sur Mer”, ind 8. TB

Web 25

2640 F MP rouge “P 16 Rochefort” (32x9 - 1794), ind 14. TB Web 60

2641 F MP “Deb 16 Rochefort” (1806 - 1ère date vue), ind 17. TB Web 100

2642 F MP “16 Rochefort” (43x12) + T13 Rochefort (1830), ind 10+. TB Web 30

2643 F 2 MP “16 Rochefort” (1824 - ind 14) et “P 16 P Rochefort” (1821), ind 4 et ind 8. TB Web 35

2644 F MP “P 16 P Rochefort” (46x11mm - 1829), ind 9. TB Web 25

2645 F MP “Deb 16 Rochefort” (36x8mm - 1820), ind 15. TB Web 70

2646 F Lettre de Rio de Janeiro avec T12 “Rochefort (16)” (1834) + marque encadrée “Pays d’outremer” (Salles 
n°113) pour Nantes, ind 20. RR et TB

134 175

2647 F Lettre de Gorée Sénégal pour Bordeaux avec CAD d’entrée rouge “Colonies Fra Rochefort” (1855). Lettre 
transportée par le navire “Le Crocodile”, ind 19. TB

Web 150

2648 F Lettre sans timbre avec T15 “Rochefort-s-Mer (16)” (1860) pour Jacobstad (Finlande russe) avec marque 
d’échange heptagonale “F33”, ind 21. RR et TB

134 200

2649 F Marque manuscrite “La Rochelle” (1699 - l’une des dernières marques manuscrites connues) ind 22, RR 
et TB

138 200

2650 F 2 MP “De la Rochelle” (1 manuscrite et 1 au tampon - L n°3) sur la même lettre - ind 11+. TB Web 35

2651 F MP “De.la.Rochelle” (L n°3 - 1726), ind 10. TB Web 30

2652 F MP “La Rochelle” (L n°7), franche et détaxée avec mention “Pr affranchir + Directeur des Postes”, ind 14. 
TB

Web 60

2653 F MP “La Rochelle” (1766 - L n°9), ind 12. TB Web 45

2654 F Lettre des Pays-Bas par La Rochelle pour Bordeaux (1768) avec au recto MP “La Rochelle” et au verso 
mention manuscrite “vos très humbles servante et serviteur Vve Schellebeek et fils” (achemineur). TB

Web 100

2655 F Lettre des Cayes (Haiti) (1773) pour Bordeaux avec MP d’entrée maritime “Col. N. par La Rochelle” 
(38x7mm), ind 20. TB

Web 150

2656 F MP “La Rochelle” (1783 - L n°13), ind 9. TB Web 25



136 30 juin 2022

VENTE 40 - PARISLE TIMBRE CLASSIQUE

Lot N°              Photo  Départ

2657 F Lettre de Grenoble pour La Rochelle réexpédiée à Avignon avec au verso MP partiellement manuscrite 
Deb “DELA ROCHELLE” (1794), ind 16. TB

Web 80

2658 F Petite MP manuscrite “16 La Rochelle” (1802), ind 17. TB Web 100

2659 F 3 MP “16 La Rochelle” (An 11 - 1810 - 1813) dont l’une avec MP “54 Auray” (erreur d’acheminement). TB Web 30

2660 F Lettre en franchise de La Rochelle (1818) avec cachet ovale rouge “Etat major Genl 12e division militaire”, 
ind 16. TB

Web 80

2661 F 2 MP “16 La Rochelle” (ind 4 et en franchise - L13). TB Web 60

2662 F MP “Deb La Rochelle” (1819), ind 20. TTB 134 175

2663 F Lettre de Bordeaux pour La Rochelle avec au verso marque d’arrivée couronne de lauriers dite “Palmes 
de La Rochelle” (1823), ind 12. TB

Web 35

2664 F Lettre de Nantes pour La Rochelle (1824) avec au verso marque d’arrivée “Palmes de La Rochelle”, ind 
13. TB

Web 50

2665 F MP “P 16 P La Rochelle”+ dateur A (1829), ind 12. TB Web 45

2666 F 2 lettres : MP “P 16 P La Rochelle” + dateur A (1831) et T12 “La Rochelle (16)” (1832) + “PP” encadré noir, 
ind 9 chacune. B/TB

Web 45

2667 F Marque manuscrite “Rochelle” exceptionnelle en 1837 (CAD à fleurons perdu ou en réparations) + “Port 
payé” manuscrit. Curiosité rare, ind 17. TB

Web 100

2668 F Lettre de Port-Louis (Ile Maurice) pour Bordeaux avec CAD rouge “Outre-Mer La Rochelle”, mention 
manuscrite “Par La Cécilia”, ind 13. TB

Web 50

2669 F Lettre pour St Brieuc avec CAD d’entrée noir “Outre-Mer La Rochelle” (1851 - frappe très rare en noir) + 
taxe 35 double-trait en rouge (rare), ind 23. B/TB, RR

134 175

2670 F Royan : Lettre de New-York pour Bordeaux avec MP “16 Royan” utilisée comme marque d’entrée maritime, 
ind 19. B/TB mais RR

Web 200

2671 F Lettre avec MP “P 16 P Royan” (20x8mm) + T13 Royan (1831), belle association, jolies frappes, ind 15 Web 80

2672 F Saint-Fort : cursive noire “16 St Fort St GENIS” (1820 - 1ère date connue), jolie pièce, ind 19, B/TB 134 150

2673 F Saint-Genis : MP à sec “St Genis” (1787) - jolie pièce, ind 16. TB Web 80

2674 F MP “St Genis” (1783 - Ln°1) sur lettre pour Vienne (Autriche) avec MP rouge “P. Payé Paris”, ind 17+. B/TB Web 100

2675 F 2 MP “16 St Genis” (1817 et 1803 - 25x9) ind 7 chacune. TB Web 25

2676 F MP “P 16 P St Genis” (25x9 - 1820), ind 13. TB Web 50

2677 F 4 lettres : T14 bleuté “St Genis (16)” (1843) et T15 “St Genis de Saintonge 16” (1848 - 1849 - 1852) dont 
l’une avec boire rurale “F” de St Germain de Seudre et DT 25 et une avec PP. TB

Web 45

2678 F Saint-Georges d’Oléron : lettre sans timbre avec CAD T15 “St Georges d’Oléron (1852) + taxe 25 double-
trait + boite rurale “B”. TB

Web 25

2679 F Saint Hilaire de Saintonge : lettre avec cursive “16 St Hilaire de Saintonge” + T15 Saintes (1847) + taxe 8 
manuscrite, ind 15. TB

Web 80

2680 F Lettre sans timbre avec T15 “St Hilaire de Saintonge 16” (1852) + boite rurale “A” (Le Douhet) + taxe 25 
double-trait, ind 8. TB

Web 30

2681 F Saint-Jean d’Angely : MP à sec “S. Jean d’Angely” (41x4mm - L n°2 - 1760), frappe superbe, ind 10 Web 30

2682 F MP “St Jean d’Angely” (41x4 mm - 1837 - L n°2A) + taxe 10 manuscrite, ind 10. TB Web 30

2683 F MP “16 S.J. d’Angely” (37x9mm - 1792), ind 7. B/TB Web 20

2684 F Lettre avec MP “20 Dijon” (1794) adressée à Angély Boutonne (nom révolutionnaire) avec taxe 12 
manuscrite, ind 12. TB

Web 45

2685 F Lettre avec belle MP “P 16 P St Jean d’Angely” + mention manuscrite “Port Païé” (1804), ind 10 Web 30

2686 F Lettre de Dover Roads (Grande Bretagne) (1789) avec MP “Calais” d’entrée maritime pour Cognac avec 
au verso MP manuscrite “Deb de St Jean d’Angély” et cachet de cire rouge, ind 20, rousseur légère sinon 
TB, rare

138 175

2687 F Lettre avec MP “32 Bordeaux” (1805) pour Cognac + taxe manuscrite 8 et au verso MP “Deb 16 St Jean 
d’Angély”, ind 20. TB

138 175

2688 F Saint Martin de Ré : petite MP “St Martin en Rhé” (L n°5 - 1782) + “port payé” manuscrit (L n°8), ind 20, 
rare et TB

138 175

2689 F Lettre avec MP manuscrite “De l’ile de Ré” (1747 - non signalé) pour Tarascon. TB Web 100

2690 F Lettre de dec 1791 avec petite MP “St Martin en Rhé” (le mot “St” a été échoppé pour supprimer le mot 
“Saint”) rare précurseur de nom révolutionnaire, nom du destinataire biffé, ind 17. TB

Web 80

2691 F MP”16 S. Martin en Rhé” (1801 - période révolutionnaire avec suppression du mot “Saint”), pli en franchise 
militaire de la 68ème demi-brigade. TB

Web 30

2692 F MP “16 St Martin de Ré” (48x7mm) - (1807), ind 6. TB Web 20

2693 F MP “16 St Martin de Ré” (1826 - Dubus n°7) sur lettre pour Bordeaux (adresse rayée), frappe TB, ind 7 Web 20

2694 F Lettre avec MP “P 16 P St Martin de Ré” + CAD T13 “Saint Martin de Ré (16)” (1831), ind 19, association 
RR et TB

138 150

2695 F Lettre de Philadelphie (USA) pour Bordeaux via Amsterdam avec marque d’entrée maritime “Colonies par 
martin-Isle-de-Ré” (1803). Le mot “Saint” a été gratté (période révolutionnaire), ind 24, RRR et TB

138 350
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2696 F Lettre de Guyane pour Bordeaux avec MP noire “Guyane Française” (TB) + CAD rouge “Outre-Mer St 
Martin de Ré” (1841) (B), ind 15

Web 70

2697 F Lettre avec CAD T13 “Saint-Martin-de-Ré (16)” (1838) + taxe 8 tampon façon manuscrite + “OR” de La 
Couarde + décime rural rouge, adressée en poste restante à Paris, ind 15. TTB

Web 75

2698 F Saint Porchaire : double cursive “16 St Porchaire SAINTES” (1823) pour Agen, ind 20. Rare et TB 138 175

2699 F Saint Savinien : lettre de 1686 avec marque manuscrite “Francq” + paraphe + “pressé” en port payé pour 
le procureur du parlement de Guyenne à la Réole, rareté, ind 24, TB

138 350

2700 F MP “S.Savinien de port” frappé deux fois (1768 - L n°2), ind 16. TB Web 80

2701 F MP “St Savinien du Port” (1790) (L n°4 - Dubus n°6), ind 24. RR et TB Web 300

2702 F MP rouge “P 16 P S.Savinien” (1795 - 32x9mm) pour Niort, ind 18. TB Web 125

2703 F Lettre avec T12 de Saintes (1832) pour Port d’Envaux avec au verso MP noire “Deb 16 St Savinien” (car 
destinataire décédé), ind 23, RR et TB

138 300

2704 F Saintes : MP à sec “Xaintes” (1713 - L n°1A) frappe très nette, ind 15. TB Web 70

2705 F MP “de Saintes” manuscrite sur lettre imprimée pour Limoges (1728) - franchise des Carmélites, ind 18, 
rare et TB

Web 125

2706 F Marque linéaire à sec “Xainte” (25x4mm - 1745 - L n°1a), ind 15. TB Web 80

2707 F Petite MP “Saintes” (1769 - L n°2), ind 13. TB Web 50

2708 F Petite MP “Saintes” (Ln°3 - 1772) sur lettre adressée au commissaire provincial des guerres à La Rochelle, 
ind 13. TB

Web 50

2709 F MP à sec “Saintes (N renversé - L n°4A - 1782) - ind 9. TB Web 25

2710 F 3 lettres avec CAD T12 “Saintes (16)” (1844 et 1846 - ind 1 chaque) et T15 Saintes (1853) + boite rurale 
“Q” (Le Douhet) et taxe 25 double-trait. TB

Web 20

2711 F Lot de 4 MP “16 Saintes” de divers types (1797 - 1798 et 1802). TB Web 30

2712 F Lettre de Paris pour Saintes réexpédiée à Paris (changement de résidence) avec au verso MP “16 Saintes” 
(1828), peu courant et TB, ind 13

Web 60

2713 F MP “P 16 P Saintes” (28x9mm - 1821) + griffe noire encadrée “Trouvé à la boite”. La lettre contenait des 
billets de banque. Rare et TB

138 100

2714 F MP “P 16 P Saintes” (type 6 - 33x10mm) sur lettre adressée à un soldat de l’armée de Morée par Toulon 
(1829), ind 15. TB

Web 75

2715 F MP “Deb 16 Saintes” (1822) sur lettre de Cognac pour Nantes (fausse direction), ind 17, TB 138 100

2716 F Jolie MP “P 16 P Saintes” (34x11mm) + dateur A sur lettre pour Aranjuez (Espagne) (1831), taxe espagnole 
en rouge, ind 15. TB

Web 75

2717 F CAD rectangulaire d’essai “Saintes 16 11 fevrier 1828”, frappe faible mais RRRR, adresse effacée, ind 26 140 200

2718 F Saujon : 3 plis : T15 (1854) + taxe 30 double-trait +boite L, T14 (1839) et T12 (1833), les deux en 
franchise. TB

Web 30

2719 F 2 lettres de Saujon : T14 (1846) + boite rurale “I” + décime rural rouge et T12 (1832). TB Web 25

2720 F MP “P 16 P Saujon” (1810) + paraphe de confirmation de port payé, ind 12. TB Web 45

2721 F Lettre de La Rochelle à Jarnac avec au verso MP “Deb 16 Saujon” (fausse direction), ind 23, frappe RR et 
superbe

138 300

2722 F Lettre de Nantes pour Soubise en Poitou avec au verso marque manuscrite “Déboursé de Soubise”, ind 
20, TB

140 175

2723 F Surgères : MP rouge “Surgères” (L n°1, Dubus n°1) (1790), ind 25. RRR et TB 140 400

2724 F 2 lettres : CAD T12 Surgères (1837 + “PP” rouge encadré et T12 (1832) + taxe 7 tampon façon manuscrite. 
TB

Web 25

2725 F Taillebourg : petite MP à sec “Taillebourg” (L n°1, 1786), ind 24, RR et TB Web 350

2726 F Lettre avec cursive “16 Taillebourg” + T15 “Saintes (16)” (1854) +DT25, ind 17. TB Web 100

2727 F 19 CORSE AJACCIO Superbe en-tête d’Hôtel avec n° 80 +97 x2 +101 +106 en recommandé pour la 
Suisse, SUP !

140 120

2728 F 20 COTE D’OR : 293 lettres toutes époques classées par villes (Arnay le Duc à Nuits Saint Georges) : MP, 
PC, GC, boites rurales, etc.

Web 300

2729 F COTE D’OR : 417 plis toutes époques dont CAD perlés, boites rurales. Lot intéressant pour étude Web 275

2730 F Extraordinaire marque ‘JNCONNU A” frappée deux fois sur lettre de Beaune 1773 pour Saint Romain 
avec mention erronée “par Genève”, MP “BEAUNE”, “franche”, “cet endroit est inconnu au près de 
Genève”, avec rare étiquette “Département de Bourgogne AOUST 177 (3 inséré à la plume) Lettre 
renvoyée au Bureau de Beaune pour meilleure adresse”, TB et jamais signalée jusqu’ici. RRR

138 5’000

2731 F 25 DROME : 337 lettres (MP classiques, Sage) plupart Drôme (quelques Paris). Belle qualité Web 400

2732 F DROME : 3 déboursés : “Deb Romans” (An 9 - ind 18), “Deb 25 Romans” (1812 - ind 17), “Deb Tain” (1818 
- ind 18). TB Cote totale 750€

Web 150

2733 F DROME : 3 cursives “25 Bourdeaux” (ind 12), “25 Chateauneuf de Mazenc” (ind 19 - 1845) et “25 Le 
Grand-Serre” (1842 - ind 13). TB

Web 100

2734 F DROME : 15 plis majorité classiques et Sage dont boites rurales, OR et BM Web 90
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2735 F Cursive “25 La Motte Chalançon Die” (1827 - ind 19) Web 80

2736 F 26 EURE - EVREUX 1914-1919 Collection Ph. R. ayant servi à la rédaction du livre : Evreux , Monographie 
des Marques Postales de Franchise Militaire , 1914-1919 présentée en 2 albums regroupant 137 
documents (enveloppes, cartes postales, photographies, courriers) et 76 copies de documents tous avec 
descriptif détaillé et référencé dans un classement établi selon la table des matières du livre. Archive 
unique.

Web 2’800

2737 F 27 EURE ET LOIR : 5 plis dont “P 27 P Thoury” (1824 - ind 18). TB Web 70

2738 F 30 HAUTE-GARONNE : N°21 10c bistre-jaune obl. OR deux fois sur lettre locale de Montmaurin (Haute-
Garonne), TTB. Signé JF.Brun, Calves

Web 120

2739 F 33 HERAULT Enveloppe chargée de Beziers 13.09.49 avec CHARGE et PP en rouge, taxe “8” au dos pour 
un 2è échelon au tarif du 01.01.49, TB, RR en 2è échelon. Signé Pothion

140 300

2740 F MONTPELLIERN°1 (au filet à gauche) obl. grille + T15 Montpellier (Hérault) 21.11.50 sur imprimé pour 
Lyon, TB

Web 120

MARQUES POSTALES ET OBLITERATIONS DE L’INDRE (Collection A. D. 1ère partie)

2741 F Collection de GC et PC de l’Indre sur détachés. On joint une carte géographique du département vers 
1880. TB

Web 175

2742 F AIGURANDE : 12 LST et 6 lettres classiques affranchies, certaines avec boite rurale “B”. TB Web 40

2743 F Cursive “35 Aigurande” (1830) + taxe manuscrite 1, ind 20. TB Web 100

2744 F Lettre avec double cursive “35 Aigurande La Châtre” + MP “P 35 P La Châtre”, ind 24, association rare et 
TB.

140 200

2745 F Lettre avec cursive “35 Aigurande” + T12 “La Châtre” (1831) + décime rural et taxe 2 manuscrite, ind 22. 
TB

Web 100

2746 F N°3 OBL grille + T15 “Aigurande-s-Bouzanne 35” (1850) sur lettre, ind 17. TB Web 60

2747 F N°4 OBL grille + T15 “Aigurande-s-Bouzanne 35” (1851) sur lettre, ind 15. TB Web 45

2748 F N°22 OBL GC 25 + T15 “Aigurande-s-Bouzanne B.M.” (1867) sur lettre, ind 23. RR boîte mobile Web 250

2749 F AMBRAULT : n°3 OBL grille + cursive “35 Ambrault” + T15 Issoudun (1849) + taxe 2 manuscrite sur lettre, 
légères traces de scotch sinon TB, ind 24

140 225

2750 F AMBRAULT : 8 plis dont 3 cursives “35 Ambrault” et 2 lettres AFF n°14 OBL PC 61 + T22 (1861) et n°22 
OBL GC 81 + T22 (1863). TB lot

Web 80

2751 F Cursive “35 Ambrault” + T15 Issoudun (1846) avec au verso cursive “17 Levet” en arrivée, ind 16, écriture 
sur le devant (en dehors des MP). TB

Web 50

2752 F ARDENTES : 14 lettres dont 2 cursives “25 Ardentes”, boites rurales, BM dans un ovale, etc. TB Web 80

2753 F ARGENTON : Lettre de 1768 pour Paris avec MP “Argenton” (L n°1) et “Chateauroux” (L n°2). Association 
rare. TB

Web 75

2754 F MP “Argenton” en bleu (L n°2) (1789), jolie pièce 140 125

2755 F MP “P 35 P Argenton” (40x11mm) - 1826 sur lettre. Très jolie frappe, ind 18 140 75

2756 F Env avec MP rouge “P 35 P Argenton” + 2 griffes rouges différentes “Chargé” + mention manuscrite 
“billets de confiance” et contreseing manuscrit “GLJ Robin”. Sans date. Rare. TB

140 150

2757 F MP “P 35 P Argenton” (36x9mm), ind 20. TB Web 75

2758 F MP “Deb 35 Argenton”(36x9mm - rouge pâle), ind 20. TB Web 125

2759 F MP “35 Deb Argenton” + marque manuscrite “Deb d’Argentan”. Sans date mais association RR. TB Web 125

2760 F ARGENTON SUR CREUSE : lettre pour Paris pour une localité inconnue (“Rivorel Dept de l’indre”) avec au 
verso 3 déboursés manuscrits “Deb de la Châtre” (ind 19), “DB de Chateauroux” (ind 16), “Deb de 
Valençay” (ind 19) et MP rouge “35 Deb Argenton”. RR et TB

140 350

2761 F Lettre avec texte (1817 - provenance inconnue) pour Argenton avec MP d’entrée, “Colonies par le Havre” 
+ taxe 7 et 8 annulées + mention manuscrite “A detaxer” et au verso MP “Deb 35 Argenton”, ind 25. RR 
et TB

140 300

2762 F N°1, 10c bistre-jaune (au filet en haut) OBL grille + T15 “Argenton-s-Creuse 35” (1851) sur lettre, ind 22. 
TB

140 125

2763 F N°3 (pd) OBL grille + T15 “Argenton-s-Creuse 35” (1849) sur lettre, ind 13. TB Web 40

2764 F N°13, 10c bistre, (pd) OBL “OR” dans un cercle sur faire-part de deuil daté de La Rocherolle, ind 19. TB Web 90

2765 F N°16, 40c orange en paire (voisin en haut, touché en un point à gauche) OBL PC 126 + T15 “Argenton-s-
Creuse 35” (1857). TB

Web 40

2766 F N°22 + 24 OBL GC 158 + T15 “Argenton-s-Creuse (35)” (1867) sur lettre lourde contenant un dossier 
concernant un colonel impliqué dans des affaires louches. TB

Web 40

2767 F N°33, 2 pièces + 57 + 58 OBL GC 158 + T16 “Argenton-s-Creuse (35)” (1875) sur lettre chargée avec 
correspondance

142 800

2768 F N°46, report 1, avec variété boule sous le cou, OBL GC 158 + T16 “Argenton-s-Indre (35)” sur lettre. Cote 
Yvert 3500€. RR et TB

142 500

2769 F 3 lettres avec convoyeurs stations “Argenton P.Vier” (2) et “Argenton L. Vier”, dont l’une AFF n°60 OBL 
bureau de passe 4201 (1873). TB lot

Web 80
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2770 F N°60 OBL bureau de passe 4201 + CAD conv-station “Argenton P. Vier (35)” sur lettre et n°55 OBL 
bureau de passe 4201 + CAD conv station “Argenton Vier P” sur carte postale précurseur. TB

Web 90

2771 F Bel album brun simili-cuir Leuchtturm avec boitier : 83 plis d’Argenton -s-Creuse dont MP Lenain n°1 et 
2, 2 lettres AFF n°4 OBL grille + T15, n°20 + 37 (AFF d’oct 1871). TB

Web 500

2772 F ARTHON : 2 lettres avec cursives “35 Arthon” (1847 et 1848), ind 17 chacune. TB Web 90

2773 F 2 lettres avec cursive “35 Arthon” dont l’une avec boite rurale “L” de Velles, ind 17 chacune. TB Web 90

2774 F N°3 (touché à gauche) OBL grille + cursive “35 Arthon” (25 mars 1849) sur lettre, ind 23. TB 140 200

2775 F N°4 en paire (1ex leg touché) OBL grille + cursive “35 Arthon” (30 nov 1850), ind 21. TB 140 125

2776 F 4 lettres d’Arthon : PC 142 + T22, GC 181 + T22, T24 et T17 dont l’une avec BR B de velles et OR de Rozet, 
ind 16 chacune. TB

Web 125

2777 F AZAY LE FERON : 6 lettres dont 3 cursives “35 Azay le Ferron” et 3 avec PC 218 et GC 271. TB Web 120

2778 F N°4 OBL grille + cursive “35 Azay le Ferron” + T15 Mézières en Brenne. Sur lettre, ind 21. TB 140 150

2779 F 5 lettres avec GC 271 + T22 (3), T24 (1870) et T17 (1874) d’Azay le Ferron, ind 12 chacune. TB Web 150

2780 F BELABRE : 8 lettres dont 2 cursives “35 Bélabre” et n°60 OBL T16 Bélabre (1 avril 1876 - 1er jour du CAD 
après suppression des GC). TB lot

Web 125

2781 F N°56, 30c brun, bande de 3 OBL GC 418 + T16 Bélabre (1874) sur lettre recommandée. TB Web 30

2782 F LE BLANC : rare marque manuscrite “du Blanc” (1731) avec au verso sceau de cire rouge “fermes de 
France” avec 3 fleurs de lys. B/TB

Web 150

2783 F MP “Le Blanc” en bleu (33x6mm - 1781) sur lettre, ind 22. TB 140 125

2784 F 3 lettres avec MP (L n°1 et L n°1A, presqu’à sec), ind 11 chacune. TB Web 45

2785 F Triple déboursé en rouge “35 DEB ARGENTON” et “DEB DU BLANC” en rouge + “DD de Chatillon sur 
Indre” manuscrit (SD), ensemble RRR

142 500

2786 F “Deb 35 Le Blanc” (34x9mm - 1825), ind 18, pièce de luxe Web 90

2787 F “Deb du Blanc” (1803), ind 22. TB 144 150

2788 F N°3 en paire (pd) OBL grille + grand CAD T13 “Le Blanc (35)” (1849) sur lettre, ind 18++. TB 144 150

2789 F LE BLANC : 14 lettres dont P 35 P Le Blanc (29 x 9 et 38 x 10mm) et CAD 11 à 15. TB Web 90

2790 F N°12, 2 pièces (1 leg touché, 1 TB) + n°13 OBL PC 404 + T15 (1857) sur lettre. TB 144 100

2791 F LE BLANC : 3 lettres recommandées et chargées dont n°30 + 32 (def) + 38 OBL PC DU GC 490 + T17 
Le Blanc (1868). TB

Web 50

2792 F LE BLANC : 16 plis (PC, GC, PC du GC) etc., TB Web 70

2793 F N°44, 20c Bordeaux type 1 OBL GC 490 + T17 Le Blanc (1 dec 70) sur lettre. TTB 142 300

2794 F BUZANCAIS : MP “Buzançois” (L n°1, 1772) + marque manuscrite “Déboursé Argenton en Berry”, ind 23. 
RR et TB

142 200

2795 F MP “Buzançois” (43mm, L n°1, 1776), ind 22, rare et TB 144 175

2796 F 15 plis de Buzançais dont P 35 P Buzancois + port payé manuscrit (1819 - ind 14) et divers CAD 12 à 15. 
TB

Web 80

2797 F Lettre avec au recto MP “P 35 P Chateauroux” et au verso MP “deb 35 Buzançois”, ind 22, jolie pièce rare 142 150

2798 F N°3 OBL grille + T15 Buzançais (1849) sur lettre, ind 18. TB Web 80

2799 F N°4 OBL grille + T15 “Buzançais (35)” (1852) sur lettre avec taxe 25 double trait annulée plume. TB Web 50

2800 F 7 lettres de Buzançais (dont 6 affranchies avec timbres et 1 chargée). TB Web 50

2801 F CHABENET : n°55 OBL losange de points évidé + CAD convoyeur station “Chabenet Vier L (35)” (1874) 
sur carte postale précurseur, non signalé (ind 19). TB

Web 80

2802 F LST de Chabenet pour Argenton avec CAD ambulant de nuit “Paris à Limoges A” (1859) + taxe 30 double-
trait et griffe de gare “Chabenet”. Rare et TB

Web 75

2803 F N°60 OBL bureau de passe 4201 (1873) + CAD conv. Station “Célon P. Vier (35)” sur lettre et n°55 OBL 
bureau de passe 4201 + CAD conv station “Chabenet P. Vier” (1874) sur CP précurseur. TB

Web 50

2804 F CHABRIS : N°3 OBL grille + cursive “35 Chabris” sur lettre, ind 21. TTB 146 150

2805 F 2 lettres : n°4 sur lettre avec taxe 25 manuscrite + cursive “35 Chabris” et mention à l’encre rouge “taxe 
pour timbre ayant déjà servi” et n°4 OBL grille + cursive “35 Chabris” et T15 Selles-s-Cher (1850), ind 20 
et 21. B/TB

Web 200

2806 F 8 plis dont 2 cursives “35 Chabris” et lettres avec T22 et T24. TB Web 75

2807 F 10 lettres de Chabris dont n°46 OBL T17 sur lettre avec CAD convoyeur-station “Chabris-Gièvres T. Vier” 
(1871 - ind 15). TB

Web 50

2808 F CHAILLAC : n°4 OBL PC 694 + cursive “35 Challac” + T15 “St Benoit du Sault (35)” sur lettre, ind 20. TB 144 125

2809 F 4 lettres de Chaillac dont PC et GC + T22. TB Web 80

2810 F CHATEAUROUX : marque manuscrite “Chateauroux” (Lenain n°1) + taxe manuscrite 10, ind 20. TB 144 100

2811 F Lettre de Lauterbourg (67) pour Chateauroux avec au verso marque manuscrite “Deb de Chateauroux du 
25 aoust 1793”, ind 16. TB

Web 125

2812 F Lettre avec au verso marque manuscrite “Deb d’Indre ville du 30 nivose, Bp Levroux” (1794), ind 23. Rare 
et TB

Web 150
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2813 F Bande avec MP “35 Chateauroux” (40 x 8mm) + griffe rouge “chargé” + cachet de cire rouge de la poste 
avec 3 fleurs de lys et ficelle. TB

Web 50

2814 F MP rouge “Deb 35 Chateauroux” (46 x 10mm) (1812), ind 18. B Web 70

2815 F MP “Deb 35 Chateauroux” + dateur A (1830), ind 19, B/TB 144 100

2816 F Cachet rect d’essai “Chateauroux 35 19 fevrier 1828”, ind 26. RR et TB 144 250

2817 F Lettre sans timbre avec CAD “Chateauroux (35)” (14 dec 1850) + griffes rouges “chargé” et “PP” encadré. 
B/TB

Web 40

2818 F LST avec CAD T17 “Chateauroux” (7 sept 71) + taxe 40 double-trait et grand cachet bleu “Republique 
française COMPie de l’Indre - le conseil d’administon - Liberté - Egalité - Fraternité”. TB

Web 40

2819 F N°1, 10c bistre-jaune, OBL grille + T15 “Chateauroux (35)” (1851) sur imprimé pour Laval. TB Web 150

2820 H N°3, 20c noir, timbre détaché, touché en haut, OBL CAD type 15 “Chateauroux” (5 janv 49), ind 20. TB Web 100

2821 F 6 lettres AFF n°3 OBL grille + T15 Chateauroux (l’une AFF avec 2 exemplaires du n°3). TB Web 150

2822 F N°4 en paire OBL grille + T15 Chateauroux (10 janv 1851) sur lettre, ind 17. TB Web 60

2823 F N°4, 2 pièces, touchées, OBL grille + T15 Chateauroux (28 fev 51) sur lettre avec taxe manuscrite 50c. TB Web 45

2824 F 10 lettres de Chateauroux AFF n°4, 25c bleu OBL grille ou PC. TB Web 90

2825 F N°5, 40c orange, au filet sur 2 côtés, OBL PC 796 + T15 Chateauroux (15 dec 52) sur lettre pour Orléans, 
ind 23. TB

Web 125

2826 F N°15, 25c bleu, OBL PC 796 + T15 Chateauroux (1854) sur lettre, ind 20. TB. Cote Yvert 500� Web 100

2827 F N°14, 20c bleu, bande de 4 verticale avec BDF à droite OBL PC 796 + T15 Chateauroux (1861) sur lettre 
mal ouverte. TB

Web 100

2828 F N°13 + 14, 2 pièces, OBL PC 796 + T15 Chateauroux (1860 sur lettre avec taxe manuscrite 70c (tarif des 
lettres non affranchies 3ème échelon). TB

Web 50

2829 F N°14, 2 pièces, OBL PC 796 + T15 Chateauroux (1862) sur lettre chargée (VD 300F) (20c de taxe de base 
et 20c taxe de chargement). TB

Web 50

2830 F N°13 + 16, touchés, OBL PC rouge 796 + CAD T15 Chateauroux (1 oct 58) sur papier d’affaires. RR et TB 144 200

2831 F N°23 OBL GC 947 + T15 Chateauroux (1864) sur bande chargée avec au verso CAD bleu “B des rebuts 
des non valeurs” et mention manuscrite “refusée la destinataire ne sait pas signer”. TB

Web 50

2832 F N°29 OBL étoile 15 + CAD “Paris R. Bonaparte” (19 oct 70) sur ballon monté pour Chateauroux avec 
arrivée 26 nov 70 (L’Archimède - date de départ erronée 19 oct au lieu de 19 nov). TB

144 125

2833 F Lettre en franchise avec CAD T17 “Gueret” (8 janv 71) + mention manuscrite “68e de ligne” adressée à 
Chateauroux (demande aux établissements Balsan de fournitures de draps gris). TB

Web 35

2834 F LST avec CAD T17 “Chateauroux (35)” (5 dec 70) + “PP” rouge encadré + mention manuscrite “Armée 
de la Loire”. TB

Web 30

2835 F LST avec CAD T17 “Chateauroux” (5 oct 70) + “PP” rouge encadré et mention manuscrite “lettre d’un 
mobile”. TB

Web 30

2836 F N°46 OBL GC 947 + T17 Chateauroux (28.4.71) sur lettre avec cachet bleu “République française 1er 
régiment d’éclaireurs - la capitaine major” (adresse partiellement rayée). TB

144 100

2837 F N°51, 2c rouge-brun, 8 pièces OBL CAD tardif T18 “Chateauroux Indre” (30 juil 79) sur lettre AFF à 16c 
au lieu de 15c (tarif du 1.5.78) pour Montluçon. Spectaculaire et TB

144 100

2838 F Bel album brun simili-cuir Leuchtturm avec boitier contenant 37 marques postales de Chateauroux + 6 
décrets et documents dont plis de la Révolution Française. A étudier. TB

Web 600

2839 F Bel album brun simili-cuir Leuchtturm avec boitier contenant 71 plis de ou pour Chateauroux avec MP et 
CAD dont lettre pour Chateauroux avec MP ronde “Bureau français Rome”, 3 MP rouges “P 35 P 
Chateauroux”, 2 franchises “Prefet dept de l’Indre”, boites rurales, taxes dont taxe 30 double-trait en bleu. 
TB

Web 600

2840 F Bel album brun simili-cuir Leuchtturm contenant 87 lettres classiques affranchies de Chateauroux dont 2 
AFF n°10, 3 AFF n°17, avec timbres-taxe carrés, 5 AFF Bordeaux, convoyeurs-stations etc. TB

Web 800

2841 F CHATILLON SUR INDRE : Belle marque postale manuscrite “De Chatillon sur Indre” (1717 - 1ère date 
connue) ind 15. TB

Web 45

2842 F MP “Chatillon S. Indre” (L n°3 - 1791), ind 22. T 144 175

2843 F MP manuscrite “Port Payé de Chatillon sur Indre” (L n°1 - 1731). TB Web 125

2844 F MP “Chatn sur Indre” (L n°2 - 46mm - 1er etat), ind 8. TB Web 80

2845 F Lettre de Paris pour La Châtre (1799) avec au verso déboursé manuscrit “DB de Chatillon S.I B. à l’adresse. 
RR et TB

Web 150

2846 F MP “P 35 P Chatillon sur Indre” sur 3 lignes (35 x 17mm), trace de scotch n’affectant pas la marque 
postale (1831) sinon RR et TB, ind 23

Web 150

2847 F Jolie MP “Deb 35 Chatillon sur Indre” (37 x 13mm) sans date, ind 20 144 100

2848 F N°3 (au filet en haut) OBL grille + T15 Chatillon-s-Indre (1850) sur lettre. TB Web 50

2849 F N°4 OBL grille + T15 “Chatillon-s-Indre (35)” (1851) sur lettre. TB Web 40

2850 F 19 plis avec marques postales et lettre affranchies de Chatillon sur Indre dont 2 ports payés 41 x 17mm, 
boites rurales etc. Joli lot

Web 250

2851 F LA CHÂTRE : MP “La Châtre” (28 mm - 1773), ind 20. TB Web 100
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2852 F LA CHÂTRE : MP “La Châtre” (28 mm - 1782) sur lettre pour Vienne (Autriche) avec mention manuscrite 
“franc jusqu’à Strasbourg”, ind 22+. TB

Web 150

2853 F MP “Deb 35 La Châtre” (39 x 10mm), ind 19. TB 144 100

2854 F MP rouge “Deb 35 La Châtre” (39 x 10mm), ind 23. Rare et TB Web 200

2855 F Lettre avec mention manuscrite au verso “Deb de La Châtre” (An 3), ind 19. TB Web 100

2856 F MP rouge au verso “Deb 35 La Châtre” avec au recto MP rouge “Bureau de postes Chambre des Pairs”. 
Rare et TB, ind 23+

Web 200

2857 F MP “35 La Châtre” (32 x 9mm) + cachet ovale illustré noir “district de La Châtre” sur pli signé de 4 
administrateurs (An 2). Jolie pièce très rare, ind 24

144 250

2858 F N°3 OBL grille + T15 La Châtre (1849) sur lettre pour Eguzon, ind 15. TB Web 45

2859 F N°3, bande de 4 +1 pièce OBL grille + T15 La Châtre (1850), 2 exemplaires touchés, les autres TB, ind 
27. Très rare et TB

144 450

2860 F N°4 OBL grille + T15 La Châtre (1851) sur lettre avec taxe 25 double-trait rayée. TB Web 40

2861 F N°22 OBL PC du GC 972 + T15 La Châtre (1863) sur lettre, ind 15. TB Web 60

2862 F N°22, paire tête-bêche OBL GC 972 + T15 La Châtre (1866), sur lettre, les dentelures des timbres sont 
touchées mais pièce RR (ind 33)

146 400

2863 F N°55 + 89, OBL CAD T17 “La Châtre Indre” (1877) sur lettre pour Ardentes, bel AFF composé Cérès-
Sage. TB

Web 50

2864 F N°30 + 32, 80c rose, 3 pièces OBL GC 972 + T17 La Châtre (1872) sur lettre chargée à 900F pour Paris. 
TB

Web 250

2865 F 42 plis de La Châtre dont ports payés, lettres affranchies (dont 2 BM dans un ovale). Bel ensemble Web 400

2866 F 37 ISERE CREMIEU N° 3 obl. grille +T13 Cremieu (Isère) 22.12.49 sur lettre pour Lyon, TB Web 80

2867 F GRENOBLE N°9 (au filet en un point à gauche) obl. PC + T15 Grenoble (Isère) 24.10.53 sur imprimé pour 
Lyon, B/TB

146 200

LETTRES DE NANTES ET DE LA BASSE LOIRE (y compris les marques d’entrées rares)

2868 F ANCENIS : marque manuscrite “Dancenis” sur lettre pour Paris (1720 - ind 18). TB Web 75

2869 F Lettre d’Ancenis pour Nantes (12 sept 1849) avec MP au tampon “Dancenis” avec les 2 N inversés (L n°2) 
ind 22. rare et TB

Web 150

2870 F MP “Ancenis” (L n°3 - 1791) ind 17. TB Web 60

2871 F MP “Ancenis” en rouge (L n°3A), ind 17, jolie pièce Web 70

2872 F Lettre d’Ancenis pour Paris (13 nov 1781) avec mention manuscrite “Port payé”. Seule pièce connue, non 
mentionnée par Lenain. TB

Web 150

2873 F MP “PP Ancenis” (1791 - seule année connue) (L5 - ind 29- encrage toujours moyen). Rareté. Ind 29 Web 500

2874 F “42 Ancenis” (28 x 8mm - 1796 - ind 16) - 42 Ancenis (30 x 12mm - noir, 1826 - ind 16) - P 42 P Ancenis 
(1827 noir - ind 13). Les 3 TB

Web 75

2875 F MP rouge “P 42 P Ancenis” (1824 - rouge - 30 x 12mm). TB Web 50

2876 F MP “Deb 42 Ancenis” (1826 - 30 x 10mm), ind 21. TB 146 125

2877 F Lettre de Nantes pour Candé par Ancenis (1814) avec MP “Deb 47 Candé” et Deb 42 Ancenis” (ind 18 et 
ind 20). TB

146 175

2878 F MP rouge “Deb 42 Ancenis” (1825 - très rare dans cette couleur), ind 21. TB 146 175

2879 F BATZ : n°36, 10c bistre en paire, OBL étoile 6 + CAD “Paris Sénat” (30 oct 70) sur ballon monté pour le 
bourg de Batz par Saint Nazaire. Arrivée 3 nov (Le Fulton). TB

146 150

2880 F BLAIN : n°4 OBL grille + T15 “Blain” (20 juil 51) sur lettre. Ind 16. TB Web 40

2881 F BOUGUENAIS : n°28 OBL “OR” frappé 3 fois sur lettre locale de la mairie de Bouguenais. Signé Calves et 
JF Brun. Jolie pièce

146 75

2882 F BOURGNEUF EN RETZ : n°37 OBL CAD rouge “Paris (SC)” (7 dec 70) pour Bourgneuf en Retz réexpédiée 
à Nantes (arrivée 21 dec 70) avec au verso cachet noir du Ministère des Finances (ballon monté le 
Général Renault). TB

Web 175

2883 F CLISSON : Lettre avec marque manuscrite “De Clisson” (31 aout 1709). Jolie pièce rare - première date 
vue - ind 19 (L3). TB

Web 100

2884 F LE CROISIC : Double cursive “42 Croisic Guérande” + dateur “A” (1830), ind 19, jolie pièce. 146 125

2885 F Lettre avec cursive “42 Croisic” + CAD T12 Guérande (1832). Ind 14. TB Web 40

2886 F Lettre du Croisic pour Quimper avec marque manuscrite “de Guérande” (11 dec 1700). Seule pièce 
connue. Non signalée par Lenain. TB

Web 250

2887 F NORT : lettre avec double cursive “42 Nort Nantes” (1827), ind 20. TB 146 100

2888 F Jolie MP “Guérande” (L n°2 - 38mm) ind 13. TB Web 40

2889 F Marque manuscrite “Debcé de Guérande du 15 janv 93”. Ind 19. TB 146 100

2890 F Jolie MP “Deb Guérande” (1801 - 46 x 4mm) - ind 21 - Rare et TB 146 125

2891 F 2 MP “P 42 P Guérande” (32 x 7mm - ind 14 - 1814 et 36 x 11mm - ind 13 - 1828). Les 2 TB Web 70
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2892 F Lettre de Nantes pour le Croisic avec MP “Deb 42 Guérande” (1830) + mention manuscrite “Refusée à 
cause de la taxe”, ind 20. TB

146 125

2893 F Lettre de l’Ile Maurice pour Die (Drôme) avec entrée occasionnelle “42 Guérande” + “colonies “ 
manuscrite (1821), ind 21. RRR et TB

146 275

2894 F MP “Guera” (L1 - 1740) - ind 15 Web 45

2895 F N°3 OBL grille + grand CAD T13 “Guérande” (1849) sur lettre pour Rennes, ind 18, jolie pièce 146 100

2896 F N°9, 10c bistre (cote Yvert 1100€ sur lettre) OBL PC 1464 + T15 “Guérande (42)” (1853) sur lettre. TB 146 250

2897 F LST avec T16 Guérande (13 oct 1870) + “PP” encadré rouge (lettre civile avec AFF numéraire faute de 
timbres pendant la guerre franco-prussienne). TB

Web 50

2898 F MACHECOUL : Marque manuscrite “Machecoul” pour Nantes (1727) (L n°1) ind 19. TB Web 100

2899 F MP “Machecoul” (L n°2 - 48mm) (1763) ind 20. TB Web 100

2900 F 2 MP : “42 Machecoul” (rouge - 41 x 9mm - ind 15) + “P 42 P Machecoul” (45 x 12mm - ind 16). TB Web 90

2901 F NANTES : 2 lettres : MP manuscrite “de Nantes” (L n°1 1A) pour Bruxelles (1721 - ind 10) et “N” couronné 
(L2 - ind 18 - 1714). TB lot

Web 75

2902 F Lettre de Nantes pour Saint Brieuc (1712) (L n°2), ind 18. TB Web 75

2903 F Lettre de Nantes pour Rennes (1718) (L n°2), ind 18. TB Web 75

2904 F Lettre de Saint Pierre (Martinique) pour Bordeaux avec MP “N” couronné d’entrée par Nantes. Rare et TB Web 125

2905 F Lettre de La Rochelle pour Rennes (1968) avec marque manuscrite “Franc à Nantes”. Rare et TB Web 90

2906 F Lettre de Nantes pour Quimper (1675) avec mention manuscrite “Compté de Nantes à Vanes”. Rare et TB Web 100

2907 F Lettre de Saumur pour Vannes (1682) avec mention manuscrite “Port payé jusqu’à Nantes” (L n°7), ind 21. 
Rare et TB

Web 125

2908 F Avis mortuaire imprimé d’une carmélite de Nantes pour Auch (15 avril 1962). Rare et TB Web 125

2909 F MP manuscrite “de Nantes” (1699) (L n°1) - ind 20. TB Web 100

2910 F Petite poste de Nantes : lettre de Sallertaines (près de Challans Vendée) pour Nantes puis Nort en port 
dû avec marque “A/PD” et marque de facteur A5. TB

146 150

2911 F 4 MP “Nantes” (L5 - ind 11 - 27mm / L4 - 28mm - ind 11 / L6 - ind 8 - 1791 / L3 - ind 12 - 1742). TB Web 60

2912 F Lettre de Nantes pour Paimboeuf (1762) avec mention manuscrite “Port Payé” (L n°7A) ind 16. TB Web 50

2913 F Letre d’Arras pour Paimboeuf par Nantes (1756) avec mention manuscrite “Payé à Nantes” (L7, ind 16). 
TB

Web 50

2914 F Lettre de Nantes pour Saint Malo (1784) avec MP sur 3 lignes “Nantes port payé” (L9), ind 25. RR et TB 146 250

2915 F Lettre de Nantes pour Rennes (1788) avec MP “Nantes PP” sur 2 lignes (L10), ind 23. RR et TB 148 175

2916 F Lettre de Rennes pour Bouée (à 5km de Savenay) (1768) avec petite mention manuscrite “Deb de nantes” 
(1ère date connue et marque au tampon “UB/S” de Rennes. TB

Web 175

2917 F MP “Nantes” (L n°6 - 1761) pour La Charité avec taxe barrée + mention manuscrite “acquitté” - ind 8+. TB Web 40

2918 F 2 lettres avec MP “Nantes” (L n°3 - 1750) et marque manuscrite “Nantes” (L n°1 - 1761) pour Bruxelles. 
TB

Web 40

2919 F PETITE POSTE DE NANTES : Précurseur du 3 mai 1777 : lettre de Paimboeuf pour Nantes en port-payé 
avec mention manuscrite + empreinte de facteur K2 et de boitier B60 en rouge + quantième et levée en 
noir. La Petite Poste commença à fonctionner officiellement le 6 octobre 1777. Pièce exceptionnelle. TB

148 750

2920 F Petite poste de Nantes, première période (administration privée de Mangin) : lettre de Nantes pour St 
Etienne de Montluc (21 juin 1779) avec MP “Port païé du bureau central de la Petite Poste en mention 
manuscrite “très recommandé”. RR et TB

148 200

2921 F Lettre du château des Montiers (commune de Goulaine) pour Rennes 1784 prise en charge par la Petite 
Poste de Nantes avec marque “B57” à sec et MP “Nantes” en noir. TB

Web 200

2922 F Petite Poste de Nantes : lettre de Bouguenais pour Nantes (1785) avec MP “BANL” et marque de facteur 
de campagne “K PD”, au verso boitier B 62 en rouge. Jolie pièce

148 200

2923 F 2 lettres de la petite poste de Nantes : Une de la Chevrolière avec marque de la boite 2 (1788), l’autre de 
Saint-Pierre Martinique (1789) pour Nantes avec MP “A PD” et “1e Lée”. Bel ensemble

Web 300

2924 F Petite Poste de Nantes : 2ème période (1780 - 1795) : lettre de Vieillevigne pour Nantes (1787) avec 
diverses marques dont “BANL” en noir et boitier “B 49” en rouge. Jolie pièce

148 200

2925 F Petite Poste de Nantes : lettre de Bourgneuf pour Nantes (1794) avec timbre à sec B55 au recto et au 
verso. TB

148 200

2926 F Petite Poste de Nantes - 2ème période : lettre pour le maire de Nantes avec petite marque de banlieue 
“La Haye” et paraphe de franchise grand type (38mm). Seule pièce connue avec cette association connue 
uniquement en 1790 (L14), ind 24. RR et TB

148 250

2927 F Petite Poste de Nantes : lettre de Grand Champ pour le maire de Nantes (16 nov 90) avec le paraphe de 
franchise du petit type (23mm). Connue uniquement en 1790. TB

Web 200

2928 F Petite Poste de Nantes. Deuxième période : lettre de Bouguenais pour Nantes avec MP “Bouguenais”, 
“BANL”, “K PD” et “6 levée” (1790 - seule année d’utilisation). Jolie pièce RR

148 200

2929 F Petite Poste de Nantes : lettre de Saint-Domingue (Les Cayes) pour Nantes (1794) malgré le blocus 
anglais avec marques noires “A / PD”, “B 33” et “4e Lée”. Rareté. TB

148 300
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2930 F 4 MP “42 Nantes” (1792 - An 2 - An 5 - An 4). TB Web 40

2931 F 4 MP “P 42 Nantes” de divers type (An 3 - 1828 - connu seulement en 1802). Ind 18. TB Web 75

2932 F MP rouge “P 42 P Nantes” (1802 - 47 x 13mm - connu seulement en 1802), ind 18. TB Web 75

2933 F MP rouge “P 42 P Nantes” (30 x 9mm - 1821 - seule année connue dans cette couleur), ind 18. TB Web 75

2934 F Lettre de Poligny pour Nantes réexpédiée à Lorient avec au verso petite MP “Deb Nantes” (30 x 3mm), 
ind 20, jolie pièce.

148 100

2935 F Lettre de Malestroit pour Nantes avec MP “Deb 42 Nantes” (28 x 9mm), ind 16. TB Web 50

2936 F Lettre de Paris pour Nantes renvoyée à Rennes avec au verso MP “Deb 42 Nantes” (33 x 10mm), ind 17. 
TB

Web 60

2937 F Cachet d’essai rect “Nantes 42 14 fevrier 1828”, ind 23. RR et TB 148 200

2938 F MP “42 Nantes” (32 x 11mm) du Commissaire Marsson avec franchise au tampon “Le Comre Central 
Loire Inférieure” (4 prairial an 7). TB

Web 30

2939 F Lettre du chancelier de la 12ème Cohorte avec MP noire “légion d’honneur” (1807). TB Web 45

2940 F 2 lettres avec franchise en rouge et en noir “Le maitre des Requêtes Préfet de la Loire Infre” (1808 et 
1810). TB

Web 45

2941 F 2 lettres avec franchises noires “Prefet Loire Inférieure” (1816) et “Le procureur du roi à Nantes - Berard 
Père” (1817). TB

Web 40

2942 F 2 lettres : n°3 OBL grille + T15 “Nantes (42)” et lettre avec CAD T12 “Nantes (42)” (29-12-1829 - 1ère date 
vue au bureau de Nantes). TB

Web 50

2943 F N°3 OBL grille + T15 Nantes (23 avril 49) sur lettre, ind 12. TB Web 30

2944 F N°3 en paire OBL grille + T15 Nantes (9 nov 49) sur lettre avec griffe noire “Le Maire de Nantes” (double 
port). TB

Web 60

2945 F N°10, 25c bleu OBL PC 2221 + T15 “Nantes (42)” (1853) sur lettre pour Napoléon - Vendée (La Roche-
sur-Yon). TB

Web 30

2946 F N°12, 5c vert foncé OBL PC 2221 + T15 “Nantes (42)” (1860) sur lettre sans texte (vraisemblablement 
faire-part). TB

Web 75

2947 F N°17, 80c carmin, OBL PC 2221 + T15 “Nantes (1857)” sur lettre pour New-York avec au recto grand CAD 
rouge “New-York paid 15”. TB

Web 40

2948 F N°14 OBL losange de points “NP” + CAD “Nantes-boite amb 1” (1855) sur lettre. TB Web 70

2949 F N°14 OBL losange de points ambulant “NP” + CAD “Nantes boite amb 2” (1854) sur lettre. TB Web 45

2950 F LST avec CAD “Nantes-boite amb 2” (1854) + taxe 25 double-trait. TB Web 40

2951 F Lettre de Nantes pour Les Sables (Vendée) (An 2 - 1794) avec MP “4e div armée de l’ouest”. TB 148 125

2952 F Lettre écrite par le général Vergnes au QG de Nantes pour les administrateurs du Morbihan à Vannes 
avec MP noire “Armée des Côtes” + cursive noire “GL de l’armée des côtes” (1793). TB

Web 125

2953 F Lettre de Nantes pour Rennes (An 4 - 1795) avec MP “4e Don des armées des Ctes de Brest”. TB 148 125

2954 F Lettre de Nantes pour Saint-Fulgent (Vendée) du 28 nivôse an 7 avec griffe noire “Commre ordr de la 12e 
Divon Mre de la 12e Division militaire, 2e subdon”. TB

Web 100

2955 F Lettre écrite et signée par le général Canclaux, général en chef de l’Armée de l’Ouest à Nantes (15 
brumaire an 3) avec marque noire “3e div armées des côtes de Brest”. TB

Web 125

2956 F Document à en-tête illustrée “Liberté - Indivisibilité - Egalité” daté de Nantes (26 juillet 1794) : certificat 
d’inaptitude au combat. TB

Web 75

2957 F Congé militaire à en-tête illustrée de 3 fleurs de lys “Cavalerie régiment des évéchés”, d’un natif de 
Nantes fait à Jussey le 25 février 1785. TB

Web 75

2958 F Journal de 4 pages “Gazette française n°1162 du 19 ventôse an III” (9 mars 1795) contenant un article 
sur les négociations avec Charette pour pacifier la Vendée. TB

Web 45

2959 F 7 documents de Nantes dont factures illustrées période Sage et document à en-tête “artillerie - arsenal 
de construction de Nantes” rédigé par Vallier, chef de bataillon (an 3). TB

Web 125

2960 F NANTES GARDE NATIONALE - Certificat de service militaire en partie imprimé donné au citoyen De 
Bourgues. Fait à Nantes le 5 février 1793 avec diverses signatures, empreinte de sceau en cire rouge de 
la Garde Nationale de Nantes (28 x 22cm) - et signature du maire de Nantes Baco. TB

Web 150

2961 F CORPS NATIONAL DES VOLONTAIRES NANTAIS - Nomination en partie imprimée avec très belle gravure 
par Méguet (graveur à Nantes) aux armes de Nantes et aux 2 bonnets (aux hermines et aux fleurs de lys) 
pour le sieur Joseph De Bourgues , volontaire de la Compagnie des Grenadiers au grade de commandant 
de la dite compagnie. Donné à Nantes le 23 octobre 1790 avec diverses signatures, empreinte de sceau 
en cire rouge “VOLONTAIRES NANTES” et empreinte de sceau en cire verte pendante (36x25cm) - TB

Web 150

2962 F Lettre avec correspondance de Nantes (1813) aec franchise noire “Prefet Loire Inférieure”. TB Web 30

2963 F N°45 OBL GC 2602 + T17 Nantes (6 fev 1871) adressée à Alençon et réexpédiée en poste restante à 
Quimper. TB

Web 30

2964 F N°20 + 27 OBL GC 2602 + T17 Nantes (3 sept 71 - 3ème jour du tarif à 25c). TB Web 30

2965 F N°29 + 43 OBL GC 2602 + T16 Nantes (23 mai 71) sur lettre pour Couvet (Suisse). TB Web 40

2966 F 2 lettres : n°38 + 56 OBL GC 2602 + T17 Nantes (6 juin 73) pour Quimper et n°58, 2 pièces + 60 OBL 
GC 2602 + T17 Nantes (28 aout 73) pour Couvet (Suisse). TB

Web 30
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2967 F N°48, 40c orange Bordeaux OL GC 2602 + T17 Nantes (5 sept 71) sur lettre pour Amsterdam. TB Web 45

2968 F 2 lettres: N°22 OBL losange de points “NA” “Nantes à Amboise” (1864) et n°20 + 23 + 60 OBL GC 26°2 
+ T16 Nantes (1872) pour La Flèche (Sarthe). TB

Web 40

2969 F N°75 en paire + 92 + 93 en paire, type Sage OBL CAD “Saint Nazaire Loire-Inférieure” (1882) sur lettre 
chargée, bel AFF. TB

Web 45

2970 F POSTE MARITIME : Lettre de Saint-Marc (Saint-Domingue) pour La Rochelle par Nantes (1780) avec MP 
noire “Col par Nantes” (Salles n°10), ind 21. TB

148 150

2971 F Lettre de Léogane (Saint-Domingue) pour Rennes (1786) avec MP noire cintrée (Salles n°12) ind 25. RR 
et TB

148 300

2972 F Lettre de Port au Prince (Saint-Domingue) avec petite marque cintrée rouge “Colonies” (1784) pour 
Nantes. TB

Web 150

2973 F Lettre des Cayes (Saint-Domingue) pour Nantes avec petite marque cintrée noire “Colonies” (30 sept 
1792 peut-être dernière date connue). TB

Web 50

2974 F Lettre des Cayes (Saint-Domingue) pour Lorient avec MP linéaire noire (1786) (L n°17), ind 25. RR et TB 150 300

2975 F Lettre de Port au Prince (Saint-Domingue) pour Bordeaux par Nantes avec marque ovale rouge “Colonies 
par Nantes (Lenain n°15A et Salles n°11), ind 21.TB

150 150

2976 F Lettre de Port Margot (Saint-Domingue) pour Caylux en Quercy par Nantes avec marque ovale noire 
“Colonies par Nantes” (1786 - Lenain n°15 - Salles n°11), ind 18. TB

Web 100

2977 F Lettre de Jacmel (Saint-Domingue) pour Paimboeuf (Lenain n°15A - Salles n°12) avec marque cintrée 
rouge “colonies par Nantes), ind 29. RR et TB

150 400

2978 F Lettre de Saint-Domingue pour Le Havre écrite le 13 juin 1802 pendant la paix d’Amiens avec MP “42 col 
par Nantes” (Salles n°29), ind 28, très rare et TB

150 350

2979 F Lettre de Port au Prince (Saint-Domingue) pour Bordeaux (1803 - pendant le soulèvement de Saint-
Domingue) avec MP “42 Nantes” utilisée comme entrée maritime. TB

Web 100

2980 F Lettre de New-York pour La Flèche (Sarthe) (30 mars 1803 avant la reprise des hostilités avec l’Angleterre) 
avec MP “42 Nantes” utilisée comme marque d’entrée. TB

Web 75

2981 F Lettre de Nantes pour Burlington (New Jersey) transportée par un navire américain pendant le blocus 
continental avec CAD rouge d’arrivée “Phide” (Philadelphie) et marque cintrée rouge “Ship”. TB

Web 100

2982 F Lettre de Nantes pour Louisville (Kentucky - 1819) avec MP d’origine “42 Nantes” et CAD d’arrivée rouge 
au recto “New Orléans” + mention manuscrite de taxe “Ship 27” en rouge. TB

Web 100

2983 F Lettre de Cayenne pour Blain avec MP rouge “Guyane française” + MP “colonies par / Nantes” (Salles 
n°60). TB

Web 50

2984 F Lettre de Cayenne pour Paris via Nantes avec MP “colonies / par Nantes” (Salles n°61) (1827), ind 14. TB 150 100

2985 F Lettre de Saint-Pierre pour Le Havre par Nantes (1820) avec MP “Martinique” (Jamet n°12) et MP d’entrée 
“colonies par / Nantes” (Salles n°60). TB

Web 60

2986 F Lettre avec MP encadrée “Martinique” de Saint-Pierre pour Nantes avc MP d’entrée “colonies par / 
Nantes” (Salles n°60), rare et TB

150 150

2987 F Lettre de Pointe à Pitre pour Nantes avec MP encadrée “Pointe à Pitre” (Jamet n°7) et MP d’entrée 
“colonies par / Nantes” (Salles n°60). Rare et TB

150 175

2988 F Lettre de Pointe à Pitre pour Bordeaux par Nantes avec MP d’entrée “colonies / par Nantes” (Salles n°61) 
(1827) avec 2 entailles d purification. TB

Web 60

2989 F Lettre de Calcutta pour Nantes (1828) avec mention manuscrite en rouge “Outre mer par Nantes”, au 
verso 2 marques encadrées “Calcutta GPO”. TB. Seule pièce connue à ce jour

150 300

2990 F Lettre avec CAD T12 “St Bris (83)” (1833) pour Saint-Denis (Ile Bourbon) réexpédiée à St Paul avec MP “St 
Denis février 1834” (Jamet n°1) + “PP” encadré noir. TB

Web 100

2991 F Lettre de Saint-Denis pour Bordeaux avec marque d’entrée encadrée “Pays d’outremer par Nantes” + 
dateur A (1830) (Salles n°104), ind 11. TB

Web 45

2992 F Lettre de Pondichéry pour Bordeaux avec CAD T12 “Nantes” (1832) + marque encadrée “Pays d’outremer”. 
TB

Web 45

2993 F Lettre de Saint-Louis du Sénégal pour Bordeaux avec CAD d’entrée rouge “Outre-mer Nantes” (1841) 
(Salles n°145). TB

Web 45

2994 F Lettre avec CAD “St Denis ile Bourbon” (1843) + “PP” noir dans un cercle pour Nantes avec CAD d’entrée 
rouge “Outre-mer Nantes” (Salles n°145). TB

Web 45

2995 F TENTATIVE D’ENTREE : n°29 OBL GC 2602 + T17 Nantes (3 janv 71) sur lettre pour Paris sans arrivée. TB Web 70

2996 F 43 LOIRET : N°4 OBL grille + T15 “Montargis (43)” (2 juil 1850 - 2ème jour du tarif à 25c) sur lettre, jolie 
pièce

Web 40

2997 F 45 LOT ET GARONNE : MEZIN Càd T15 Mézin 19.06.1860 sur enveloppe pour l’Espagne avec OR et taxe 
bleue tampon “18”, TTB, R. Signé Baudot

Web 80

COLLECTION DE MARQUES POSTALES ET LETTRES CLASSIQUES DU MORBIHAN (2ème PARTIE)

2998 F  Allaire : N°4 OBL grille + cursive “54 ALLAIRE” + T15 “Redon (34)” (1851) sur lettre, certificat RHP, ind 
21. TB

150 200

2999 F Petite env de deuil avec CAD T22 “Allaire (54)” (1854) + taxe 25 double-trait + boite rurale “C”, ind 19. TB Web 100

3000 F Lettre avec CAD T22 “Allaire (54)” (1856) + boite rurale C de Glenac. Ind 16. TB Web 80
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3001 F N°22 OBL GC 60 + T22 “Allaire (54)” (1867) sur lettre. B Web 30

3002 F Arzon : n°78, 25c Sage, OBL CAD perlé T24 “Arzon (44)” (1876) répété à coté, ind 17, B/TB Web 80

3003 F Augan : n°90 OBL CAD perlé B2 “Augan Morbihan” (1899) + “BM” dans un ovale sur lettre. TB Web 40

3004 F Auray : MP “D’Auray” manuscrite (LN°2), ind 16. TB Web 80

3005 F MP “P 554 P Auray” (an 2 - 21mm), ind 15. TB Web 70

3006 F MP “P 54 P Auray” (1811 - 29mm), ind 13. TB Web 50

3007 F Lettre avec au recto MP “54 Auray” + marque rouge à fleur de lys “Detaxes” et au verso MP “DEB 54 
L’Orient” (1827). Ensemble RR et TB

150 200

3008 F Baden : n°60 OBL GC 1558 + T24 “Baden (54)” (1875) sur lettre (remplaçant d’Alsace-Lorraine), ind 22, 
RR et TB

150 250

3009 F Belle Ile en Mer : MP “Belle-Ile en Mer” (L n°3 - 1791) + “Chargé” manuscrit + taxe manuscrite 14 sur lettre 
pour les officiers municipaux d’Auray, ind 17+. TB

150 125

3010 F MP rouge “P 54 P Belle Isle en Mer” (1828), ind 15, superbe 150 125

3011 F 2 MP “54 Belle Isle en Mer” (1827 - ind 9) et “P 54 P Belle Isle en Mer” (1828 - ind 15). B/TB Web 80

3012 F N°4, 25c bleu, OBL grille + T15 “Le Palais (54)” (1850) sur lettre, ind 14. timbre touché Web 60

3013 F N°60 OBL CAD T18 “Le Palais Morbihan” (1876) répété à côté sur lettre. TB Web 30

3014 F Télégramme avec grand cachet noir “Administration des lignes télégraphiques - station du Palais (Belle-
Ile)” (30 sept 70) + 3 télégrammes avec CAD ondulées “Le Palais” (1871 - 1876 - 1880 - 2 env en noir et 
1 en bleu). TB

Web 30

3015 F CP illustrée de Belle Ile AFF n°103 (ld) OBL CAD perlé B2 “Sauzon Morbihan” (1901) sur carte postale. 
Rare car bureau ouvert en 1900. TB

Web 70

3016 F Premier vol postal entre La Baule et Belle Isle en Mer et vice-versa (24.7.1938) avec double affranchissement 
France n°381 + 345 OBL La Baule et Belgique n°419 + 471 + 467 en paire OBL Bruxelles aéroport sur 
lettre. TB

Web 30

3017 F N°59 OBL GC 714 + T24 “Campeneac (54)” (1873) + “BM” dans un ovale sur carte postale précurseur, 
ind 15. TB

Web 70

3018 F N°90 OBL CAD perlé T25 “Campeneac Morbihan” (1883) répété à côté + “BM” dans un ovale sur lettre, 
ind 14. TB

Web 60

3019 F Carentoir : cursive “34 Carentoire” + T12 “Redon (34)” (1838) + décime rural rouge, ind 15. TB Web 70

3020 F Cursive “54 Carentoire” + T14 “Loheac” (1840) + taxe 3 manuscrite rectifiée en taxe 4 sur lettre et n°55 
OBL T18 “Carentoir Morbihan” (1876) répété à côté sur carte postale précurseur. TB

Web 75

3021 F Carnac : n°59 OBL GC 4779 + T17 “Carnac (54)” (1874) + boite rurale “A” sur carte postale précurseur. 
TB

Web 30

3022 F Cleguerec: N°14 OBL PC 3929 + CAD perlé T22 “Cleguerec (54)” (1861) sur lettre, ind 20. Rare et TB Web 150

3023 F N°22 OBL GC 2609 de Napoléonville + T22 “Cleguerec (1864)” + boite rurale “B” de Sainte-Brigitte 
(Napoléonville est direction de Cléguerec) sur lettre. TB

Web 70

3024 F Lettre en franchise adressée au ministère de la Guerre à Versailles avec CAD perlé T24 “Cléguerec (54)” 
(24 aout 1872), jolie pièce, ind 16

Web 80

3025 F N°52, 4c gris, OBL CAD T17 “Cléguerec (54)” (1875) sur fragment sous bande, ind 17. TB Web 60

3026 F La Croix Helléan : n°237 OBL hex pointillée “Josselin (Morbihan) CP n°1” (1932) répété à côté sur carte 
postale illustrée de La Croix Helléan. TB

Web 20

3027 F Elven : 2 lettres avec cursive “54 Elven” + T13 Vannes (1838) + boite rurale “G” de Tredion et “PP” 
encadré rouge + T15 Vannes (1842), ind 10+ et ind 12. TB

Web 70

3028 F 3 plis : rare petite cursive “54 St Elven” (19mm) + T12 “Ploermel” (1842) + décime rural + “OR”, n°90 + 
94 OBL T18 “Elven Morbihan” (1900) et n°14 OBL PC1174 + T15 Elven (1862) + boite rurale “H” de 
Trédion. TB lot

Web 200

3029 F Etel : n°14 OBL PC 4174 + T22 “Etel (54)” (1861) sur lettre, ind 14. TB Web 60

3030 F Le Faouet : MP n°54 “Le Faouet” (1808) + taxe 12 manuscrite. TB Web 60

3031 F Lettre avec au verso MP “DEB 54 Le Faouet” (faible) et MP “DEB 28 Rosporden” (signalé possible mais 
non vu par Pothion). B/TB

150 700

3032 F 2 MP “54 Le Faouet” (1829 - ind 12) et “P 54 P Le Faouet” (1823, ind 16). TB Web 100

3033 F N°3, 25c bleu, OBL grille + T14 “Le Faouet (54)” (1851) sur lettre, ind 19. TB 152 150

3034 F N°10, 25c bleu, OBL PC 1238 + T15 “Le Faouet (54)” (1854) sur lettre. TB Web 25

3035 F La Gacilly : 2 lettres avec cursive “54 La Gacilly” + T15 Redon (1850) et T15 Carentoir (1851, indice 10 
chaque. TB

Web 50

3036 F Lettre sans timbre avec T22 “La Gacilly (54)” (1854) + taxe 25 double-trait + boite rurale “E” de l’Ermitage, 
non signalé par Chevalier car considéré comme impossible ou improbable. TB

Web 100

3037 F Gestel : n°29 OBL GC 4676 + T24 “Gestel (54)” (1870) (ind 12) et n°60 OBL T17 “Gestel (54)” (1876) 
répété à côté sur lettre. B/TB

Web 60

3038 F Grand-Champ : n°1, 10c bistre-jaune OBL grille + cursive “54 Grand-Champ” + T15 Vannes (1852) sur 
lettre, ind 21,signée

152 150
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3039 F 3 lettres : n°13 OBL PC 1429 + T22 Grand-Champ (54)” (1858), lettre en franchise de juge avec T24 
“Grand-Champ (54)” (1871) et n°98, 50c Sage rose, OBL CAD type A2 “Grand-Champ Morbihan” (1896) 
sur lettre chargée (VD 150F). TB

Web 80

3040 F Groix : lettre avec T13 “Le Port Louis (54)” (1843) + “CL” noir + boite rurale “B”, ind 21. TB Web 150

3041 F N°59 OBL CAD perlé T24 “Groix (54)” (1872) sur lettre, ind 20, jolie pièce rare 152 200

3042 F N°90 OBL CAD T15 “Groix Morbihan” (1881) sur lettre + carte postale illustrée avec vue du Sémaphore 
de la pointe ouest et CAD du Sémaphore “Bec-Melen Morbihan” (1919). TB

Web 90

3043 F Guéméné : lettre “P” couronné de Paris pour Vannes avec au verso très rare marque manuscrite 
“Déboursé de Guéméné bonne pour Vannes” (L n°1 - vers 1771). TB

152 200

3044 F Hennebont : 2 plis : MP manuscrite “Hennebont” (L n°1, 1709) et MP “Henb” (L n°2A - 1763), ind 12 et ind 
9. TB

Web 60

3045 F Lettre avec marque manuscrite “Deb de Hennebont” (L n°4 - 1773), ind 20. Rare et TB 152 175

3046 F 2 lettres : 3 P 54 Hennebon” (1818 - ind 12) et T12 “Hennebon (54)” (1831) + marque rouge d’échange 
“CF5R” + taxe manuscrite 55. TB

Web 100

3047 F N°4 OBL grille + T15 “Hennebont (54)” (1851) sur lettre, ind 13. TB Web 50

3048 F 3 lettres avec boites rurales dépendant d’Hennebont “A” (Plouey - 1837), “E” (Languidic - 1861) et “C” 
(Kervignac - 1890 AFF n°90). TB

Web 45

3049 F Ile d’Houat : carte postale AFF n°137 avec à côté CAD sémaphorique “Ile d’Houat Morbihan” (avec un “T” 
à la place de la levée). Rare et B

Web 100

3050 F Josselin : lettre de 1735 avec taxe 3 sols manuscrite pour Rennes, ind 15. TB Web 70

3051 F 2 lettres : MP “54 Josselin” adressée à un Sans-Culotte à Brest (ind 15 - An 3) et MP “Deb 54 Josselin” 
(1822 - ind 21). Ensemble rare et TB

Web 200

3052 F N°3 OBL grille + T15 “Josselin (54)” (1849), ind 16, sur lettre. TB Web 80

3053 F Landévant : cursive “54 Landévant” + T13 “Hennebon (54)” (1844) + décime rural, ind 14. TB Web 60

3054 F Cursive “54 Landévant” + “PP” encadré rouge (1848), ind 17. TB Web 90

3055 F Cursive “54 Landévant” + taxe 1 manuscrite + boite rurale “H” de Belz (1851), ind 14+. TB Web 60

3056 F Languidic : N°29 OBL GC 1848 + T24 “Languidic (54)” (1870 sur lettre, ind 19. Rare et B/TB 152 150

3057 F Locminé : 2 lettres : petite MP “54 Lominé” (25 x 9 - 1803 - ind 19) et lettre avec MP “54 Lominé” (32 x 
12 - ind 11 - 1817) + “54 Pontivy”. TB

Web 125

3058 F N°3, leg touché, OBL grille + T14 “Locminé (54)” (1849), ind 26. RR 152 350

3059 F N°37 + 42 OBL GC 2067 “Locminé” (13 sept 71) sur lettre. TB 152 100

3060 F Malansac : N°55 OBL PC du GC 4434 + T17 “Malansac (54)” (1874 - ind 18) et n°60 OBL T17 “Malansac 
(54) (1876) sur lettre avec “OL” pointillé. Bel ensemble

Web 125

3061 F Malestroit : 2 lettres : cursive “54 Malestroit Ploermel” (1827 - ind 18) + taxe 4 manuscrite et cursive “54 
Malestroit” + T12 Ploermel (1836 - ind 11). Bel ensemble

Web 150

3062 F N°4 OBL grille + T15 Malestroit (1851) sur lettre, ind 18. TB et signée Baudot Web 125

3063 F N°92, 25c Sage en paire OBL T18 “Malestroit Morbihan” (1881) sur lettre chargée (VD 100F). TB Web 30

3064 F Mauron : 2 lettres : cursive “54 Mauron” + T12 “Ploermel (54)” (1841) + décime rural noir (ind 15) et n°51 
OBL T16 Mauron (1874) sur avertissement des impôts sous bande. TB

Web 80

3065 F Mohon : n°129 OBL hex à cercle intérieur pointillé “Mohon Morbihan” (1906) répété à côté (type C2 - 
recette auxiliaire rurale) sur carte postale. TB

Web 30

3066 F Molac : n°59 OBL PC du GC 4385 + T17 “Molac (54)” (1874) + “OR” de Villeneuve sur carte postale 
précurseur, ind 21. RR et TB

152 200

3067 F Muzillac : marque manuscrite “De Musillac” (L n°2, 1711) + taxe 6 manuscrite, ind 20. Rare et TB 152 150

3068 F 4 lettres : MP “P 54 P Musillac” (1813 - ind 15), MP “54 Musillac” (37 x 11 mm - 1829 - ind 12), “54 
Musillac” (1818 - “MU” décalé en hauteur) et n°60 OBL T16 “Muzillac (54)” (1876) répété à côté sur une 
petite lettre. TB lot

Web 100

3069 F Peillac : type Sage : n°70 + 72 en bande de 4 OBL T18 “Peillac Morbihan” (1886) sur lettre chargée (VD 
4000F) et n°97 + 98 OBL CAD type A2 “Peillac Morbihan” (1900) sur lettre chargée (VD 950F) avec 
cachet descriptif des chargements. TB

Web 75

3070 F Pénestin : n°90 OBL CAD T18 “Pénestin Morbihan” (1885) répété à côté sur lettre. TB Web 30

3071 F Ploermel : 4 lettres : “De Ploermel” (manuscrite - 1705 - L n°1, ind 13), “Poermel” (L n°3 - 1759 - ind 14) 
“Ploermel” (L n°4 - 1766 - ind 10) - “Ploermel” (L n°5 - 1789 - ind 9 - ex. collection Dubus). TB

Web 100

3072 F 3 MP : “54 Ploermel” (33 x 8 - An 11 - ind 10), “P 54 P Ploermel” (An 10 - ind 15), “P 54 P Ploermel” (avec 
dateur A 1831 - ind 12). TB

Web 80

3073 F MP Manuscrite “DEB de ploermel” (1778 - L6 - ind 20). Rare et TB 152 150

3074 F MP “DEB 54 Ploermel” (1829) avec dateur A, ind 22. TB 152 200

3075 F N°4, 25c bleu, OBL grille + T15 “Ploermel (54)” (1850) sur lettre, ind 12. TB Web 40

3076 F 5 lettres avec boites rurales dépendant de Ploermel : D (La Chapelle) - D (St André 1859) - G (Royal Val 
1859), F (Camponiac 1859) - F (Mohon 1864). TB

Web 100

3077 F N°51, 2c brun-rouge, OBL T17 “Ploermel (54)” (1874) sur une circulaire locale commerciale pour 
Campénéac. TB

Web 30
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3078 F Plouay : cursive “54 Plouay” + T13 “Hennebon (54)” (1845), ind 11. TB Web 35

3079 F N°10, 25c bleu, OBL PC 2467 + cursive “54 Plouay” + T15 “Hennebont (54)” (1853) sur lettre, ind 17 +. 
TB

152 100

3080 F Timbre-taxe n°3, 15c noir, OBL T15 Hennebont (1864) + T22 “Plouay (54)” sur lettre. TB Web 45

3081 F 3 lettres avec GC 2899 + CAD T15 (1866) + boite rurale B, CAD T22 (1863) et CAD T17 (1873). TB Web 60

3082 F Plouharnel : n°90 OBL CAD perlé “Plouharnel Morbihan” (1899) répété à côté sur lettre. B/TB Web 30

3083 F Pluvigner : 2 LST : cursive “54 Pluvigner” + T15 “Baud (54)” (1853) et T22 “Pluvigner (54)” (1864) + taxe 
30 double-trait + boite rurale “A” de Camors. TB

Web 90

3084 F 2 lettres : n°13 en paire OBL PC 2475 + T22 “Pluvigner” (1858) et n°22 OBL GC 2908 + T22 Pluvigner 
(1863), ind 15 et ind 11. TB

Web 60

3085 F Pontivy : 4 plis: “De Pontivy” (1729 - ind 13) - “P 54 P Pontivy” (ind 14 - 1803 - ind 14) - “54 Pontivy” -An 
9 - ind 10) - “54 Napoléon-Ville (1806 - ind 13). Bel ensemble

Web 150

3086 F 3 plis : jolie cursive “54 Baud Pontivy” (1824 - ind 19) - cursive “54 Baud” + T13 “Hennebon” (1844) - n°53 
+ 54 OBL GC 349 + T17 Baud (1876) sur carte précurseur. TB lot

Web 150

3087 F MP “Deb 54 Napoléonville” (33 x 13,5mm - 1812), ind 25. RR et TB, signée Baudot 152 400

3088 F 2 plis : “Deb 54 Pontivy” (1817 - ind 18) et “P 54 P Pontivy” + T12 Pontivy (1830 - ind 13). B/TB Web 125

3089 F 2 lettres : n°4, 25c bleu, OBL grille + T15 Pontivy (1851) et LST avec T15 Pontivy (1852) + taxe 25 double-
trait. TB

Web 50

3090 F 3 plis : n°14 OBL PC 2534 + T15 Napoléonville (1855) sur lettre adressée au tarif militaire au 2e corps de 
l’Armée d’Orient avec au verso CAD d’arrivée “Armée d’Orient Bau A” + lettre du procureur de la 
république avec T17 Pontivy (1876) + “VU” dans un cercle en noir + n°60 OBL T17 “Pontivy (54)” (1876) 
répété à coté sur lettre. TB

Web 70

3091 F Pontscorff : Marque manuscrite “Depontscorff” (L n°2 - ind 18) 1737, certificat Chevalier. TB 152 150

3092 F Double cursive “54 Pontscorf Hennebon” + dateur A (1828), ind 19. Rare et TB 152 150

3093 F Cursive “54 Pontscorf” + T13 “Hennebon” (1841) + décime rural rouge + “OR”. TB Web 60

3094 F Lettre sans timbre avec CAD T15 “Pont-Scorff (54)” (19 janv 1849) + taxe 2 tampon façon manuscrite et 
n°14 OBL GC 2957 précoce + T15 “Pont-Scorff” (28 dec 62) sur lettre. TB

Web 40

3095 F Port-Louis : lettre de 1693 avec taxe 6 manuscrite, ind 13. TB Web 50

3096 F Marque manuscrite “Du Port Louis” (1740) (L n°4), ind 16. TB Web 80

3097 F 2 MP : “Port-Louis” (L n°6 - ind 12 - 1771) et “Port-Louis” (L n°8 - 1786 - ind 14). TB Web 90

3098 F MP “54 Le Port Louis” (1792), ind 18. TB 152 125

3099 F MP nom révolutionnaire “54 Port-Liberté”, ind 21. RR et B 156 150

3100 F MP “P 54 P Port-Louis” + dateur “A” (1829), ind 14. TB Web 60

3101 F N°3 OBL grille + CAD type 14 “Port-Louis (54)” (1849) sur lettre, ind 20. Rare et TB 152 150

3102 F Questembert : 2 lettres : cursive “54 Questembert” + “PP” rouge encadré + T15 Vannes (1842) et n°21 
OBL GC 3058 + CAD T22 “Questembert (54)” (1863), ind 12 et ind 9. TB

Web 60

3103 F Quiberon : Cursive “54 Quiberon” + T13 “Auray (54)” (1842) + “PP” rouge encadré sur lettre adressée au 
général comte de la Bourdonnay député du Morbihan avec au dos MP rouge “Déboursés députés”. 
Certificat RHP. TB

Web 60

3104 F N°3 OBL grille + T15 “Quiberon (54)” (17 janv 50) sur lettre, ind 21. Rare et TB 156 200

3105 F 2 lettres : n°14 OBL PC 2608 + T15 “Quiberon” (1860) et n°60 OBL CAD T17 “Quiberon (54)” (1876) 
répété à côté. TB

Web 50

3106 F Reguigny : n°97, 2 pièces, OBL CAD A2 “Reguigny Morbihan” (1899) sur lettre chargée (VD 100F). TB Web 30

3107 F La Roche Bernard : marque manuscrite “De la Roche Bernard” (L n°1 - 1734), ind 17. TB Web 100

3108 F 2 MP “54 La Roche Bernard” (1816 - 51 x 9 et 1819 - 54 x 9, ind 12 chacune). TB Web 75

3109 F Rare MP de nom révolutionnaire “54 La Roche Sauveur” (An 4), ind 20. TB 156 150

3110 F MP “P 54 P La Roche-Bernard” (54 x 9 - 1821 - ind 20). TB Web 150

3111 F MP “P 54 P La Roche-Bernard” (51 x 11 - 1830 - ind 17). B/TB Web 100

3112 F N°4 OBL grille + T14 “La Roche Bernard (54)” (1851) sur lettre. Jolie pièce 156 100

3113 F Rochefort : Petite MP “54 Rochefort” (34 x 8mm - 1794), bonne frappe ce qui est très peu courant pour 
cette marque rare. TB

156 175

3114 F Cursive “54 Rochefort Vannes” (1821), ind 19. TB 156 150

3115 F 2 lettres avec cursive “54 Rochefort” (1830 et 1842) dont l’une avec T12 Vannes (1830), ind 11 chaque. 
TB

Web 60

3116 F N°13 OBL PC 2701 + T15 “Rochefort en terre 54” (1856) + boite rurale “E” sur une petite lettre. TB Web 35

3117 F Rohan : n°10, touché, OBL PC 2714 + cursive “54 Rohan” + T15 “Josselin (54)” (1854) sur lettre. Frappes 
TB

Web 60

3118 F Saint Jean de Brevelay : 2 lettres : n°13 OBL PC 3888 + T22 “St Jean de Bevelay (54)” (1859 - ind 14) et 
n°29 OBL GC 3069 + T15 “St Jean de Bevelay (54)” (1868 - ind 9). TB

Web 80
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3119 F Sainte Anne d’Auray : n°90, 4 pièces, OBL CAD type A2 “Ste Anne d’Auray Morbihan” (1899) sur lettre 
chargée (VD 750F). TB

Web 30

3120 F Sarzeau : cursive “54 Sarzeau” + T12 Vannes (1836) + “PP” rouge encadré et n°29 OBL GC 3310 bleu + 
T16 bleu “Sarzeau (54)” (1869), sur 2 lettres. TB duo

Web 100

3121 F Sérent : n°22, pli d’archive, OBL GC 3386 + T22 “Sérent (54)” (1865) sur lettre, ind 17. TB Web 100

3122 F N°29 OBL GC 3386 + T24 “Sérent (54)” (1870) sur lettre avec “OR”, ind 20. Jolie pièce rare, signée 
Pothion

156 175

3123 F Theix : n°43, touché, OBL GC 6074 + T24 “Theix (54)” (1871) sur lettre, ind 20. Rare et B, signée Chevalier Web 150

3124 F La Trinité : 4 lettres : LST avec cursive “54 La Trinité” + T15 “Ploermel (54)” (1852) + taxe 25 double-trait, 
LST avec T22 “La Trinité (54)” (1856) + T15 “Ploermel” + taxe 30 double-trait - n°13 OBL PC 3427 + T22 
“La Trinité (54)” (1857) + T15 Ploermel - n°22 OBL GC 4028 + T22 “La Trinité (54)” (1866). L’ensemble TB

Web 100

3125 F Vannes : lettre de 1696 selon pliage Lenain in 8 : lettre du père prieur de la chartreuse d’Auray, ind 16. 
TB

Web 60

3126 F MP “Vanes” (1735 - 21mm - L n°2). TB Web 60

3127 F MP “Uannes” (1758 - 34 x 5mm - L n°5), ind 17. Jolie pièce 156 100

3128 F MP manuscrite “DEB de Vannes” (1779 - L n°14). Rare et TB Web 150

3129 F 3 MP “Uannes” (L n°6A - 26 x 5mm - ind 12) et MP rouge “P 54 P Vannes” (28 x 10mm - 1824) et “P 54 P 
Vannes” avec “PP” surmonté d’un bonnet phrygien. Bel ensemble

Web 125

3130 F MP “DEB 54 Vannes” (1829), ind 19. TB 156 150

3131 F Rare càd “Vannes boite mobile 12 avril 67” sur env. avec DT 30 avec càd transit au dos, ind 22, TB, R Web 175

3132 F 2 lettres provenance Le Palais Belle Ile en Mer AFF n°90 OBL T18 “Quiberon Morbihan” (1883) + “BM” 
dans un ovale et n°90 OBL T18 “Auray Morbihan” (1882) + “BM” dans un ovale. TB

Web 50

3133 F Entrée maritime : MP “Col par Auray” provenance Saint-Dominique (1776), ind 19. B Web 150

3134 F Lettre avec MP “COLONIES PAR / BELLE ISLE SUR MER” (Ind 25) sur lettre 1840 pour Marseille, taxée “2”, 
texte sur la consommation de St Pierre, TB, RR

156 350

3135 F Lettre avec CAD “St Denis ile Bourbon” (1845) + “PP” noir dans un cercle + CAD rouge “Outre-Mer 54 
Auray 54” + taxe 17 manuscrite rayée. Rare et TB

156 250

3136 F MP d’entrée “Col par Port-Louis” sur lettre de Port au prince (1776), ind 20. TB 156 200

3137 F Cursive “54 Quiberon” + CAD d’entrée rouge “Outre-Mer Auray” (1840) + taxe 8 manuscrite sur lettre en 
provenance de Saint-Denis (Réunion), ind 20

Web 150

3138 F 3 documents avec CAD de la Direction des postes : CAD bleu “postes et telegres Morbihan” (1903), CAD 
1 cercle “Direction Vannes” (1919) et T18 Vannes (1880) + cursive bleue “Le Directeur des postes du 
départ. du Morbihan”. TB

Web 60

3139 F Lot et collection : 20 marques postales du Morbihan : Auray, Hennebont, Josselin, etc, TB, cote 1035€ Web 200

3140 F Lot de 19 petits chiffres du Morbihan. TB. Cote 525€ Web 90

3141 F Lot de 34 plis avec timbres à date type 12 à 15 du Morbihan. TB, cote 920€ Web 150

3142 F Beau lot de 45 CAD hexagonaux pointillés du Morbihan (période 1940 - 1967). TB Web 150

3143 F 38 plis avec marques de retour à l’envoyeur à numéro du Morbihan. TB Web 100

3144 F Beau lot de 65 CAD ronds pointillés 1 cercle de facteurs receveurs du Morbihan. TB Web 200

3145 F Lot de 28 lettres avec CAD hexagonaux pointillés de correspondants postaux de la poste automobile 
rurale du Morbihan de Vannes, Malestroit, Vannes-EST. TB

Web 125

3146 F Lettre sans timbre avec T15 “Dunkerque (57)” (1853) + taxe 25 double-trait et griffe “Papiers d’affaire”. 
TB

Web 30

3147 F 58 OISE DEB 58 BEAUVAIS au tampon sur LST avec franchise “Préfet Dept de Loire” et “Directeur gl des 
Ponts et Chaussées et des Mines”, réexpédiée vers Versailles avec cachet en demi-cercle à l’arrivée, TB

Web 50

3148 F BEAUVAIS N°3 20c noir obl. grille sur lettre T15 Beauvais 11.07.49, arr., TB Web 40

3149 F BETZ N°4 25c bleu obl. PC 386 sur lettre de Betz (Oise) T15 15.08.52, arr., TB Web 35

3150 F BRESLES N°3 20c noir obl. grille sur lettre de Bresles (Oise) T15 09.11.49, arr., B/TB. Web 85

3151 F CREIL N°4 25c bleu obl. grille sur lettre de Creil (Oise) T15 20.11.50, arr., TB. Améliore la date de Chevalier 
(1/51)

Web 50

3152 F CREPY N°4 25c bleu obl. grille sur lettre de Crepy-en-Valois (Oise) T15 8.05.51, arr., B/TB. Web 25

3153 F DEB 58 NOYON au tampon rouge sur LAC d’Issoudun 1812 pour Noyon, réexpédiée à Paris, TTB, R Web 180

3154 F DEB 58 SENLIS au tampon rouge sur lettre d’Alençon 1820 avec 59 ALENCON, TB, R. Recensé par 
Baudot en 1814-17, améliore la date de 3 ans

Web 120

3155 F 59 ORNE Lettre 1777 avec “Noyers Menard” manuscrit (L n°1, ind 18) pour Paris, taxe 6, TB Web 80

3156 F 60 SEINE N°37 (réparé) OBL losange de points “ASNA” + CAD “Versailles assemblée Natle” (1871) sur 
lettre. B

Web 30

3157 F 63 HAUTES PYRENEES 21 lettres 1800-1869 sans timbres dont double cursive, cursive, franchise du 
Préfet, MP à numéro, T15 “63 LUZ 63 EAUX DE BARREGES 25 juil 44” signé Baudot, 1854 St Sauveur les 
Bains pour la Galicie, etc., B/TB

Web 150
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3158 F 63 HAUTES PYRENNEES 4 doubles cursives : 63 Cautères TARBE (ind 17), 63 Barrèges TARBE (ind 16), 
63 St Sauveur TARBE (ind 18), 63 Tournay TARBES (ind 18), B/TB

Web 200

3159 F 63 HAUTES PYRENEES 11 lettres avec cursives dont associations différentes, B/TB Web 170

3160 F 63 HAUTES PYRENEES 14 lettres 1851-1882 avec timbres dont n°4, 21 obl. T15 Vic en Bigorre, T22 
Galan, T22 Monléon-Magnoac, etc., TE/TB

Web 65

Collection “La poste dans l’arrondissement d’Altkirch”, remarquable par la qualité de ses lettres. Les lettres sont présentées 
sur leurs pages d’exposition avec les explications des tarifs.

3161 F “Daltkirch” manuscrit sur lettre 1737 écrite de la Forge de Seppois-le-Bas pour Beaune, TTB. Signée 
Pothion (L4 ind.20)

Web 125

3162 F MP “ALTKIRCK” sur lettre 1753 pour Colmar, TTB (L1 ind.19) 156 100

3163 F MP “ALTKRICH” sur lettre 1790 pour Colmar, TTB (L2 ind.19) Web 100

3164 F 7 lettres avec les 4 modèles de MP “66 ALTKIRCK” ou “66 ALTKIRCH” sur 4 pages d’exposition, dont belle 
vignette “Mort aux tyrans” + marque en rouge “Administration Révolutionnaire des Poudres et Salpêtres”, 
“DEB66 COLMAR”, etc., TTB

Web 200

3165 F 3 lettres : MP “P66P ALTKIRCK” en LAC chargée de 1795 pour Colmar, même MP sur LAC 1817 du 6è 
Régiment Royal Würtembourgeois pour le Bailli de Porrentruy, et MP “P66P ALTKIRCH” sur lettre réutilisée, 
sur 2 pages d’exposition, TTB

Web 200

3166 F “deb. d’altkirch” manuscrit au dos d’un LAC 1794 avec marque de franchise en rouge “Com des armes et 
poudres” et belle vignette de cette Commission, TTB

156 150

3167 F MP “DEB.66 ALTKIRCH” sur LAC 1815 d’Espagne avec MP rouge “BILBAO”, entrée “ESPAGNE PAR 
BAYONNE”, TTB, R

158 250

3168 F MP “DEB.66 ALTKIRCH” sur LSC 1819 avec MP “P66P COLMAR” en rouge, B/TB 158 175

3169 F MP “DEB.66 ALTKIRCH” avec rare cachet DETAXE fleurdelisé en rouge sur LAC 1828 de Mulhouse pour 
Altkirch, TTB

156 250

3170 F Rare MP “DEB.66 ALTKIRCH” (39x10mm) sur lettre d’Huningue 1832 pour Landser avec T12 Huningue et 
décime rural, TTB, R

158 300

3171 F COLMAR Lettre avec CAD T15 Colmar (5 janv 1865) adressée en franchise diplomatique au chancelier 
de la légation de France au Wurtemberg, TB

Web 200

3172 F Superbe cursive “66 Dannemarie” avec rattachement limé +PP rouge + dateur A + T12 Altkirch sur LAC 
1835 pour Colmar, plus cursive “66 Férette” + T12 Altkirch sur LAC 1831 avec taxe 1 annulé, TTB

Web 125

3173 F Superbe double cursive “66 Férette ALTKIRCH” + dateur A sur LAC 1830 en franchise pour Altkirch, TTB, 
R, plus cursive “66 Férette” + PP rouge + T12 Altkirch sur LAC 1835 pour Colmar, TTB

156 300

3174 F MP “HABSHEIM” sur lettre 1780 de Mulhouse par Habsheim pour Belfort, TTB (L1 ind.22) 158 150

3175 F Rare Port payé orné d’Habsheim sur lettre 1786 de Mulhouse pour Langensaltz avec des échantillons de 
tissus, TTB (L3 ind.33)

158 1’000

3176 F Rare MP “DEB. DE HABSHEIM” au verso d’une lettre de Neuchâtel (Suisse) 1789 pour Langensaltz, TTB 
(L4 ind.25)

158 400

3177 F 4 lettres sur 2 pages d’exposition avec MP “66 HABSHEIM” (35x8mm, ind.19) sur LAC 1795 de Bâle pour 
Colmar, “66 ALTKIRCH” pour Bâle 1829, “HUNINGUE 66” 1792, “66 HUNINGUE” en franchise 1797, TTB

Web 100

3178 F Superbe cursive “66 Habsheim”+T13 Mulhausen sur LAC 1833, et idem +PP rouge +T15 St Louis 1841, 
les deux pour Altkirch, TTB

Web 150

3179 F MP “HUNIN.” frappée deux fois sur lettre 1715 pour Villeneuve de Berg avec mention “taxée à Lyon” au 
verso, TB (L1 ind.23)

158 200

3180 F MP “DHUNINGUE” (L3 ind.20) sur lettre du château de Lanskron 1747 pour Strasbourg, MP “HUNINGUE” 
(L5 ind.13) sur lettre 1782 de Ferrette pour Belfort, la même en rouge (L5A ind. 17) sur lettre 1787 de 
Soleure (Suisse) pour le trésorier des Gardes suisses à Paris, MP “HUNINGUE” lettres grasses sur lettre 
1791 pour Valence en Dauphiné, TB/TTB (sur 2 pages d’exposition)

158 200

3181 F MP “DHUNINGUE” sur lettre 1722 pour le Très Révérend Père Claude de Vic à l’Abbaye de St Germain 
des Prés, TTB (L2 ind.21)

158 150

3182 F Rare MP “DEB.DHUNIN” au verso d’une lettre 1773 de Versailles pour Mulhouse, TTB (L7 ind.22) 158 175

3183 F Rare MP “HUNINGUE 66 : 1828 FEVRIER 3” avec variété année avant le mois, “R” et “3” renversé sur LAC 
pour Avignon, TTB, R (ind.33)

158 600

3184 F Rare Port payé orné d’Huningue sur lettre 1782 de Solothurn en Suisse pour Mulhouse, TTB (L6 ind.24) 158 400

3185 F Rare Port payé orné d’Huningue sur LAC 1807 pour Altkirch, TTB (L6 ind.24) 158 350

3186 F MP “P66P HUNINGUE” sur lettre de Lucerne 1820 avec MP “LUCERNE” pour le Consul de Suisse à Milan, 
plus même MP sur LSC de Suisse 1817 avec MP “LANGENTHAL” pour Mulhouse, plus MP “P66P 
MULHAUSEN” en rouge sur LAC 1796 de Rixheim pour la Röer, TTB

Web 175

3187 F Rare MP “DEBOURSE / D’HUNINGUE” sur lettre d’amour de Brest 1802 pour le Général Lamarque à 
Brises en Allemagne, TB, R

160 200

3188 F Rare MP “DEB.66 HUNINGUE” sur LAC 1811 d’Allemagne pour Malmédy, TB, R 160 200

3189 F Rarissime MP “LANDSER” au verso d’une lettre 1783 avec MP “SIERENTZ” au recto pour la Suisse, 
déboursé manuscrit de Benfeld, puis de Sélestat, TB et exceptionnel avec double déboursé

160 800
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3190 F Lettre sans timbre avec CAD T15 Mulhouse (Haut Rhin) (1856) pour Locle (Suisse) avec marque rouge 
encadrée “Dep. Limit” et taxe au crayon rouge. TB

Web 50

3191 F Rare MP “MULHAUSEN 66 / 15 FEVRIER 1828” + “66 MULHAUSEN” sur LAC de Reiningue pour Colmar, 
TTB, R (ind.27)

158 450

3192 F MP “DEB.DE.MULHAUSEN” en rouge au dos d’une LAC de Colmar 1817 pour Altkirch, TTB Web 250

3193 F Rare MP “DEB.66 MULHAUSEN” en rouge + MP d’arrivée 20 “DECEMBRE” 1810 en rouge avec “20” et 
“1810” insérés manuscrits sur LAC de Strasbourg pour Niederburck, TB

160 200

3194 F MP “DEB.66 MULHAUSEN” sur lettre avec superbe vignette de l’évêque de Strasbourg 1822 pour le curé 
d’Helfrantzkirch, TTB. Signé Pothion

Web 150

3195 F MP “66 OTTMARSHEIM” sur LAC 1795 pour Paris, TTB (ind.20) Web 125

3196 F MP “66 St LOUIS” sur LAC 1816 d’Hegenheim pour Altkirch, TTB, R (ind.20) Web 125

3197 F Lettre sans timbre avec CAD T15 “Strasbourg” (1860) + taxe 30 double-trait annulée pour Taarbach 
(Prusse rhénane) avec taxe allemande 4

Web 30

3198 F 68 RHONE Griffes “1er APPEL”, “2e APPEL” et “3e APPEL” au dos d’une lettre du Bois d’Oingt (Rhône) pour 
Lyon avec n°60 obl. GC 511, B/TB, R

Web 80

3199 F 74 SEINE INFERIEURE N°17A 80c carmin obl. PC sur lettre au 3è échelon de Dieppe (Seine inférieure) 
25.01.59 pour Rouen, arr., TB

Web 50

3200 F FOURCAMONTN°4 25c bleu +T15 Foucarmont (Seine inférieure) 17.03.51 sur lettre pour Rouen, arr., TB Web 70

3201 F 77 TARN Enveloppe recommandée de Castres s l’Agout 08.05.49 avec R et PP en rouge-brun, taxe “4” 
au dos pour un 1er échelon au tarif du 01.01.49, TB, RR

160 250

3202 F 82 VOSGES NEUFCHATEAU GC2627 sur bande de cinq du n°51 (deux dents courtes) sur petite 
enveloppe 1874 pour Bar le Duc, TTB

160 200

3203 F 84 LOIRE N°1 obl. PC + T15 St Galmier (Loire) 26.09.52 sur imprimé (manque un rabat) pour Lyon, TB Web 180

3204 F 86 VAUCLUSE : 8 plis dont 2 convoyeurs stations “Piolenc Tar St R” (ind 18) et “Cavaillon Per av.” (ind 9). 
TB

Web 60

3205 F 88 SAVOIE ALBENS PC 4197 sur n°14 +T15 15.04.62 sur lettre, TB Web 120

3206 F BRAMANS GC 1422 sur n°60 +T24 1874 +BM sur env. pour Chambéry, convoyeur-station Modane au 
dos, TB

Web 100

3207 F BRIDES LES BAINS PC du GC 626 sur n°30 +T22 03.08.68 sur lettre pour Nyon en Suisse, TB, R Web 380

3208 F BRIDES LES BAINS GC 626 sur n°56 +T24 23.07.73 sur lettre pour Genève, càd Ambulant suisse et 1 
encerclé au dos, légères rousseurs sinon TB

Web 100

3209 F CEVINS GC 823 sur n°21 +T22 1867 sur lettre pour Albertville, TB Web 80

3210 F CHAMBERY GC 846 sur paire de n°21 (pd) +T15 09.01.68 sur lettre pour le Bourget du Lac (avec rare 
T22 au dos), SUP

Web 50

3211 F CHAMOUX PC 4209 sur n°14 +T15 13.10.61 sur lettre, TTB frappes Web 120

3212 F LE CHATELARD PC 4210 sur paire de n°13 bien margée +T15 31.03.62 sur lettre, SUP Web 280

3213 F FLUMET Rare PC 4274 sur n°14 bien margé +T22 01.11.61 sur lettre pour Taninges, TB, R Web 600

3214 F FLUMET GC 1531 sur n°60 +T17 27.03.76 sur lettre pour Albertville, TTB Web 90

3215 F MONTMEILLAN PC 4223 sur n°14 bien margé +T15 12.09.61 sur lettre, SUP Web 90

3216 F MONTMELIAN PC 4223 sur n°14 bien margé +T15 05.06.62 sur lettre, B/TB Web 80

3217 F ST THIBAUD DE COUXGC 3872 sur n°60 +T24 04.04.73 sur lettre des Echelles + BM en ovale, TB, R Web 200

3218 F BOEGE PC 4255 sur paire de n°13 (1 ex. touché) +T22 05.01.61 sur lettre pour Annecy, TTB frappes Web 100

3219 F BOEGE PC 4255 sur n°14 (avec voisin) +T22 03.07.61 sur lettre pour Annecy, SUP Web 100

3220 F BONS GC 529 sur n°29A +T24 16.08.70 sur lettre pour la Société de Secours aux blessés des armées de 
terre et de Mer aux Champs Elysées, TTB

Web 100

3221 F DUING GC 1359 sur n°60 +T24 08.10.72 + BM sur lettre de Doussard, TTB Web 120

3222 F FAVERGES PC du GC 1471 sur n°22 +T15 sur lettre 1863, SUP Web 80

3223 F FRANGY GC 1580 sur n°21 + n°30 +T15 09.06.67 sur lettre pour Annecy, TB, R 2è échelon avec 
combinaison de 2 émissions

Web 100

3224 F LE GRAND BORNAND GC 4897 sur n°60 +T17 21.01.75 sur lettre pour Chambery, SUP Web 130

3225 F VIUZ EN SALLAZ GC 4309 sur n°60 +T24 (Rare) sur lettre 1873, SUP 160 160

3226 F VIUZ EN SALLAZ GC 4309 sur n°22 +T22 sur lettre 1867, belles frappes, TB 160 120

3227 F 89 MARIGNIER GC2220 sur n°22 +T22 1864 sur lettre pour Paris, TTB Web 80

3228 F LE PLOT GC 2897 sur n°22 + T22 sur lettre 1863 avec boîte rurale A d’Evires, TB Web 100

3229 F REIGNIER PC 4228 sur n°14 (touché) +T15 + boîte rurale D sur lettre 1862, B/TB Web 100

3230 F REIGNIER PC 4228 sur n°14 bien margé +T15 26.02.61 sur lettre, TB Web 100

3231 F LA ROCHE SUR FORON GC 3167 sur n°23 +T15 03.01.67 sur lettre, TB, les 3è échelons de poids sont 
peu courants

Web 80

Contactez-nous dès à présent pour nous confier vos timbres pour la prochaine vente
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3232 F St GERVAIS S ARVE PC 4237 (bien lisible) sur n°14 +T15 27.02.61 sur lettre pour Sallanches (arr. au recto), 
TB

Web 80

3233 F TANINGES PC 4244 (bien lisible) sur paire de n°13 +T15 19.01.61 sur lettre pour Thonon, SUP Web 200

3234 F THONON GC 3949 sur n°29 +T15 sur lettre 1868 en tarif frontalier pour Genève, PD rouge, arr., TB 160 100

3235 F VIUZ EN SALLAZ N°14 OBL PC 4303 + CAD T22 “Viuz-en-Sallaz (89) “(1862 - Haute-Savoie) sur lettre. 
TB

160 400

3236 F Départements entre 2 et 82 : 92 marques postales classiques diverses Web 200

Duché de Savoie et Nice
3237 Marques postales et oblitérations de SAVOIE par Michel Domenech 1966, l’ouvrage de référence, plus 

compléments 1967 et 1984 (avec les indices Pothion), et la plaquette du Centenaire du rattachement 
édité par l’Amicale Phil. d’Annecy, TB

Web 80

3238 F AIGUEBELLE càd sarde 03.12.1859 sur n°11 en paire (touché à droite) sur lettre à en-tête Haut Fourneau 
de Randens pour Albertville, B/TB

162 300

3239 F AIGUEBELLE càd sarde 29 aout 60 sur n°14 de France (au filet en bas) sur lettre pour Albertville, arr., TB, 
R

160 500

3240 F AIME càd sarde 25.01.1858 sur n°12 (touché à droite) sur lettre (avec un seul rabat), mention manuscrite 
“Bon postal n° 16” , adresse biffée, B/TB, R. Signé JF.Brun, Calves

Web 100

3241 F AIX LES BAINS càd sarde 16.10.1854 sur n°8 sur lettre pour Thonon, griffe DOPO LA PARTENZA, TB 160 150

3242 F AIX LES BAINS càd sarde 05.07.1855 sur n°7 en paire +n°9 sur lettre pour la Côte d’Or, PD noir, timbres 
touchés sinon TB, RR

162 1’800

3243 F AIX LES BAINS càd sarde 03.02.1859 sur n°11 (touché) +13 sur lettre pour Paris, càd d’entrée Sardaigne 
Culoz, TB. Signé Baudot

162 300

3244 F AIX LES BAINS càd sarde 06.04.1859 sur n°12 sur lettre pour Turin, TB Web 60

3245 F AIX LES BAINS càd sarde 4 aout 60 sur n°14 de France BDF, SUP 162 500

3246 F ALBENS càd sarde 22.07.1859 sur n°12 (touché à droite) sur lettre pour Rumilly, TB frappes 162 100

3247 F ALBERTVILLE càd sarde 6 juil 60 sur n°14 de France (touché en un endroit et pli) sur lettre pour Lyon, B/
TB, R. Signé Calves

162 350

3248 F ANNECY càd sarde 3 DEC 54 sur n°8 de Sardaigne avec petit BDF sur lettre pour Chambéry, arr. en 
rouge, SUP

162 400

3249 F ANNECY càd sarde 6 juil 60 sur n°16 de France (touché) sur lettre au 2è échelon de poids pour St Julien, 
TB, R utilisation du 40c pendant la période transitoire. Signé Calves

162 800

3250 F ANNECY càd sarde 3 aout 60 sur n°14 de France (au filet en bas droite) sur lettre pour Grenoble, arr., TB. 
Signé Roumet

162 200

3251 F ANNECY càd sarde 22 juin 60 (8 jours après le rattachement) sur paire de n°13 de France (touché) sur 
lettre pour Lyon, TB, R utilisation du 10c pendant la période transitoire

162 650

3252 F ANNECY càd sarde 24 aout 60 sur n°14 de France (coin touché) sur lettre pour Paris, TB 162 120

3253 F BOEGE très rare càd sarde bien lisible 18.06.57 sur n°12 de Sardaigne bien margé sur lettre pour St 
Julien, càd Bonneville 20.06 à côté, TTB. Cert. Colla

162 600

3254 F BONNEVILLE grille sarde sur n°2 de Sardaigne très bien margé sur lettre 1852 pour Annecy, SUP, R. Cert. 
Colla

164 800

3255 F BONNEVILLE càd sarde 19 sept 60 sur n°14 de France (touché en haut à droite) pour Mégève, arr. 
Sallanches, TB, R, signé JF.Brun

164 380

3256 F BOURG ST MAURICE càd sarde 13 sept 60 sur paire de n° 13 de France bien margée sur lettre pour 
Narbonne, SUP, RR cachet sarde sur France et utilisation du 10c

164 1’800

3257 F Cursive sarde CHAMBERY sur lettre avec n°12 obl. càd ambulant du 22.10.1858 pour St Jean de 
Maurienne (càd 22.10), TB, belles frappes

164 250

3258 F Cursive CHAMBERY + càd sarde d’ambulant UFF AMB LINEA 12.04.60 sur n°12 de Sardaigne (au filet à 
droite) sur lettre pour Moutiers, TB. Signé Calves

164 200

3259 F CHAMBERY grille sarde sur n°14 de France bien margé + cachet 20.09.60, SUP 164 280

3260 F CHAMBERY grille sarde sur n°14 de France (filets intacts) sur invitation imprimée 18.07.1860 pour Paris, 
TB

164 150

3261 H CHAMONIX càd sarde bleu sur n°13 de Sardaigne, SUP. Signé JF.Brun 164 200

3262 F CHAMOUX rare càd sarde 11.04.58 sur n°12 de Sardaigne avec belles marges sur lettre datée de Villard-
Léger, SUP. Ex Dubus

164 550

3263 F LES ECHELLES càd sarde 23.01.55 sur n°8 de Sardaigne bien margé avec petit bdf en haut sur lettre, TTB 164 500

3264 F EVIANS càd sarde sur n°14 de France (touché), répété sur lettre 02.08.1860 pour Vichy, TB 164 250

3265 F FAVERGES càd sarde sur n°14 de France (touché en un coin), répété sur lettre 26.09.1860 pour Annecy, 
B/TB, R. Signé JF.Brun

164 360

3266 F LANSLEBOURG càd sarde 23.03.60 sur n°12 de Sardaigne bien margé sur trois côtés (au filet en haut à 
droite) sur lettre, TB

Web 150

3267 F MODANE càd sarde 26.04.60 sur n°12 de Sardaigne bien margé sur trois côtés (au filet en haut à droite) 
sur lettre pour Crema, TB

Web 150
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3268 F MOUTIERS càd sarde 20.08.60 sur n°14 de France bien margé, SUP, cert. Roumet 164 800

3269 F LA ROCHE càd sarde 11 sept 60 sur n°14 de France (touché en haut) sur lettre pour Lyon, B/TB, R 164 800

3270 F LA ROCHETTE càd sarde sur n°12 de Sardaigne (au filet en un point en bas) sur lettre pour Rumilly, arr., 
TB

Web 130

3271 F RUMILLY càd sarde 20.08.58 sur n°12 de Sardaigne très bien margé sur lettre pour Annecy, TTB Web 180

3272 F RUMILLY càd sarde 8 sept 60 sur n°14 de France bien margé sur lettre, TTB, R. Signé Calves 166 1’000

3273 F S. GERVAIS càd sarde bleu foncé sur n°14 de France (touché), répété sur lettre 16.07.1860 pour Versailles 
+PP encadré, TB, R. Cert. RHP

166 600

3274 F ST JEAN DE MAURIENNE càd sarde 3 sept 60 sur n°14 de France bien margé sur lettre pour Lyon, TB, R 166 750

3275 F SAINT JULIEN càd sarde 03.05.57 sur n°12 de Sardaigne bien margé sur lettre pour Novi, ambulant sarde 
au dos, TB

Web 180

3276 F ST JULIEN càd sarde 3 sept 60 sur n°14 de France (au filet en un point) sur lettre, TB, R 166 850

3277 F SAINT PIERRE D’ALBIGNY càd sarde 01.06.1858 sur n°12 de Sardaigne bien margé sur lettre pour Annecy, 
TB

164 180

3278 F SALLANCHES càd sarde 19.09.1858 sur n°12 de Sardaigne bien margé sur lettre pour Cluses, TTB. Signé 
A.Diena

166 180

3279 F SEYSSEL càd sarde 2.12.54 sur n°8 de Sardaigne bien margé sur lettre, TB, R 166 500

3280 F SEYSSEL càd sarde 19.04.58 sur n°12 de Sardaigne bien margé sur lettre partielle, TB Web 80

3281 F SEYSSEL càd sarde 10 sept 60 sur n°14 de France bien margé sur lettre pour le Commandant de la 
Gendarmerie du Dept de la Haute-Savoie, TTB, RR

166 900

3282 F TANINGE càd sarde 31.05.1858 sur n°12 de Sardaigne très bien margé sur lettre pour Trino, TTB 166 350

3283 F THONES càd sarde 25.01.1858 sur n°12 de Sardaigne très bien margé sur lettre, SUP, R 166 500

3284 F Grille sarde sur n°1 en paire + n°3 sur lettre de THONON 28.05.1853 pour Paris, PD rouge, càd d’entrée 
Sard. Fernex, B/TB, R

166 1’000

3285 F THONON càd sarde 25.07.55 sur n°8 de Sardaigne (au filet en haut à droite) sur lettre de Lullin pour le 
Comte de Sonnaz, càd bleu La Roche au dos, TB

164 500

3286 F UGINE càd sarde 30.12.1859 sur n°12 de Sardaigne (touché) sur lettre pour Thiez, B/TB, R. Cert. Robineau 166 300

3287 F YENNE càd sarde 24.02.59 sur n°12 de Sardaigne bien margé sur 3 côtés (au filet en haut à droite) sur 
lettre, TB. Signé Jamet

Web 100

Comté de Nice
3288 F lettre sans timbre avec cad “Nizza Mara” en ROUGE (1855). B/TB Web 25

Départements Conquis
3289 F Corse (19 Golo) lettre du prefet Antoine Pietri avec MP “19 Bastia” + franchise noire au tampon “Dept du 

Golo” (1802). TB
Web 50

3290 F Nice (85 Alpes Maritimes) lettre avec frachise au tampon noire “Dept des Alp. Marit” (1907) et lettre 
signée par le préfet Gratet du Bouchage avec MP “85 Nice” + franchise noire au tampon “Préfet Alpes 
Maritimes” (1812). TB

Web 100

3291 F Belgique (86 Jemmapes). Lettre avec MP rouge “86 Mons” + franchise noire au tampon “Dept de 
Jemmape” (sic) (1797). TB

Web 50

3292 F Italie (87 Gênes). 2 Lettres du prefet Marc Boudron-Vatry (1809) avec MP “87 Gênes” + franchise noire 
au tampon “Prefet dept de Gênes” . TB

Web 100

3293 F N°87 département de Gênes - 2 lettres : MP noire “87 Novi” (1808) et MP rouge “87 Tortone” (1810). TB Web 40

3294 F Belgique (91 La Lys) lettre avec MP “91 Bruges” + franchise rouge au tampon “Dept de la Lys” + lettre du 
prefet Pierre Arborio avec franchise noire au tampon “Prefet dept de la Lys” (1811). TB

Web 100

3295 F Belgique (92 Gand) lettre avec MP “92 Gand” + franchise manuscrite “Le Prefet de l’Escaut Faipoult” 
(1804) + lettre avec franchise noire “Prefet dept de l’Escault” (1805). TB

Web 100

3296 F Belgique (93 Deux Nethes) lettre avec MP rouge “93 Anvers” (1796) + franchise noire “Dept des 2 Nettes” 
+ lettre avec MP noire “P 93 P Anvers” + franchise noire au tampon “Prefet Deux Nethes” (1811). TB

Web 100

3297 F Belgique (94 La Dyle) Lettre avec MP rouge “94 Bruxelles” + franchise noire au tampon “Dept de la Dyle” 
(1797) et lettre avec petite MP rouge “94 Bruxelles” + franchise noire au tampon “Prefet dept de la Dyle” 
(1804). TB

Web 100

3298 F N°96 dep de l’Ourthe : lettre avec MP noire “96 Huy” (TB) et n°97 - Sambre et Meuse. Lettre avec MP 
noire “P 97 P Namur” (1806) (B . TB)

Web 80

3299 F N°99 - département du Léman - 2 lettres : MP “99 Genève” (1813) et MP “99 Thonon” (sans date, après 
avril 1806). TB

Web 50

3300 F N°100 Mont-Tonnerre 2 lettres : MP noire “P 100 P Deux-Ponts” (1802) et MP noire “100 Spire” (1800). 
TB

Web 150

3301 F N°100 Mont-Tonnerre 2 lettres : MP noire “P 100 P Mayence” (1812) et MP rouge “100 Kayserslautern” 
(1810). TB

Web 100

3302 F N°101 - département de la Sarre “101 Trèves” en noir (1810) et MP noire “101 Birckenfeld” (1814. TB Web 100

3303 F N°102 - département Rhin et Moselle : lettre avec MP noire “P 102 P Andernach” (1802). TB Web 140
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3304 F Allemagne (102 Rhin et Moselle). Lettre du Prefet Mouchard de chaban avec MP “102 Coblentz” + 
franchise noire au tampon “Préfet de Rhin et Moselle” (1801). TB

Web 50

3305 F Allemagne (103 La Roer). Lettre du Prefet par intérim Cagel avec franchise rouge au tampon “Préfet dept 
de la Roer” (1802) et lettre avec petite franchise rouge au tampon “le Prefet de la Roer” (1809). TB” 
(1801). TB

Web 100

3306 F N°103 - département de la Roër - lettre non datée d’Allemagne pour Bordeaux avec MP noire “Par Wesel” 
(entre 1800 et 1802). TB

Web 30

3307 F N°103 - département de la Roër - 2 lettres : MP rouge “103 Aix-La Chapelle” (1803) et MP rouge “P 103 
P Aix-La-Chapelle” + franchise rouge au tampon “Préfet dept de la Roër” (1803). TB

Web 75

3308 F N°103 - département de la Roër - 2 lettres : MP rouge “103 Crevelt” (sans date) et “P 103 P Juliers” en 
noir (1805). TB

Web 100

3309 F Italie (104 l’Eridan). Lettre du préfet Ferdinand La Ville de Villastellone (1801) avec marque encadrée 
noire “La préfecture du département de l’Eridan” et lettre avec MP noire “104 Turin” + franchise au 
tampon rouge “Préfet dept de l’Eridan” (1802). TB

Web 100

3310 F Italie (104 Le Pô). Lettre du préfet Alexandre Lameth avec MP “104 Turin” + franchise rouge au tampon 
“Prefet dept du Pô” (1810) et lettre avec marque ornée noire au tampon “Préfecture du dept du Pô” (1 avril 
1814, 4 jours avant l’abdication de Napoléon 1er). TB

Web 100

3311 F N°105 - département de la Stura - 2 lettres : MP noire “P 105 P Coni” (1808) et MP noire “105 Mondovi” 
(1808). TB

Web 40

3312 F Italie (106 Marengo). Lettre du prefet Frédéric Campana avec MP “106 Alexandrie” + marque encadrée 
noire au tampon “Préfecture du département de Marengo” (1802). TB

Web 50

3313 F N°108 département de Montenotte - 2 lettres : MP “108 Ceva” (1805 - trace de scotch) + MP noire “108 
Diano-Marine” (1813). B/TB

Web 30

3314 F N°108 département de Montenotte - 2 lettres : MP noire “108 Savone” + franchise noire “Préfet dept de 
Montenotte” (1808) et MP rouge “108 Port-Maurice” (1806). TB

Web 40

3315 F Italie (109 La Doire). Lettre du prefet Ange Gandolfo avec MP noire “109 Ivrée” + franchise noire au 
tampon “Prefet dept de la Dora” (1811) et lettre avec MP rouge “109 Ivrée” + franchise noire au tampon 
“Prefet dept de la Dora” (1806). TB

Web 100

3316 F Italie (110 Apennins). 2 Lettres du prefet Maurice Duval Mansard (1810 et 1812) : l’une avec MP “110 
Chiavari” + franchise au tampon “Prefet dept des Apennins” et MP “110 Chiavari” + cachet noir “Prefet 
dept des Apennins” avec aigle. TB

Web 100

3317 F N°111 département du Taro - 2 lettres : MP précurseur rouge “Parme” utilisée tardivement (1811) et MP 
rouge “111 Parme” (1810) avec au verso cursive rouge d’arrivée “Parma Noviembre”. TB

Web 40

3318 F N°110 département des Apennins : 2 lettres - MP “111 Chiavari” (1813 - faible) + franchise noire au 
tampon “Préfet dept des Apennins” et MP “110 Chiavarri” (1811). TB

Web 50

3319 F N°112 département de l’Arno - 2 lettres avec MP noire “112 Arezzo” dont l’une avec franchise noire “Sotto 
Prefetto di Arezzo” (1809 et SD). TB

Web 30

3320 F Italie (112 Arno). Lettre du prefet Jean Jacques Racault de Reuilly avec MP “112 Florence” + franchise 
noire au tampon “Prefet de Florence”. TB” .

Web 50

3321 F N°113 département de la Méditerranée 2 lettres : l’une avec marque encadrée “Livorno” + franchise au 
tampon “Préfet de Livourne”, l’autre avec MP “113 Livourne” + franchise administrative noire “Préfet Dept 
de la Méditerranée” (sans date vers 1809). TB

Web 80

3322 F N°114 département de l’Ombrone - 2 lettres : l’une avec MP noire “P 114 P Montepulciano” (1812) , l’autre 
avec MP rouge “114 Radicofani” (1812). TB

Web 80

3323 F N°114 département de l’Ombrone - 2 lettres : l’une avec MP rouge “114 Sienne” + franchise noire au 
tampon “Préfet du Dept de l’Ombrone” (1809) et l’autre avec MP rouge “P 114 P Sienne” (1809). TB lot

Web 75

3324 F N°114 département de l’Ombrone - 2 lettres : l’une avec MP rouge “114 Grosseto” + franchise rouge 
“Sous Prefet de Grosseto” (1812) l’autre avec MP noire “114 Montepulciano” + cursive au tampon “Sous 
Prefet de Montepulciano” et cachet noir avec aigle au verso. TB lot

Web 60

3325 F Italie (114 Ombrone). Lettre du Prefet Ange Gandolfo avec MP rouge “114 Sienne” + franchise noire au 
tampon “Prefet dept de l’Ombrone” (1809). TB

166 50

3326 F N°116 département du Tibre et de Rome. 2 lettres : l’une avec MP noire “116 Rome” et “30me division” 
(1813), l’autre avec MP noire “116 Rieti” (1810). TB

Web 100

3327 F N°116 département du Tibre et de Rome. 2 lettres : l’une avec cachet rond précurseur : “Bureau français 
Rome” (sans date, vers 1802), l’autre avec MP noire “116 Rome” (1810). TB

Web 90

3328 F N°116 département du Tibre et de Rome - 2 lettres : l’une avec MP “116 Viterbo” et cachet rectangulaire 
“Sous Prefet de Viterbe” et cachet rect “Sous prefet de Viterbe” (1810), l’autre avec MP encadrée “I Sotto 
Prefetto di Viterbo” (1812). TB

Web 80

3329 F N°117 département de Trasimène - 2 lettres : l’une avec MP “117 Foligno” + franchise manuscrite “Le 
maire de Nocera” (1812), l’autre avec MP “117 Perugia” (1812). TB

Web 150

3330 F N°117 département de Trasimène - 2 lettres : l’une avec MP “117 Terni” (1813) l’autre avec MP “117 Todi” 
(1813). TB

Web 70

3331 F Italie (117 Trasimène). Lettre avec MP noire “117 Perugia” + mention manuscrite “Il Prefetto” et lettre du 
prefet Antoine Roederer avec franchise noire au tampon “Prefet dept de Trasimène” (1813). TB

Web 100

3332 F N°118 - département de Zuyderzee -Lettre avec MP “118 Woerden” (SD) - n°119 département des 
Bouches de la Meuse : MP “P119 P Rotterdam” (1806). TB

Web 140
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3333 F N°119 département des Bouches de la Meuse : lettre avec MP “119 La Haye” + franchise au tampon 
“Prefet Dept des Bouches de la Meuse” - n°120 département des Bouches de l’Yssel : lettre avec MP “120 
Zwolle” (1811). TB

Web 110

3334 F N°121 département de l’Yssel supérieur : MP “121 Arnhem” (1813) et n°122 département de la Frise : MP 
“122 Sneek” (1812). TB

Web 100

3335 F N°124 de l’Ems Oriental - 2 lettres avec MP rouge “124 Aurich” (1813) et MP noire “124 Leer” (1811). TB 
lot

Web 150

3336 F N°127 département du Simplon. Lettre avec MP noire “127 Sion” (1813). TB 166 75

3337 F N°128 département des Bouches de l’Elbe : lettre avec MP rouge “128 Hambourg” + cursive rouge “Port 
Payé”. RR

166 175

3338 F N°128 département des Bouches de l’Elbe : 2 lettres avec MP noires “128 Lubeck B de l’Elbe” (1814) et 
“128 Lunebourg” (1812). TB

Web 150

3339 F N°129 département des Bouches du Weser : MP “129 Bremen” (1812) - n°130 département de l’Ems 
Supérieur : MP “130 Osnabruck” (1811). TB

Web 90

3340 F N°130 département de l’Ems Supérieur : MP rouge “130 Haselunen” (1812) - n°131 département de la 
Lippe : MP noire “131 Munster Lippe” (1813). Rare et TB

168 200

3341 F N°132 département du Ter : lettre avec MP rouge “132 Figuères”. Jolie pièce RR 168 300

3342 F N°132 département du Ter - 2 lettres : l’une avec belle franchise bleue “Prefet du Dept du Ter” (Gironne 
1813), l’autre avec MP noire “132 Gironne” (1813) pour Perpignan.

Web 100

3343 F N°133 département de la Sègre. Lettre avec MP rouge “133 Puycerda” + cachet noir avec aigle 
“intendance du Ter et de la Sègre” (4 juillet 1812). Jolie pièce rare.

168 600

3344 F Rare lettre d’un militaire pour sa femme à Aire sur Adour (Landes) en poste restante avec MP “Zara Illyrie” 
(8 oct 1813). TB

Web 175

3345 F 2 lettres, l’une avec MP “Laubach Illyrie” (Carniole 1812), l’autre avec MP noire “Villach Illyrie” (Carinthie 
- 1827). TB

Web 150

3346 F Lettre avec MP rouge “Trieste Illyrie” + cachet noir avec aigle du commissaire général de police des 
provinces illyriennes (1811). TB

168 100

Lettres de Paris
3347 F MP PP orné d’un lys (L n°33) + “franc” manuscrit sur lettre 1724 de Paris pour Rouen, taxe 4 au dos, TB Web 40

3348 F Trois lettres avec MP de la petite poste dont 1794 avec “E 76” en rouge, an 11 avec “D 4” en rouge, 1818 
“B P.P.” noir et “B 25” en rouge, B/TB

Web 150

Franchise et bureaux spéciaux
3349 F 8 lettres avec franchises diverses 1793-1853, TB Web 80

Guerre de 1870 - Ballons Montés
3350 F Enveloppe d’éditeur avec CAD “Paris (60)” (23 sept 70) + “PP” encadré noir adressée à un rédacteur du 

journal Le Français replié chez l’imprimeur Mame à Tours, avec arrivée 23 oct. La marque “PP”, 20c payé 
en numéraire, utilisée pour un civil est très rare. TB

168 1’000

3351 F N°29 OBL étoile 2 + CAD “Paris R.St Lazare” (28 sept 70) sur ballon monté pour Rouen avec arrivée T16 
15 oct 70 et très rare CAD rouge “RC Paris RC (60)” partiel au verso

168 800

3352 F N°29B OBL étoile 35 + CAD “Paris Ministère des Finances” (28 sept 70) sur ballon monté pour Etretat 
réexpédié à Londres avec griffe encadrée “Affranchissement insuffisant” + cachet rond “More to pay” + 
taxe 4 manuscrite, adressée à Madame de Saulcy, Dame de compagnie de l’Impératrice Eugénie réfugiée 
à Londres. TB

168 400

3353 F Carte (timbre décollé) avec mention manuscrite “timbre égaré” CAD “Paris PL. de la Bourse” (29 sept 70) 
+ losange de points ambulant “BI” avec au verso CAD ambulant “Bordeaux à Irun” et T16 arrivée Arcachon 
(24 oct). Le Non Dénommé n°2. B/TB

168 200

3354 F N°28B OBL étoile 37 + CAD “Paris Bt Malesherbes” (29 sept 70) sur carte (pliée) par ballon pour Saint 
Amand Montrond (Cher) sans arrivée (Le Non Dénommé n°1). TB

Web 150

3355 F N°28 + 29 OBL étoile 17 + CAD “Paris R. du Pont-Neuf (1 oct 70) sur ballon monté pour la Grande-
Bretagne avec au verso CAD d’arrivée “Bradford Yorks” (14 oct) et sceau de fermeture papier “Fred. 
Ingelbach & schleicher”. Jolie pièce

168 150

3356 F N°29B OBL étoile muette + rare CAD de route “5 Paris 5 (60)” (2 oct 70) sur ballon monté pour Warluis 
près Beauvais. TB

168 600

3357 F N°37 OBL étoile muette + rare CAD de route “6 Paris 6 (60)” (3 nov70) sur dépêche Havas adressée à 
l’Echo de l’Est à Bar le Duc en zone occupée, donc sans arrivée, rare et TB

170 500

3358 F N°29 OBL PC du GC 2170 + CAD “Paris la Maison Blanche” (6E levée - 4 oct 70) sur ballon monté pour 
Albi. RR. TB

170 1’600

3359 F N°28B, 2 pièces, OBL étoile 20 + CAD “Paris R. St Domque St Gn 53” (5 oct 70) sur formule imprimée 
“par ballon monté” de l’imprimerie et librairie administratives Paul Dupont, adressée à Commercy (Meuse 
- zone occupée) avec taxe au crayon bleu - signé Calves. RRR

170 1’500

3360 F N°29B (ld) OBL losange de points “AR 13°C” (TB) + CAD oct 70 (faible) du bureau AL sur ballon monté 
pour Evreux (Orne), rabat partiel, B

170 600

3361 F N°29 OBL étoile 17 + CAD “Paris R. du Pont-Neuf” (5 oct 70) sur ballon monté pour Tours avec arrivée 
T17 Tours (17 nov) et T16 (18 nov). TB

Web 90
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3362 F N°29B non oblitéré sur ballon monté daté du 6 octobre 1870 pour Maure de Bretagne sans arrivée, car 
il s’agit d’un pli confié à Etienne Cuzon, passager du George Sand et remis en mains propres (au verso 
mention explicative au crayon de K Djismardahos). RR. TB

170 1’100

3363 F N°29B OBL CAD rouge “Paris (SC)” (6 oct 70 - très bonne date - 2ème jour d’utilisation du CAD) sur ballon 
monté pour Boulogne-s-Mer, arrivée T16 14 oct. RR et TB

170 500

3364 F Lettre non affranchie avec CAD ambulant de nuit “Calais à Paris 1°F” (8 oct 70) + taxe 30 double-trait. Pli 
confié de l’Armand Barbès avec au verso cachet noir “Marine Impériale” et arrivée St Paul Trois Chateaux 
(11 oct 70 - Drôme). Très rare cas de pli confié taxé. TB

170 2’000

3365 F N°29A OBL étoile 9 + CAD “Paris R. Montaigne” (2 oct 70) sur ballon monté pour Vierzon avec arrivée, 
signé Calves. TB

Web 150

3366 F N°29B OBL étoile 20 + CAD “Paris R St Domque St Gn 53” (9 oct 70) sur ballon monté pour St Etienne de 
Montluc Loire Inf (arrivée 17 oct) réexpédié à Vannes (arrivée 19 oct) (Le Washington ou le Louis Blanc). 
TB

Web 150

3367 F Formule non affranchie avec mention imprimée “Par ballon monté”, avec CAD “Paris rue Aligre” (10 oct 
70) et mention manuscrite “Armée de Paris”, avec au verso arrivée T16 “Rouen” (18 oct 70). Le Louis 
Blanc ou le Washington. Signé Djismardahos. TB

168 280

3368 F N°29B OBL étoile 0 + CAD “ Paris R. Montaigne” (10 oct 70) sur formule imprimée “Par ballon monté” 
pour Epinal (zone occupée) avec taxe 20 manuscrite. Sans arrivée. TB

172 150

3369 F N°29B OBL étoile muette + CAD “Paris (60)” (12 oct 70) sur ballon monté pour Dieppe Seine Inférieure 
avec arrivée 18 oct. Au recto présence d’un cachet bleu “Letrosne architecte rue Constantinople, 8” (Le 
Godefroy Cavaignac). Jolie pièce

172 200

3370 F Ballon monté le Godefroy Cavaignac à destination d’Antibes avec cachet d’arrivée du 17 octobre 1871. 
Cachet de départ 13.10.1870 avec levée et section. Signé Mayer.

Web 100

3371 F Correspondance Havas en allemand avec arrivée par Ballon monté de Paris 14.10.1870 avec 40c Lauré 
pour Sarrebruck, Allemagne, PD noir, cachet d’arrivée 19.10 au dos, B/TB, R. Cert. Roumet (cote Yv. 
4000€)

172 800

3372 F Lettre par Ballon Monté (LE JULES FAVRE N°1 probable) affr. n°29B oblige. étoile pleine de Paris 15.10.70 
pour Orbec (Calvados) avec càd d’arrivée bien lisible Orbec en Auge 10 oct 70, B/TB. Signé JF.Brun

Web 120

3373 F N°29B OBL CAD rouge “Paris (SC)” (15 oct 70) sur petit ballon monté pour Colembert (Pas de Calais) avec 
au verso ambulants Paris à Arras (20 oct) et Calais à Paris 1°” (21 oct) + CAD perlé T24 “Colembert (61)” 
(21 oct) jolie pièce

172 300

3374 F N°29B OBL GC 241 + CAD “Paris Auteuil” (16 oct 70) sur ballon monté pour Angoulême avec arrivée 22 
oct (Le Victor Hugo). TB

Web 150

3375 F N°29B OBL étoile 35 + CAD “Paris Ministère des Finances” (16 oct 70) sur ballon monté pour Boulogne-
s-Mer avec au verso ambulant “Calais à Paris 1°” (20 oct 70) et arrivée Boulogne-s-Mer (21 oct) - (Le 
Victor Hugo). B/TB

Web 125

3376 F N°29B OBL étoile 36 + CAD “Paris Bt du Prince Eugène” (17 oct 70) sur ballon monté pour Julienas 
(Rhône) avec au verso CAD T17 Macon (70) et Pontanevaux (70) (22 oct 1870) (Le Victor Hugo). TB

172 150

3377 F N°37 OBL étoile 35 + CAD “Paris Ministère des Finances” (18 oct 70) sur petit ballon monté avec arrivée 
T24 “Cambes (32)” (24 oct 1870 - Gironde). Texte concernant le départ du Victor Hugo de la place de la 
Concorde (Le Lafayette). TB

172 400

3378 F Petite lettre en franchise par ballon monté avec cachet noir “Marine impériale service à la mer” + CAD 
“Paris Maison Blanche” (19 oct 70) adressée à Toulon (il s’agit d’un marin de Toulon bloqué à Paris). 
Arrivée 1 nov 70 (Le Garibaldi). B mais rare

172 200

3379 F N°36 + 38 OBL étoile muette + CAD “Paris (60)” (19 oct 70) sur Agence Havas édition allemande avec 
grande marque “PD” encadrée noire pour Leipzig sans arrivée (Le Garibaldi probable). Jolie pièce

172 700

3380 F N°37 OBL étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (19 oct 70) sur ballon monté pour Bargemon Var avec au 
verso CAD T17 de Marseille (1 nov), Draguignan (1 nov) et Bargemon (2 nov) (Le Garibaldi). TB

Web 150

3381 F N°37 OBL étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (21 oct 70) sur ballon monté pour Bargemon Var avec au 
verso CAD T17 de Marseille (1 nov), Draguignan (1 nov) et Bargemon (2 nov) (Le Garibaldi). TB

172 150

3382 F N°37 OBL étoile 8 + CAD “Paris R. d’Antin” (19 oct 70) sur ballon monté pour Dreux (Eure et Loir). Sans 
arrivée

Web 150

3383 F N°31 40c orange, OBL étoile muette + CAD “Paris (60)” (20 oct 70) sur correspondance Havas allemande 
pour Duseldorf. Rare et TB

172 900

3384 F N°37 OBL étoile 8 + CAD “Paris R. d’Antin” (20 oct 70) sur ballon monté pour Nantes (Loire Inférieure) 
avec arrivée. TB

Web 125

3385 F N°29B OBL étoile 8 + CAD “Paris R. d’Antin” (21 oct 70) sur ballon monté pour Asnelles près Ryes 
(Calvados) avec arrivée T17 Ryes (2 nov). TB

Web 125

3386 F N°29A OBL GC 2523 + CAD “Paris Montrouge-Paris” (24 oct 70) sur ballon monté pour Cusset Allier avec 
arrivée 4 nov 70. Signé Calves. TB

Web 175

3387 F N°30 OBL étoile 12 + CAD “Paris Bt Beaumarchais” (24 oct 70) sur ballon monté pour Londres avec au 
recto CAD rouge “London Paid” (5 nov) (Le Vauban). TB

172 150

Contactez-nous dès à présent pour nous confier vos timbres pour la prochaine vente
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3388 F N°36 + 37 OBL étoile muette + CAD “Paris (60)” (25 oct 70) sur correspondance Havas allemande 
adressée à la Badische Landes Zeitung à Karlsruhe avec CAD ambulant partiel au verso. Jolie pièce rare

174 800

3389 F N°23 40c orange Empire dentelé OBL étoile 1 + CAD “Paris PL de la Bourse” (26 oct 70) sur Gazette des 
Absents n°2 pour l’Egypte avec au verso ambulant “Lyon a Marseille spécial” (6 nov) et arrivée CAD T15 
“Alexandrie” (12 nov), RRR et TB

Web 7’500

3390 F N°28B + 29B OBL étoile 4 + CAD “Paris R. d’Enghien” (26 oct 70) sur un petit ballon monté pour Bruxelles 
avec arrivée 3 nov 70 et au recto petit cachet “PD” rouge encadré (Le Vauban). Jolie pièce

172 150

3391 F N°37 OBL losange de points “A.R. 13EC” + CAD “Armée du Rhin Bau AL” (26 oct 70) sur ballon monté 
pour Nancy avec “PP” encadré noir et taxe 30 au crayon bleu (Le Vauban). RR et TB

174 1’200

3392 F N°29B OBL étoile muette + CAD de route 1E Paris 1 (60)” (27 oct 70) sur ballon monté pour Etretat 
Seine-Inf avec arrivée 3 nov 70 (Le colonel Charras). Ensemble RR et TB

174 400

3393 F N°30 OBL étoile 4 + CAD “Paris R. d’Enghien” (27 oct 70) sur ballon monté pour Courtrai (Belgique) avec 
rare griffe privée bleue “par ballon monté”, au verso CAD “France Ouest 3” (2 nov) et Courtrai (2 nov) (Le 
Colonel Charras). Rare et TB

172 200

3394 F N°29B+30 OBL étoile 17 + CAD “Paris R. du Pont Neuf” (28 oct 70) sur formule imprimée “par ballon 
monté” adressée en Russie (Moscou), AFF à 50c avec taxe prussienne S2 au crayon rouge. RR et TB

174 1’800

3395 F N°29B OBL étoile 32 + CAD “Paris R. de la Ste Chapelle” (20 oct 70) sur ballon monté pour Pau (Basses-
Pyrénées) (arrivée 1 nov). TB. Signé Calves

Web 100

3396 F N°29B OBL à l’arrivée GC1017 (Chinon Indre et Loire) + annulation à la plume sur ballon monté daté de 
Paris 30.10.70 pour Chinon. Pli probablement confié aux aéronautes du Fulton. TB

174 500

3397 F N°29B OBL étoile 22 + CAD “Paris R. Taitbout” (30 oct 70) sur ballon monté pour Bargemon Var avec au 
verso CAD T17 Draguignan (5 nov) et Bargemon (6 nov) (Le Fulton). TB

Web 150

3398 F N°37 OBL GC 3739 + CAD “Paris St Mandé Paris” (30 oct 70) sur ballon monté pour Tours avec arrivée 
T17 (3 nov 70). TB

Web 200

3399 F N°37 OBL GC 347 + CAD “Paris les Batignolles” (30 oct 70) sur ballon monté pour Sainte Maure (Indre 
et Loire) avec arrivée T16 “Ste Maure de Touraine (36)” (4 nov 70) (Le Fulton), signé Calves

176 200

3400 F Formule imprimée “par ballon monté”, timbre décollé par immersion + CAD “Paris Hotel de Ville” (22 nov 
70), avec au recto CAD d’arrivée rouge “London Paid” (2 dec 70). La Ville d’Orléans accidenté. TB

174 750

3401 F N°30, def, OBL étoile 4 + CAD “Paris rue d’Enghien” (2 nov 70) sur ballon monté pour Londres avec 
cachet de la société Vogel et Cie Paris et CAD d’arrivée rouge au recto “London Paid” (7 nov). TB

176 200

3402 F Rare marque d’échange * FR 1F50c sur un Ballon monté non affranchi de Paris 05.11.1870 pour Londres 
avec taxe “6”, cachet d’arrivée 10.11 au dos, TB, RR. Signé Goebel (cote Lhéritier 9000€)

174 1’500

3403 F N°37 OBL CAD rouge “Paris (SC)” (6 nov 70) sur enveloppe avec cachet ovale noir “Journal Le Français 
Rédaction 20 rue Bergère”, adressée à l’imprimeur Mame à Tours chez qui une partie de la rédaction 
s’était repliée, au verso CAD T17 Tours (10 nov) (La Gironde ou la Ville de Chateaudun). RR et TB

176 2’000

3404 F N°37 en paire OBL étoile 1 + CAD “Paris Pl. de la Bourse” (9 nov 70) sur enveloppe par ballon monté 
adressée au baron Charles de Rothschild à Francfort sur le Main. Au verso ambulant Marseille à Paris. Pli 
provenant du sac sauvé lors de la capture du ballon Le Daguerre par les Prussiens. Rare et TB

174 600

3405 F N°29 OBL étoile 1 + CAD “Paris PL de la Bourse” (10 nov 70) sur ballon monté pour le rédacteur en chef 
du journal La France à Tours - sans arrivée (Le Daguerre - ballon capturé par les Prussiens). TB

176 600

3406 F N°37 OBL étoile 6 + CAD “Paris Sénat” (11 nov 70) sur ballon monté avec griffe bleue “Armée de Paris 
Garde Nle mobile de Paris 3me division” pour Toulouse. Sans arrivée (Le Daguerre). RR et TB

176 1’500

3407 F CAD “Paris PL. de la Madeleine” (12 nov 70) sur ballon monté non affranchi avec griffe encadrée “Trouvé 
à la boite 3” + taxe 30 double-trait adressé au Mans (arrivée T16 28 nov 70), réexpédié à Rennes (CAD 
d’arrivée partiel). Seul ballon connu avec griffe “Trouvé à la boite”. TB

176 2’000

3408 F N°29 + 31 OBL étoile muette + CAD “Paris (60) (12 nov 70) sur ballon monté pour Bruxelles avec au verso 
CAD “France Midi” et “Bruxelles” (26 nov 70), AFF à 60c au lieu de 30c. Rare et TB.

176 900

3409 F N°37 OBL CAD rouge “Paris (SC)” (14 nov 70), à côté CAD d’atterrissage “Luzarches (72)” (20 nov 70) sur 
ballon monté pour Arcachon avec au verso CAD ambulant “Bordeaux à Irun B” et T17 Arcachon (25 nov 
70) - Le Général Uhrich. TB

176 700

3410 F N°30 (déf.) OBL étoile 34 + CAD “Paris Avenue Joséphine” (15 nov 70) sur ballon monté adressé au 
consul de France à Bâle et lui donnant les instructions pour l’utilisation des cartes dépêches réponses 
(contient une dépêche réponse neuve) (Le Général Uhrich). Certificat Calves. TB

176 1’000

3411 F N°37 OBL étoile 31 + CAD “Paris Corps Législatif” (16 nov 70) sur ballon monté avec arrivée Avignon 27 
nov et réexpédiée en poste restante à Vevey Suisse avec griffe encadrée noire “Affranchissement 
insuffisant” et taxe 30 française double-trait et CAD d’arrivée Suisse “Tour de Peilz”. TB

177 750

3412 F N°29 + 31 OBL étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (17 nov 70) sur Gazette des Absents n°8 avec au verso 
CAD d’arrivée Wien (Autriche). RR et TB

Web 2’000

3413 F N°28B, 2 pièces, OBL étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (18 nov 70) sur Gazette des Absents n°8 pour 
Landreville (Aube) (territoire occupé) avec au verso petite griffe noire “Ambulance 18 Larochefoucauld 
18” (ambulance annexe de la Trinité). RRR et TB

Web 5’000

3414 F N°28A + 37 en paire OBL étoile 7 + CAD “Paris R. des Vlles Haudrtes (19 nov 70) sur ballon monté pour 
le Havre (arrivée 23 nov). L’expéditeur, sachant que le Havre était occupé par les Prussiens, a 
volontairement affranchi au tarif à 50c pour l’Allemagne. RR et TB

177 1’200
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3415 F N°29B, 2 pièces, OBL étoile 4 + CAD “Paris rue d’Enghien” (19 nov 70) sur ballon monté pour Offenbach 
près de Francfort adressé au consul Max Muller Alnyn. Sans arrivée (L’Archimède) très rare pli d’un 
Allemand bloqué à Paris pendant le Siège

176 1’500

3416 F N°36 + 38 OBL étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (19 nov 70) sur ballon monté pour Hanovre (Allemagne), 
sans arrivée, avec marque rouge encadrée “PD” au recto. TB

177 500

3417 F N°36 10c bistre, 2 pièces, OBL CAD T17 “Luzarches (72)” (20 nov 70 - CAD d’atterrissage) sur ballon 
monté avec au verso CAD ambulant de jour “Calais à Paris 2°” (22 nov 70) et arrivée T16 Brissac (25 nov 
70 - Maine et Loire), pli confié du Général Uhrich. TB

177 1’400

3418 F N°37 OBL étoile 37 + CAD “Paris Bt Malherbes” (29 nov 70) sur ballon monté pour Saint-Malo avec à 
l’intérieur journal La Cloche n°322. Au verso CAD d’arrivée 2 dec 70 (Le Jules Favre n°2)

177 1’400

3419 F N°31 + 36 OBL étoile 20 + CAD “Paris R. St Domque St Gn 58” (2 dec 1870) sur formule Orlandi par 
ballon monté pour un prisonnier de l’Armée de Metz en Allemagne “Par Cologne et Verviers”. Signe 
Calves. TB

177 1’500

3420 F N°29 OBL CAD rouge “Paris (SC)” (4 dec 70) sur enveloppe avec cachet ovale bleu “Journal Le Français 
Rédaction 20 rue Bergère”, adressée à l’imprimeur Mame à Tours chez qui une partie de la rédaction 
s’était repliée, au verso arrivée T16 Tours (8 dec 70). Signé JF Brun. RR et TB

178 2’000

3421 F N°37 OBL étoile 20 + CAD “Paris R. St Domque St Gn 58” (11 dec 1870) sur ballon monté pour Bourges 
reéxpedié à Chatillon sur Loing avec CAD de route “3 Paris 3 (60)” (26 juil 71) et Bureau de passe 897, 
T17 Bourges (17) (27 juil 71) et Chatillon-s-Loing (43) (28 juil 71) - La Ville de Paris, ballon capturé par les 
Prussiens - Pli restitué par les Prussiens à Paris le 26 juil 71, rousseurs, B/TB, RR

178 1’000

3422 F N°36, 2 pièces, OBL étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (12 dec 70) sur carte “Par ballon non monté” 
adressée à “Albert de Niemojovski cavalier au 3e escadron du 1er régt des chasseurs à cheval de France 
à Sidi-Bel-Abbès Algérie (siège de la Légion étrangère). Sans arrivée. Destination rare et TB

178 1’000

3423 F JOURNAL LE Gaulois n°891 du 13 dec 1870 adressé en poste restante à Tours AFF n°37 non oblitéré car 
ballon tombé et capturé en Prusse. Pli confié aux aéronautes du ballon monté La Ville de Paris. RRR. 
rousseurs sinon B/TB

178 1’200

3424 F N°30 OBL CAD rouge “Paris (SC)” (14 dec 70) sur Gazette des Absents pour Jersey avec au verso CAD 
duplex 409 d’arrivée Jersey. Rare et TB

178 900

3425 F N°37 OBL étoile muette + CAD “Paris (60)” (14 dec 70) sur enveloppe par ballon monté avec au verso 
bureau de passe 2565 (Moulins sur Allier) et arrivée T16 “Aigueperse (62)” (29 dec 70 - Puy de Dôme) 
(Le Parmentier)

Web 160

3426 F N°37 OBL étoile muette + rare CAD de route “5 Paris 5 (60)” (15 dec 70) sur une petite carte adressée 
à Morestel (Isère) et réexpédiée à Montpellier avec arrivée partielle (Le Parmentier probable), belle 
pièce, RR, signé Djismardahos.

178 550

3427 F N°29 OBL étoile 8 + CAD “Paris R. d’Antin” (17 dec 70) sur Gazette des Absents n°17 pour le Puy de 
Dôme avec au verso arrivées Clermont-Ferrand (19 dec) et Ambert (20 dec). TB

Web 160

3428 F N°30, 2 pièces, OBL étoile 4 + CAD “Paris R. d’Enghien” (17 dec 70) sur ballon monté pour Vienne 
(Autriche) avec au verso CAD d’arrivée (Wien 22.12.70 - Le Davy). RR et TB

178 1’200

3429 F N° 37 OBL étoile 35 + CAD “Paris Ministère des Finances” (17 dec 70) sur ballon monté pour la 
manufacture de tabacs de Nantes avec cursive noire “Directeur Général des Manufactures de l’Etat” et 
au verso cachet noir de la direction des manufactures + CAD d’arrivée Nantes (22 dec 70). RR et TB

179 3’000

3430 F LE LAVOISIER Gazette de Absents n°17 avec n°37 (pd) obl. étoile par ballon monté de Paris 19.12.70 pour 
Royan, arr. 25.12, TB

Web 125

3431 F N°37 OBL GC 4277 + CAD “Paris La Villette” (20 dec 70) sur ballon monté pour Toulouse avec arrivée 26 
dec (Le Lavoisier). TB

179 200

3432 F N°37 OBL étoile muette + CAD “Paris (60)” (21 dec 70) sur ballon monté pour Sablé (Sarthe) avec arrivée 
T17 “Sablé-s-Sarthe (71) (Le Lavoisier) le texte parle du passeur Barthé. TB

179 150

3433 F N°37 OBL CAD “Paris R. du Cardinal Lemoine” (21 dec 71) sur ballon monté pour Grenoble avec arrivée 
28 dec 70 avec mention manuscrite “Par voie des ballons montés”. TB

179 125

3434 F Rarissime utilisation d’un 30c Bordeaux utilisé en réexpédition sur un 20c Siège sur Gazette des Absents 
n°15 avec supplément par le DELIVRANCE certain, de Paris 22.12.1870 pour Blaye ( Gironde), càd d’arr. 
Blaye 26.12. et 27.12, réexpédié vers Londres avec arr. 05.01.1871, TB, RRR, pièce unique. Cert. Calves

Web 3’500

3435 F LE JOURNAL-POSTE N°16 envoyé sous enveloppe bleue (tache) par Ballon monté de Paris 26.12.1870 
pour Villeurbanne (Rhône) ave 20c Siège, càd d’arr. 01.01.1871, B, R (Cote Yv. 4000€)

Web 500

3436 F N°30 OBL étoile 20 + CAD “Paris R. St Domque St Gn 53” (31 dec 70) sur ballon monté adressé à un 
capitaine français prisonnier à Aix la Chapelle avec griffe rouge “AFF insuff P20” et taxe prussienne 1 1/2 
au crayon bleu (Le Newton probable). TB

179 700

3437 F N°23 40c orange, dentelure coupée pour réduire le poids, OBL étoile 3 + CAD “Paris PL. de la Madeleine” 
(1 janv 71) sur ballon monté pour Bruxelles, AFF RR. TB

179 600

3438 F N°37 OBL étoile 11 + CAD “Paris R. St Honoré” (2 janv 71) sur ballon monté pour la Corse, arrivée T16 
(Vescovato 16 janv 71)”. Bonne destination, signé Goebel et JF Brun. TB. Cote 1500€

179 400

3439 F N°37 OBL GC 4116 + CAD “Paris Vaugirard” (2 janv 71) sur lettre avec mention manuscrite “2ème armée 
- 1er corps quartier général - Envoi par ballon monté” adressée à La Brède par Bordeaux (arrivée T16 12 
janv 71) (Le Duquesne). TB

Web 160

3440 F N°37 obl. étoile sur Correspondance Havas pour Epinal (Vosges), càd Paris 02.01.71 (60), B/TB Web 100
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3441 F N°29B + 30 OBL étoile 21 + CAD “Paris R. St Antoine” (6 janv 71) sur lettre pour un sous-lieutenant 
prisonnier à Magdebourg (Saxe). TB

179 750

3442 F N°36 (ld) + 37 OBL étoile 37 + CAD “Paris Bt Malesherbes” (7 janv 71) sur ballon monté pour Brighton 
(12 janv 71) avec arrivée (Le Duquesne). TB

180 250

3443 F Rare cachet de départ T15 Paris (60) 08.01.1871 sur Ballon monté de Paris pour Beaune (Côte d’Or) avec 
20c Siège obl. étoile pleine, càd d’arr. 23.01 au dos, TB, R

179 300

3444 F N°29 OBL étoile 5 + CAD “Paris R. de Bondy” (11 janv 71) sur formule imprimée “par ballon monté” 
adressée à Chambéry et réexpédiée avec au verso T17 Chambéry, Aix en Provence et Béziers (20 janv) 
(Le Général Faidherbe). TB

179 160

3445 F N°36 + 37 en paire OBL étoile 35 + CAD “Paris Ministère des Finances” (13 janv 71) sur ballon monté 
pour Bar sur Aube (Aube) affranchi au tarif à 50c pour la Prusse car l’Aube était un territoire occupé. Sans 
Arrivée. Jolie pièce rare.

179 1’000

3446 F N°36, 10c bistre, 2 pièces, OBL GC 2793 + CAD “Paris Passy-les-Paris (17 janv 71)” sur gazette des 
Absents n°2 du 26 oct 70 utilisée tardivement pour Lyon avec arrivée 28 janv (La Poste de Paris). B/TB

179 200

3447 F N°36, 2 pièces, OBL étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (19 janv 71) sur formule bleue aux drapeaux avec 
mention manuscrite “Armée de Paris” pour Bédarieux (Hérault) avec au verso CAD T17 Nîmes (31 janv 
71) (Le Général Bourbaki). Signé Calves. RR et TB

180 1’500

3448 F Correspondance Havas en allemand par Ballon monté de Paris 20.01.1871 pour Francfort sur le Main 
avec 40c Siège, PD bleu, TB (Cote Yv. 1650€)

180 400

3449 F N°30 OBL étoile 1 + CAD “Paris PL. de la Bourse” (21 janv 71) sur ballon monté adressé en poste restante 
à Aix la Chapelle (Prusse rhénane). TB

180 800

3450 F N°30 OBL étoile muette + CAD “Paris (60)” (22 janv 71) sur ballon monté pour Genève avec petit “PD” 
encadré en BLEU de Paris étranger. RR et TB

180 1’000

3451 F N°31 + 36 (ld) OBL étoile 3 + CAD “Paris PL de la Madeleine” (20 dec 70) sur une gazette des Absents 
n°19 pour un capitaine d’Etat Major français prisonnier en Allemagne “par Verviers et Cologne”après la 
reddition de Metz. TB

180 2’000

3452 F N°29B OBL étoile muette + CAD “Paris (60)” (4 fev 71 - après la fin du siège) sur correspondance Havas 
édition française adressée à Lyon. Le texte est imprimé sur papier bleu (tirage 26 exemplaires pour les 
autorités politiques et diplomatiques). Arrivée Lyon 11 fev 71. L’adresse a été découpée. Rareté

180 1’250

3453 F Ballon des Gravilliers : 1 octobre 1870. Papillon manuscrit : Trouvé au Favril le 11 octobre 1870 par 
Bécasse Xavier demeurant au Favril canton de Courville (Eure-et-Loir) et Mdme je vous prie de m’envoyer 
un petit mot pour savoir si vous avez reçu la lettre que j’ai trouvée. Ce papillon accompagnait une lettre 
envoyée par Alfred Roseleur à son épouse à Aubusson. Signé Calves. Pièce unique

180 2’000

3454 F Ballon des Gravilliers : Lm partie gauche du texte daté manquant. Affranchie avec un 20c lauré 
défectueux OBL GC 4152 CAD VERNON 7 OCT.70. Mention manuscrite “Prière de remettre à la Poste “. 
Au verso CAD d’arrivée à Aubusson 12 OCT.70. Très rare.

182 5’000

3455 F Ballon des Gravilliers : Autorisation pour recevoir et retirer des lettres chargées d’Alfred Roseleur pour 
son épouse Léonie, datée Paris 13 janvier 1871. TB, RR

182 500

3456 F 3 petites chemises portant des indications d’Alfred Roseleur indiquant le nombre de lettres envoyées les 
mois d’octobre 1870, décembre 1870 et janvier 1871. Sur Ia chemise de janvier figure le récapitulatif de 
tous ses envois pendant le siège. Ensemble exceptionnel et unique.

Web 2’000

Guerre de 1870 - Passeurs
3457 F Passeur Tavernier, Consul de Turquie à Rouen N°29B OBL GC 3219 + CAD T16 Rouen (3 oct 70) sur 

lettre datée de Paris 29 septembre 1870 pour Le Mans (CAD T16 4 octobre au verso) réexpédition à 
Rennes (arrivée T17 5 oct 70), sortie par le passeur Tavernier (“Le brave homme d’Herblay”). Signé 
Djismardahos, RRR et TB.

Web 4’000

3458 F Extraordinaire lettre sortie de Paris par l’agence ADAM et postée à Bruxelles avec càd Bruxelles 
24.10.1870, et 20c Siège non oblitéré, taxe tampon belge 5, écrite de Paris le 08.10 pour St Servan (Ile et 
Vilaine), càd arr. 27.10 au dos, RR. Signé Calves

Web 3’600

3459 F Le messager domestique de Thiers N°29B (def) OBL losange de points + CAD “Bur ambulants sud-
ouest” (30 oct 70) sur lettre pour Allery près Airaines (Somme) avec au verso CAD d’arrivée T16 Airaines 
(27 nov). Lettre transportée par le domestique d’Adolphe Thiers qui avait été autorisé à faire un aller-
retour à Paris assiégé “Mr Thiers est revenu de l’étranger et il a eu le droit de traverser les lignes ennemies”. 
L’expéditeur annonce la reddition de Bazaine. L’une des 2 seules lettres connues transportées par Thiers 
et son domestique. Grande rareté de la guerre de 1870. TB

Web 4’000

3460 F Le messager Grimbert d’Amiens Lettre datée de Paris 6 novembre 1870 et confiée à M. Grimbert 
d’Amiens qui quitte Paris le 10 novembre, postée à Amiens le 14 novembre avec un 30c lauré, après la 
traversée des lignes prussiennes. Arrivée en Grande-Bretagne “Worthing 15 no 70”. Au verso de 
l’enveloppe : répondre à Monsieur Grimbert, poste restante à Amiens. Très rare. TB

Web 3’000

Guerre de 1870 - Boules de Moulins
3461 F N°29 + 32 OBL CAD perlé T24 Cuq-Toulza (Tarn) (29 dec 70) sur Boule de Moulins, càd de convoyeur au 

dos, SUP, RR avec CAD type 24
180 2’000

3462 F N°29 + 49 OBL GC 2240 + T17 Marseille (Bouches du Rhône) (6 janv 71) sur boule de Moulins datée 
d’Allemagne (31 dec 1870). TB et provenance RR

182 2’000
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3463 F N°29 + 32 (def) OBL GC 564 + T17 Bourg en Bresse (Ain) sur Boule de Moulins pour un militaire à 
Vincennes avec au verso CAD de transit T16 Bordeaux (5 janv 71), rare présence de la griffe encadrée 
noire “PD”. RR et SUP

183 1’500

3464 F N°45, 5 pièce def OBL GC 532 + T17 Bordeaux (6 janv 71) sur Boule de Moulins avec correspondance 
en provenance de Strasbourg (Bas Rhin) 30 dec 70. RR de zone occupée

182 1’500

3465 F N°45, bande de 3 + 2 pièces, OBL GC 19 + T16 Aigrefeuille d’Aunis (Charente inférieure) (4 janv 71) sur 
Boule de Moulins. Belle pièce

183 1’500

3466 F N°29, 5 pièces OBL GC 1307 + T17 Dijon (Cote d’Or) (11 janv 70) sur Boule de Moulins avec au verso 
CAD d’arrivée “6 Paris 6 (60)” (18 fev 71) et réexpédition. TB

182 1’300

3467 F Lettre datée de Montflanquin (Lot et Garonne) 29.12.1870, postée le 05.05.1871 avec paire de 40c 
Bordeaux (déf.) +20c Bordeaux obl. GC 2403 pour un soldat à Paris par Moulins, RR

183 1’200

3468 F N°29 + 49 OBL GC 4033 + T17 Trouville-s-Mer (Calvados) (2 janv 71) sur Boule de Moulins. TB 183 1’000

3469 F N°45 replié + n°32 OBL PC DU GC 3987 (RR) + T17 Tourcoing (Nord) (3 janv 71) sur Boule de Moulins 
datée de Roncq (2 janv 71). TB, RR avec PC du GC

183 750

3470 F N°49 OBL GC 532 + T17 “Bordeaux (32)” (4 janv 71) sur Boule de Moulins en provenance de Bruxelles, 
Belgique (le timbre à 20c manque). TB, R

183 500

3471 F N°29 (très def) + n°31 en paire OBL GC 2145 + T16 Lyon (6 janv 71) sur Boule de Moulins avec au verso 
griffe noire moderne d’ouverture devant un huissier de justice rare

183 500

3472 F N°45 (def) OBL GC 3582 + T17 St Etienne-de-Montluc (Loire inférieure) (2 janv 71) sur Boule de Moulins 
avec affranchissement partiel (le 80c manque) pour un garde mobile au Mont Valérien

183 300

3473 F N°45 (une partie du timbre manque) + n°49 OBL GC 2343 + T16 Meymac (Corrèze) (4 janv 71) sur Boule 
de Moulins adressée à un militaire du 19ème régiment de marche

183 250

3474 F Lettre écrite de Genève 02.01.1871 et postée à St Julien en Genevois (Haute-Savoie) le 03.01.71 par 
Boule de Moulins pour Paris avec au dos une paire de 40c Lauré obl. GC 3691 + un 20c tombé pendant 
l’immersion, TB, R. Cert. Behr (cote Yv. 4000€)

183 500

3475 F Repêchage de Ponthierry : Lettre datée de Cherbourg 8 janvier 71 par Boule de Moulins pour Paris avec 
cinq 20c Bordeaux (45A) (paire et bande de trois en équerre, deux ex. déf.) obl. GC +càd Cherbourg 8 
janv 71, càd Cherbourg à Paris au verso avec càd de repêchage Ponthierry 8 juin 71, TB, RRR, une 
nouvelle découverte (7è lettre sur les 6 lettres connues, Yv. 20 000 €), plus une tentative d’entrée de 
Cherbourg du 12.11.70 de la même archive avec 20c Lauré (non oblitéré)

184 3’000

3476 F Rarissime repêchage du 29 novembre 1872 Boule de Moulins de Roquemaure (Gard) 05.01.71 pour Paris 
avec 20c +80c Lauré, càd Marseille à Lyon 06.01.71 au dos et rarissime cachet de repêchage Paris 
29.11.72, TTB, RR. Cert. JF.Brun

184 6’000

Guerre de 1870 - Pigeongrammes et poste télégraphique
3477 F N°37 OBL étoile muette + CAD “Paris (60)” (7 janv 71) sur Gazette des Absents n°24 avec arrivée 

Carmaux (Tarn) 21 janv 71 + dépêche-réponse écrite à Carmaux avec étoile 14 à l’arrivée - association. 
Signé Calves, RRR. TB

Web 3’500

3478 F Enveloppe en franchise avec CAD T17 “Cambrai (57)” (17 nov 70) + mention manuscrite “Réponse 
dépêches”, adressée au Directeur Général des Postes à Clermont-Ferrand et réexpédiée à Tours (1ère 
pièce vue d’une enveloppe officielle ayant contenu des dépêches réponses). TB

184 5’000

3479 F Enveloppe bleue “Télégramme privé” avec griffe noire encadrée “PP” + signature au tampon bleu “E.
Mercadier” + reçu “Télégraphie n°380” avec mention manuscrite “Paris pigeons-voyageurs” (12 dec 70). 
Certificat Bolaffi. Très rare et TB

Web 6’000

Guerre de 1870 - Divers
3480 F Lettre à en-tête du Journal “La République Française” avec autographe de Léon Gambetta 

(Recommandation pour un ancien sous-préfet). TB
Web 300

3481 F 2 cartes de laissez-passer de la Défense de Paris (1870) l’une avec cachet bleu + cachet à sec “Gouverneur 
de Paris”, l’autre avec cachet bleu avec aigle du service de l’artillerie. TB

Web 300

3482 F Lettre en franchise avec CAD T17 “Dijon (20)” (31 dec 70) pour Semur-en-Auxois avec mention manuscrite 
“Franc-tireur légion Bombonnel”. TB

Web 200

3483 F Journal parisien “Le Français” (dimanche 26 février 1871), TB Web 100

3484 F N°28 2 pièces + 29 OBL étoile 2 + CAD “Paris R. St Lazare” (7 sept 70) sur lettre en poste restante pour 
Yokohama avec mention manuscrite “Per Steamer du 11 septembre 1870 via Marseille”, détournée sur 
Brest en raison de la guerre, avec au verso CAD d’arrivée bleu “Yokohama Bau Français” (27 dec 70) et 
CAD T16 de Brest (14 janv 71). Acheminement RR et TB

186 1’200

3485 F LST avec CAD type 17 “Montelimar (25)” Drôme (1 oct 70) + “PP” rouge encadré et mention manuscrite 
“Armée du Rhin”. TB

Web 30

3486 F GB n°26 + 33 OBL duplex “W 22” + AD “London W” (3 oct 70) sur tentative d’entrée “Angl Amb Calais B” 
au tarif levée exceptionnelle “L1” Late 1. RRR et TB

186 3’000

3487 F GB n°33 OBL duplex NW 4 + CAD “London NW” (3 nov 70) sur tentative d’entrée vers Paris avec “PD” 
rouge dans un cercle + CAD d’entrée “Angl Amb Calais C” (4 nov). RR en provenance de l’étranger. TB

186 500

3488 F Journal des débats du 15.11.70 transmis sous enveloppe adressée au directeur du Nouvelliste à Marseille, 
AFF n°29 OBL CAD rouge “Paris (SC)” (15.11.70) à côté CAD d’atterrissage de Luzarches (20 nov) (Le 
Général Uhrich). RR et TB

186 2’250
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3489 F Deux lettres de Rennes pour Pont Aven en franchise avec càd “Brest à Paris” du 20 et du 24.12.1870 et 
mention “Armée de Bretagne” ou “4è Légion du Finistère”, B/TB

Web 70

3490 F N°46B (touché) sur lettre de La Garde Freinet (Var) 02.02.1871 pour Paris avec arrivée très précoce du 9 
février, B/TB, R

Web 100

3491 F Lettre de Paris 22.02.1871 avec n°29 pour le Doubs avec taxe “25” en bleu, à l’intérieur papillon rose 
“IMPORTANT Les banquiers de Paris ne voulant plus se charger, vu les circonstances, de l’encaissement 
des traites sur la Province, etc.”, TB

Web 100

3492 F 1871 Troupes françaises internées en Suisse : Timbre de Franchise “GRATIS” lilas-pourpre sur enveloppe 
de Neuchâtel à destination de Lizy-s-Ourco, cachet de départ NAUCHÂTEL 8 III 71, cachet d’arrivée au 
verso LIZY-S-PURCO 18 MARS 71. cachet P.P. encadré à côté Le canton de Neuchâtel, et en particulier le 
chef-lieu, hébergèrent principalement des malades et des bléssés. Le 11 février ils étaient en ville de 
Neuchâtel 500, le 25 février ils s’y trouvaient encore 146. Le nombre de 104 internés sont décédés en 
ce lieu.

184 610

Guerre de 1870 - Papillon de Metz
3493 F Papillon de Metz daté de Montigny les Metz 21 sept 1870 d’un militaire écrivant à ses parents à Cluny, 

Saône et Loire, B/TB
Web 500

3494 F Papillon de Metz pour le Lot et Garonne, daté du 2 septembre 1870 à 7 heures du matin (en fait octobre) 
- il s’agit du dernier papillon du génie (11ème) capturé par les Prussiens près de Jarny. Signé “Le 
Commandant” (Il s’agit du général Coffinières commandant de la Place). RRR. TB

188 4’000

Guerre de 1870 - Autres Sièges

3495 F Lettre du Siège de Belfort (4.11.70 au 16.2.71) sortie par les soins de la Croix-Rouge avec cachet rouge 
“Comité Lyonnais de secours aux blessés militaires”. Texte “Nous avons une occasion de vous écrire sans 
passer par les lignes prussiennes” avec T16 Lyon (23 fev 71) + “PP” encadré noir. TB, RR

Web 5’000

Guerre de 1870 - Alsace-Lorraine
3496 F Alsace-Lorraine n°3 4c gris-lilas obl. càd Strasbourg 15 2 1871 sur lettre pour Thann, arr., TB 188 200

3497 H Alsace-Lorraine n°1 à 7, timbres détachés oblitérés. TB Web 90

3498 F Alsace n°1, 2 pièces + n°3, 2 pièces burelage renversé, OBL CAD “Ars an der Mosel” (27.2.71) sur lettre 
pour Epernay (zone occupée). RR et TB. Certificat Behr. TB

186 500

3499 F Alsace n°2 + 3 en paire OBL CAD rect “Feldpost-post relais n°96” (3.3.1871 - Neufchateau Vosges) sur 
lettre pour Nancy. TB

186 600

3500 F Alsace n°2, 5 pièces, OBL CAD rect noir “K.pr. Feldpost-relais n°66” (10.11.70) sur lettre en zone occupée 
d’Epinal pour Mulhouse. TB

188 400

3501 F Alsace n°3, 4c gris-lilas, OBL cachet provisoire “Rouen 1871” sur faire part de deuil de Rouen pour La 
Rochelle (15.12.1870) avec taxe 0,10c par grammes pour lettre ouverte. RR et TB

188 500

3502 F Alsace-Lorraine n°4+5 OBL CAD rect bleu “K.PR. Feld. Post Relais n°27” (Sedan 6 oct 70) sur lettre pour 
la Grande-Bretagne avec arrivée Royston au verso. TB

188 600

3503 F Alsace-Lorraine n°4+5 OBL CAD “Metz” (19.5.71) sur lettre pour Luxembourg avec CAD d’arrivée (tarif à 
15c pour le Luxembourg). TB

188 500

3504 F Alsace-Lorraine n°4+5 OBL CAD allemand “Reichshoffen” (2119.4.71) répété à côté sur Feldpost-
Correspondenzkarte pour Weilberg (Nassau). TB

188 400

3505 F Alsace n°5 en paire OBL petit cachet rond noir “postes 1871 Epinal” sur lettre de Saint-Dié pour Besançon 
avec CAD rect bleu “K. pr. Feldpost-relais n°66” (18.3.71) et taxe 30 double-trait en noir (les postiers 
français ont considéré la lettre comme non affranchie). Rare et TB

Web 250

3506 F Alsace n°5 + 6 OBL CAD rectangulaire “K. pr. Feldpost-relais n°65” (Charmes - 5.12.1870) sur lettre pour 
Etrepagny. TB

Web 200

3507 F Alsace n°5 + 6 OBL CAD rectangulaire “K. pr. Feldpost-relais n°66” (Charmes - 5.12.70) sur lettre pour 
Montauban avec mention manuscrite “par la Suisse” avec mention “30” au crayon rouge pour confirmation 
de l’affranchissement. TB

Web 200

3508 F Alsace n°5 + 6 OBL CAD rectangulaire “K. pr. Feldpost-relais n°66” (28.1.71) sur lettre sur lettre au tarif 
de 30c pour la Suisse, adressée à Chalon sur Saône avec taxe 2 manuscrite à l’arrivée. TB

Web 200

3509 F Alsace n°6 OBL CAD rectangulaire “K. pr. Feldpost relais n°58 (Meaux - 3.10.1870) pour Etables (Côtes 
du Nord) avec transit par l’Allemagne (CAD rouge “5 Bade 5 Strasbourg”) mention au crayon rouge F20 
de confirmation de l’affranchissement et bureau de passe 3533 de Saint-Brieuc sur carte de 
correspondance type 3 (émission de Meaux). RR et TB

186 1’000

3510 F Alsace-Lorraine n°6 en paire OBL CAD “Mulhausen im Elsass” (4.9.71) sur lettre pour Turin avec grand 
“PD” noir dans un ovale (tarif à 40c pour l’Italie). TB

186 500

3511 F Alsace n°6 OBL CAD rectangulaire bleu “K. pr. Feldpost relais n°66 (20.12.70) sur lettre de Mirecourt pour 
Besançon avec taxe 2 manuscrite. TB

Web 125

3512 F Alsace-Lorraine n°7 OBL CAD “Mulhausen in Elsass” (21.1.71) sur lettre pour la Suisse avec au verso CAD 
Basel (6.2.71) et Schauffhausen (7.2.71) + petite griffe bleue de censure prussienne “Auf Militarischen 
Befehl Angehalten”. RR et TB

188 1’500

3513 F 11 lettres 1872 - 1918 dont OBL fer à cheval, OBL allemandes sur TP français (1918). TB Web 50

3514 F Deux lettres chargées de Sélestat 1885 pour Paris : une avec griffe rouge affr. Allemagne n°40+41(x3), 
et l’autre avec griffe noire affr. n°38+41, TTB, R

Web 180
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3515 F Collection d’exposition sur les Vosges Alsace n°5 OBL CAD “Mariakirch” (18.1.71) sur lettre avec griffe 
“Saint Dié” (18.1.71) sur lettre de Saint Dié pour le Haut Rhin. TB

188 300

3516 F Alsace n°5 OBL CAD français T17 “Nancy (52)” (26 nov 70) sur lettre pour Saint Dié. TB Web 125

3517 F Alsace n°5 OBL CAD rond 2 cercles “K. pr. Feldpost-relais II (5.1.71), à côté griffe linéaire “Saint-Dié 4 janv 
71” sur lettre pour Metz avec au verso CAD français T17 sans millésime “Metz (55)” (7 janv) et cachet noir 
avec couronne “Ober-postdirection für Deutsch - Lothringen”. Rare et TB

188 400

3518 F Alsace n°4, 5c vert-jaune en paire OBL CAD rond bleu “K. pr. Feldpost relais n°13” (12.3.71) sur lettre de 
Bar le Duc pour Mirecourt (Vosges) avec petit cachet bleu “postes 1871 Epinal” et taxe 20 au crayon 
rouge. Rare et TB

Web 400

3519 F LST avec petit cachet bleu “Postes Epinal 1871” + marque cintrée “Mirecourt” et taxe 30 double-trait 
pour Bussang. TB

188 200

3520 F Idem. LST de Mirecourt pour Epinal avec petit cachet provisoire noir “postes 1871 Epinal” + marque 
cintrée bleue “Mirecourt” et taxe 2 au crayon bleu. TB

188 200

3521 F LST avec CAD télégraphique bleu “Vagney” (8 fev 71) pour Epinal avec petit cachet provisoire noir 
“postes 1871 Epinal”. Certificat RHP et taxe 2 au crayon rouge. Association rare. TB

188 350

3522 F Alsace n°5 OBL cachet rect bleu “K. pr. Feldpost - relais n°66” (8.12) sur lettre pour Verdun avec taxe 10 
au crayon rouge. TB

Web 75

3523 F Alsace n°5 OBL cachet rect bleu “K. pr feldpost relais n°66” sur lettre pour Luxeuil avec petit cachet rond 
noir “Postes Epinal 1871”. TB

Web 150

3524 F LST de Cornimont (Vosges) pour Epinal avec petit cachet rond noir “Postes Epinal 1871” et taxe 2 au 
crayon bleu. TB

Web 125

3525 F N°29 OBL GC 3570 + T16 St Dié des Vosges (82) (10 mars 1871) sur lettre pour Bains (Vosges) avec petit 
cachet noir “postes Epinal 1871”. TB

Web 150

3526 F LST avec CAD brun-rouge “Metz F” (22.3.71) pour Epinal avec grand cachet provisoire bleu “Postes Epinal 
1871” avec taxe 2 au crayon bleu. TB

Web 200

3527 F Alsace n°5 OBL CAD “Muhlhausen im Elsass” (13.1.71) sur env de deuil pour Gérardmer avec grand 
cachet provisoire noir “Postes Epinal”. TB

Web 250

3528 F N°60 OBL GC 3106 + T17 “Remiremont (82)” (22 sept 1871) sur lettre pour Ars sur Moselle avec taxe 
allemande 20 double-trait en bleu. TB

Web 40

3529 F LST avec CAD T17 “Aillevillers (69)” (3 mars 71) + “PP” encadré noir (AFF en numéraire faute de timbres) 
sur lettre pour Nomexy (Vosges) avec taxe 30 double-trait rouge. TB

Web 40

3530 F LST avec CAD T16 “Lamarche (82)” (19 avril 71) + “PP” encadré noir (AFF en numéraire faute de timbres) 
pour Ray sur Saône (Haute-Saône). TB

Web 75

3531 F Alsace n°5 OBL CAD “Wesserling” (28.9.71 - faible) sur lettre du Thillot (Vosges), postée en Alsace pour 
éviter le double affranchissement

Web 50

3532 F Allemagne n°4 en paire annulée croix à la plume, à côté OBL manuscrite “Munster le 10-3” (Ht Rhin) pour 
Paris avec CAD bleu “Paris étranger” (1872) et taxe 25 double-trait en bleu. TB

Web 70

3533 F N°60 OBL GC 1311 + T16 Docelles (82) sur lettre de Vraichamp pour La Rochère (Haute-Saône). TB Web 30

3534 F N°31 OBL GC 1787 + T16 “Héricourt (69)” (1872) sur lettre pour Mulhouse avec petit “PD” rouge encadré. 
TB

Web 30

3535 F LST d’un particulier avec cachet ovale noir “Ville de St Dié cabinet du maire (Vosges) pour Gérardmer. TB Web 70

3536 F N°29 OBL GC 2139 + annulation au crayon rouge sur lettre avec T17 Luxeuil (12 dec 70) pour Mirecourt 
(Vosges) avec taxe 20c au crayon rouge. TB

Web 100

3537 F Carte postale “Badischer Postbezirk Correspondenz-Karte” utilisée par un militaire allemand avec CAD 2 
cercles “Bad. Feldpost-expedition” (13.10.70) datée d’Epinal. TB

Web 60

3538 F Feldpost-Correspondenzkarte avec CAD rond “K.pr.feldpost-relais II” (25.11.70) datée de St Dié pour 
Berlin. TB

Web 100

3539 F N°60 OBL étoile 24 + CAD “Paris R. de Cléry” (24 nov 71) sur lettre pour Mulhouse avec Alsace n°6 
annulée croix au crayon bleu avec à côté grand CAD fer à cheval “Muhlhausen im els” et taxe 20 noire 
façon manuscrite annulée au crayon bleu. TB

Web 150

3540 F Alsace n°5 OBL CAD rect bleu “K. pr. Feldpost-relais n°66” répété à côté sur lettre pour Nancy, incomplète 
mais jolie pièce.

Web 50

3541 F N°37 OBL étoile 16 + CAD “Paris R. de Palestro” (30.1.71) sur lettre pour Remiremont (Vosges) avec taxe 
20 et 4 au crayon bleu. TB

Web 75

3542 F Suisse n°46 OBL Neufchatel (21.11.71) sur lettre pour Ste Hélène par Bruyères (Vosges) avec petit cachet 
provisoire noir “Postes 1871 Epinal”. TB

Web 125

Guerre de 1870 - Affranchissements de Septembre 1871
3543 F 20c Alsace-Lorraine sur lettre de Mulhouse du 1er septembre 1871 pour Paris avec taxe tampon “25c”, 

arr., TB, RR. Signé Calves
190 450

3544 F N°25+41B+37 obl. GC 246 sur lettre d’Autun (Saône et Loire) 02.09.1871 pour Dijon, cadeau Bureau de 
passe 1307 et arr. Dijon au dos, TB tricolore de 3 émissions

190 200

3545 F N°25+27A+28B obl. GC sur lettre d’Auxerre (Yonne) 03.09.1871 pour Joigny, arr., TB, joli tricolore tout en 
Lauré

188 200

3546 F N°20+36 obl. GC764 sur lettre de Castelsarrasin (Tarn et Garonne) 04.09.1871, TB 190 110
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3547 F N°25 en bande de trois (1 pli d’archive) +26B +37 obl. GC 3412 sur lettre de Sillé le Guillaume (Sarthe) 
05.09.1871 pour Mayenne, arr., TB. Signé Baudot

190 175

3548 F N°26B 2c brun-rouge (5 ex.) +38 40c orange obl. GC 3936 sur lettre de Thiers 08.09.1871 pour Riom, 
arr., B/TB, R

190 200

3549 F N°20+37 obl. GC2240 +facteur boitier B/2 sur lettre de Marseille, Bouches du Rhône, 9 sept 1871 avec 
càd T24 de Trélazé en arrivée au dos, B/TB

Web 50

3550 F N°25+27B+29B obl. GC 704 sur lettre de Camares-Bourdon (Aveyron) 10.09.1871 (faible) pour Lyon, arr., 
B/TB, tricolore tout en Lauré

190 100

3551 F N°27B+37+39C obl. GC 121 sur lettre d’Anzin (Nord) 10.09.1871, facteur boitier A, transit Valenciennes 
et arr. Trith St Leger au dos, TTB combinaison tricolore

190 225

3552 F N°25 + 26 + 37 + 40 OBL GC 113 + T17 “Annonay (6)” (Ardèche) (13 sept 71) sur lettre pour St Vallier 
(Drôme). Très rare AFF de septembre 1871

192 1’500

3553 F N°25+27A+36 obl. GC 241 sur lettre locale de Paris 16.09.1871, B/TB, joli tricolore 190 125

3554 F N°37 + 39 en bande de 5 OBL GC 369 + T17 Beaucaire (16 sept 71) sur lettre pour Montpellier. Bel AFF 
de septembre 1871. TB

190 300

3555 F N°25 + 27 + 37 OBL étoile 16 + CAD “Paris R. de Palestro (23 sept 71) sur lettre, AFF tricolore. TB Web 45

3556 F N°25+27A+37 obl. GC 3413 sur lettre de Mont de Marsan (Landes) 25.09.1871 pour Pau, arr., TB, joli 
tricolore

190 150

3557 F N°37+39A+41B obl. GC 2049 sur lettre de Limoges (Haute-Vienne) 26.09.1871 pour St Yrieix, arr., TB, 
joli tricolore

190 250

3558 F N°25 + 28 + 40 en paire OBL GC 113 + T17 “Annonay (6)” (28 sept 71) sur lettre locale pour Grosberty 
les Annonay, RR et TB

Web 2’000

Cartes Postales Précurseurs
3559 F Essai de CP à 15c avec date erronée “loi du 20 décembre 1870” (ESS 5 B). TB 190 100

3560 F Carte Ronceray avec figurine “Ronceray Bordeaux” et CAD “Angoulême” (1887). Impression rouge sur 
verdâtre. TB

190 100

3561 F CP annonces Boyer 1003 avec pubs diverses en brun. Neuve. TB. 190 100

3562 F CP Annonces modèle N°1, 10c Cérès neuf, Collier de Chien, etc, rare et TB Web 100

3563 F CP Annonces, 4 entailles, modèle N°9, 10c Cérès étoile 23, Balouineau - Belle Jardinière - Charbon des 
Ménages, TB

Web 80

3564 F CP Annonces modèle N°9, 10c Cérès étoile pleine, Lémy Glineuz - Belle Jardinière - Voitures Petit, TB Web 80

3565 F CP Annonces modèle N°10, 15c Cérès étoile 1, Baisse des Prix - Belle Jardinière - Blot, TB Web 80

3566 F CP Annonces modèle N°10, 15c Cérès étoile 12, Baisse des Prix - Belle Jardinière - Poudre divine, TB Web 80

3567 F CP Annonces modèle N°10, 10c Cérès étoile 20, Charbon de Ménage - Maison de Change, etc, B Web 80

3568 F CP Annonces modèle N°10, 15c Cérès étoile 10, Violet - Belle Jardinière, empreinte à sec, Collection 
Minault, TB

Web 80

3569 F CP Annonces modèle N°10, 4 entailles, 15c Cérès étoile 24, Violet - Belle Jardinière, TB Web 80

3570 F CP Annonces modèle N°9, 15c Cérès étoile 28, Baisse des Prix- Belle Jardinière, TB Web 80

3571 F CP Annonces modèle N°10, 15c Cérès étoile 12, Papier Peint - Belle Jardinière, TB Web 80

3572 F CP Annonces modèle N°9, 10c Cérès neuf, Malles de Voyage - Belle Jardinière, TB Web 80

3573 F CP Annonces modèle N°9, 10c Cérès étoile 12, Saint Galmier - Le Conservateur - Belle Jardinière, TB Web 70

3574 F CP Annonces modèle N°9, 10c Cérès étoile 24, Violet - Belle Jardinière, TB Web 70

3575 F CP Annonces modèle N°10, 15c Cérès GC3219, Encre - Massena -Violet, TB Web 70

3576 F CP Annonces modèle N°9, 10c Cérès neuf, Maison de Change - Comptoir Gen. des Assurances, etc, TB Web 70

3577 F CP Annonces modèle N°10, 10c Cérès GC2398, Saint Joseph - Fleury Bacot Web 70

3578 F CP Annonces modèle N°9, 10c Cérès neuf, Moulins Packam, TB Web 70

3579 F CP Annonces modèle N°9, 10c Cérès neuf, Hérault - Banque de Crédit, Belle Jardinière, TB Web 70

3580 F Carte privée neuve à bordure rouge et noire “Etiquettes de luxe E.Pichot, Paris” (PRI P 10). TB Web 60

3581 F CP avec repiquage illustré en noir “Manufacture d’appareils à gaz L.Legrand” (REP G3). Neuve. Petite 
consolidation sinon TB

Web 50

3582 F N°89 10c Sage sur carte postale privée bleue J.Milliat de Bourg en Bresse, Ain, 1878 pour Orléans Web 35

3583 F N°25 + 51 en paire + 58 OBL T16 “Berlaimont (57)” (1874) sur CP précurseur officielle pour Le Havre. AFF 
tricolore. TB

Web 125

3584 F N°50 + 63 + 89 OBL CAD “Marseille Bouches du Rhone” (1878) sur CP officielle, AFF composé Cérès-
Sage. TB

192 150

3585 F N°55 (def) perf “CA” OBL GC 226 + T16 “Aumale (74)” (1874) sur CP n°1141 avec pubs Maison Anthoine 
- Institution Houllier - Quinquina Rousseaux. TB

Web 100

3586 F N°55 perf. 4 entailles horizontales sur CP annonces série 1211 avec pubs teintures Blot - Belle Jardinière 
- Au Grand Condé. Neuve. TB

Web 100

3587 F N°55 OBL “Chatillon-s-Chalaronne (1)” (1876) sur CP bleu clair Sténographie Duployé (PRI D 29 A). TB Web 30
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3588 F CP annonces neuve n°1309 avec pubs rouges Chaussures supérieures - Librairie Bachelin - A Persan - 
Grands Magasins de la Paix - Papier cigarette l’Abeille. TB

192 125

3589 F N°58, 4 entailles horizontales OBL étoile 23 Rue Aligre, sur CP série 11’” avec pubs eau De Zénobie - 
Institution Houllier pèse lettres de poche Pradel. TB

Web 100

3590 F N°58 perforé “CA” sur CP série 1163 avec annonces Tabourets Worms - Maison de la Belle Jardinière - 
Teinturerie Marchal. B/TB

Web 100

3591 F N°58 perforé “CA” sur CP annonces 1173 avec pubs Liqueur Eyrand - Agasse - Charbon des Ménages - 
Transport Picot et Farinet. TB

Web 100

3592 F N°58 OBL étoile 2 sur CP n°1310 SGDG avec annonces rouges John Arthur - Cie des Caves Générales - 
Eaux des Fées - Grands Magasins de la Paix. B

Web 75

3593 F N°58 OBL étoile 22 sur CP 1301 LG4 avec annonces rouges L.Martin - Cie de New-York - Grands 
Magasins de la Paix - Eau des Fées. B/TB

Web 75

3594 F N°65 + 75 OBL Marseille (1877) sur carte privée carton chamois clair “Affrêtements Moreau Frères 
Marseille” (PRI M 31 F). TB

Web 40

3595 F N°74 en paire (1 ex def) + n°50 + n°89 OBL CAD “Paris rue d’Antin” (1877) sur CP officielle. AFF Cérès + 
Sage. TB

Web 90

3596 F N°77 OBL “Bully-Grenay (61)” (1877) sur CP privée “Compagnie des Mines de Béthune” (PRI M27). TB Web 50

3597 F N°77 OBL T17 “Gare de Dijon (20)” sur CP privée “AL Grosperrin Dijon” (carton beige, verso sans mention, 
uni) (PRI G 28 B). TB

Web 45

3598 F N°77 OBL Paris sur CP privée “E.Decker et Mot 168 Boulevard de la Villette Paris”. TB Web 40

3599 F N°77 OBL Paris départ (1877) sur CP privée grise “Ch. Fortin imprimerie papeterie (PRI F21). TB Web 40

3600 F N°77 OBL Paris départ (1877) sur CP privée grise “Loussel & Cie 50 Bt Sebastopol, Paris” (PRI L32). TB Web 40

3601 F N°77 OB Paris PL de la Bourse (1877) sur CP privée “Mines & fonderies de zinc de la Vieille montagne” 
avec timbre fiscal de dimension bleu (PRI V 4 B). TB

Web 40

3602 F N°77 OBL Paris R. du Pont Neuf (1877) sur CP privée “Revillon frères 79 et 81 rue de Rivoli (PRI R9). TB Web 40

3603 F N°89 OBL Vrigne aux Bois Ardennes (1878) sur CP privée “Camion Frères Vivier au Court (Ardennes)”. 
TB

Web 80

3604 F N°89 OBL sur CP privée “L.H. Daime Roux Ainé et Cie Marseille” (PRI D1). TB. Web Web 50

3605 F N°89 OBL Annonay (1878) sur CP privée bleu gris “Montgolfier Frères Annonay” (PRI M 28 B). TB Web 45

3606 F N°89 (def) OBL sur CP Sténo Duployé avec cadre fleuronné bleu (PRI D 30c). TB Web 40

3607 F N°77 OBL Beaucourt Haut-Rhin (1877) sur carte postale précurseur privée “Japy Frères & Cie, Beaucourt”. 
Rare et TB

Web 45

3608 F Ain : CP privée bleue “Milliat Jne et Cie, verso ligné horizontal (PRI M 24 B) (les références sont celles du 
catalogue des cartes postales précurseurs de France et des colonies par Jean Storch et Bertrand Sinais 
paru en 2007 - les lots 51174 à 51226 sont tous des cartes privées de belle qualité ayant voyagé). TB

Web 45

3609 F AIN : CP privée Jurron Delastre Virieu le Grand - carton blanc (PRI J 14 B). TB. Cote 80€ Web 40

3610 F ARDECHE : CP privée Montgolfier Frères Papeterie Annonay carton gris - verso uni (PRI M 28 B). TB. Cote 
75€

Web 35

3611 F ARDENNES : CP privée - Chapuis et Cie Clouterie Charleville avec mention “Prix 15 centimes” (PRI C 24c). 
TB. Cote 90€

Web 45

3612 F AUBE : CP privée rose Bonneterie Mauchauffée Troyes (PRI M1). TB. Cote 80€ Web 40

3613 F BOUCHES DU RHONE : CP verte “Moreau affrêtements Marseille (PRI M 31 E). Rare et TB. Cote 100€ 192 50

3614 F CP privée Félix Eydoux & Cie Marseille (PRI E3). Cote 75€ + CP privée anonyme de Marseille. TB Web 45

3615 F CHARENTE INFERIEURE : jolie CP privée sur carton blanc avec verso ligné Imprimerie de Surgères (PRI I 
3). TB. Cote 90€

Web 45

3616 F COTE D’OR : CP privée sur carton blanc avec adresse imprimée au recto “AL Grosperrin, rue Audra, 25 à 
Dijon (PRI G 28 B). TB. Cote 75€

Web 35

3617 F COTE DU NORD : CP privée sur carton blanc “Librairie L. Conor Grenier à Saint-Brieuc” (PRI C 44). TB. 
Cote 80€

Web 40

3618 F DOUBS : CP privée sur carton blanc “Peugeot et Cie Audincourt (PRI P 8 A). TB. Cote 75€ Web 35

3619 F GIRONDE : CP privée carton vert clair avec adresse imprimée “Soubian et Cie Bordeaux” (PRI S 16 B). 
Rare et TB. Cote 100€

192 50

3620 F MAINE ET LOIRE : CP privée sur carton blanc “Lachèse & Dolbeau à Angers” (PRI L2). TB. Cote 80€ Web 40

3621 F MARNE : CP privée sur carton blanc “G.Bitz, Chalons sur Marne” (PRI B 17 B - parenthèses entre farine et 
sons). Rare et TB. Cote 100€

Web 50

3622 F CP privée sur carton blanc “quincaillerie & métaux V.Girardot Reims” (PRI G 12 A). TB. Cote 75€ Web 35

3623 F HAUTE MARNE : CP privée sur carton blanc “Forges de Champagne St Dizier” (PRI F 17). TB. Cote 75€ Web 35

3624 F MEURTHE ET MOSELLE : CP privée sur carton blanc “A.Aimé & Cie Nancy” (PRI A 4 B). TB. Cote 75€ Web 35

3625 F CP privée sur carton jaune “Durlach frères Nancy” (PRI D 32 A - verso ligné). TB. Cote 75€ Web 35

3626 F MEUSE : CP privée sur carton blanc “matériaux de construction Daudenberger & Vigneau” (Verdun) (PRI 
D 2). TB. Cote 80€

Web 40
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3627 F MORBIHAN : CP privée sur carton blanc “Procure des frères de Ploermel (Morbihan) (PRI P 17). TB. Cote 
80€

Web 40

3628 F NIEVRE : CP privée sur carton blanc “Librairie Morel, Ach. Mazeron successeur à Nevers” (PRI M 32 B). 
TB. Cote 80€

Web 40

3629 F NORD : CP privée sur carton gris “Imprimerie G-Giard et Seulin, Valenciennes” (PRI 69 C). TB. Cote 80€ Web 40

3630 F CP privée vert clair “Librairie G-Giard, Valenciennes” (PRI G 8). TB. Cote 80€ Web 40

3631 F CP privée sur carton rose “Flamand à Valenciennes” (PRI F 9 D). TB. Cote 80€ Web 40

3632 F CP privée sur carton blanc “Verreries de Landrecies Larose père & fils” (PRI L 10). TB. Cote 80€ Web 40

3633 F RHONE : CP privée sur carton bleu “papeterie générale Thibaudier & Boin - Lyon” (PRI T 5). TB. Cote 80€ Web 40

3634 F CP privée sur carton blanc “Pâtes alimentaires, semoules Rivoire & Carret, Lyon” (PRI R 16). TB. Cote 75€ Web 35

3635 F SEINE : CP privée avec impression rouge sur carton beige “Memorandum Gustave Bossange” (Paris) (PRI 
B 28 A). TB. Cote 75€

Web 35

3636 F CP privée avec inscriptions rouges “Manufacture de lacets en caoutchouc J.Laflèche 59 rue Rambuteau, 
Paris” (PRI L 4). Rare et TB. Cote 100€

Web 50

3637 F CP privée sur carton chamois “A la flotte d’Angleterre Paris” (PRI F 12 B). TB. Cote 80€ Web 40

3638 F CP privée sur carton blanc “D.Hutinet 43 rue Greneta - Paris - Memorandum” (PRI H 13 B). TB. Cote 125€ Web 60

3639 F CP privée sur carton blanc “P.Lethielleux, éditeur, 4 rue Cassette, Paris” (PRI L 24 A) adressée en Italie. 
TB. Cote 80€

Web 40

3640 F CP privée sur carton beige “A la flotte d’Angleterre - Paris” (PRI F 12 A). TB. Cote 80€ Web 40

3641 F CP privée sur carton bleu clair “Grands magasins du coin de rue - Paris” (PRI G 20 C ). TB. Cote 80€ Web 40

3642 F CP privée sur carton bleu vert avec adresse imprimée “Georges Delaporte - installations du gaz” (PRI D 
7c), AFF n°53 en paire (PRI D 7 C). Rare et TB. Cote 100€

192 50

3643 F CP privée sur carton gris “Palmer Morgan & C° 36 rue de Turin, 36” (PRI P 2a). TB. Cote 80€ Web 40

3644 F CP privée sur carton vert pêle “Société d’Acclimatation 19 rue de Lille, Paris” (PRI S 14) adressée en 
Belgique. TB. Cote 70€

Web 35

3645 F CP privée sur carton bleu “Librairie, musique, chansons, imagerie le Baylly, éditeur, 6 rue Cardinale” (PRI 
L 12 B). TB. Cote 80€

Web 40

3646 F CP privées à bordure noire et rouge “E.Pichot, Paris” AFF n°64 + 65 (PRI P 10). TB. Cote 120€ 192 60

3647 F CP privée sur carton blanc “ C. Klinsieck, librairie de l’Institut de France, 11 rue de Lille à Paris” (PRI K 1 
B) adressée à Bruxelles. TB. Cote 80€

Web 40

3648 F CP privée sur carton blanc “Emile Duchier, 13 rue du Vieux Colombier, Paris” (PRI D 23). TB. Cote 75€ Web 35

3649 F CP privée sur carton blanc “Librairie de Marie Blanc 54 rue Dombasle, Paris” - non signalé. TB Web 75

3650 F CP privée sur carton rose “Meubles, sièges et glaces L.Cauvet 109 Faubourg Saint Antoine” (PRI C 10 B). 
TB. Cote 90€

Web 45

3651 F CP privée sur carton blanc “Emile Leroy 38 avenue Parmentier à Paris, huiles de toutes sortes” (PRI L 22). 
TB. Cote 80€

Web 40

3652 F CP privées sur carton blanc “Les Fils de J.Salmon 8 rue du Sentier, Paris” (PRI S 3). TB. Cote 75€ Web 35

3653 F 2 CP privées Sténo-Duployé, l’une avec bordure brune, l’autre avec bordure bleue. TB Web 60

3654 F CP privée rose-lilas “Bureau d’assistance judiciaire près le Tribunal de la Seine” avec mention “Prix 15 
centimes” (PRI 41 B). TB. Cote 50€

Web 30

3655 F CP privée sur carton blanc “P.Lethielleux, Editeur, 4 rue Cassette, Paris” (PRI L 24 A). TB. Cote 80€ Web 40

3656 F CP privée carton rose pâle “Harengs & Maquereaux CH. Cavelli à Fécamp” (PRI C 12). Rare et TB. Cote 
90c

190 50

3657 F SEINE ET OISE : CP privée sur carton blanc “Imprimerie D.Bardin 80 rue de Paris à Saint-Germain en Laye” 
(PRI B 5). TB. Cote 80€

Web 40

3658 F DEUX SEVRES : CP privée sur carton violet clair “L.Clouzot, Librairie Poitevine, Niort” (PRI C 32 D). TB. 
Cote 80€

Web 40

3659 F SOMME : CP privée sur carton grisâtre “Manufacture de serrures Henry Depoilly & fils Escarbotin 
(Somme)” (PRI D 13 B). TB. Cote 80€

Web 40

3660 F TERRITOIRE DE BELFORT : CP privée avec texte en rouge “Gustave Vernier, Belfort” (PRI V2). Rare et TB. 
Cote 100€

192 50

Affranchissements et combinaisons
3661 F N°20 +27A en bande de 5 (qq dents courtes, pli d’archive au milieu), sur env. de Paris 30.12.1872, arr., B/

TB
192 150

3662 F N°20 + 30 + 32, 3 pièces (1 ex. déchiré), OBL GC 1166 + T16 “Coulans (71)” Sarthe (1872) sur une petite 
lettre chargée (VD 1000F). TB

192 180

3663 F Càd Bureau de passe 1307 ET T17 Dijon 31 janv 72 sur n°20+37 sur lettre pour Lyon, arr., B/TB Web 100

3664 F N°20+59+60A obl. GC 3403 sur lettre de Sezanne (Marne) 06.01.1872, càd Belfort à Paris au dos, TB, 
triple port à 70c

192 100
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3665 F N°32 80c rose (bande de 4 + 2 isolés, 1 pd) +n°53 en paire (pd) sur lettre chargée de St Amour (38) 
11.01.1873, taches, B/TB

Web 120

3666 F N°77 +38 (x5) sur lettre chargée de Nantes (Loire inférieure) 1877, 3è échelon 75c + droit 0,20 par 100F 
= 2F15, TB, R

192 500

3667 F N°49+29B 80c Bordeaux +20c Lauré obl. GC sur lettre chargée de Burie 02.06.1871 (Charente inférieure) 
pour un prisonnier de guerre en Prusse, càd d’arrivée 07.06 et retournée avec càd Burie 20.06 au dos, 
TB, R

192 200

POSTE MARITIME
3668 F N°21, deux paires, obl. ancre bleu sur LSC pour Lyon, càd bleu Constantinople et griffe “Paquebots de la 

Méditerrannée”, légère rousseurs, B/TB
Web 80

3669 F France n°237 OBL Marseille (1929) sur carte postale avec cachet bleu avec ancre “Services maritimes 
postaux Girardin R.Contrôleur”. TB

Web 30

POSTE NAVALE
3670 F 4 lettres en franchise d’un médecin de la marine à bord de la canonnière Francis Garnier de la flottille du 

Yang Tsé Kiang (pas de mention, mais l’une contient une carte à en-tete de la flottille du Yang Tsé Kiang 
(1940). TB

Web 45

3671 F Chine PA 15 + 19 OBL Shanghaï (17.4.40) sur lettre par avion pour la France avec rare griffe violette “base 
navale de Shanghaï censuré et clos par l’autorité maritime contenant une émouvante lettre d’amour d’un 
médecin de la marine à son épouse (c’est le cas de la plupart des plis des lot suivants). TB

Web 40

3672 F Lot semblable mais AFF Chine n°228 + 241A Shanghaï (1.5.40). TB Web 40

3673 F Lot semblable. TB 192 40

3674 F Lot semblable mais AFF PA n°16 + 17 + 18 OBL Shanghaï (10.2.40). TB Web 40

3675 F Lot semblable mais AFF Chine n°228 + 241A OBL Shangaï (28.5.40). TB Web 40

3676 F Lot semblable mais AFF Chine PA15 + 19 OBL Shangaï (2.3.40) Web 40

3677 F 3 lettres avec griffe de censure de la base navale de Shanghaï, tous états (sur une lettre, un timbre 
manque)

Web 40

3678 F 3 lettres bateau-avion avec CAD octogonal Marseille à Kobe n°1 (1939), frappes B Web 40

3679 F 30 lettres dont plis de poste navale expédiées du Cameroun en FM par avion, lettres par avion de 
Shanghaï (1939), on note une lettre en FM avec CAD hexagonal “cuirassé Lorraine” (1939 et cachet noir 
avec ancre “cuirassé Provence franchise militaire” (1939). A étudier

Web 60

3680 F 13 cartes postales dont 4 entiers cartes postales 1F20 Pétain du service de renseignements aux familles 
de Toulon avec messages radios envoyés de marine Haïphong. TB

Web 60

3681 F 2 entiers cartes postales 80c Pétain brun du service des renseignements aux familles de Toulon (1941 et 
1942) avec au verso 2 messages radios diff provenance canonnière Francis Garnier en Extrême-Orient. 
Rare et TB

Web 80

3682 F 9 plis divers de poste navale dont CAD hex “croiseur Duguay Trouin” (1950), ravitailleur Jules Verne 
(1938 et 1939), “porte avions Lafayette” (1953 et 1954) et CAD rond “Brest-Arsenal Finistère” (1939). B 
et TB

Web 45

3683 F 10 lettres de poste navale de France par avion majorité vers le paquebot Pasteur dont une avec CAD 
“Poste aux armées TOE” et cachet bleu avec petite ancre “transport de troupes “Pasteur” le colonel 
command. d’armes” (guerre d’Indochine). TB

Web 45

Bureaux Français à l’étranger
3684 F ALEXANDRETTE Lettre sans timbre avec CAD perlé T22 “Alexandrette Syrie” (1864) + taxe 10 tampon 

façon manuscrite, Pothion ind 18. TB
Web 80

3685 F CRETE France n°90 en mixte avec Levant n°4 OBL CAD “La Canée Crète” (1901) sur lettre recommandée 
avec mention manuscrite “Corps d’Occupation de la Crète”. TB

196 150

3686 F LES DARDANELLES N°23 OBL GC 5084 + CAD type 15 “Les Dardanelles Turquie” (1868) sur lettre pour 
la Grèce, Pothion ind 20. TB

Web 130

3687 F GALLIPOLI Lettre sans timbre avec cursive “Gallipoli” + taxe 10 tampon façon manuscrite + CAD T15 
“Smyrne Turquie” (1854), Pothion ind 30, signé JF Brun. RRR et TB

196 650

3688 F JAFFA Lettre sans timbre avec cursive “Jaffa” + taxe 10 manuscrite pour Marseille (1854), Pothion ind 32. 
RRR et TB

196 1’200

3689 F SAMSOUN Levant n°1 OBL CAD perlé bleu T22 “Samsoun Turq. D’Asie” (1886) répété à côté sur lettre 
pour Marseille avec au verso transit Constantinople, Pothion ind 18. TB

196 100

3690 F SHANG-HAI 1865 Enveloppepour Agen avec càd du bureau français, taxe 9, transit et arrivée au dos, B/
TB

Web 30

3691 F TUNIS France N°31 40c orange obl. GC 5107 sur lettre de Tunis 16.05.1869 pour Lyon, càd d’entrée Tunis 
par Bône Algérie en rouge, TB

Web 50

Lettres et oblitérations d’Algérie
3692 F Lettre d’Alger (4 avril 1793) pour les conservateurs de santé à Marseille, confiée à un bateau marchand 

(donc sans marque postale) : le consul Vallière signale les ravages causés par la peste. Très rare et TB
196 500

3693 F Lettre de Bône (2 dec 1828) pour Saluces (Piémont) avec au verso marque noire encadrée “Lazzeretto 
rocco di Livorno” (désinfection) et taxe 15 manuscrite. RR et TB

196 300
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3694 F Lettre avec MP “A armée expédre d’Afrique” (9 juillet 1833) pour Montpellier avec cursive rouge “Purifié 
à Toulon”. TB

Web 50

3695 F Lettre de Bône 14 sept 1835 pour Antibes avec MP “B armée expédre d’Afrique” + CAD d’entrée Toulon-
sur-Mer et entailles de purification. TB

190 150

3696 F Lettre de Bougie (28 avril 1835) pour Aix avec MP “C armée expédre d’Afrique” + CAD d’entrée “Toulon 
sur Mer” (8 mai 1835) et taxe 3 manuscrite. Rare et TB

196 300

3697 F Lettre d’Alger pour Paris avec MP “A armée expedre d’Afrique P.P.” (9 dec 1834). TB 196 150

3698 F Lettre avec CAD mal orthographié “Bugie poss. D’Arf” (4 juil 1837) pour Aurillac avec taxe 8 tampon 
façon manuscrite et entaille de purification. TB

190 250

3699 F Lettre en franchise d’Alger (7 nov 1836) avec cachet noir “Corps d’occupation d’Afrique Etat Major 
Général” adressée au Colonel des Zouaves à Dely - Ibrahim. Rare et TB

196 300

3700 F Lettre locale avec CAD type 15 “Alger Algérie” (27 fev 46) + cachet rouge “Commandant de place - 
Dellys” et paraphe de franchise. Rare et TB

196 200

3701 F Lettre de Mustapha pour Alger (25 juillet 1835) avec cachet noir “65e régiment d’infanterie de ligne - le 
colonel”. TB

Web 60

3702 F Lettre avec mention manuscrite “43e régiment de garde mobile” + cachet vert-gris “1er bataillon de la 
garde mobile - Bouches du Rhone - Commandant” + CAD type 17 “Setif Algérie” (20 oct 71) + “PP” rouge 
encadré. TB

Web 75

3703 F Lettre de prisonnier politique avec au recto CAD type 15 “Douera Algérie” (15 nov 53) + taxe 25 double-
trait et au verso rare cachet ovale noir “Transportés politiques - Camp de Douera - Le Commandant”. TB

196 300

3704 F N°27, 4c gris Empire lauré en paire OBL CAD T17 “Alger Algérie” (17 avril 69) sur imprimé sans bande. 
Rare et TB

196 375

3705 F N°28+29 en paire OBL GC 5048 + CAD type 17 “Mostaganem Algérie” (1869) sur papier d’affaires 
jusqu’à 500g. TB

Web 90

3706 F Empire Lauré, 2 lettres : n°31 OBL GC 5005 + CAD T.17 “Alger Algérie” (4oct 70) et n°28 en paire OBL 
GC 5055 + CAD T15 “Philippeville Algérie” (1868). TB

Web 80

3707 F N°28 OBL GC 5005 (faible) + CAD type 17 “Alger Algérie” (5 aout 1870) sur enveloppe “télégramme 
privé” avec au verso CAD télégraphique noir “Alger”

198 150

3708 F N°30 + 32, 3 pièces + 53 OBL GC 5005 sur lettre d’Alger (6nov 72) avec descriptif rouge des chargements 
(VD 1000F). Bel aff. tricolore. TB

196 450

3709 F N°20, 5c vert sur bleu, bande de 5 OBL GC 5062 + CAD type 17 “Sétif Algérie” (3 fev 72) sur lettre pour 
Paris. TB

198 200

3710 F N°60 OBL CAD conv. Station “Constantine cons. Mer. Algérie” (1873), à côté OBL linéaire “Ouled-
Rhamoun”, ind 21. RR et TB

198 900

3711 F N°59 OBL GC 5055 + CAD type 17 “Philippeville Algérie” (1874) sur carte postale précurseur avec au 
verso repiquage Henri Teissier Philippeville. TB

Web 75

3712 F N°54 en paire OBL GC 5005 (Alger) sur avis rose de demande de renseignements sur un objet chargé 
ou recommandé. TB

198 100

3713 F N°54, 10c brun sur rose, en paire OBL GC 5005 sur avis rose de demande de renseignements en Italie 
avec au verso CAD “Messina”. TB

Web 100

3714 F N°55 OBL CAD convoyeur-station “Kargentah or. Alg. Algérie” (1874) sur carte postale précurseur pour 
Lyon. TB

198 150

3715 F Lettre locale à en-tête “Cie anonyme de navigation mixte Alger” avec taxe n°6, 30c noir, OBL CAD type 
17 “Alger Algérie” (1879). Rare et TB

198 200

3716 F N°51, bande de 5 + n°53, 3 pièces OBL GC 5005 + CAD type 17 “Alger Algérie” (2 dec 74) sur lettre, très 
bel affranchissement composé. TB

198 750

3717 F N°60, faux d’Oran sur lettre pour Geryville avec CAD type 17 “Oran Algérie” (11 fev 76) + taxe 40 double-
trait et mention manuscrite à l’encre rouge “Taxée pour timbre-poste présumé frauduleux”. Pièce 
magnifique et rarissime.

Web 4’000

3718 F N°35 5c vert-pâle sur bleu en paire OBL CAD type 17 “Alger Algérie” (3 mai 1872) sur faire part de deuil 
pour Pontarlier. Rare et TB

198 250

3719 F N°90 OBL rouge type 18 “Saïda Mecheria” (12nov 82) répété à côté avec mention manuscrite “Venant de 
la colonne du sud oranais”. RR

Web 200

3720 F Lettre non affranchie avec CAD rouge “Saïda Mecheria (18 aout 82) + taxe 30 double-trait en rouge. Très 
rare et TB.

198 400

3721 F N°90 OBL CAD “Alger Alger” (1890) sur enveloppe valentine finement perforée. Rare, TB. 198 200

3722 F N°80, 30c brun en paire OBL CAD “Arzew Oran” (1 avril 89) sur env entier postal recommandée pour le 
Guatemala. RR et TB

198 175

3723 F N°94 OBL CAD type 18 “Lalla-Maghrnia Oran” (13 mars 88) sur env entier postal 15c Sage recommandée 
pour Tlemcen. TB

Web 50

3724 F N°83 + 85 + 87 + 88 + 75 + 89 OBL CAD type 18 “Mostaganem Algérie” (6 janv 1900) sur env. entier 
postal 15c Sage pour la Hongrie. TB

Web 100

3725 F N°83 + 85 + 87 + 88 OBL CAD “Tlemcen Oran” (28 dec 94) sur env entier postal 15c Sage bleu pour 
l’Allemagne. TB

Web 100
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3726 F Lettre non affranchie de Paris pour Bougie avec 2 timbres-taxe n°16, 15c noir OBL Bougie et Constantine 
(2 présentations) + lettre avec taxe n°15 en paire + 18 OBL CAD type 18 “Bab el Oued” (1890). TB

Web 175

3727 F Lettre d’Alger pour Marseille avec CAD d’entrée rouge “Outre-Mer Toulon” (14 janv 42) (Salles n°160) + 
taxe 15 manuscrite, ind 19. TB

198 150

3728 F Lettre en hébreu pour Oran avec rare CAD d’entrée noir “Espagne Oran” (17 janv 57) et taxe 8 tampon 
manuscrite. TB

198 150

3729 F Lettre de Gibraltar pour Oran avec CAD d’entrée rouge “Espagne Oran” (15 fev 1860) + taxe 12 
manuscrite. TB

Web 100

3730 F Lettre non affranchie avec CAD perlé “Tunis” (20 juil 62) + taxe 30 double-trait et CAD d’entrée rouge 
“Tunis par Bone Algérie”. TB

Web 60

3731 F N°14 OBL PC 3734 + CAD “Philippeville Bone Bat a Vap” (3 janv 59) (Salles n°533) sur lettre de Bone pour 
Marseille, ind 19. TB

198 100

3732 F N°14 OBL GC 5005 + CAD d’entrée rouge “Outre-Mer Alger” (11 fev 63) (Salles n°162) sur lettre de 
Philippeville pour Alger, ind 19

Web 100

3733 F N°22 OBL GC 2240 + CAD “Philippeville bat. a vap” (20 oct 67) (Salles n°497B) sur lettre de Philippeville 
pour Cette, ind 12. TB

Web 50

3734 F N°22 OBL GC 5055 + CAD “Marseille bateau a vapeur” (7 juil 63) sur lettre de Marseille pour Constantine 
avec griffe bleue de navire “Marocain”. TB

Web 100

3735 F N°29 OBL GC 5026 + CAD type 16 “Djidjelli Algérie” (7 aout 70) + griffe encadrée “BM” sur lettre de 
Bougie pour Bordeaux. RR et TB

200 300

3736 F N°31, 40c orange OBL GC 5055 + CAD “Marseille boite mobile” (25 fev 70) sur lettre de Marseille pour 
Tunis. TB

Web 75

3737 F N°60 OBL GC 5005 + CAD “Bat. a vap Bone-Alger” (16 janv 76) sur lettre de Bougie pour Marseille. TB Web 100

3738 F N°78 OBL CAD type 17 “Philippeville Algérie” (21 nov 76) + “BM” encadré sur lettre de Bone pour 
Marseille. TB

200 100

3739 F N°53, 2 pièces + 58 OBL GC 5022 (Coleah 1874) sur avis rose de demande de renseignements sur un 
objet chargé ou recommandé. Jolie pièce

Web 100

3740 F LST avec CAD T17 “Mostaganem Algérie” (1876) + taxe 40 double-trait et au verso cachet bleu “7me 
compagnie de cavaliers de remonte - le capitaine commandant”. TB

Web 35

3741 F Lettre d’Alger pour Reghaïa du 2ème échelon avec timbre-taxe n°3B, 15c noir, 4 pièces, OBL CAD type 
15 “Alger Algérie” (26 juin 1865). RRR et TB

200 500

Lettres du XXe siècle
3742 F 3 porte-timbres “Dieu protège la France” (rouge), “Guerre à l’alcool” (rouge) et Manchon Hella (bleu) sur 

lettre ou CP 1907-1909. TB
Web 40

3743 F N°122, 2F Merson violet et jaune, OBL Paris 51 R. Lafayette (1902) sur grande lettre de la Banque de 
l’Indochine pour Shanghaï (lettre du 8ème échelon de poids). RR et TB

200 700

3744 F N°152 35c + 25c ardoise et violet Orphelins, BDF, OBL CAD “trésor et postes 162” (13.11.18) sur carte 
postale FM avec griffe “pas pour le secteur postal n°162”. TB.

Web 70

3745 F N°153, 50c + 50c brun clair Orphelins OBL Versailles (1919) sur carte postale patriotique avec vignette 
Croix-Rouge. TB.

Web 90

3746 F N°157 1/2c sur 1c ardoise type Blanc OBL “Metz 1 Moselle” (1921) sur bande de journal “Le Lorrain, 
Metz”. TB. Signé Calves. Cote Yvert 770 €

200 150

3747 F N°182, 1F Congrès de Bordeaux OBL CAD “Exposition philatélique Bordeaux (20.6.23) sur lettre à en-tête 
de l’exposition. TB. Cote du timbre 650€.

Web 150

3748 F N°216, 5F Sage Carmin, variété cartouche cassé à gauche du 5, OBL de l’expo de Paris (1925) seul sur 
lettre recommandée par avion pour Londres. TB.

Web 75

3749 F N°216, 5F Sage carmin BDF OBL CAD “Exposition philatélique Paris” (1925) seul sur lettre recommandée. 
TB

Web 75

3750 F N°216, 5F Sage carmin OBL CAD “Bourget aviation” 02.05.1925 seul sur lettre recommandée avec 
vignette “PAR AVION” pour Genève, Suisse, arr., TB

Web 75

3751 F N°232, 5F + 1F noir et bleu Orphelins OBL CAD “Strasbourg exposition phil. Inern” (1927) sur lettre avec 
vignette bistre par ballon et CAD hex d’atterrissage “La Wantzenau Bas-Rhin” (1927). Certificat Cérès. TB.

Web 100

3752 F N°242A, paire avec intervalle OBL CAD “Strasbourg exposition phil. Intern” (11.6.27) sur enveloppe de 
l’expo. B/TB. Cote 900€

200 230

3753 F N°252, 1F50 + 8F50 Le Travail OBL hexagonale “Paris 74 B-B” (1930) seul sur lettre recommandée, signé 
Calves. TB. Cote 325€

Web 100

3754 F N°256, 1F50 + 3F50 Sourire de Reims OBL “Paris 56 Bd de Reuilly” (1930) seul sur lettre recommandée, 
rousseurs, B/TB. Cote 230€.

Web 40

3755 F N°257A, 2F Merson expo du Havre OBL CAD “Le Havre expo. Phil. Inter.” (1929), seul sur lettre 
recommandée. TB

200 250

3756 F N°262B 20F Pont du Gard, dentelé 11, OBL Paris (1929) seul sur lettre avec au verso 3 vignettes bistres 
“La Belle France” pour Melbourne (Australie), quelques mouillures sinon B/TB. Signé Roumet

Web 90

Le retrait ou l’expédition des lots se fait depuis Paris
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3757 F N°321, 10F Atlantique sud, OBL CAD horoplan “Granville Manche” (1937) sur lettre recommandée avion 
pour Tananarive avec cachet rect rouge “1er service aérien français direct Europe-Congo-Madagascar 
par Stanleyville” (Muller 402), qq dents avec rousseurs sinon TB. Cote 210€.

Web 65

3758 F N°629, 10F Arc de Triomphe orange OBL CAD “Aix les Bains Savoie” (4.12.44) seul sur lettre avec 
étiquette rouge (exprès)”. TB.

Web 75

3759 F N°634, 60c sépia seul sur une petite lettre tarif “mignonette” (1945) non fermée. TB. Cote 230€. Web 75

3760 F N°638, 1F20 rouge carminé (pd) OBL Villevèque Maine et Loire” (8.12.44) seul sur carte postale. TB. Cote 
185€

Web 45

3761 F N°641, 2F40 vermillon, OBL Montrond les Bains Loire (21.6.45) sur lettre pour la France (pas au tarif mais 
jolie pièce d’attente). TB.

Web 100

3762 F N°645, 5F bleu violet OBL CAD horoplan “Bagnols sur Cèze Gard” (2.3.45) sur env. à fenêtre recommandée 
avec AR et griffe de recommandation provisoire. TB. Cote 230€.

Web 75

3763 F N°654, 2F40 Iris rose carminé OBL mécanique belge de Bruxelles seul sur carte postale pour la Belgique. 
TB.

Web 40

3764 F N°661, 2F40 Saint-Denis OBL concordante “St Denis” (20.11.44) seul sur carte postale pour la Belgique. 
TB.

Web 50

3765 F N°693, 2F40 rouge Dulac, OBL CAD perlé “Neuglans Jura” (15.8.45) seul sur carte postale pour la 
Belgique. TB.

Web 50

3766 F N°710, 2F40 Arc de Triomphe rose carminé, BDF, OBL CAD “Lille poste restante” (16.2.45) seul sur lettre, 
pas au tarif mais belle pièce d’attente. TB.

Web 50

3767 F N°714, 2F40 rouge Gandon OBL hex “Valence A - A” (22.11.45) seul sur carte postale pour la Suisse avec 
griffe violette “C 83”. TB. Cote 450€

200 125

3768 F N°635, 70c lilas-rose OBL mec “Sète Hérault” (28.11.44) seul sur carte postale. TB. Web 40

3769 F N°813, 15F Gandon rouge, OBL grand CAD belge “Mouffalize ville martyre” (1953) sur lettre. Jolie pièce 
+ lettre avec AFF mixte France n°809 + Belgique + Pays-Bas. TB

Web 30

3770 F 1969 Griffe “Courrier accidenté en cours de Transport” sur enveloppe en partie brûlée du DC-4 de la 
Postale de nuit avec son enveloppe de réexpédition, R

Web 50

3771 F DEUXIEME GUERRE MONDIALE France n°412 en paire + 413 perforés “S” OBL CAD “Paris 6 Sénat” 
(27.3.40) sur lettre à en-tête du Sénat. TB.

Web 30

3772 F Carte postale de franchise militaire avec CAD “Sérignan Vaucluse” (1940) + petit cachet violet “Centre 
instr. Polonais - vaguemestre”. TB.

Web 40

3773 F 2 bristols avec 6 vignettes “FM Infanterie” de couleurs différentes et CAD “Art fêtes vignette des armées 
de Paris” (14.4.40). Ensemble rare et TB.

Web 100

3774 F 2 bristols avec 6 vignettes “FM Infanterie” de couleurs différentes et CAD “Art fêtes vignette des armées 
de Paris” (14.4.40). Ensemble rare et TB.

Web 100

3775 F Carte lettre FM (cor de chasseur alpin) avec CAD “Poste navale” sans bloc dateur (datée du 24 avril 40 
- expédition de Narvik). TB.

Web 40

3776 F Lettre en franchise avec CAD “Poste navale” sans bloc dateur, datée du SP 17633 (expédition de Narvik). 
TB.

Web 40

3777 F Encart allemand “Tag des Wehrmacht 1940” retraçant le parcours d’une unité allemande de France 
jusqu’en Tunisie et en Italie (1940 - 1943) avec 4 timbres (France - Italie - Libye - Tunisie) et divers cachets 
dont certains saisis (“Army Signals “saisi sur les Anglais à Tobrouk 21.6.42). RR et TB.

Web 150

3778 F N°375A OBL Vichy Allier (24.9.40) sur lettre à en-tête croix-rouge “Section sanitaire automobile féminine”. 
TB.

Web 30

3779 F N°375A OBL mécanique “Juan les Pins Alpes Mmes” (19.12.41) sur lettre pour la Croix-Rouge de Genève 
avec griffe rouge “Centre des réfugiés Luxembourgeois Montpellier”. TB.

Web 40

3780 F Légion étrangère : lettre recommandée de Beyrouth avec diverses réexpéditions et étiquette “service du 
vaguemestre légion Bel Abbès” (1942) + entier courrier officiel avec cachet rect rouge du bureau 
liquidateur de la légion étrangère. TB.

Web 40

3781 F Cameroun n°251 + 254 OBL CAD “Douala Cameroun” (7 oct 43) sur lettre avec cachet noir avec ancre 
“FNFL Cameroun” adressée au gouverneur de La France Libre Sautot. TB

Web 40

3782 F Cameroun n°129 + 229 OBL Yaounde (oct 1941) sur lettre recommandée avec en-tête “Cameroun 
français libre Etat-Major” et cachet rouge “Commandement militaire Cameroun français libre”. TB.

Web 40

3783 F AEF n°114 + 121 OBL Libreville (1941) sur lettre recommandée censurée avec vignette “honneur et patrie 
avec le général de Gaulle”. TB.

Web 45

3784 F Libération La Mure Mayer n°1, 4 bristols avec timbre Pétain avec médaillon de la Liberté en bleu, en 
rouge, en vert et en noir OBL CAD “La Mure d’Isère Isère” (22.8.44). Bel ensemble rare, photo du 
médaillon noir

Web 250

3785 F N°652, 1F50 Iris OBL grand CAD avec killer “US army postal service APO 111” (9 nov 44) sur lettre. TB. Web 35

3786 F Postcard anglaise “Boy scouts association” avec cachet violet “Tribunal militaire international des grands 
criminels de guerre” (provenance Nuremberg 1946). TB

200 100

POSTE AERIENNE
3787 F N°1 2f Merson OBL hex “Marseille N aviation N” (21.7.27) sur env. illustrée du Salon de l’aviation pour 

Genève avec arrivée au recto. TB
Web 90
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3788 F N°2 5f Merson OBL mec de Marseille RP (1928) sur lettre par avion pour Paris avec mention manuscrite 
“Par avion de Marseille à Lyon et Paris”. B/TB

Web 75

3789 F N°3 +4 10F sur 90c rouge + 10F sur 1F50 bleu obl. càd New-York au Havre 23.08.28 sur enveloppe de 
la Compagnie Transatlantique, càd Paris 23.08.28 au dos, TTB, R. Signé Calves

204 6’500

3790 F N°6c 1f50 outremer perforé EIPA OBL sur carte postale de l’expo recommandée de l’expo. TB. Cote 
timbre 450€

200 100

POSTE AERIENNE MILITAIRE
3791 F N°16 Alger T I, sur lettre obl cad 28. 3. 44. TB Web 150

3792 F Entier postal US 6c orange, Casablanca T II, obl cad 9.6.45 de la Poste Navale pour Washington. TB Web 200

AEROPHILATELIE
3793 P 3 épreuves du 75ème anniversaire de la Poste par ballon 1870-1945, dont une dédicacée par Muller 

(quelques déchirures) B/TB
Web 75

3794 F Colonies Générales n°49+ 50 OBL CAD “Sénégal St Louis” (1893), à côté CAD bleu “Corr d. arm. Lig. J 
paq. F. n°2” (1893) et au verso cachet noir avec ancre “le directeur d’artillerie St Louis Sénégal”. TB

Web 60

3795 Vignette 30F Jean Dagnaux Ailes Brisées : 2 épreuves d’artiste en noir signées Jules Piel et une épreuve 
en rouge orange non signée. TB

Web 40

3796 Carnet de 10 vignettes de l’Arc en Ciel 1913 - 1963. TB Web 25

3797 F Maroc n°66 OBL Casablanca (12.3.19) sur enveloppe témoin (donc sans adresse) avec cachet rect rouge 
“Premier courrier par avion Casablanca - Toulouse Mon G. Latécoère” + cachet rouge rouge “Aéronautique 
du Maroc”. Au verso CAD d’arrivée Toulouse (21h - 14.3.19) - (Muller Maroc n°2). Pièce fondatrice et 
incontournable de la ligne Mermoz. RRR et TB

204 1’000

3798 F 4 premiers vols de Côte des Somalis dont 1er service avion Djibouti-Addis Abbeba (M1 - 29.12.29) et 
“services aériens spéciaux pendant le blocus de Djibouti “(26.10.41). TB

Web 100

3799 F 9 premiers vols des colonies dont retour Indochine-France par Costes et Bellonte (17.11.29) AFF divers 
Indochine dont 2 timbres surchargés Pécule. TB

Web 90

3800 F Lettre de Fiji pour la Nouvelle-Calédonie (22.6.1976) avec même cachet, grande enveloppe AFF Nouvelle-
Calédonie PA 169 + Wallis PA 62 OBL Nouméa (28.6.76) avec marques des douanes des escales et 
signatures des membres d’équipage, nom du destinataire caché. Rare et TB

Web 50

3801 F Carte postale “Le lieutenant Brocard sur Déperdussin” avec signature autographe (Brocard commanda 
l’Escadrille des Cigognes et recruta Guynemer) + 2 CP neuves “Le Sapeur Schlumberger au volant de son 
Antoinette” et 1 lettre avec cachet bleu “aéronautique militaire - service postal - escadrille M.S.31”. TB

Web 50

3802 F N°83 + vignette OBL CAD “Paris exposition Rapp” (5 dec 1900) sur carte postale sans adresse avec rare 
cachet violet “exposition universelle Paris-section aérostation Vincennes Paris” répété au verso. TB

Web 50

3803 F N°130 perforé “M” OBL Tourcoing Nord (22.7.05) sur carte postale “la poste par pigeons” avec sa petite 
enveloppe et son pigeongramme. TB

204 125

3804 F N°17 OBL Nancy (12.7.12) sur carte postale avec grande vignette bleue 25c bleu poste par avion (vol 
Nancy Luneville - Muller n°9). TB

Web 30

3805 F N0137 sur carte postale avec vignette bistre et rouge “concours d’aviation Dunkerque - Malo les Bains - 
Rosendaël aout septembre 1909. TB

Web 30

3806 F Carte postale du rallye aérien de Monaco avec vignette rouge avec CAD violets “Rallye aérien avril 1914 
Paris” et “Rallye aérien avril 1914 Monaco”. TB

Web 40

3807 F N°158 + 170 + 185 + 186 OBL Grenoble (5.6.24) sur carte postale du vol Lyon - Genève - Lausanne 
(courrier Emptoz - M104). TB

Web 45

3808 F 7.2.1925 Dakar - Paris - lettre AFF Sénégal n°76 OBL Dakar 7 fev 25, avec griffe bleue “par avion raid 
Dakar - Paris via Tombouctou mission Lemaitre - Arrachard + cachet bleu avec déesse assise 
“Aéronautique AOF le commandant” (M2 Sénégal). TB

200 60

3809 F Lot semblable mais AFF Sénégal n°56 + 57 en paire OBL Dakar 6 fev 25. (M2 Sénégal). B/TB Web 60

3810 F 15 mai 1925 Paris - Malmoé (Suède) et 27 mai 25 Malmoé - Paris, 2 cartes spéciales, toutes deux avec 
signature du pilote Chailloux (M126 France et M27 Suède). TB

Web 75

3811 F 12.10.1926 Berre - Tanger par Bernard et Bougault, carte postale AFF n°205 avec au verso cachet 
rectangulaire violet “voyage aérien France - Madagascar” et cachet violet avec ancre “aviation maritime 
Berre” (M160 - 13 plis signalés). RR et TB

200 150

3812 F Tunisie n°137 OBL Tunis RP (30.11.26) sur lettre pour Caudéran avec arrivée 2.12 et mention manuscrite 
“1er raid Tunis - Antibes” (Muller n°5 - Tunisie). TB

Web 70

3813 F France PA n°1 + 2 (cote 500€) OBL CAD rond “Salon aviation navigation Marseille (26.7.27) sur carte 
postale spéciale du salon. Petites rousseurs sur les dents des timbres sinon TB.

Web 75

3814 F France n°181 obl. Cannes (6.1.29) sur carte postale bistre avec dessin humoristique de Marcel Jeanjean 
(père Noël jetant des cartes depuis un avion) avec mention manuscrite “Premier service aérien Cannes-
Londres 7 janvier 1929”, non signalé, TB

Web 50

3815 F N°207 + 249 à 251, caisse d’amortissement OBL grand CAD “Poste aérienne France - Indochine” 
(19.2.29) sur lettre pour Hanoï avec grande griffe violette “Raid interrompu par accident “retour à 
l’envoyeur” (accident Costes et Bellonte à Bondy - M204). TB

Web 35

3816 F N°199 + 207 OBL grand CAD “Poste aérienne France Indochine” (15.2.29) sur lettre pour Saïgon avec 
griffe encadrée “courrier accidenté” (M205 - accident Paillard - Le Brix à Moulmein). TB

200 100
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3817 F 13.6.29 OLD Orchard - Comillas (Paris) - lettre avec hriffe violette encadrée “First french Transatlantic 
flight Assolant - Lefevre - Lotti Old Orchard - Paris” avec signatures d’Assolant et Lotti + timbre-taxe n°42 
OBL Bourget - Aviation (16.6.29) (M278a Etats-Unis). RR et TB

200 250

3818 F 17.27.1929 - France - Madagascar par Goulette - Marchesseau et Bourgeois - lettre taxée à Tananarive 
(Muller n°238). On joint une CP photo AFF n°109, 2 pièces, avec les aviateurs devant leur avion. TB

Web 80

3819 F N°190 + 238, 3 pièces, OBL CAD rouge “Le Bourget port aérien” (29.10.29) sur lettre par essai Paris - 
Madrid (M244). Rare et TB

204 100

3820 F 19.11.1929 Paris - Madrid direct - carte postale illustrée recommandée par CGA. 40 plis transportés 
(M245). Rare et TB

Web 80

3821 F 8.12.29 Tananarive - France par Goulette (accidenté à Juan de Nova) arrivée Paris 10.1.30 (M8 
Madagascar). B/TB

Web 75

3822 F 13/20.12.29 Paris - Bangui par Roux et Caillol (étape du raid France - Madagascar), lettre recommandée 
avec Oubangui taxe n°2 + 3 (Muller n°250). Rare et TB

Web 100

3823 F 14.12.1929 Paris - Saïgon par Lasalle, Rebart et Faltot accidenté en Tripolitaine, lettre recommandée ave 
griffe noire “Courrier accidenté” (M251). TB

Web 45

3824 F 10/16.12.29 Paris - Gao par Roux et Caillol lettre recommandée AFF n°238, 4 pièces + 109, bloc de 4, 
étape du raid France - Madagascar (M248). TB

Web 60

3825 F 13/12.1.1.29 Paris Tananarive par Roux et Caillol - carte illustrée recommandée (M249). TB Web 50

3826 F 8.12.1929 Tananarive - France par Goulette, accidenté à l’ile Juan de Nova avec griffe noire “première 
liaison postale aérienne Madagascar - France 4 décembre 1929” (Muller n°8). Rare et TB

204 100

3827 F N°199 + 240, 2 pièces OBL CAD “Paris Gare PLM étranger” (3.1.30) sur lettre pour Castelrosso 
(Castellorizo) avec griffe noire “par hydravion voie AULO” avec arrivée au verso. TB

Web 45

3828 F 10.1.30 Tananarive - Paris par Roux, Caillol et Dodement avec griffe violette type 1 “Raid Madagascar 
France accident du 13 janvier 1930” (Muller n°9 - Madagascar). TB

Web 70

3829 F 15/28.1.1930 Istres - Pondichéry par Girier et Weiss - lettre recommandée AFF n°123 + 245 (M252). TB Web 100

3830 F 6.2.1930 Tananarive - France par Goulette, accident à Elisabethville sans mention (M10 Madagascar). 
Nom du destinataire rayé. TB

Web 70

3831 F 25.2.1929 Saïgon - France par Paillard et Le Brix. Jolie lettre avec cachet stylisé bleu “premier voyage 
postal par avion Indochine France” (M8 Indochine). N’a pas volé car à l’aller l’avion de Paillard et Le Brix 
a été accidenté à Moulmein. TB

Web 75

3832 F 22/3 - 4/5. 1930 Brazzaville - Paris par Goulette, Marchaisseau et Bourgeois. Enveloppe spéciale 
recommandée avec signature de Goulette (M2 Congo). TB

Web 70

3833 F 10.7.1930 Cherbourg - Bâle - Lettre AFF n°199 + PA5 OBL CAD “Cherbourg maritime Manche”. Arrivée 
au recto Bâle même jour (M270 - 80 plis existants). TB

Web 70

3834 F 19/20.9.1930. 1ère liaison Paris - Téhéran par Goulette et Lallouette. Enveloppe spéciale - 50 exemplaires 
existants (M276). TB

204 200

3835 F 19.26.11.1930 Lettre ayant emprunté les vols Hanoï - Saïgon (26.11.30) et Saïgon - Paris par Goulette et 
Lallouette (M42 + M42a Indochine). TB

Web 70

3836 F 8/24.1.1931 Cayenne - France, lettre recommandée avec au verso griffe noire “1er service par avion 
Guyane française le 8 janvier 1931” (M27 Guyane). TB

Web 70

3837 F 12/14.7.1931 Le Bourget - Nijni - Oudinsk - France Japon sans escale (accident Doret et Le Brix) enveloppe 
spéciale (M289). RR et TB

204 150

3838 F 10/4 - 1/6 - 1931. Lettre avec au verso griffe encadrée noire “Raid aérien Madagascar - France avril 
1931” (Raid Goulette, Salel, Boutillier et Richard). M11a Madagascar. TB

Web 75

3839 F 17.8.1931 2 lettres par la STAR : aller - retour Paris - Cannes avec emblême rouge de la société de 
transports aériens rapides (M293) et retour Cannes - Paris sans mention (M293a). Bel ensemble

Web 75

3840 F 17.8.31 Etape Paris - Dijon par la STAR (M293), lettre AFF n°233 + 202 OBL CAD horoplan “Paris Gare du 
nord avion” (17.8.31). TB

Web 60

3841 F 23/27.11.1931 Paris Djibouti - Tananarive par Goulette et Salel. Enveloppe spéciale tirée à 50 exemplaires. 
Signée Goulette (M296). RR et TB

204 200

3842 F 13/25.11.1931 Tananarive - France par Moensch et Burtin lettre recommandée avec étiquette rouge 
locale par avion. Vol rare (M15 Madagascar). TB

204 125

3843 F 1/7.12.1931 Tananarive Djibouti - France par Goulette, env. recommandée ordinaire (M17a Madagascar). 
TB

Web 100

3844 F 4/7.12.1931 Djibouti - France par Goulette, env recommandée avec étiquette spéciale rose + griffe noire 
(M7 Côte des Somalis). TB

Web 75

3845 F 18/25.12.1931 Madagascar - France par Arrachart et Puillet (M18 Madagascar). Vol rare et TB 204 150

3846 F 20.2.1932 Paris - Cannes : lettre avec cachet violet “Poste aérienne Londres - Paris - Lyon - Cannes - 
Compagnie Air Union 20 février 1932 (M297). TB

Web 40

3847 F 9.3.1932 France - Nouméa par de Verneilh - carte postale spéciale bistre éditée à Nouméa (Ed. Ballande) 
à la fin du Raid avec cachet rouge “Plaine de la Tontouta” (CF M300). TB

Web 40

3848 F CP représentant l’avion de De Verneilh accidenté à Nouméa. OBL (1932). TB Web 30

3849 F 30/4 - 8/5 - 1932. Pointe noire - Brazzaville - Paris par Goulette et Salel (M8 Congo). Peu courant. TB Web 75

3850 F 22/9 - 10/10 - 1932 Tananarive - France via Broken - Hill. Lettre recommandée avec diverses escales 
(M43). TB

Web 75
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3851 F 12/22.1.33 Istres - Buenos Aires par Mermoz, CP spéciale avec affigie de l’équipage (M307). TB Web 45

3852 F Espagne n°509 OBL CAD hexagonal “Correo aero Madrid Burdeos Paris (19.5.35) sur env. Air France 
(M73 Espagne). TB

Web 60

3853 F 1.6.35 Réunion - Tananarive - (Paris) lettre avec au recto petit cachet rect rouge “Premier courrier aérien 
Ile Réunion France” + signature Genet et au verso grand cachet rect rouge “Liaison Réunion - Tananarive 
par avion des frères Genet 1er juin 1935”. (M4 Réunion). RR et TB

204 150

3854 F 2 lettres AFF Cameroun n°41 OBL Niamey (7 avril et 4 juillet 1935) avec griffe locale noire “transporté 
exceptionnellement par avion” et mention manuscrite “par avion transsaharien”. TB

Web 50

3855 F 7 cartes postales d’époque la plupart avec portraits de grands aviateurs : Costes - Rignot - Challe - 
Weiser, etc. TB

Web 50

3856 F 18/29.11.1935. Tananarive - Marseille : lettre avec cachets rect bleu et rouge “1er service aérien régulier 
Madagascar Congo Europe” et signature de Jean Assollant (M64). TB

Web 60

3857 F 13/2 - 9/3. 1935 - Le Bourget - Tananarive : lettre avec petite griffe violette “Raid Madame Finat - Lietenant 
Raynaud Madagascar - Centre Afrique - France” (M74). Rare et TB

Web 80

3858 F Réunion n°141 + PA n°1 (cote 340€) sur lettre recommandée pour Paris avec griffe noire “Première 
liaison aéropostale Réunion France (sans surtaxe) équipage : Laurent - Touge - Lénier’ (M5 Réunion). TB

Web 100

3859 F 20/1 - 14/2 - 1937. Lettre de L’Ile Maurice pour Bordeaux avec griffe noire “Maurice - France - 1ère liaison 
aéropostale avion Roland Garros voyage de retour” (M3 Maurice). RR et TB

204 150

3860 F N°365 OBL CAD horolan d’Istres sur enveloppe avec cachet rect imprimé “première liaison aérienne 
Istres - Djibouti sans escale 30 novembre 1er décembre 1937 avion Japy - recordman du monde de 
distance en ligne droite pour avions légers” avec signature d’André Japy (M418). TB

Web 60

3861 F 3.12.37; Vol retour de Japy Djibouti-Istres avec même cachet rect imprimé que lot précédent mais avec 
erreur 1397 au lieu de 1937 (Côte des Somalis M16). TB

Web 40

3862 F 16.8.1938 Villacoublay - Berlin par Vuillemin et Rossi. Carte spéciale n°83 des 93 existantes (M435). Rare 
et TB

204 100

3863 F 17.4.1939 Madagascar - France (RM - RAA - AF) (Muller n°109). Rare et TB Web 70

3864 F Nouvelle Calédonie n°150, 2 pièces + 157 + 151 + 150 + 146 avec surcharge “1er courrier aérien Nlle 
Calédonie France via Australie” (avion Martinet - M14). Adresse rayée sinon TB

Web 70

3865 F Algérie n°265 en paire OBL Maison Blanche Aéroport (24.4.49) - vol Maison Blanche Orly en 5 heures 
avec signature du pilote Toepfer (M137 Algérie). RR et TB

204 150

3866 F 2 env de périples : Paris - Réunion (28.8.47 - liaison ministérielle avec signatures de l’équipage) et vol de 
l’Assemblée de l’Union française Versailles - Tamanrasset - Orly avec les 8 escales. Bel ensemble.

Web 70

3867 F 29 aout 1960 - accident du Super Constellation Paris - Dakar à Dakar. Lettre avec cachet rect noir 
“Courrier accidenté Dakar le 29 aout 1960” (Nierinck n°600829). B/TB

Web 60

3868 F 4 plis divers dont CP Noguès sur son biplan Voisin. TB Web 40

3869 F Petit classeur bleu format à l’italienne : 29 plis aviation + 54 lettres classiques et Sage Web 80

3870 F Petit classeur bleu format à l’italienne : 64 plis dont aviation Web 30

3871 F Petit classeur noir format à l’italienne : 90 plis dont aviation divers Web 100

3872 F Album Safe brun-rouge contenant 143 plis d’aviation dont 2 CP de nouvel an Air France, vols Caravelle, 
Concorde et divers

Web 200

3873 F Album Safe noir contenant 201 premiers vols et plis d’aviation plupart avant 1950. Bonne base de 
collection. Peut être exploité sur internet

Web 350

3874 F Album Safe brun : 150 premiers vols et plis d’aviation toutes époques. Bon début de collection Web 200

DOCUMENTS DE JOSEPH LE BRIX

3875 F Appareil photo “Krauss Paris” avec mention gravée “Le Brix tour du monde 1927 - 1928” (c’est cet 
appareil qu’emporta Le Brix lors de son tour du monde de 57 410 km en 30 étapes et 342 heures de vol 
avec Dieudonné Costes du 10 octobre 1927 au 14 avril 1928). On joint 2 factures des Ets Krauss “optique 
française de précision”. TB

Web 400

3876 F Gobelet en métal avec gravure art déco montrant un avion et le parcours du tour du monde 1927 - 1928 
avec mention “J. Le Brix”. TB

Web 80

3877 F Petite boite contenant une épinglette dorée surmontée d’un avion. TB Web 70

3878 F Médaille d’un journal L’Ami du Peuple avec mention gravée “record du monde de distance en circuit 
fermé 7 - 10 juin 1931 - l’agence de Marseille à Le Brix”. TB

Web 80

3879 F Grosse médaille rectangulaire “Costes Le Brix” avec au recto leurs effigies et au verso mentions gravées 
“Le tour du monde du Bréguet-Hispano” et “en souvenir de la grande croisière”. TB

Web 100

3880 F Médaille pentagonale : au recto 2 hommes ailés entourant une mention gravée “Joseph Le Brix” et au 
verso mention gravée “Aéro-club de France et syndicat de la presse parisienne” - Journées nationales de 
l’aviation Vincennes 8 - 9 juin 1930”. TB

Web 70

3881 F N°199 + 207 OBL grand CAD “Poste aérienne France-Indochine” (18.2.29), à côté de Marseille pour 
Saïgon avec griffe encadrée “Courrier accidenté” (raid Paillard, Le Brix et Jousse accidenté à Moulmein 
(Birmanie). Déchirure (enveloppe mal ouverte) mais bon aspect (Muller n°205 - Nierinck n°290226)

Web 50

3882 F Même vol. Lettre AFF n°181 + 207, 2 pièces (mal ouverte à droite) avec signature autographe de Le Brix 
et griffe encadrée “courrier accidenté”

Web 80
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3883 F 1ère tentative France-Japon par Duret, Le Brix et Mesmin accident de Nijni-Oudinsk (Sibérie le 13.7.1931). 
Env ordinaire privée AFF n°272, 50c femme Fachi non oblitéré (pli confié au dernier moment aux 
aviateurs) (Muller n°289 - Nierinck n°310713), à côté CAD de Nijni Oudinsk 14.7. TB

Web 100

3884 F Idem mais lettre à en-tête “L’Ami du Peuple - 2 rue Drouot” (Journal appartenant au parfumeur François 
Coty qui sponsorisait le raid). TB

206 125

3885 F Idem, env privée AFF n°272, 5 pièces + 239 en paire non OBL, avec mention manuscrite “Raid Le Brix 
Doret”, adressée à Nagasaki (Japon) avec à côté CAD Nijni-Oudinsk (17.7.31). TB

206 150

3886 F Lot semblable mais AFF n°272 + 263 + 239 en paire + PA n°5, à côté CAD de Nijni-Oudinsk. TB Web 150

3887 F Lot semblable mais AFF n°272 + 239 en bande de 3. TB Web 150

3888 F Lot semblable mais mention manuscrite “Le Brix-Doret Trait d’Union”. TB Web 150

3889 F N°272 OBL CAD “Bourget-Aviation Seine” (12.7.31) sur enveloppe officielle “France-Japon sans escale” 
avec illustration représentant l’avion Trait d’Union 1, et CAD de Nijni-Oudinsk (14.7.31) (il y eut 100 plis 
officiels) (M289 - Nierinck n°310713). TB

Web 250

3896 F Lettre recommandée des USA (4.8.1931) adressée à Joseph Le Brix au Bourget avec nombreuses 
réexpéditions au verso dont cachet du 34e aviation à Dugny (à cette date l’accident de Nijni-Oudinsk 
avait déjà eu lieu le 13.7.1931). Pièce rare et inhabituelle

Web 100

3897 F 5 photos d’époque dont l’équipage devant le Trait d’Union et portrait de Le Brix + coupure de journal 
anglais sur l’accident. TB

Web 100

3898 F Paire d’épaulettes en tissu et métal avec 2 ancres de marine de lieutenant de vaisseau ayant appartenu 
à Le Brix. TB

Web 80

3899 F Pochette en cuir contenant quelques papiers dont une mèche de cheveux de femme lorsque Le Brix 
naviguait en Amérique du Sud sur le croiseur-cuirassé Jules-Michelet + carnet de chèques de la Banque 
Natonale de Crédit (BNC) de Neuilly. TB

Web 50

3900 F Pochette en cuir contenant diverses cartes de visite dont une de Le Brix et une de René Fonck, l’as des 
as de 1914 - 1918. TB

Web 60

3901 F Passeport de Le Brix délivré le 22 juin 1931 juste avant la 1ère tentative du Trait d’Union avec cachets 
des visas des consulats à Paris des pays à survoler : Allemagne, Pologne, URSS, Chine. TB

Web 60

3902 F Carnet de vol de Le Brix (1924 - 1926) relatant tous ses vols pendant la campagne du RIF au Maroc ainsi 
que divers vols d’essai (Cuers - Saint Raphaël etc). TB

Web 500

3903 F Livret de vol de Le Brix 1926 - 1928 : guerre du RIF et divers dont aux pages 52 à 61 les étapes du tour 
du monde avec Costes, puis le tour d’Europe (p.62 - 63) et le raid France-Indochine avec Paillard et 
Jousse (p.64 à 67). Document du plus haut intérêt

Web 500

3904 F Carnet avec couverture bleue “Brevet licence de pilote d’avion de tourisme” avec sa photo (1930). TB Web 70

3905 F Après le succès du tour du monde aérien (10 oct 27 - 14 avril 28) Dieudonné Costes et Joseph Le Brix 
se brouillent définitivement : lettre manuscrite de 6 pages signée Le Brix où il énumère tous ses griefs 
contre Costes qui avait un caractère très différent. Parmi les reproches : “tu possèdes une somptueuse 
Hispano et je n’oublie pas non plus un certain millier d’enveloppes qui représente un certain capital? J’ai 
la conscience tranquille monsieur le maître chanteur etc.” Document exceptionnel et inédit. TB

Web 500

3906 F Carton à en-tête de la Cie des messageries maritimes (Marseille) avec 2 signatures au crayon de Le Brix 
(certainement retour en Europe après l’échec du raid France-Indochine en 1929). TB

Web 50

3907 F Lettre à en-tête du Carlton Hotel à Paris avec 2 signatures autographes “Le Brix” datée du 12 aout : “J’ai 
la Talbot. Elle gaze bien”. TB

Web 60

3908 F Carte de circulation automobile établie par la préfecture de police avec signature autographe de Le Brix 
(1928). TB

Web 60

3909 F 2 correspondances de soutien moral à la compagne de Joseph Le Brix avec signatures autographes de 
Maurice Rossi (Oran dec 1931)et d’Yvonne Doret, épouse de Marcel Doret (18 oct 1930). TB

Web 60

3910 F 7 photos retouchées du tour du monde aérien de Costes et Le Brix publiées dans le Petit Journal. TB Web 70

3911 F Bon lot de 6 lettres dont plusieurs signées Le Brix, notamment à Rangoon en dec 1929 après l’échec de 
la 2ème tentative France-Indochine. TB

Web 150

3912 F 14 lettres manuscrites adressées par Joseph Le Brix à sa compagne “Milette” Fossard et signées “JO” 
datées de Paris, Martigues, Allahabad. TB

Web 200

3913 F 6 documents officiels dont promotion comme enseigne de vaisseau, brevet de pilote de ballon libre. TB Web 100

3914 F Grand carnet de vol toilé de pilote d’avions de tourisme (1930). Très peu rempli. TB Web 50

3915 F Livret individuel d’officier Le Brix (1925) Web 100

3916 F Grande photo (ayant été enroulée, donc nombreux plis) de l’actrice Jeanette Mac Donald “To my friends 
in Japan”. B

Web 40

3917 F Recueil de poésies de Thérèse Artens (128 pages - 1931) dédicacé “au Capitaine Le Brix, vœux et 
pensée. Aux As aviateurs - puisse ce souvenir de leur Cigale être porte-bonheur”. Contient nombreux 
poèmes sur l’aviation dédiés notamment à Maryse Bastié, Assollant, Lefèvre et Lotti, Costes et Codos et 
“le raid. Paris New-York - l’oiseau vainqueur”. TB

Web 70

3918 F Photo datée Tokyo 4 avril 1928 : Le Brix entouré de 3 japonais avec dédicace en français “Au maitre de 
l’air Lieutenant Le Brix”. Rare et TB

Web 70

3919 F 2 cartes météorologiques dessinées à la main par Le Brix pour le parcours France - Japon. Document 
rare

Web 200
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3920 F Document exceptionnel et émouvant : laissez passer autorisant le survol de la France du Trait d’Union 1 
pour la tentative France Japon du 13 juillet 1931, le document est prorogé de 3 mois à compter du 28 
aout 1931 pour la tentative du Trait d’Union 2 du 12 sept 1931 où périrent Le Brix et Mesmin

206 300

3921 F Lettre d’adieu en date du 1.7.1931, dactylographiée par Le Brix, demandant à son ami Saint-Obert de 
consoler ses parents (“demandez leur de ma part d’être courageux. Ils ne doivent pas pleurer un fils qui 
disparait ainsi après avoir fait de belles choses en tentant d’en réaliser de plus belles encore”). La lettre 
commence par “Si vous ouvrez cette lettre, c’est qu’il s’est produit un coup dur”. Il y joint son testament 
en faveur de sa famille et de sa compagne Camille Fossard. Document émouvant et inédit. TB

Web 300

3922 F Ensemble d’une vingtaine de documents, la plupart sur le thème aéronautique, factures d’achats de 
matériels et de cartes géographiques. Sont joints 3 documents concernant l’atterrissage forcé du Trait 
d’Union dans un vignoble à Saint-Mitre (BDR) le 1er mars 1931 dont le rapport du garde-champêtre. TB

Web 100

3923 F Plusieurs dizaines de photos d’époque, surtout avions dont le Trait d’Union, mais aussi un portrait de Le 
Brix avec dédicaces de Maryse Bastié et Marcel Reine. TB

Web 250

3924 F Ensemble de documents dont certains postérieurs à la mort de Le Brix : préparation du raid Paris-Tokyo, 
factures, etc. A étudier. TB

Web 120

3925 F Ensemble de télégrammes + documents divers dont un de François Coty demandant à Doret et Le Brix 
de lui ramener une fleur du Japon (11 juil 1931 - tentative du Trait d’Union 1) et un d’Osaka : les Japonais 
attendent avec impatience l’arrivée de l’avion au Japon

Web 100

3926 F Ensemble de documents (surtout factures) concernant Le Brix, dont une commande d’assiette 
représentant le Trait d’Union à la maison de porcelaines Théodore Haviland à Limoges et des factures 
concernant l’automobile Talbot que possédait J. Le Brix. TB

Web 100

3927 F Boite en carton contenant un ensemble de documents sur l’organisation d’un service météorologique 
aérien et surtout de nombreuses lettres de condoléances, certaines très émouvantes adressées à Mme 
Fossard (“Milette”) compagne de Le Brix et à son fils Jacky après l’accident tragique du Trait d’Union

Web 200

BLOCS ET FEUILLETS
3928 F BF n°3 (n°348 à 351), Pexip, dont 2 timbres avec variété médaillon déplacé OBL hex “Expon Intale A Paris” 

(27.6.37) sur une grande lettre. TB.
Web 200

ENTIERS POSTAUX
3929 F 90c Type Paix, enveloppe neuve timbré sur commande “L’URBAINE & LA SEINE Dijon”, légère mouillure 

et petite déchirure sinon TB, R (cote 450 euros)
Web 100

3930 F Bande entier postal 3c Sage vermillon OBL grand CAD 2 cercles “Imprimés Paris (P.P)” (1889). Jolie pièce Web 30

3931 F Env. entier postal avec figurine impression à sec “Empire franc postes” (Essai Storch - Françon - Sinais 
NAP A1). RR et TB

206 500

3932 F Enveloppe - 1er projet Bertou et Robineau - avec grande illustration 30gr 80 cent sur papier lilas (Essai 
Storch - Françon - Sinais - NAP B3). RR et TB

206 600

3933 F Env. entier postal avec figurine 40c orange à gauche Napoléon regardant vers la droite (essai Storch - 
Françon - Sinais NAP K1). RR et TB.

206 400

3934 F Formule dépliante “lettre affranchie administration des postes 7 gram 1/2 20 cent”. Essai non signalé 206 1’500

3935 F Entier carte-télégramme 50c Sage rose avec surcharge noire “taxe réduite 30c” OBL CAD pneu ondulé 
noir “R. de Grenelle 103 Paris” (1880) (Sag N2). TB

Web 100

3936 F Entier carte-télégramme 50c rose (Sag N1) OBL “Paris R. Taitbout” (1880). TB Web 80

3937 F Entier carte-lettre pneu 75c noir sur bleu avec surcharge rouge “Taxe réduite 50c” (SAG 02) OBL. 1880, 
TB

Web 70

3938 F Essai de lettre poste 25c + 25c bistre sur bleu clair. RR et TB 206 2’000

3939 F N°89 sur mandat de poste noir avec globe (SAG R4) OBL “Montmorency Seine-et-Oise” (1886), quelques 
défauts sinon TB, cote 650€

208 100

3940 F Publicité tricolore pour le livre “Alerte patriotes, critique de la faiblesse militaire française actuelle, exposé 
de réformes urgentes”, sous bande 1c Sage noir, OBL CAD “Paris PL. de la Bourse” (1887). TB

Web 40

3941 F Bande entier postal 3c vermillon sur gris TSC Maury (SAG C4D) OBL CAD “Paris rue Littré” (1888). TTB. 
Cote 125€

Web 50

3942 F Entier carte postale 10c Sage OBL CAD “Paris départ” (1890) pour Paris avec CAD rouge “Rebuts de 
Paris” + 4 cachets de facteur et mention manuscrite “Parti sans adresse”. TB

Web 30

3943 F Entier carte postale 10c Sage OBL “Paris 7 R. des Haudriettes” (1891) adressée à Terre-Neuve avec au 
verso CAD d’arrivée “St John’s New FLD”. Destination très rare et TB

208 150

3944 F 5 entiers découpés 1c noir (2), 2c brun-rouge (1) et 3c vermillon (2) OBL Daguin jumelé “Lyon les 
Brotteaux” (1891) sur env entier postal 5c Sage, spectaculaire et TB

208 100

3945 F Entier carte postale 10c Sage OBL CAD “St Omer Pas de Calais” (1891) pour le Paraguay avec au recto 
CAD “Asuncion Paraguay”. B/TB

Web 75

3946 F Env. entier postal 5c Sage vert OBL du Jour de l’An “Affranchts Bordeaux” Gironde (30 dec 91). TB Web 70

3947 F Env. entier postal 5c Sage vert pour Holbek (Danemark) avec CAD d’arrivée au recto et au verso CAD de 
réexpédition “Jyderup” (1893). TB

Web 40

3948 F Entier carte lettre 25c Sage noir sur rose OBL “Verneuil-s-Avre Eure” (1894) pour Tanger (Maroc) avec 
arrivée au verso. Destination rare. TB

208 80
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3949 F Entier carte-lettre 25c Sage noir sur rose OBL CAD “Lucy Nièvre” (1894) pour Basse-Terre (Guadeloupe) 
avec arrivée au verso, bonne destination. SUP

Web 60

3950 F N°14 + 89 + 101 OBL “Narbonne Aude” (1894) sur env entier postal 5c Sage TSC Henry de Martin sur 
papier vert (SAG D18 d1). Rare et TB

208 150

3951 F Enveloppe-lettre annonces TSC La Commerciale, avec vue des usines Michaux et nombreuses publicité 
(D19 cote 900€) +entier repiqué 10c Sage +Carte-lettre 58è édition 15c bleu neuve avec nombreuses 
pubs intérieures, B/TB (les 3)

Web 200

3952 F Entier carte postale 10c Sage de Dieppe pour Londres OBL duplex “London” + “Paquebot”. Jolie pièce 
rare.

208 100

3953 F Entier carte postale 10c Sage OBL CAD “Soligny la Trappe Orne” (1895) pour la Bosnie avec CAD d’arrivée 
“K und K Milit Post XI Banjaluka”. TB

Web 50

3954 F Env. entier postal 5c Sage vert sur gris TSC Henry de Martin (SAG D 18 D 2) sur papier gris-bleu, OBL CAD 
“imprimés Narbonne P.P.” (1895) pour Porto

Web 30

3955 F Petite env entier postal 5c Sage vert neuve avec repiquage Tsar Nicolas II et Président Félix Faure (visite 
du Tsar Paris 6-9 oct 1896). TB

Web 40

3956 F Env. entier postal 5c Sage vert foncé sur vert OBL du Jour de l’An Ancre. Jolie pièce Web 40

3957 F Env. Entier postal 5c vert-jaune OBL GC 6349 (Jour de l’An). TB Web 30

3958 F Entier CLRP 15c + 15c Sage avec n°83 + 85 + 87 + 88 OBL Chatou Seine et Oise (1896) pour l’Allemagne 
(le volet réponse neuf). TB

Web 50

3959 F Entier carte postale réponse 10c Sage OBL CAD “Cettigné” (1897 - Monténégro). RR et TB 208 150

3960 F Env. entier postal 15c Sage OBL “Vienne Isère” (1898) pour Valparaiso (Chili) avec mention de taxe “T 
0,25” et au verso grand CAD “Valparaiso réception”. TB

Web 40

3961 F Env. entier postal 5c Sage OBL GC 4406 (Jour de l’An) pour la Compagnie du Canal de Suez à Port-Saïd 
(Egypte). TB

Web 50

3962 F Entier carte postale réponse OBL CAD “Rothau” (1900 - Alsace allemande). B/TB Web 40

3963 F Petite env. entier postal 5c Sage OBL “8” dans un cercle (jour de l’An) pour la Suisse avec arrivée. TB Web 30

3964 F Env. entier postal 1c Sage vert-jaune OBL CAD “Oran Kargentah” (5 janv 1901) pour Paris avec griffe 
rouge “Naufrage de la Russie”. TB

208 75

3965 F Entier carte postale 10c Sage OBL mec drapeau “Paris etranger” (1901) pour la Suisse. Rare Web 40

3966 F Entier carte postale 80c Pétain brun avec surcharge encadrée horizontale locale du Soudan “Complément 
de taxe perçu” neuve (Storch - Françon - Sinais Pet A 3 H). RR et TB. Cote 750€

208 250

3967 F Entier carte postale double d’extrait de naissance 1F20 + 1F20 Pétain. Neuve (Storch - Françon - Sinais 
Pet D 10 B). TB. Cote 425€

Web 125

3968 F Entier CP 1F20 Pétain brun-rouge avec surcharge ronde “Surtaxe perçue 3F50 Auxerre RP” neuve (Storch 
- Françon - Sinais Pet D 3 C) avec annulation croix à la plume rouge et mention manuscrite “taxe postale 
et surtaxe aérienne remboursées”. TB

Web 50

3969 F Entier carte postale 1F20 Pétain brun-rouge avec surcharge ronde “Surtaxe perçue 17F Angers RP” 
(surtaxe vers les Antilles) OBL Angers RP (1943). N’a pas voyagé (Storch - Françon - Sinais Pet D3 d 2). 
TB. Cote 275€

Web 90

3970 F Marianne de Gandon : Lot de 12 entiers différents neufs dont 15f bleu TSC URBAINE-SEINE (destinataire 
rectifié au stylo), carte postale 6f orange-rouge, etc., TB (cote 787 euros)

Web 100

3971 F Idem - série de 10 entiers cartes postales TSC de l’expo de 1951 “Les Hommes du métier” (SAGJ 3a à 
3j). TB. Cote 120€

Web 30

3972 F Ensemble de 80 entiers postaux, plupart pneumatiques dont pneu 2F + 2F Chaplain noir de la Caisse 
d’Epargne, quelques TSC dont 2 env expo nationale de Lille 1933

Web 175

3973 F BON DE POSTE 20c Sage (K1) avec càd Paris 29 mai 88 (1ère date connue 13 mai 88), sur page 
d’exposition, TB, RR

208 900

3974 F BON DE POSTE 20c Sage (K3) avec càd Paris 4 Nov 95, sur page d’exposition, TB, RR 208 1’000

3975 F BON DE POSTE Semeuse lignée verte sans faciale (SI M3) avec cachet linéaire “SAINT-FLOUR / CANTAL” 
et “MONTCHAMP”, sur page d’exposition, B/TB

208 400

3976 F Collection de 11 BONS DE POSTE sur pages dont F1, K1, R9, R12, R13, mandats pour cours d’instruction, 
etc. , B/TB

Web 500

GREVE
3977 F N°886 (déf.) obl. violette “Chambre de Commerce de Blois et de Loir et Cher” sur lettre de 1953 pour 

l’Alsace, TB
Web 30

GUERRE
3978 F Mercure 25c vert, paire avec surcharge de DUNKERQUE en bloc de 4, obl. Rosendaël 3.7.1940 sur lettre 

pour Malo les Bains, arr., TTB
208 250

3979 F N°6 50c rose-rouge, paire avec surcharge de COUDEKERQUE, bdf, obl. Coudekerque 8.8.1940 sur lettre 
pour Dunkerque, arr., TTB (cote Maury 1850€)

212 600

3980 F N°8 50c St Nazaire + n°509 et 547 sur lettre recommandée de Batz sur Mer 1.5.1945, taxée à l’arrivée 
avec Taxe n°67 x2 +513 surchargés LIBERATION, TTB

208 125
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3981 F N°8 50c St Nazaire en paire surchargée TAXE PERCUE + n°514 en paire sur lettre recommandée de 
Guerande 24.4.1945, taxée à l’arrivée avec Taxe n°70, tache sinon TB

212 100

3982 F N°8 50c St Nazaire surchargé LIBERATION et TAXE PERCUE + n°609 surchargé LIBERATION sur lettre 
recommandée de Guerande 9.5.1945, TB

212 100

3983 F N°8 +9 50c et 2f St Nazaire en paires surchargées TAXE PERCUE + n°451/452 avec idem sur lettre 
recommandée de Guerande 11.4.1945, TB, R

208 300

3984 F Poche de St Nazaire N°513 + 515 surchargés LIBERATION sur lettre de la Baule 11.5.1945 pour Mesquer, 
taxée à l’arrivée avec n° 514 surchargé Libération, TB

212 100

3985 F Poche de St Nazaire Lettre recommandée sans timbre avec griffe “TAXE PERCUE”, càd Guérande 
25.4.1945 et càd d’arrivée Pornichet 26.4.45, TTB

Web 40

3986 F 36 plis d’un prisonnier français en Allemagne (1914 - 1918) avec textes intéressants. TB Web 50

3987 F N°1 10c. vermillon sur lettre obl du 16 octo 14 avec en tête de la Mairie de Valenciennes, TB Web 160

3988 F FM n°10 OBL CAD “Camp de Gurs Basses Pyrénées” (27.9.39) sur lettre d’un réfugié espagnol avec griffe 
violette “censure militaire” et n°393 + 288 en bande de 3 OBL CAD “Camp de Gurs Basses-Pyrénées” 
(24.2.41) sur lettre par avion pour les USA émanant d’un israélite allemand interné. TB

Web 50

3989 F 2 entiers cartes postales 80c et 1F20 Pétain adressés aux USA et en Italie avec censures diverses (1942). 
TB

Web 35

3990 F Lettre en franchise de Reims (1942) avec cachet violet avec francisque “Service national des statistiques 
Travail Famille Patrie - Etat français”. TB

Web 30

3991 F USA PA n°26 (non surchargé) OBL grand CAD “US Navy” (7 nov 43) sur lettre censurée par avion émanant 
du bâtiment de ligne Richelieu. TB

Web 80

3992 F Album Safe brun contenant 16 plis de la Poche de Saint-Nazaire (1944 - 1945). Lot varié dont 1 lettre AFF 
guerre n°8. TB

Web 200

POSTES SERBE A CORFOU
3993 F 5c Semeuse vert foncé (x5) avec griffe “POSTES SERBES” sur lettre pour la Suisse avec bande et cachet 

de censure, arr., TB, R (cote Yvert en détachés)
212 250

3994 F 5c Semeuse vert foncé obl. càd serbe 17.7.17 sur bande pour un journal à Paris avec griffe “POSTES 
SERBES” à côté, B/TB

Web 50

BASE NAVALE ITALIENNE DE BORDEAUX
3995 F N°1 en paire + n°5 obl. càd bleu “Forze subacquee italiane in Atlantico 24.4.44” sur lettre pour Bologne, 

B/TB. Signé JF.Brun
Web 80

Poche de St Nazaire
3996 F Lot de 10 lettres “Taxe Perçue”, 5 lettres sans timbres, 2 lettres commémoratives du 11. 11. 44 n° 514, 

522, 548 et 3 lettres du n° 518, 509, 547 avec tampon “Taxe Perçue”. Lot fort sympathique, TB
Web 100

LIBERATION
3997 F LA BAULE 6 timbres surchargées Croix de Lorraine obl. càd La Baule 9.4.45 sur lettre recommandée, qq 

dents oxydés sinon TB
Web 100

3998 F PORNIC n°3+5+6 obl. càd Pornic 11.5.45 sur lettre, qq dents oxydées, +n°8 2f vert bdf neuf **, TB Web 100

PREOBLITERES
3999 DFE N°24 5c vert POSTES PARIS 1920 sur document Grands Magasins du Louvre Paris pour Liège, Belgique, 

TB, R sur document, cert. Cohen Sabban
Web 125

4000 F N°30 5c orange POSTES PARIS 1922 sur enveloppe Chanteclair avec à l’intérieur le journal en couleur et 
sur papier glacé Chanteclair bi-mensuel de Mars 1922, très visuel, TB, R, cert. Cohen Sabban

Web 150

4001 F N°36 5c orange POSTES FRANCE 1922 sur catalogue “A la Samaritaine Arnay le Duc (Cote d’Or)”, très 
visuel, TB, R

Web 150

4002 F N°47, 55c sur 60c violet + préo n°51 sur bande des Grands Magasins du Louvre adressée à Madagascar 
avec étiquette spéciale, destination RRR et TB

212 1’500

TAXE
4003 F N°1, 10c Litho, OBL CAD T15 “Terrasson (23)” Dordogne (3 mars 59) sur lettre, TB, Cote 850€ 212 200

4004 F N°2 OBL CAD T15 rouge (RR dans cette couleur) “Chateauroux (35)” Indre (1859) sur lettre, TB, RR 212 300

4005 F N°2 10c noir, deux exemplaires avec variété PLI ACCORDEON obl. T15 Marcilly le Hayer 24.01.1861 sur 
lettre de St Aubin (Aude) pour Marcilly en double taxe, TB, R. Signé Calves

Web 150

4006 F N°2, 10c noir, équerre de 3 exemplaires, touchés mais grand BDF sur 2 exemplaires OBL T15 Villefranche 
de Rouergue (Aveyron) (1860) sur lettre pour Limogne (Lot). Rare

212 100

4007 F N°2, 10c noir, OBL boite rurale “D” sur lettre de Halles (Meuse) pour Beaufort. TB Web 75

4008 F N°3, 15c noir, bande de 4 verticale (1ex touché) OBL CAD T15 “4 Marseille 4” (Bouches du Rhône 1863) 
sur lettre locale. TB

212 200

4009 F N°3, 15c noir percé en lignes, OBL CAD T15 Fontenay le Comte (Vendée) (1865) sur lettre pour Lesson, 
TB. Rare

Web 100

4010 F N°3 15c noir en paire OBL croix à l’encre rouge + CAD T15 Nérac (Lot et Garonne) (8 juin 65) sur lettre 
réexpédiée à Mézin avec mention manuscrite à l’encre rouge “30c”. TB

214 100
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4011 F N°3 10c typo, OBL GC 2016 (Levallois) sur lettre. TB Web 100

4012 F N°5 25c noir OBL “OR” frappé 4 fois sur lettre locale datée de Fléville (Meurthe et Moselle), boite rurale 
J, TB, R

212 200

4013 F N°18 30c noir obl. càd Dun-le-Palleteau (Creuse) 1887 sur lettre avec 15c bleu Sage “à taxer pour timbre 
ayant déjà servi” et càd La Souterraine et boite D +Procès-verbal, TB

Web 70

4014 F Taxe n° 25 en bande de 4 + 21 (déf.) +15 en paire OBL CAD bleu “Paris recouvrements” (1892) sur demi-
bordereau de valeurs à recouvrer, B/TB. Signé JF.Brun

Web 150

4015 F Lettre de Genève pour Bordeaux avec taxe n°21, 60c noir + 33 OBL Bordeaux (1895) et taxe n°21 (pd) + 
33 OBL Gradignan (1895) (2 présentations). coin de l’env. réparé, B/TB. Signé JF.Brun

Web 125

4016 F N°34 30c rouge-orange OBL Clugnat Creuse (1896) sur lettre, B/TB. Signé JF Brun Web 60

4017 F Carte postale de Rethel (Ardennes) pour la Turquie avec France timbre-taxe n°28, 4 pièces, OBL CAD 
“Constantinople-Galata poste francse” (1904). TB

Web 40

4018 F N°129 OBL sur carte postale comportant une petite enveloppe avec un mot de bonne année taxée avec 
timbre taxe n°2 à cause de la petite enveloppe. Curiosité. TB

Web 30

4019 F 3 cartes postales de janvier 1917 avec timbre-taxe n°28, 5c bleu (taxe simple suite au nouveau tarif du 
1.1.1917). TB

Web 40

4020 F Lettre en franchise avec CAD “Donghoï Annam” (1920) adressée à un travailleur indochinois avec timbre 
taxe n°33 OBL “Gamaches Somme” (taxation pour absence de cachet militaire). TB

Web 30

4021 F N°159 OBL Bèze Cote d’Or sur carte postale avec taxe n°31 + 37, 2 pièces, et mention manuscrite “Arrêté 
du 30 juin 1922”. B/TB

Web 30

4022 F N°137 (déf.) OBL Poissy (1922) sur une petite env de deuil avec au verso taxe n°29+33+37, 2 pièces (taxe 
amende à 1F40 pour abus d’OPR). TB

Web 30

4023 F N°158, 5c orange OBL Caen (1923) sur lettre avec taxe n°31 en paire + n°37, 2 pièces (taxe amende 1F40 
pour infraction à l’OPR). TB

Web 30

4024 F N°137 (def) OBL Paris sur papiers d’affaires pour Tournai (Belgique) avec Belgique n°140 en paire 
surchargée “T”, la lettre a été refusée et réexpédiée en France avec taxe n°29 + 33 (nouvelle présentation). 
TB

Web 40

4025 F Taxe n°37 + 40 OBL Uzès Gard (1943) sur env de fortune avec griffe de service colonial de Marseille et 
griffe erronée violette de taxe simple : “A taxer 1F50 (loi du 29 mars 1881”) (au lieu de 1889). TB

Web 100

TELEGRAPHE
4026 F N°7 1f orange obl. télégraphique La Rochelle 5 juil 70 (Charente inférieure) sur document, càd répété à 

côté, TB
Web 100

4027 F N°8 2f violet obl. télégraphique Lons le Saunier 3 sept 70 sur document, un coin coupé, TB Web 100

4028 F Message télautographique (communément appelé belinogramme de son inventeur Edouard Belin). 
Premier essai du 1er janvier 1924 entre Strasbourg et Paris. Il s’agit de l’ancêtre du fax. Pièce importante 
de l’évolution des techniques de communication. SUP, RR

212 250

LOTS ET COLLECTIONS
4029 F Lot de 63 lettres VALENTINES, principalement France, sans timbres ou avec Napoléon, Sage et Semeuse, 

plus 3 lettres sur papiers colorés du 19e s., très varié et idéal pour commencer une jolie collection 
décorative

Web 500

4030 F 10 lettres 1782-1861 dont 1849 20c noir (x2) de Heiltz le Maurupt, Marne, 1869 “trouvé à la boite” 
manuscrit, cachets d’entrée, etc.

Web 100

4031 F 1849-1955, 218 lettres et cartes avec timbres seuls, toutes périodes, classiques et Sage bien représentés 
ainsi que Poste aérienne, qq entiers postaux dont les 2 cartes avec réponse 80c et 1f20 Pétain, bon 
ensemble pour commencer ou à détailler sur internet

Web 800 - 
1’500

4032 F FIN DE CATALOGUE 1859-1943 Un classeurs de seuls sur lettres avec Journaux, Radiodiffusion, Colis 
Postaux, Préoblitérés dont n°68 sur joli étiquette d’envoi du Printemps (cert. Cohen-Sabban), belle partie 
de timbres-taxe dont n°1 du 6.01.1859, n°6, 9 signé Calves, etc., idéal pour améliorer une collection ou 
détailler

Web 400 - 
700

4033 F 1871-1944 Classeur d’une centaine de plis, Alsace Lorraine 1871 (2 lettres), timbres FM sur lettres, 
Postes aux armées 14-18 et 39-45, dont 1 lettre la LVF et 4 lettres AFF. FM vert N°11

Web 100 - 
200

4034 F 1875-1929 Classeur blanc contenant envions 300/400 plis, classiques, Sage, Blanc, Mouchon, Semeuses, 
Pasteur. Lot idéal pour revendeur internet.

Web 400 - 
600

4035 F 1888-1959 Classeur contenant envions 70 plis, avec timbres taxe seuls, + carte d’identité avec timbre 
fiscal (juillet 1944) et 2 permis de conduire avec timbres fiscaux

Web 100 - 
200

4036 F 1893-1938 Classeur blanc contenant environs 300/400 entiers postaux français neufs et obl, type Sage, 
Semeuse lignées et camées, Pasteur, Paix, Mercure, Iris, Pétain, Mazelin, Gandon, Muller, commémoratifs 
bien représentés (vu de Paris et IDF, Vimy etc.) Pneumatiques. Lot idéal pour revendeur internet.

Web 400 - 
600

4037 F 1924-1934 Classeur blanc contenant environs 250/300 plis avec timbres seuls, avec JO. de 1924, 
Semeuse, art déco, caisse d’amortissement, femme Fachi, type Paix, on note un 5fr. Mont Saint-Michel 
sur carte d’identité postale. Lot à voir.

Web 350 - 
500

Lots exclusivement visibles à Paris
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4038 F 1930-1953 Classeur bleu contenant envions 60/80 lettres de France avec timbres de poste aérienne et 
cartes avec timbres Préos du type Blanc au type Coq. Lot idéal pour revendeur internet

Web 150 - 
250

4039 F 1935-1941 Classeur blanc contenant envions 300 plis avec timbres seuls, nombreux commutatifs et 
timbres à surtaxe, (Normandie bleu clair, coupe du monde du football, etc.) Lot idéal pour revendeur 
internet.

Web 400 - 
700

4040 F 1941-1946 Classeur blanc contenant environs 300 plis lettres et cartes avec timbres seuls (Pétain, 
Blasons, Marianne et Coq d’Alger, Arc de Triomphe, Dulac bien représentés) dont 3 plis avec 2fr. coq seul. 
Lot idéal pour revendeur internet.

Web 300 - 
400

4041 F Classeur Vert contenant environs 200 lettres et cartes avec daguins , bien frappés. Lot idéal pour 
revendeur internet.

Web 150 - 
250

4042 F 1945-1950 Classeur blanc contenant environs 250/300 plis, timbres seuls, avec la 2éme série Arc de 
Triomphe, Gandon, dont un 25fr. violet sur papier d’affaires avec annotations, commoration divers, 
journée du timbres, Gandon, Citex. Lot idéal pour revendeur internet.

Web 250 - 
400

4043 F 1949-1955 Classeur blanc, contenant envions 350/400 plis avec timbres seuls, des choses intéressantes 
dont journée du timbre, Croix-Rouge, grands Hommes dont Napoléon 1er, Lyautey , Valéry. Bon lot à voir.

Web 500 - 
800

4044 F 1955-1959 Classeur blanc, contenant environ 400 plis, AFF timbres seuls, dont Muller, série Renoir et 
Ravel, Croix-Rouge, Fréjus. Lot idéal pour revendeur internet.

Web 200 - 
400

4045 F 1972-1974 3 classeurs: Perforés sur lettres à en-tête, timbres avec bande lettres publicitaires sur lettres, 
notices philatéliques PTT avec timbres obl. Lot idéal pour revendeur internet.

Web 200 - 
400

MONACO
4046 F Lettre avec marque manuscrite “De Monaco” pour Marseille (1 sept 1737) avec taxe manuscrite 8. TB Web 150

4047 F Lettre avec marque manuscrite “De Monaco” pour Marseille (24 fev 1745) avec taxe manuscrite 4 (4 
sols). TB

Web 150

4048 F Lettre avec MP “85 Menton” (grand “85”) de 28mm pour Marseille avec taxe 4 manuscrite (2 oct 1806). 
TB

Web 30

4049 F Lettre avec MP “85 Menton” (petit “85”) pour Nice (13 janv 1807). TB Web 30

4050 F MP “85 Menton” (31 janvier 1818) sur lettre alors que cette marque a été officiellement retirée du service 
en 1813. TB

Web 50

4051 F Lettre avec MP tronquée “Menton” + mention manuscrite “28 aout” (1820) pour Nice, taxe “3”. TB Web 50

4052 F Lettre avec MP tronquée “Menton” (1822 administration Sarde) et MP “CS1R” + marque encadrée rouge 
“Italie par Antibes”. TB

Web 100

4053 F France n°77, 15c Sage gris, OBL CAD “Monaco principauté” (1878) sur lettre pour Nice. TB 214 500

4054 F Entier carte postale 10c brun sur lilas Charles III (CHR D2) OBL CAD bleu “Paris étranger” (1899), à côté 
CAD “Monaco principauté” pour Amsterdam avec arrivée. TB

Web 100

4055 F 1890-91 Deux lettres avec n°5 15c rose obl. càd convoyeur-station “Principauté de Monaco”, deux avec 
n°15 et même oblitération, et une avec n°15 obl. càd Monte-Carlo, toutes pour le Baron Brincard en 
France, B/TB

Web 50

4056 F Entier carte postale 10c Sage posté à Monaco et refusé (figurine non oblitérée), à coté Monte Carlo 
Princté de Monaco) (1896) et France timbre-taxe n°29 OBL Nice, pli sinon TB

214 80

4057 F Carte postale d’Autriche avec France taxe n°28 en paire OBL CAD “Monte Carlo PRINCTE DE MONACO” 
(1904). B/TB

Web 40

COLONIES FRANÇAISES
4058 F TYPE GROUPE DES COLONIES : 10 plis dont Canton n°10 OBL Canton (1903), Bénin n°23 en bande de 3 

OBL CAD “Grand-Popo Dahomey et depces” (1903). TB
Web 90

4059 F 13 plis dont 11 avec type Groupe des colonies (Madagascar, Nouvelle Calédonie, etc). TB Web 80

EMISSIONS GENERALES
4060 F TYPE ALPHEE DUBOIS : 4 lettres : Col. Gen n°53 OBL “Martinique Saint-Pierre (1882), n°54 OBL CAD 

“Cayenne Guyane” (1891), n°54 OBL CAD “Sénégal St Louis” (1893) et Saint-Pierre et Miquelon n°25 OBL 
(1893) sur lettre pour Halifax Canada avec arrivée. TB

Web 70

4061 F ENTIERS POSTAUX : 9 différents dont 5 bandes-journaux et CP avec réponse, TB Web 40

GRANDES SERIES COLONIALES
4062 F DFE 1908-1913, Lot de 8 Lettres et cartes postales (2 devants), affranchissement Type Faidherbe obl. diverses 

localités d’Afrique dont Mamou Guinée et Bamako, plus une lettre recommandée d’ Indochine 1937 avec 
affranchissement spectaculaire

Web 60

ALGERIE
4063 F France n°90 OBL CAD “Mustapha Alger” (1888) sur enveloppe illustrée du 5ème chasseurs d’Afrique. TB Web 40

4064 F France n°97 OBL CAD “Alger Alger” (1897) sur enveloppe illustrée (indigène sur un âne et femme portant 
une jarre) + carton assorti (arabe sur un âne). TB.

Web 35

4065 F Bande à en-tête “Sénéclauze, viticulteur, domaine Saint-Eugène, Oran” avec CAD 1 cercle sans bloc 
dateur “PP Oran - R.Mirauchaux” contenant un dépliant publicitaire en couleurs. TB.

Web 30
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4066 F 15 lettres d’Algérie (1925 - 1938) avec timbres-taxe de divers pays dont Algérie, Suisse, Belgique, 
Grande-Bretagne. Lot varié et intéressant pour internaute actif. TB

Web 200

4067 F 7 plis dont 6 AFF types vues d’Alger OBL diverses dont n°47, bloc de 4 millésime 9 OBL Hex “Alger GG” 
(1930) et préo n°9 sur imprimé pulicitaire des grandes caves oranaises. TB

Web 100

4068 F N°138, 10c rouge, OBL cachet rectangulaire “Sidi-Medjahed militaire” + CAD convoyeur-ligne “Lalla-
Maghrnia à Tlemcen” sur carte postale, ind 25. RRR

214 250

4069 F 7 belles enveloppes illustrées d’hotels AFF semeuse camées et lignées (1906-1910). Joli lot Web 250

4070 F 42 plis affranchis pour la plupart avec série des sites et paysages de 1936 - 1937 avec affranchissements 
variés et oblitérations diverses dont “Alger aéroport” (1.4.36 jour d’ouverture), Marseille Saint Charles 
Paquebot (1938), Alger RP congrès eucharistique (1939), Alger 4ème conférence nord africaine (1927), 
CAD hexagonal “Oran-B Oran” (1937), 2 convoyeurs lignes. TB

Web 250

4071 F Lettre en franchise avec mention manuscrite “Poste de Bechar (Régions Sahariennes)” + CAD bleu “Beni 
- Ounif de Figuig Oran” (1904) + cachet noir “Colomb Bechar FP” pour Genève avec Suisse timbre-taxe 
n°33 (franchise militaire non admise pour l’étranger). TB

Web 75

4072 F Entier carte postale 1F20 Pétain en mixte avec Algérie n°164 + 165, 2 pièces OBL CAD “Aïn Tedeles 
Oran” (1943) pour Madrid réexpédiée à Barcelone avec Espagne n°578, pli central mais TB

Web 100

4073 F Entier carte postale 1F20 Pétain avec surcharge “FM” dans un cadre noir et CAD de Sidi-Bel-Abbès 
(1944) et cachet violet du 2ème régiment de tirailleurs (Storch - Françon - Sinais PET D6 A 5). TB, cote 
225€

Web 100

4074 F 2 env entiers postaux 6c orange avion USA, l’un OBL méc “US navy” (1945 - Oran), l’autre avec surcharge 
“RF” d’Alger OBL CAD “poste navale” (1945). TB

Web 100

4075 F France entier carte lettre pneu 30c Semeuse violet avec réponse OBL Alger (1927) + guichet A avec 
Algérie n°75 + 79 en complément. RR et TB

214 300

4076 F Grande enveloppe entier postal 2F25 brun-rouge et bleu-noir sur chamois clair neuve avec CAD “Alger 
RP” (1.4.39) (ACEP AD EN 1). RR et TB, cote 600€

214 300

4077 F DEUXIEME GUERRE MONDIALE Algérie n° 105 + 142 + 153, 2 pièces + 155 OBL CAD “La Senia aéroport 
Oran” (1.9.39 - seule journée d’utilisation) sur lettre. Le bureau fut fermé le 2 septembre à cause de la 
déclaration de la guerre. RR et TB

214 200

4078 F La seconde guerre mondiale en Algérie 1939 - 1942; ensemble de 73 plis : censures, affranchissements 
divers, FM n°10 OBL CAD “Boghari Alger” (1940) sur lettre de refugié espagnol, 2 OBL temporaires dont 
rare CAD “Secours national Bône” (1941), cachet violet “1er régiment étranger d’infanterie - le 
vaguemestre”. Bonne base de collection sur le thème de la seconde guerre mondiale. TB

Web 500

4079 F Algérie n°191, bande de 4 verticale, OBL Alger (1944) sur lettre par avion avec double censure adressée 
à un pilote de l’escadrille Normandie (future Normandie - Niemen) à Moscou avec cachet rectangulaire 
rouge “poste aux armées SP 99035 de Moscou. RR

Web 150

4080 F Algérie n°173, 50c rouge, 4 pièces, OBL grand CAD avec killer “US army postal service APO 762” (1944) 
sur lettre censurée pour Meknès. Rare et TB

Web 70

4081 F 2 lettres par avion (dont une avec censure) AFF USA PA n°26, 6 cents rouge, avec surcharges “RF” d’Oran 
et d’Alger (1944 et 1945). TB

Web 250

4082 F 3 airgraphs américains d’Algérie dont un illustré “Season’s greetings Africa 1943”. TB lot Web 100

4083 F Algérie n°236 OBL CAD hex pointillé “Sebha sud-tripolitain” (1945) sur lettre. Rare et TB Web 75

4084 F Algérie n°211 OBL CAD “poste militaire n°560” (1944 - Ghat) sur lettre avec griffe noire “Mission 
scientifique française du Fezzan 18 février 23 avril 1944”. TB

214 150

4085 F 6 lettres de la ligne Oran - Fez - Casablanca dont 3 avec griffe encadrée “poste aérienne” et 2 env 
publicitaires rouges Latécoère. TB

Web 150

4086 F Ligne Oran - Alicante - Toulouse (1924 - 1925) 9 lettres dont 5 enveloppes rouges Latécoère (1 avec 
vignette jaune et bleu des lignes aériennes Latécoère). TB

Web 200

4087 F Album brun-rouge contenant 10 plis 1919 - 1934 dont plusieurs Oran-Toulouse (1925), France n°144 OBL 
CAD perlé “La Senia Oran” (1923) sur LR à en-tête “2e groupe d’aviation d’Afrique La Senia (Oran), 2 
cachets militaires de l’aviation d’Algérie (1919 et 1931), griffe encadrée “avion parti”, lot à détailler par 
internaute actif. TB

Web 250

4088 F Algérie n°45+ 54 + 84 OBL Alger RP (2.8.33) sur carte postale recommandée par Zeppelin pour 
Pernambouco avec cachet rouge illustré d’un palmier du 4ème Südamerikafahrt. RR et TB

214 250

4089 F Algérie n°83 sur enveloppe délavée pour Lyon avec griffe noire “accident d’avion correspondances 
recueillies en mer” (accident de l’hydravion CAMS Alger-Marseille au décollage d’Alger le 11.1.1933) - 
(Nierinck n°310111). TB

214 80

4090 F 12-1 / 1-3 1936 - Croisière commerciale aérienne Algérie AOF - lettre avec timbres et oblitérations des 
divers pays traversés (Muller n°69). Rare et TB

214 250

4091 F Album brun de 61 plis par avion et premiers vols d’Algérie 1935-1956. Bonne base de collection ne 
demandant qu’à être complétée ou bien être détaillée par revendeur. TB

Web 600

4092 F 1920 CPA pour la France AFFR n°156 (rousseurs) obl. Alger, et lettre avec afft mixte Maroc + Mauritanie 
+ Guinée + France dont n°156 en recommandé de Bordj-Bou-Arreridj pour la Hongrie

Web 50

4093 F N°84 +n°40 en bloc de 4 +n°11 en bande de 4 sur carte recommandée par ZEPPELIN 1933 pour le Brésil 
avec griffe verte du 2e Sudamerikafahrt, arr., TTB

214 250

4094 F N°54 + 84, obl cad 27. 5. 33 par Zeppelin “2 SudAmerikaFahrt”, sur lettre CS, recommandé pour Alger à 
Pernambuco au Brésil. TB

Web 140
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4095 F TAXE n°1 10c violet avec surcharge d’Oran “chiffre-taxe / à percevoir” obl. 21.1.18 sur env. locale avec 
France n°147, TB, RR. Signé Baudot

214 1’000

CAMEROUN
4096 F La série complète de 15 valeurs du n°38 au 52 (sauf 42A) sur 5 lettres recommandées de Duala pour la 

Suisse, TTB, R. Signés Calves (cote Michel)
218 2’500

4097 F N°41 + 42 + 44 OBL CAD “Duala Cameroun” (1916) sur lettre avec étiquette de recommandation 
allemande “Jaunde (Kamerun)” avec surcharge violette “Yaounde 24.7.16 (Cameroun)” pour la France 
avec arrivée Grenoble. Rare et TB

218 150

4098 F Petite enveloppe entier postal 5c vert et bleu type Léopard OBL CAD muet évidé (24 fev 20 - probablement 
Biboubari). TB.

Web 40

4099 F N°114 OBL CAD 2 cercles “Batouri Cameroun” avec collerette “Caisse d’avances” (1928) sur lettre pour 
Vannes avec CAD de transit “Dume Cameroun” + cachet noir avec déesse assise “Subdivision de Batouri 
Cameroun”. TB.

Web 75

4100 F N°110 + 117 OBL CAD 2 cercles “Batouri Cameroun” avec collerette “Caisse d’avance” (1928) + griffe 
“Batouri” sur lettre pour Vannes avec transit “Dume”. TB

Web 75

4101 F N°119 OBL CAD 2 cercles “N’Dikinimeki Cameroun” avec collerette “Agence spéciale” (1935) sur lettre 
pour Neuilly sur Seine avec arrivée. TB.

Web 100

4102 F N°119 OBL CAD horoplan “Direction des postes et télégraphes Cameroun” (1935) sur une petite lettre 
pour Douala. TB.

Web 40

4103 F Lettre recommandée en franchise PTT avec CAD horoplan “Sangmelima Cameroun” (3 mars 37) + CAD 
2 cercles “Sangmelima Cameroun” avec collerette “Caisse d’avances”. TB.

Web 60

4104 F Env. PTT recommandée n°817 avec CAD horoplan “Batouri Cameroun” (1938) + CAD 2 cercles avec 
collerette “Caisse d’avances”. TB.

Web 75

4105 F Env. PTT n°819 recommandée avec CAD horoplan “Ayos Cameroun” (1939) + CAD “Ayos Cameroun” 
(1939) avec collerette “Caisse d’avances”. Jolie pièce.

Web 100

4106 F Env. recommandée PTT n°819 par avion pour Maumba (Cameroun) avec griffe encadrée “Pediposte 
Mayumba” + censures Commission A du Cameroun et Commission B d’AEF. TB.

Web 125

4107 F Env. PTT n°716 C1 avec CAD horoplan “Douala Direction” (1941) + cachet rond négatif noir de la 
commission de censure A du Cameroun. TB

Web 40

4108 F N°245/246 sur lettre (sans adresse), et 247/248 sur lettre, les deux avec censures, TTB, cote des timbres 
340€

Web 90

4109 F N°119 + 255 OBL CAD horoplan “Messamena Cameroun” (7 aout 44) sur lettre pour Douala avec griffe 
bleu-noir encadrée “Pediposte Messamena”. TB

218 125

4110 F Petite env. (n’a pas voyagé) avec CAD 2 cercles à pont “Caisse d’épargne du Cameroun - l’agent comptable 
17 sep 1946”. TB.

Web 40

4111 F N°257 + n°290 sur env. brûlée + env. de réexpédition des rebuts n °827 avec CAD horoplan “direction 
des PTT Cameroun” (9 juil 47) avec étiquette de réexpédition PTT “ne pas taxer - cette enveloppe contient 
une correspondance affranchie réglementairement mais détériorée lors du sinistre aérien du 1er juillet 
1947 (ligne Bangui - Douala)” (accident avion Junkers 52 d’Air France le 1.7.1947 - Nierinck n°470701). 
RR et TB.

Web 250

4112 F N°291, 2 pièces + n°294 OBL CAD horoplan “Douala RP Cameroun” (1953 - type rare) sur lettre par 
avion. TB.

Web 30

4113 F N°300 + 305 OBL griffe sur 4 lignes “Chanas privat. Car postal Nsamba - Cafars - Bafoussan - Founran - 
Dschang” sur lettre pour Nice. Seule pièce connue. TB.

Web 100

CAVALLE
4114 F N°1+3+5+6+7+8 obl. Cavalle 07.04.1895 Turquie sur lettre recommandée AR pour la Suisse, arr., TTB, R 218 400

4115 F N°6 (x3) obl. Cavalle 30.03.1903 Turquie sur lettre recommandée au 2è échelon de poids pour Paris, arr., 
TTB, R

218 400

CHINE
4116 F N°83 obl. càd Corr d’Armee Schanghai 1912 sur CPA pour Pekin avec cachet violet Corps d’occupation 

de Chine * Place de Shanghai, TB
Web 100

4117 F Trois enveloppes décorées 1901 pour la France dont càd “Corr d’armées Shang-Hai” + “Marine française 
- Service à la Mer”, et càd Trésors et Postes aux Armées Chine 1 et 2, B/TB

Web 100

4118 F Enveloppe en franchise pour la France avec càd Corps expéditionnaire de Chine 1901, B/TB Web 55

CONGO
4119 F 1960 Anniversaire de la République surchargé “Courrier Aérien Français LEOPOLDVILLE Juillet 1960) 

oblitéré PCT / LEO 9.7.60 sur lettre pour Libreville au Gabon, peu courant
214 160

COTE D’IVOIRE
4120 F N°69 OBL griffe violette de navire “Kakoulima”, à coté CAD d’entrée “Le Havre Seine-Inférieure” (1935) 

sur lettre pour Paris avec arrivée. TB.
Web 40
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4121 F N°101, 4 pièces OBL Koroko (1938) sur lettre pour Paris avec griffe noire “service postal français - 
correspondance retardée par accident d’avion prière de ne pas taxer” (accident du Pic de Cinq Croix - 
France - avion Dewoitine D333 “Ville de Toulouse”) (Nierinck n°380323). B/TB

Web 100

COTE DES SOMALIS
4122 F Bande à en-tête “journal franco-éthipien Djibouti” avec CAD 2 cercles bleu “Djibouti Côte des Somalis” 

(1901) + “PP” encadré bleu. TB.
Web 40

4123 DFE N°10ca, demi-timbre OBL Djibouti (1901) sur devant de bande “Journal franco ethiopien Djibouti” pour 
Paris. TB. Cote 175€.

Web 35

4124 F N°28 OBL Djibouti (1902) sur bande avec article partiel du journal franco-éthiopien de Djibouti, B/TB Web 80

4125 F N°23 0.05 sur 75c obl. 05 mars 1902 seul sur bande journal avec Journal Officiel du protectorat de la 
cote des Somalis du 15.02.1902 pour Paris, TTB

Web 100

4126 F N°90 + 129 + 112 OBL CAD ondulé “Djibouti postes” (17.4.30) sur lettre avec griffe noire “2 service avion 
Djibouti-Addis” (Muller n°2 - Saulgrain n°6). TB

Web 40

4127 F N°182 OBL Djibouti (24.10.41) sur lettre par avion pour Perpignan avec griffe noire “Services aériens 
spéciaux pendant le blocus de Djibouti” (Muller n°26). TB

Web 30

4128 F Lettre en franchise avec CAD de Djibouti (3.1.42) et griffe noire “Services aériens spéciaux pendant le 
blocus de Djibouti” pour Perpignan avec arrivée Marseille gare avion (13.1.42), TB

Web 30

FEZZAN

4129 F N°10 50f sur 75c violet et rouge obl. Sebha 30 juin 1943 sur lettre censurée pour Alger, arr. 8.7.43, TTB, 
RR. Cert. Miro

218 5’000

4130 F Algérie n°222, 2 pièce + 237 OBL CAD hex pointillé “Ghat Constantine” (1948). B mais RR. Web 100

GUADELOUPE
4131 F Colonies générales n°4 20c aigle, petit bdf, OBL losange de points muet + CAD “Guadeloupe Basse-

Terre” (1870) sur lettre pour Pointe à Pitre avec “PP” rouge encadré. SUP
218 300

4132 F Col. Gen n°23 OBL losange de points muet + CAD octogonal “Corr. D. arm. Basse Terre” (1875) + CAD 
“Paq. Fr. Basse Terre Guadele” sur lettre pour Paris. Rare et TB

218 400

4133 F Col. Gen n°34, 20c Sage brun-lilas sur paille, OBL CAD “Guadeloupe Pointe à Pitre” (1878) sur lettre pour 
basse Terre. TB. Signé Goebel

Web 200

4134 F Col. Gen n°44 OBL CAD “Paq. Ang. Pointe à Pitre Guade” (1878) sur lettre pour Basse Terre. TTB. Signé 
Goebel

Web 200

4135 F Col. Gen n°23 OBL CAD “Paq. Fr. Pointe à Pitre Guade” (1879) répété à côté sur lettre pour Nantes avec 
arrivée. TB.

Web 70

4136 F Col. Gen. n°44, 2 pièces, OBL CAD “Pointe à Pitre Guade” (1881) répété à côté sur lettre pour Nantes. TB. 
Signé Goebel

Web 150

4137 DFE Col. Gen n°37, 1c Sage noir sur azuré en paire OBL CAD “Guadeloupe Basse Terre” (1881) sur devant de 
lettre avec rabat pour Morne à l’Eau, ex. collection Grabowski. TB

218 300

4138 F Col. Gen. n°46, 5 pièces (défauts) + n°52 OBL CAD “Guadeloupe Grand-Bourg” (1884) sur une petite 
lettre pour Londres avec arrivée. Rare

220 300

4139 F N°1 OBL CAD “Guadeloupe Basse Terre” (1884) sur carte postale précurseur (ACEP n°2A) pour Bordeaux. 
RR et TB

220 400

4140 F N°2 OBL CAD “Guadeloupe Basse Terre” (1884) sur lettre pour Londres avec arrivée au verso. B/TB 220 100

4141 F N°51 OBL CAD rond bleuté “Corr. D. armées Saint-Claude” (1891) répété à côté sur une petite lettre. B/
TB.

Web 200

4142 F N°45A (ld) OBL CAD “Basse terre Guadeloupe” (1915) sur carte postale. TB Web 50

GUINEE
4143 F N°67 OBL cachet violet “Paquebot Elisabethville” sur carte postale de Conakry pour Bruxelles avec 

arrivée. B/TB.
Web 40

4144 F Col Gen n°54 + Guinée n°5 + 6 OBL CAD “Benty Guinée Française” (1893) sur lettre recommandée pour 
Beauvais, bel AFF mixte. B/TB

220 100

4145 F Entier carte postale 10c Groupe de Guinée OBL CAD “Victoria Guinée française” (1894) pour Guyaquil 
(Equateur) avec transit Konakry, destination RR et TB.

Web 80

4146 F N°1 + 3 + 7 OBL CAD “Conakry Guinée Française” (1895) sur lettre pour Hanovre avec arrivée. Signé JF 
Brun. TB.

Web 60

4147 F N°5 + 6 OBL CAD “Konakry Guinée Française” (1898) sur lettre à en-tête de la CFAO pour Manchester 
avec arrivée au verso. TB.

Web 50

4148 F Entier carte postale 10c Groupe de Guinée OBL CAD “Victoria Guinée française” (1899) pour Tarbes 
avec divers CAD de transit. TB, ex Dubus

Web 60

4149 F N°4 + 5 OBL CAD “Kankan Soudan Français” (1901) sur lettre pour Paris avec transits. TB Web 45

4150 F N°4 OBL CAD “Kouroussa Guinée française” (1904) sur carte postale “Indigène de la région des Adjaas” 
pour Paris avec CAD de transit. TB.

Web 50

4151 F N°26 OBL CAD “Conakry Guinée Française” (1905) sur lettre à en-tête “Colonie de la Guinée Française 
- Comité de l’Exposition coloniale de Marseille” pour Paris avec arrivée. TB

Web 40
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4152 F N°4 + 18, 2 pièces, + 19, 2 pièces + 20 OBL CAD “Kindia Guinée française” (1906) sur lettre pour 
Montpellier, AFF 4 couleurs. B/TB

220 100

4153 F N°21 OBL CAD “Pouyara Guinée française” (1908) sur carte postale “Konakry - un coin du quartier 
indigène” pour Dieulefit (Drôme) avec CAD d’arrivée. TB

Web 50

4154 F N°22 OBL CAD “Beyla Guinée française postes” (1909) répété à côté sur lettre pour Lézinnes (Yonne) 
avec CAD d’arrivée (ex. collection Dubus). B/TB

Web 150

4155 F N°3 OBL rare CAD “Conakry Direction” (1910) sur carte postale “La danse des Griots”. Web 50

4156 F N°37, 10c Faidherbe OBL CAD ovale d’ambulant maritime allemand “Deutsche seepost linie Hamburg 
Westafrika” (1912) sur carte postale pour Bordeaux. TB.

Web 45

4157 F N°57 en paire OBL griffe violette “paquebot Elisabethville” sur lettre pour Saint Denis (Réunion 1913) 
avec arrivée au verso. TB

220 75

4158 F N°2 en paire + 18 + 23, 3 pièces OBL rare CAD 2 cercles “Youkounkoun Guinée française” (1917) sur 
lettre recommandée avec au verso CAD de Conakry, Kouboussa et Timbo. B/TB

Web 75

4159 F N°77 + 84 OBL CAD “Zérékoré articles d’argent” (1926) sur lettre recommandée pour Casablanca avec 
arrivée. Rare et TB.

Web 125

4160 F N°93 OBL petit cachet violet de paquebot “Chargeurs réunis - Kolente” (1935) sur lettre pour Yzeure 
(Allier) avec arrivée, ex. collection Dubus. TB.

Web 75

4161 F N°86, bloc de 5 OBL griffe violette de navire “service postal Katiola” + CAD d’entrée “Le Havre Seine-
Inférieure” (1936) sur lettre pour Paris avec arrivée au verso. TB.

Web 80

4162 F N°93 OBL cachet violet “Cie de navigation M/s Pierre Orlande - Paris”, à côté CAD d’entrée maritime 
“Nantes RP Loire Inférieure” (1936) sur lettre à en-tête des chargeurs Réunis de Conakry. TB.

Web 60

4163 F N°148 OBL cachet ovale violet “SS Félix Henri” sur lettre. TB 220 80

GUYANE
4164 F Lettre pour Bordeaux avec cachet ovale noir “Poste aux lettres de Cayenne Guyane française” + CAD 

d’entrée rouge “2 angl 2 Calais” (1853) + taxe 15 manuscrite. TB.
Web 125

4165 F Colonies générales n°54 OBL CAD octogonal “Col. Fr. paq. Fr. C n°1” (1887) sur lettre pour Bordeaux avec 
arrivée. B/TB.

Web 80

4166 F Col. Gen. N°51 OBL CAD octogonal à cercle intérieur pointillé “Corr. D’armées Cayenne” (1891) répété à 
côté sur lettre avec cachet bleu avec ancre “chef du service admtif de la marine (Guyane française)”. Rare 
et TB

220 300

HAUT SENEGAL ET NIGER
4167 F Soudan n°7, 20c Groupe, demi-timbre OBL CAD “Gaoua Ht Sénégal et Niger” (1908) sur lettre pour 

Koulikoro avec arrivée et transit Bobo-Dioulasso au verso. TB
220 150

HAUTE VOLTA
4168 F N°11 + 26 OBL mec “Bordeaux gare St Jean” (1935 - CAD d’entrée) + grand cachet bleu sur les timbres 

“Cie Chargeurs Réunis Brazza” sur lettre. TB
Web 40

INDOCHINE
4169 F Jolie lettre recommandée pour la France avec 10 x n° 5 au dos obl. Cholon 1894 pour la France 

“Correspondance des Armées”, cachet violet du Regt de Tirailleurs Annamites, TTB
220 125

4170 F Col. Gen. N°49 OBL CAD “Saïgon Cochinchine” (1895) sur imprimé sous bande pour Marseille avec CAD 
ambulant rouge “Modane à Paris”. TB. Signé Calves

Web 100

4171 F Càd Loc-Binh 16 dec 11 Tonkin sur n°25 x5 sur lettre pour Lang Son, arr., peu commun Web 80

4172 F N°24+26 obl. Hanoi 1906 sur superbe CPA décorée d’Algues marines cueillies dans la Baie d’Along pour 
Paris, TB

Web 100

4173 F N°45 OBL CAD “Nguyen Binh Tonkin” (1911) au verso d’une enveloppe illustrée (femme dans un pousse-
pousse) en paille de riz + correspondance idem (paysage fluvial). TB.

Web 70

4174 F France FM n°3 OBL CAD “Mon-Cay Tonkin” (1912) sur env. en paille de riz avec illustration (paysage). TB. 220 75

4175 F N°159 + 161 + PA10 OBL CAD tireté “Sudi-Dau Annam” (1936) - bureau privé de l’institut Pasteur, sur 
lettre recommandée. Rare et TB.

Web 125

4176 F Lettre recommandée avec étiquette d’affranchissement en numéraire faute de timbres-poste OBL CAD 
“poste aux armées 403A” (1946 - Guerre d’Indochine) sur lettre recommandée pour le Maroc. TB.

Web 50

4177 F Lettre recommandée avec étiquette d’affranchissement en numéraire faute de timbres-poste OBL CAD 
“poste aux armées 405” (13.3.46 - Saïgon) sur lettre recommandée. TB.

Web 50

4178 F 2 lettres de mandarin AFF Indochine n°19 et Hoï-Hao n°6 OBL Haïphong (n°2 et n°3). TB Web 80

4179 F 6 cartes postales (vues diverses) AFF n°7 (4) ou 17 en paire (2) OBL Yen-Baï (1903). TB Web 80

4180 F Taxe n°10 40c noir des Colonies Gal au verso d’un entier postal 1/2a des Indes anglaises pour Saigon, 
TB. Signé Calves

Web 120

ININI
4181 F N°12 OBL CAD “Secteur du centre territ. de l’Inini” (1937) répété à côté sur lettre pour Paris avec transit 

Cayenne au verso. TB.
Web 75
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JERUSALEM

4182 F N°1 6f orange et vert obl. Jerusalem 15 mai 1948 sur enveloppe pour la France, cachet bleu “Conseil de 
sécurité des Nations-Unies * Commission de trêve en Palestine” au dos, SUP, RR

222 3’500

4183 F France 6f Gandon non surchargé obl. Jerusalem 9 mai 1948 sur lettre pour la France, TB, R sans la 
surcharge Jerusalem

222 750

4184 F N°3 20m sur 6f rose carminé obl. 03.07.1948 sur lettre pour Paris avec càd d’arrivée 13.07, TB, R avec 
arrivée

218 400

4185 F N°3 20m sur 6f rose carminé obl. 20.12.1948 sur lettre pour Paris de l’Institut biblique pontifical, TTB 220 160

4186 F N°3 20m sur 6f rose carminé Type II obl. 31.01.1949 sur lettre pour Paris, TTB 220 180

LEVANT FRANCAIS
4187 F N°3 obl. càd DARDANELLES 29.11.1893 Turquie sur lettre recommandée au 3è échelon pour Genève, 

Suisse, arr., TB, R
220 350

4188 F N°4 oblitéré par rare cachet autrichien à cercles concentriques sur lettre pour la Bavière avec grand càd 
Constantinopel 01.04.00, arr., TB, R

220 300

4189 F N°4 obl. càd JAFFA 11.01.1891 Syrie sur lettre pour la Tunisie, arr. Tunis au dos, TB, R 222 200

4190 F N°4 (x3) obl. càd Samsoun 12.04.1902 Turquie sur lettre recommandée au 2è échelon pour JAFFA, càd 
Jaffa Syrie au dos, TB, R

Web 150

4191 F N°4 en paire avec interpanneau obl. càd Mersina 24.04.1899 Turquie d’Asie sur lettre recommandée pour 
Vienne, Autriche, transit Smyrne au dos, TB

222 150

4192 F N°4 obl. càd Rhodes 08.08.1899 Turquie d’Asie sur lettre pour l’Angleterre, arr., TB Web 150

4193 F N°4 obl. càd Samsoun 14.11.1899 Turquie sur lettre pour Marseille, arr., TB Web 80

4194 F Affranchissement mixte avec France 15c Sage (payant le tarif réduit militaire) +n°4 (droit de 
recommandation) obl càd La Canée 22.01.1901 sur lettre recommandée pour Lyon, cachet bleu du 
Corps d’Occupation de la Crête, 4è Régiment d’infanterie de Marine, arr., TB, R

222 200

4195 F Affranchissement mixte au tarif militaire réduit à 30c (payé par 15c Sage de France en paire) +n°4 obl. 
Constantinople 18.12.1899 sur lettre recommandée pour Paris, mention “Correspondance des armées, 
Le chef de bat° en mission” + signature, arr., TB, R

222 150

MADAGASCAR
4196 DFE France n°101 en bande de cinq inter panneau obl. càd “1 Tor et Poste aux Armées Madagascar” sur 

devant de lettre pour Lyon, TB, R. Signé Baudot
Web 150

4197 F N°16 obl. càd Tor et Pes aux armées 28.10.1896 Madagascar sur lettre pour Etampes, mention “Corps 
expéditionnaire de Madagascar” + signature du Lieutenant Colonel, arr., TB

222 200

4198 F N°17 en paire obl. càd Majunga 30.08.1895 Madagascar sur lettre pour Lyon, càd La Réunion à Marseille, 
arr., TB

222 200

4199 F N°78B, demi-timbre OBL Diego-Suarez (1904) sur une petite lettre pour Saint-Denis (Réunion), avec 
arrivée, signé Calves. TB. Cote 165�

Web 45

MAROC POSTES CHERIFIENNES
4200 F N°4 OBL CAD 2 cercles “Poste de Fort Petit-Jean Maroc” (1912) sur lettre avec CAD pointillé “Tanger 

Maroc” + cachet violet du 1er régiment de tirailleurs algériens. TB.
Web 60

MAROC FRANCAIS
4201 F Lettre en franchise avec CAD “Rabat RP Maroc” (1925) + petit cachet rouge “Le maréchal de France 

résident général au Maroc - commandant en chef” + carte à en-tête du maréchal Lyautey avec texte et 
signature autographes. B/TB

Web 100

4202 F 2 lettres AFF Maroc n°44 pour l’Allemagne et Helsinki avec censure finlandaise et 1 LR AFF Russie n°43 
pour la Norvège avec censure finlandaise (1916). TB

Web 50

4203 F 2 cartes postales : Maroc allemand n°46 OBL CAD “Tanger deutsche post” (25.5.12) et Maroc anglais 
n°39 OBL CAD “Tangier” (1930. TB

Web 40

MARTINIQUE
4204 F Colonies générales n°17 en paire + n°20 OBL CAD “Martinique Fort de France” (1877) sur lettre pour 

Milan avec arrivée. Bonne destination
222 100

4205 F Colonies générales n°36 OBL CAD “Martinique St Pierre” (1879) répété à côté sur lettre pour Marseille + 
n°36 sur lettre avec CAD moyen bleu “St Pierre Martinique” (1880). Les 2 lettres TB.

Web 150

MEMEL FRANCAIS
4206 F Entier carte postale 10c semeuse rouge surchargée “Memel 30 pfennig” OBL Memel (1920) pour 

Stuttgart avec au verso cachet violet avec croix du Christ des évangélistes de Philadelphie à Memel. TB.
Web 50

4207 F N°59 + 62, Merson, OBL CAD “Memel” (1922) sur lettre recommandée contre remboursement pour 
Francfort. TB

Web 60

NOUVELLE CALEDONIE
4208 F N°38, 5 pièces + n°39, 6 pièces + n°26 OBL CAD “Nouvelle Calédonie Nouméa” (1893) sur lettre. TB Web 100
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OBOCK
4209 F N°54b Moitié droite de 25c sur bande journal avec “Journal franco-ethiopien DJIBOUTI” pour Paris 1901, 

TB.
Web 150

4210 F N°54b Moitié droite de 25c sur bande journal avec “Journal franco-ethiopien DJIBOUTI” pour Paris 1901, 
B/TB. Signé Calves

Web 140

PORT SAID
4211 F N°4 (x5) obl. càd Port Said 06.12.1902 Egypte (mois inversé) sur carte postale illustrée S.S. Sanuki Maru 

pour le Japon, cachet Singapore to Hong Kong et Nagasaki, TB, R
222 300

4212 F Entier Sage à 5c +n°9 +n° 12 obl. càd Port Said 13.11.1900 Egypte en recommandée pour Dar es Salam, 
arr., TB

222 200

4213 F N°1+2+3+4+5 obl. càd Marseille à Nouméa 03.12.1902 sur lettre pour Marseille, arr., TB 222 150

4214 F N°1+3+10 obl. càd Port Said 26.01.1900 Egypte sur lettre pour Biarritz, arr., TB 226 80

REUNION
4215 F Lettre de Saint-Denis (1833) pour Nantes réexpédiée à Bourgueil avec CAD T12 Nantes + griffe encadrée 

“Pays d’Outremer” avec mention manuscrite rajoutée “Par Nantes”. Non signalé. TB
222 500

4216 F Lettre pour St Gilles avec MP “St Denis 3 décembre 1837”. TB Web 150

4217 F Lettre avec MP encadrée “St Pierre 23 juillet” + MP de transit “St Denis 25 juillet 1838” pour Nantes avec 
CAD T15 “Nantes” (1838) + “Pays d’Outremer” (Salles n°105). TB

222 350

4218 F Lettre avec MP encadrée “St Pierre 9 janvier” (1838) pour Nantes avec marque encadrée “Pays 
d’Outremer” et au verso CD T12 Nantes. TB

226 250

4219 F Lettre avec MP encadrée “St Pierre 26 janvier” pour Nantes avec CAD d’entrée rouge “Outre-Mer Nantes” 
(1839). B

Web 250

4220 F Lettre pour Nantes par le “Jne Mathilde” avec CAD “St Denis ile Bourbon” (1842) + CAD d’entrée rouge 
“Outre-mer Nantes” (1843)

Web 70

4221 F Lettre pour Chalon sur Saône avec CAD noir “St Denis ile Bourbon” (1842) + CAD d’entrée rouge “Outre-
mer Nantes”

Web 70

4222 F Lettre pour Marseille avec CAD rouge “St Paul ile Bourbon” (1845) + CAD noir de St Denis + “PP” noir 
dans un cercle. Jolie pièce. TB

Web 200

4223 F Lettre pour Nantes avec CAD rouge “St Paul ile Bourbon” (1846) + CAD d’entrée rouge “Outre-mer 
Pauillac” et CAD noir “St Denis ile Bourbon” + “PP” noir dans un cercle. TB

Web 200

4224 F Lettre pour Nantes “par le Bisson” avec CAD noir “St Denis ile Bourbon” (1847) + “PP” noir dans un cercle 
et CAD d’entrée rouge “Outre-mer Nantes”. TB

Web 70

4225 F Lettre pour Nantes par la “Perle” avec CAD noir “St Denis ile Bourbon” (1847) + “PP” noir dans un cercle. 
TB

Web 70

4226 F Lettre locale pour Saint Denis pour Sainte Suzanne avec CAD “Ste Suzanne ile de la Réunion” (1850 - 
Jamet n°2 - page 239). TB

Web 150

4227 F Lettre pour Bordeaux “par l’Archibal” avec CAD noir “St Denis ile Bourbon” (6 avril 1850) + “PP” noir dans 
un cercle + CAD d’entrée rouge “Colonies fra Pauillac”. TB

Web 70

4228 F Ensemble de 9 lettres adressées au même destinataire à Ham (Somme) toutes avec CAD d’entrée rouge 
“COL FRA V SUEZ AMB C”

Web 400

4229 F Lettre avec CAD noir “St Benoit ile de la Réunion” (1851) pour Saint Denis avec au verso grand cachet 
avec aigle de St Benoit

Web 100

4230 F Lettre locale pour Saint-Denis avec CAD noir “St Louis ile de la Réunion” (1852 - date partiellement 
manuscrite) + franchise manuscrite “Le maire de St Louis”. TB

Web 150

4231 F Lettre pour Paris “Par le premier navire partant pour la France” avec CAD bleu “St Paul ile de la Réunion” 
(1852 - Jamet n°6 page 237) + CAD rouge “Colonies FRA Nantes”

Web 150

4232 F Lettre locale pour Saint-Denis avec CAD noir “St Joseph ile de la Réunion” (1852). B Web 100

4233 F Lettre locale pour Saint Denis avec CAD noir “Ste Rose ile de la Réunion” (1853 - Jamet n°1 page 238). 
TB

Web 200

4234 F Lettre locale pour Saint-Denis avec CAD noir “St André ile de la Réunion” (1853). TB Web 100

4235 F Lettre locale de Saint-Denis (1855) avec cursive rouge “Procureur général Bourbon”, frappe empâtée 
sinon TB

Web 100

4236 F Lettre locale pour St Denis avec CAD bleu “St Leu ile de la Réunion” (1856 - Jamet n°2 page 235) Web 150

4237 F Pli avec franchise “Mairie de St Louis” “Service” 1856 pour St Denis, cachet de la Mairie avec aigle 
impérial au dos, B/TB

Web 70

4238 F Seul voyage du navire Arche d’Alliance le 30 janvier 1859, pli de St Denis 21.01.59 pour Nantes, taxe de 
fabrication locale “12”, càd “Col. Fra. V. Suez Amb. 28 mars 59”, TB

Web 100

4239 F Càd bleu St Denis 6 avril 1861 sur lettre pour Marseille, càd rouge “Colonies Frais. V. Suez 1” 4 mai 61, 
TB

Web 40

4240 F Lettre locale pour Saint Denis avec mention manuscrite “service” + petit CAD bleu “Réunion St Paul” 
(1868). TB

Web 50

4241 F N°3 +5 obl. losange muet sur lettre (incomplète) de Saint Denis 1871 pour Nantes, B/TB Web 50

4242 F Deux cartes postales précurseurs neuves avec CG n°17 (1 pli) ou Réunion n°7, TB Web 40



22530 juin 2022

VENTE 40 - PARIS

Lot N°   Photo  Départ

4243 F Col Gen n°17 + 22 OBL losange de points muet bleu + CAD bleu “Réunion Ste Rose” (3 aout 74) + “PD” 
bleu dans un cercle sur lettre locale pour Saint-Denis. TB

226 300

4244 F N°23 en paire obl. losange muet sur lettre de St Denis 1876 pour Nantes, SUP Web 70

4245 F N°23 obl. càd bleu Saint Denis 1880 sur env. (mal ouverte en bas) pour Paris, B/TB Web 25

4246 F N°7, 2 bandes de 5, OBL CAD bleu “Reunion St Denis” (1891) sur lettre pour la France avec au recto CAD 
rond noir “Corr. Des armées LV n°1” et arrivée au verso. Signé Calves. RR et TB

226 700

4247 F 1891-97 Deux lettres même archive, l’une avec 25c Groupe, l’autre taxée à Paris avec Taxe banderole 
10c en paire +30c, B/TB, ill. p88 Les chiffres-taxe provisoires de Duvivier

Web 70

4248 F N°24 obl. càd bleu St Denis 1893 sur env. pour Bordeaux, TB Web 40

4249 F N°39 sur env. de St Denis 1897 pour la Gironde avec au dos càd “Cette à Bordeaux rapide”, TB Web 40

4250 F N°35 x 3 sur env. de St Denis 1899 pour Paris, B/TB Web 40

4251 F N°35 x2 +37 sur env. de St Denis 1899 pour la Suisse, arr., TB Web 50

4252 F N°40 x2 sur lettre chargée de St Denis pour la Drôme, B/TB, R Web 150

4253 F N°37 obl. St Pierre 1901 sur env. pour le Tarn, TB Web 40

4254 F N°37 en paire + 46 en paire sur env. recommandée du Tribunal de St Denis pour le Tarn, B/TB Web 70

4255 F N°36 +48 sur env. de St Denis 1902 pour l’ile Maurice, arr., TB Web 40

4256 F N°55A x2, variété 1 plus petit sur env. de St Denis pour Paris 1902, B/TB Web 100

4257 F N°48 avec bordure inter-panneau sur env. de St Denis 1903 pour La Librairie Hachette à Paris, TB Web 40

4258 F Série complète du n°72 à 79 sur env. recommandé. de St Denis 1912 pour Paris, le 74 ld, TTB 226 110

4259 F N°81 x3 +60 sur lettre rec. de St Denis 19.07.1915 pour Paris, TB Web 50

4260 F N°81A en bande de trois + paire sur lettre rec. de St Denis 15.11.1915 pour Paris, TB Web 80

4261 F N°63 x2 sur lettre rec. de St Denis 1920 pour l’Italie, arr., TB Web 40

4262 F N°105 seul sur lettre recommandée de St Denis 1927 pour Amiens, TB Web 40

4263 F N°93 obl. càd Entre-Deux (faible) sur lettre 1927pour Avignon, càd transit St Pierre, TB Web 40

4264 F N°71 + 130 (ld) sur env. rec. de St Denis 1938 pour Paris, B/TB Web 40

4265 F N°91 +70 (déf.) sur lettre rec. de St Denis 1938 pour le Loiret, arr., B/TB Web 40

4266 F N°70 +133 +134 + 129 x5 (au verso) sur lettre pesante rec. de St Denis 1939 pour le Nord, arr., B/TB Web 50

4267 F Entier de Madagascar PA 4f50 + 1f en rec. pour St Denis, cachet “Madagascar-Réunion Réouverture 
liaison aérienne” + bande de censure + cachet “Chemin de fer de Madagascar Contrôle”, B/TB

Web 30

4268 F N°186 +226 +230 +209 +212 x2 (au verso) sur lettre de St Denis 1944 pour Alger avec bande de 
controle postal, TB

Web 90

4269 F PA n°2 à 5 (tous en bandes de 4) + Poste n°246 en bloc de 6 +n°245 en paire +242 en bande de 3 sur 
lettre rec. de St Denis 25.04.44 pour BEYROUTH, censure, arr., B/TB, R

Web 200

POSTE AERIENNE

4270 F N°1, bande verticale de 4 OBL St Denis (25.1.37) sur lettre du 1er vol Réunion-France (Muller n°5). Rare 
et TB. Cote timbres 1360€

Web 350

4271 F N°1 50c rouge ROLAND GARROS (déf.) +Poste n°68 +136 sur env. recommandée 1ère liaison aéropostale 
Réunion-France de St Denis 26.1.1937 pour Asnières, B/TB

Web 70

SAINT PIERRE ET MIQUELON

4272 F 4 timbres avec variété surcharge renversée FRANCE LIBRE FNFL sur lettre recommandée pour les USA 
avec censure et cachet d’arrivée : n°237b+262a+265a+282a, TTB, RR. Signé Calves (cote des timbres)

226 3’800

4273 F Col. Gen. N°6, 80c rose OBL losange de points “SPM” + CAD “St Pierre et Miquelon St Pierre” (1866) sur 
lettre pour Charles Malicorne, armateur à Granville avec CAD d’entrée noir “Col. FR. angl. Amb. Calais D”. 
Rare et TB

226 400

4274 F 1926 5 lettres avec marques PP différentes et Exposition de Paris 1937 la série de 6 valeurs sur lettre 
recommandée pour l’Angleterre, TTB (6 plis)

Web 75

4275 F N°281 à 284 FRANCE LIBRE sur lettre locale 1942, TTB Web 40

SENEGAL
4276 F 1894 Exceptionnel télégramme de Kayes 17.11.1894 pour la France, affranchi le 19.11 à Dakar avec n° 15 

obl. càd télégraphie Dakar (déchiré à l’ouverture), càd transit Ligne J et arrivée, TB, R
Web 100

4277 F Télégrammme avec CAD rond à cercle intérieur pointillé “Boffa Sénégal” (1897 - recensement des cases). 
TB.

Web 100

4278 F N°37 OBL Dakar (1907) sur lettre pour l’Italie et N°33 + 42 OBL Dakar (1910) sur lettre recommandée 
pour Bordeaux. BTB

Web 60

4279 F 2 cartes postales de Dakar : Sénégal n°34 OBL CAD ambulant maritime “Marseille à Lyon spécial” (1911) 
et n°33 en paire OBL CAD italien “Duce dei Abruzzi” (1913)

Web 45

SOUDAN
4280 F Col. Gen. N°51 OBL CAD “Seguiri Soudan français” (1892) répété à côté sur lettre pour Paris avec arrivée. 

TB.
Web 70
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4281 F N°12, 40c rouge-orange OL CAD “Kayes Soudan Français” (1896) répété à côté sur lettre recommandée 
avec mention manuscrite “Corps d’occupation du Soudan Français”. TB.

Web 100

4282 F Lettre en franchise avec CAD “Kayes Soudan Français” (1898) + CAD octogonal bleu “Buenos Ayres à 
Bordeaux 1° LJ n°1” (1908) + cachet vert avec ancre “Soudan Français service de santé”. Rare et TB

226 150

4283 F Lettre en franchise “Corresp mil” avec CAD “Koulikoro Soudan Français” (1900) + CAD rond “Soudan 
Français Ligne J n°2”. TB.

Web 100

4284 F N°8 OBL CAD “Nampala Soudan Français” (1901) sur lettre avec grand cachet noir “Corps expéditionnaire 
du Soudan Français”. RR sur lettre affranchie. TB

226 250

4285 F N°7 + 8 en paire OBL CAD “Médine Soudan Français” (1901) sur carte postale illustrée (deux femmes 
maures du Haut Sénégal) recommandée. TB

226 80

4286 F N°8 OBL CAD “Sumpi Soudan Français” (1904) répété à côté sur lettre. B/TB, Rare Web 100

4287 F Bloc-feuillet n°1 obl. Kayes 14.10.38 sur lettre recommandée pour Paris, arr., B/TB Web 25

TUNISIE
4288 F Lettre non affranchie pour Malte (1859) avec mention manuscrite “Con il schoner inglese La Cometa” et 

cachet ovale bleu “Gius cristina Susa”. TB.
Web 125

4289 F France n°90 OBL CAD “Sousse 2e Bau Tunisie Tr et Pes” (1883) sur lettre, frappes superbes, 2 pièces 
connues

226 400

4290 F 2 env. entiers postaux 10c armoiries noir sur bleu OBL CAD “Tresor et postes 205” (1897 - grandes 
manœuvres en Tunisie). RR et B/TB.

Web 150

4291 F Entier CP 10c rouge de Tripolitaine OBL CAD “Tripoli di Barberia (Poste Italiane) 5 LUG 10” avec grand 
cachet noir “Commission de délimitation de la frontière tuniso - tripolitaine - protectorat français - régence 
de Tunis” pour Tunis avec càd arr. 13.7.10. RR et TB

226 100

VATHY
4292 F N°11 obl. càd Vathy 20.03.1902 Samos sur lettre recommandée pour Smyrne, arr., SUP, signé Calves 226 350

ZANZIBAR
4293 F N°24A, OBL CAD “Zanzibar” (19 oct 99) sur lettre du consulat de France à Zanzibar pour Durban (Natal) 

avec bande de censure anglaise d’Afrique du sud et au verso CAD de transit Moçambique et d’arrivée 
Durban. Rare pli non philatélique ! TB

226 150

EUROPE DE L’OUEST

DEUX SICILES
4294 F 1859 2 gr. bleu, nuance assez foncé, planche I, sur lettre de Catane (1-8-59) pour Palerme, TB 228 120

OUTRE-MER

CHINE
4295 F 1946 Lettre recommandée de Tien-Tsin pour les USA avec 14 timbres au dos, TB Web 200

4296 F Chine n°75 OBL sur CP photo de cérémonie protestante “Children service” avec arrivée Shanghaï. TB Web 40

4297 F Double affranchissement Chine bureaux français n°8 OBL CAD “Shanghaï Chine” (1902) sur enveloppe 
de mandarin avec Chine n°75 OBL Tongku (31 dec 1901). Rare et TB

228 100

4298 F Chine Bureaux français n°2, 2 pièces OBL Shang-Haï (1901) + Chine n°46, 2 pièces + 48 OBL Shanghaï 
sur fragment. TB

Web 50

4299 F Chine TP orange surchargé “2 cts” OBL CAD “Local post Shanghaï” sur enveloppe de mandarin. TB Web 80

THEMATIQUES

POLAIRE
4300 F Norvège n°89 OBL CAD “Nordbanernes postksp II C” (12.6.14) sur carte postale avec texte imprimé 

annonçant la réservation d’une cabine sur le navire Kong Harald. TB
Web 30

4301 F Norvège n°50 OBL CAD “Tromso” (1896) sur carte postale avec au verso petite illustration en couleurs 
“Nordcap soleil de minuit midnightsun” et cachet privé ovale bleu d’expéditeur “Sigurd jarl Nordkap 5 jul 
96”. TB

228 180

4302 F 2 cartes postales avec vues du navire Commandant Charcot en Terre Adélie (vers 1949). Clichés peu 
courants. TB

Web 90

4303 F Groenland n°4 + 5 OBL Godthaab sur carte postale américaine du 4 mai 1949 écrite par Gerald Taylor, 
avec cachet bleu des missions Paul Emile Victor Arctique - Antarctique. RR et TB

228 300

4304 F Projet de carte postale non adopté pour l’expédition de 1952-1953 - Photo NB raid sur la banquise avec 
mention “expéditions polaires françaises” (cette carte sera reprise avec des modifications en 1956). TB

Web 100

4305 F Madagascar n°306 + 309 OBL CAD Terre Adélie (15.2.49 et 20.1.50) sur carte postale Traineau à chiens 
avec cachets rouge “Batiment polaire Commandant Charcot” écrite par Yves Vallette. RR et TB

228 250

4306 F TAAF PA n°1 OBL CAD seul “Terre Adélie Antarctique” (20.1.50) sur lettre recommandée avec cachet 
rect-violet “Batiment polaire Commandant Charcot” et divers cachets dont ouverture service postal. TB

Web 150
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4307 F Madagascar n°313 + 315 OBL CAD seul “Terre Adélie Antarctique” (20.1.50) + divers cachets sur carte 
postale EPF aurore boréale écrite par François Tabuteau. TB

228 200

4308 F TAAF PA n°1 OBL CAD “Terre Adélie Antarctique” (22.6.1950 Midwinter) + griffe 4 lignes sur lettre. TB Web 100

4309 F Groenland n°20 à 22 OBL grand CAD “Gronlands departementet” (1950) sur carte postale EPF aurore 
boréale avec cachet bleu EPF Arctique-Antarctique, avec signatures de Rouillon et PEV. TB

228 150

4310 F Groenland n°2 +6 +20 OBL Ivigtut (2.10.1950) sur carte postale EPF aurore boréale avec cachet bleu EPF 
Arctique-Antarctique, avec signatures de Rouillon et PEV. TB

228 150

4311 F Madagascar n°308 + 314 OBL Diego-Suarez (6 nov 50) sur lettre sans mention particulière écrite par 
André Prudhomme lors de l’escale du Commandant Charcot. Rare

Web 90

4312 F Madagascar n°309, bloc de 6 OBL CAD “Terre Adélie Antarctique” (21.1.1951) + griffe 4 lignes et au verso 
cachet rect violet “Batiment polaire Commandant Charcot”, affranchissement et OBL RR et TB

228 300

4313 F TAAF PA n°1 OBL CAD “Terre Adélie Antarctique” (24.1.1952) sur lettre avec griffe encadrée noire “Base 
pointe géologie 1951 / 1952” écrite par Rivolier avec sa signature au verso. TB

Web 150

4314 F TAAF PA n°1 OBL CAD “Terre Adélie 1.1.1956” sur carte photo raid sur la banquise (reprise de la carte 
non émise en 1952-53). Rare et TB

228 150

4315 F TAAF n°7 + PA2, 50F manchots, OBL Terre Adélie (3.1.1957) sur lettre écrite par René Merle. TB Web 30

4316 F 5 lettres de Terre Adélie (1957 - 1968) dont TAAF PA n°2 seul OBL 31.12.1958. TB lot Web 50

4317 F TAAF n°10 OBL “Terre Adélie TAAF” (10.1.1959) sur carte postale PEV : Explorateur sortant de de la 
Station Charcot. RR et TB

228 200

4318 F TAAF PA n°4, 200F Albatros, OBL Terre Adélie (21.1.1960) sur lettre recommandée avec carte 
géographique en noir de la Terre Adélie. TB

Web 30

4319 F TAAF n°2 + 3 + 4 + 7 + 12 + 13 + 15 OBL Terre Adélie (2.1.1960) sur cate PEV (explorateur rencontrant 
un manchot) avec diverses griffes et signature d’Alfred Faure. TB

Web 50

4320 F TAAF n°15 OBL Terre Adélie (1.1.61) sur carte photo noir et blanc véhicules dans le blizzard avec diverses 
signatures dont F.Digeon. TB

Web 40

4321 F TAAF n°19, 25F Charcot, OBL CAD “Terre Adélie TAAF” (23.12.1961) sur carte de vœux PEV (explorateur 
en panne dans son véhicule à chenilles) avec griffe 12e expédition et diverses signatures. TB

Web 40

4322 F 2 cartes PEV de nouvel an : TAAF n°13C + 14 OBL Terre Adélie (31.12.1966) sur CP 20ème anniversaire 
EPF 1967 et TAAF n°15 OBL Terre Adélie (17.1.1966) sur CP “1840 - 1950 - 1965 Terre Adélie”. TB

Web 40

4323 F 3 CP neuves des EPF : Groenland 48 FBG - aurore boréale - Samivel (traces de chenilles et boite de 
sardines). TB

Web 30

4324 F “Carte double PEV Noël” (groupe explorateurs Station Centrale devant un arbre de Noël, avec signature 
“Paul E.Victor1957”. Rare et TB

Web 125

4325 F Groenland n°24 OBL CAD “SDR Stromfjord (1959) sur carte postale Samivel avec griffe encadrée bleue 
“Expédition Glaciologique internationale au Groenland 1957 - 1960” et signature PEV. TB

Web 125

4326 F Groenland n°24 OBL CAD “SDR Stromfjord (1959) sur CP PEV (2 explorateurs en véhicule à chenilles se 
rencontrant) avec griffe bleue “courrier transporté par hélicoptère” et signature PEV. TB

Web 100

4327 F INDE : n°7 en paire + 11 OBL sur CP spéciale “Expédition française à l’Himalaya 1954 - 1955 avec griffe 
bleue “French expédition post office Jogbani purnea district (Bihar) India” datée du Camp III à 6300m. 
Rare et TB

Web 150

DERNIERE MINUTE : TIMBRES ET CARNETS
4328 CC N°192-C2 Carnet S102 SO-B, bretelles Guyot - usine Lafontaine, carnet avec tampon “T” sur les timbres, 

** (2 points roux), TB, R
Web 100

4329 CC N°199-C55 Carnet S 388, ANABEL grand couturier, **, TTB, R (cote 1065 euros) 228 350

4330 CC N°199-C66 Carnet S201 carnet Nestlé 200 vélos, annulé au crayon bleu (effacé) sur les timbres et la 
couverture, adhérences et défauts.

Web 80

4331 CC N°199-C67 Carnet S 257 sud ouest, chocolat DACCORD, **, TB, R (cote 840 euros) 228 290

4332 CC N°199-CP1 Couverture du carnet Philopode 1871 2è semestre + couverture du carnet 1875 1er 
semestre, TB

Web 125

4333 CC N°493 Ader 20f sur 50f, coin-daté 18.4.40, **, TB (cote 425 euros) Web 100

4334 P Marianne de Gandon : Type non émis, épreuve d’un poinçon gravé par Cortot, signée par Gandon, une 
charnière au dos, TTB

Web 150

4335 P Marianne de Gandon : Type non émis, épreuve d’un poinçon réalisé par Hourriez et signé par lui, papier 
mince, légères rousseurs, TB, R

Web 150

4336 CC N°724 15f lilas-rose, dentelé sur trois côté, non dentelé du côté du bdf, **, TTB Web 60

4337 CC N°724b 15f lilas-rose, piquage à cheval en bloc de 4 bdf, ** (gomme marbré suite à l’accirdent), TTB Web 50

4338 CC N°727 15f lilas-rose : paire avec dentelure décalée, bloc de 4 et bloc de 10 coin-daté 11.7.46 - les deux 
blocs avec impression dépouillée recto-verso sur papier mince, **, TTB

Web 100

4339 P N°813 15f rouge, épreuve d’atelier, TTB Web 150

4340 CC N°813 15f rouge, variété bord de feuille déchiré et venu sur la feuille avec absence d’impression sur deux 
timbres en-dessous et impression sur la gomme, **, TTB

228 125



VENTE 40 - PARIS

230 30 juin 2022230

4346

4369

4376

4385

4390

4395

4398

4399 4400

4401 4402

4405

INFORMATION IMPORTANTE

 —

Tous les lots sont exposés uniquement en nos bureaux parisiens ou sur notre site internet.
Pour toute question sur un lot ou pour des scans supplémentaires, envoyez-nous un courriel.

Nous organisons tous les deux mois des ventes collections dont le catalogue 
est consultable sur notre site internet. La prochaine est le 4 octobre 2022.

 Si vous pensez vendre bientôt, contactez-nous aujourd’hui !
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4341 CC N°813-C 1 Carnet HAHN-POSTE-POSTE-POSTE S2 daté 17.2.50, couverture gueules cassées **, TB (cote 
400 euros)

Web 120

4342 CC N°813-C 1 Carnet HAHN-POSTE-POSTE-POSTE S1, couverture loterie avec léger décalage d’impression 
laissant apparaitre en bas le carnet suivant, ** (une * sur la couveerture), TB (cote 400 euros)

Web 100

4343 CC N°813-C 2 Carnet HAHN-POSTE-SECCOTINE-POSTE S3, **, TB (cote 380 euros) Web 100

4344 F Marianne de Gandon 15f rouge, Entier TSC “Monsieur le Chef du Contentieux Régie Autonome des 
Transports Parisiens”, neuve, TTB (M3b, cote 225 euros)

Web 80

4345 CC J N°813c 15f rouge, non dentelé, en bloc de 4 coin-daté 22.2.49, **, TTB Web 80

4346 CC N°813e 15f rouge, bloc de 12 avec impression sur raccord sur les 4 timbres supérieurs et 2 timbres non 
imprimés, **, TTB, RR

230 400

4347 CC N°813 15f rouge, impression sur raccord en paire, ** (* sur bdf), TTB Web 50

4348 CC N°813g 15f rouge, piquage à cheval, en bloc de 6 bdf, **, TB (cote 270 euros) Web 75

4349 CC N°830 La feuille de 10 bandes, ** (2 charnières de maintien en marge), bords défraichis, B (cote 200 
euros)

Web 30

4350 P N°886 15f bleu, épreuve d’atelier avec signature de P. Gandon, deux trace de charnière au dos, TB Web 150

4351 CC N°886-C 2 Carnet BIC-HAHN-BIC-HAHN daté 15.9.53, **, TB (cote 260 euros) Web 70

4352 CC N°886-C 6 Carnet PERNOT (x4), **, TB (cote 240 euros) Web 60

4353 CC N°886-C13 Carnet EXCEL-BIC-EXCEL-BIC, **, TB (cote 190 euros) Web 50

4354 CC N°886-C21 Carnet Provins, S12, **, TB (cote 220 euros) Web 55

4355 CC N°886-CP2 Carnet privé Ville de Provins, **, TB (cote 860 euros) Web 230

4356 F Marianne de Gandon 15f rouge, Entier TSC Urbaine-Seine Société Directeur Général, papier blanc et 
papier crème, légers plis, TB (M3g, cote 450 euros)

Web 100

4357 F Marianne de Gandon 15f bleu, Carte-lettre annonce TSC Les Panneaux bleus, neuve, TTB (N1, cote 1300 
euros)

228 500

4358 F Marianne de Gandon 15f bleu, Enveloppe TSC Crédit du Nord, 2 boites postales, neuve, 1pli vertical sinon 
TB (N2 b2, cote 300 euros)

Web 80

4359 F Marianne de Gandon 15f bleu, Enveloppe TSC Le Parisien, neuve, TB (non signalé) Web 100

4360 CC N°886d 15f bleu, roulette horizontale de 6, bdf, **, TTB (cote 3250 euros) 228 1’000

4361 CC N°886d 15f bleu, roulette de 12, **, TTB (cote 576 euros) Web 150

4362 CC N°886e 15f bleu, FAUX pour servir, **, TTB, signé Calves (cote 850 euros) 228 230

4363 CC N°886f 15f bleu, impression sur raccord sur la 4è rangée de 10 timbres dans une feuille complète de 100 
timbres avec coin-daté 5.3.53, **, TTB, RR (cote 1200+ euros)

Web 480

4364 CC N°886g 15f bleu, piquage à cheval en bande de trois bas de feuille, **, TTB, signé Calves (cote 180 euros) Web 60

4365 CC Marianne de Gandon : un classeur noir avec variétés diverses dont impression sur raccord sur 2f et 4f50, 
papier carton, pli accordéon, qq coins-datés, etc., TB

Web 250

4366 CC Marianne de Gandon : feuilles entières et morceaux de feuilles, aussi isolés et qq variété dont n°813 faux 
de Marseille, piquage à cheval, impression sur raccord, 886 pli accordéon, piquage à cheval, etc., TB

Web 150

4367 CC Marianne de Gandon : pages d’exposition sur les 15f bleu, rouge et lilas-rose, avec variétés diverses dont 
n°813 non dentelé, piquage à cheval, pli accordéon, 886 impression sur raccord impression défectueuse, 
pli accordéon, qq coins-datés, etc., TB

Web 130

4368 CC Marianne de Gandon : un classeur vert avec +146 coins-datés, plus blocs divers, TB Web 80

4369 CC N°1011-CP2 15f Muller carnet Provins, **, TTB (cote 810 euros) 230 240

4370 CC N°1011C-C1b 25f Muller carnet avec variété découpe à cheval du feuillet, **, TTB (cote 380 euros) Web 110

4371 CC N°1011C-C1c 25f Muller carnet avec variété découpe à cheval de la couverture, **, TTB, signé Calves 
(cote 300 euros)

Web 90

4372 CC N°1331A-C1a Coq de Decaris 0f30 carnet avec variété découpe à cheval du feuillet, **, TTB. Signé Calves 
(cote 450 euros)

Web 130

4373 CC N°1536-C2 Cheffer 0f30 lilas carnet avec variété découpe à cheval des timbres et impression à cheval 
du verso de la couverture, **, TTB, non répertorié

Web 150

4374 CC N°2120 Sabine 0f90 lilas-rose, gomme mate ou hollandaise, bloc de 20 bas de feuille daté 7.11.80, plié 
et découpe partielle entre 2è et 3è rangée, **, TB

Web 100

4375 CC N°2179c Liberté 0f10 rouge-brun, papier couché, bloc de 20 bas de feuille daté 7.07.87 avec RE à 
gauche, **, TTB

Web 450

4376 CC N°2182b Liberté 0f30 orange, papier couché, bloc de 20 bas de feuille daté 10.7.87 avec repères 
électroniques, RE à gauche en partie à sec, **, SUP

230 550

4377 CC N°2182b Liberté 0f30 orange, papier couché X, bloc de 20 bas de feuille daté 12.2.87 avec repères 
électroniques, **, TTB

Web 300

4378 CC N°2184a Liberté 0f50 violet, papier couché, bloc de 20 bas de feuille daté 25.1.89 avec repères 
électroniques, 1er jour d’impression sur ce support “violet sur fond violet”, **, TTB

Web 100

4379 CC N°2190 Liberté 5f bleu-vert, bloc de 20 bas de feuille daté 16.5.1986 (TD6-5) avec repères électroniques, 
papier blanc luminescent RR, **, TTB

Web 150
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4380 CC N°2376-C2b Liberté 2f20 rouge carnet CODE POSTAL rouge, conf 6, avec variété découpe à cheval du 
feuillet, **, TB (cote 260 euros)

Web 75

4381 CC N°2376-C3 Liberté Carnet 2f20 rouge, conf. 9, papier vergé, daté 13.10.8(6) et avec RE, ouvert à gauche, 
TTB

Web 180

4382 CC N°2427-C1 Liberté Carnet 2f20 rouge, dentelé 3 côtés, papier vergé, daté 6.7.86 et n° d’ordre à 3 chiffre 
039, non répertorié, RR, SUP

Web 350

4383 CC N°2427-C1b Liberté Carnet 2f20 rouge, dentelé 3 côtés, papier vergé, numéroté 24062, n° d’ordre à 2 
chiffres (56), SUP

Web 150

4384 CC N°2427-C1b Liberté Carnet 2f20 rouge, dentelé 3 côtés, papier vergé, daté 13.10.86, n° d’ordre à 2 
chiffres (38), SUP

Web 110

4385 F N°2556a Thermalisme 2,20 rouge au lieu de bleu, bloc de 4 exemplaires + 3 normaux +0,50 Liberté sur 
env. recommandée de Bobigny 29.11.1988, càd d’arrivée au dos, TTB, R

230 700

4386 CC N°2614-C3a Marianne de Briat 2f30 carnet conf 9, avec variété découpe à cheval du feuillet, **, TTB (cote 
300 euros)

Web 100

4387 CC N°2614-CP1 Marianne de Briat 2f30 carnet LA POSTE FIGEAC, **, TTB, cote 530 € Web 175

4388 CC N°2712-CP1 Marianne de Briat carnet local Marseille Colbert, **, TTB (cote 230 €) Web 70

4389 CC N°2712-CP1a Marianne de Briat carnet local Marseille Colbert, non plié, **, TTB, R (cote 950 €) Web 320

4390 CC N°2720-C1 Marianne de Briat 2f50, carnet Albertville, superbe raccord au scotch et feutre noir, date 
17.01.92 et n° “15”, **, TTB, RR

230 1’000

4391 CC N°2720-C1 Marianne de Briat 2f50, carnet Albertville, surcharge du bureau de poste de Mulhouse, **, 
TTB (cote 700 euros)

Web 200

4392 CC N°3085-C6 Marianne de Luquet TVP carnet un siècle d’émotion, format plus grand dû à une variété de 
découpe permettant de voir le haut des timbres du carnet suivant, **, TTB

Web 50

4393 CC N°3419-C2e Marianne de Luquet TVP carnet format plus grand dû à une variété de découpe permettant 
de voir le bas des timbres du carnet précédent, N°095 et RGR-2, **, TTB

Web 40

4394 CC N°3419-C2b Marianne de Luquet TVP carnet avec variété prédécoupe décalée, N°034 et RGR-2, **, TTB 
(cote 350 €)

Web 115

4395 CC Adhésifs Carnet BC104 Antiquités, spectaculaire variété de découpe avec disparition de 2 timbres, **, 
TTB, R

230 300

4396 CC Adhésifs Carnet BC118 Vacances, variété prédécoupe absente, **, TTB, R Web 150

4397 CC Adhésifs Carnet BC315 Vacances, variété prédécoupe absente, **, TTB, R Web 150

4398 CC Adhésifs Carnet BC329 La France en timbres, spectaculaire variété découpe à cheval, **, TTB, R 230 125

4399 CC Adhésifs Carnet BC473 Sourires, spectaculaire variété d’impression avec 2 traits bleus barrant la rangée 
du haut, **, TTB, R

230 125

4400 CC Adhésifs Carnet BC493 Meilleures voeux, spectaculaire variété de découpe à cheval, **, TTB, R 230 150

4401 CC Adhésifs Carnet BC609 Je suis timbré, spectaculaire variété de découpe avec disparition de la moitié de 
2 timbres à droite, **, TTB, R

230 250

4402 CC Adhésifs Carnet BC686 Fruits, spectaculaire variété de découpe avec disparition de 2 timbres, **, TTB, R 230 300

4403 CC Adhésifs Carnet BC686 Fruits, variété prédécoupe absente, **, TTB, R Web 130

4404 CC Adhésifs Carnet BC699 Peintures du XXe siècle Cubisme, variété prédécoupe absente, **, TTB, R Web 150

4405 CC INDOCHINE Carnet C160 complet de 5 feuillets, timbres collé au intercalaires transparents, TB, R (cote 
1750 €)

230 450

Contactez-nous dès à présent pour nous confier vos timbres pour la prochaine vente

Le retrait ou l’expédition des lots se fait depuis Paris
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Les feuilles 
marcophiles

Revue trimestrielle de l’Union Marcophile

S’adresser au secrétaire : 
Alain Grémillot 

Rhuère - 58140 Gacogne - Tél : 03 86 22 73 75
Courriel : alain.gremillot@nordnet.fr

L’abonnement part du 1er octobre 2020 
au 30 septembre 2021  

Abonnement 35 € - Cotisation UM 10 €

DISINFECTED MAIL IN FRANCE 
AND FRENCH TERRITORIES

History, Regulations, Methods and disinfection centres
New edition, revised and improved.

Guy DUTAU
A4, 840 pages - ISBN 978-2-9574406-0-3

95 euros (excluding postage and packing) – Self-printed

LA DÉSINFECTION DU COURRIER EN FRANCE 
ET DANS LES PAYS OCCUPÉS
Histoire, règlements, lazarets, pratiques

Nouvelle édition revue et augmentée
Guy DUTAU

Format A4, 840 pages - ISBN 978-2-9574406-0-3
95 euros (plus port) - Ouvrage publié à compte d’auteur

Contacts de l’auteur / To contact the author

Guy DUTAU • 9, rue Maurice Alet - 31499 Toulouse (France)
guy.dutau@wanadoo.fr • +33 (0)5 62 17 12 14 • +33 (0)6 15 72 19 25

Renseignements auprès de l’auteur 
peterkelly35@btinternet.com

Trois nouveaux livres sur les colonies 
françaises d’Afrique au Sahara

par

PETER R.A. KELLY FRPSL

Dakar to 
Tombouctou : 

communications 
and postal history 
in French Sudan

 A4 - 96 PAGES 
 17€ + PORT 

The 
development of 
French postal 

communications 
in the Algerian 

Sahara
 A4 - 224 PAGES 

 29,50€ + PORT 

French 
Transsaharian 

mails and history, 
post offices and 
communications 

in Niger
 A4 - 180 PAGES 
 20€ + PORT 
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OPUS est le livre annuel de l’Académie 
Européenne de Philatélie. 
En 2021, le thème central était la 
philatélie de l’Allemagne (OPUS XXI). 
En 2022, le thème central sera la 
philatélie de la Suisse (OPUS XXII).

OPUS is the yearbook of 
the Académie Européenne 
de Philatélie. 
In 2021, the central theme 
was the philately of Germany 
(OPUS XXI). 
In 2022, the central theme 
will be the philately of 
Switzerland (OPUS XXII).

Ces livres peuvent être acquis en contactant 
Guy COUTANT, l’éditeur d’OPUS
These books can be purchased 
by contacting Guy COUTANT, 
the editor of OPUS guy.coutant@skynet.be

Louis FANCHINI
107 rue de l’Abbe GROULT  - 75015 PARIS - FRANCE

academie.philatelie@gmail.com 
www.academiedephilatelie.fr

DOCUMENTS 
PHILATÉLIQUES
REVUE DE L’ACADÉMIE DE PHILATÉLIE

Vous aimez les timbres-poste et 
l’histoire postale, vous ne serez 
pas déçu en lisant « DOCUMENTS 
PHILATÉLIQUES ». Depuis avril 
1959, cette revue trimestrielle 
offre à ses lecteurs des articles 
originaux et de référence 
dans tous les domaines de la 
philatélie. Pour votre première 
année d’abonnement, nous 
avons le plaisir de vous proposer 
un TARIF PARTICULIÈREMENT
RÉDUIT DE 30 € (au lieu de 45 €, 
soit 15 € de réduction).

ABONNEMENT DÉCOUVERTE 2022
Connaissez-vous 

« DOCUMENTS PHILATÉLIQUES » ?

Cet abonnement comprend les quatre numéros de l’année 2022 qui pa-
raîtront les 15 janvier, 15 avril, 15 juillet et 15 octobre. Revue de format 
A4, 40 pages, toute en couleurs. Répertoire des articles parus, classés 
par titre, auteur et mot-clé, disponible sur notre site Internet.

L'Empire Lauré
par Michèle Chauvet RDP
de l'Académie de Philatélie

Plus de trois cents pages richement illustrées
consacrées à cette émission, que chacun croit 
connaître… et pourtant.

Les meilleures sources ont été consultées : les 
archives de la Monnaie de Paris chargée à cette 
époque de la fabrication des timbres-poste, et sont
actuellement conservées au Musée de la Poste.

Les poinçons et galvanos sont représentés. Des 
documents inconnus de la très grande majorité des 
philatélistes sont étudiés et souvent reproduits.

Comme dans ses précédents ouvrages, Michèle 
Chauvet cite ses sources de façon précise, ce dont 
bien des auteurs devraient s'inspirer.

C'est un ouvrage pour amateur de philatélie, il n'y a 
ni cotes ni d'indices de rareté, mais ceux qui le liront 
ne regretteront par leur achat; ils auront découvert un 
autre monde, celui de la connaissance.

PRIX : 100 € - disponible 15 novembreJF-Brun Philatélie - 10 rue de Chateaudun - 75009 Paris - 01 42 61 48 88 - jfbphilatelie@gmail.com
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